
Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040149 

 
 

 
 

Haushaltssatzung 
und Haushaltsplan 
der Stadt Viechtach 

für das Haushaltsjahr 2016 
 
 
 
 
Aktenzeichen: 941-2016 
 
Vorgang-Nummer: 002859 
 
Dokumenten-Nummer: 040149 
 
Vom: 20.06.2016 
 
Beschluss des Stadtrats vom: 09.05.2016 
 
Genehmigungspflichtige 
Bestandteile: ja (Teilbetrag der Kreditaufnahme und Gesamtbetrag 

der Verpflichtungsermächtigungen) 
 
Beteiligung der 
Rechtsaufsichtsbehörde: Schreiben vom 17.06.2016 (Az. 20-941) 
 
Art der amtlichen Bekanntmachung: Niederlegung und Mitteilung im Viechtacher Bayerwald-Boten 
 
Tag der amtlichen Bekanntmachung: 22.06.2016 
 
Inkrafttreten: 01.01.2016 

  



Inhaltsverzeichnis 
 
1. Eckdaten 

2. Haushaltssatzung 

3. Vorbericht 

4. Gesamtplan 

5. Haushaltsquerschnitt – Einzelpläne 0-8 

6. Haushaltsquerschnitt – Einzelplan 9 

7. Gruppierungsübersicht 

8. Verwaltungshaushalt 

9. Vermögenshaushalt 

10. Investitionsprogramm 

11. Finanzplan 

12. Stellenplan 

13. Gliederungsplan 

14. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 

15. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 

16. Erläuterungen 

17. Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich 

fällig werdenden Ausgaben 

 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Haushaltsansätze
2016 Rechnungsergebnis 2015 Rechnungsergebnis 2014 Rechnungsergebnis 2013

Verwaltungshaushalt - Einnahmen Beträge in € Beträge in € Beträge in € Beträge in €
Gewerbesteuern 3.900.000   3.517.570,46   3.997.949,00   3.645.592,85   
Einkommensteuerbeteiligung 3.464.000   3.393.432,00       3.099.100,00   2.919.356,00   
Gebühren 2.720.560   2.835.386,55   2.903.006,05  2.245.287,86   
Mieten und Pachten, Einnahmen Verwaltung, Vorsteuern 1.237.220   1.131.657,28   1.250.111,41   1.187.254,05   
Schlüsselzuweisungen vom Land 856.040   1.102.912,00              476.640,00   944.680,00   
Grundsteuern 975.000   948.003,02   844.592,83   824.459,92   
Kalkulatorische Kosten 967.875   868.685,00        807.895,00   798.070,00   
Innere Verrechnungen 723.570   708.896,93      738.493,00   670.504,33   
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 1.139.000   1.146.134,25   462.341,00   573.947,20   
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 575.800   556.037,00   453.588,00   437.167,00   
Allgemeine Zuweisungen vom Land 468.800   532.430,67   460.908,31   435.906,96   
Konzessionsabgaben 349.000   348.247,06    352.786,60   351.532,95   
Sonstige Einnahmen 265.135   259.436,22    241.140,57   284.224,50   

Gesamt: 17.642.000   17.348.828,44   16.088.551,77   15.317.983,62   

Verwaltungshaushalt - Ausgaben Beträge in € Beträge in € Beträge in € Beträge in €
Personalausgaben 3.832.205   3.677.620,78   3.551.805,88   3.497.601,73   
Kreisumlage 3.891.120   3.171.779,52   3.546.364,79   3.041.329,05   
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3.795.360   3.670.987,23   3.267.459,16   3.432.234,42   
Zuführung an Vermögenshaushalt 1.444.000   2.507.403,87           1.495.811,19   1.467.526,93   
Gewerbesteuerumlage 791.470   720.278,00     863.515,00   730.744,00   
Kalkulatorische Kosten 967.875   868.685,00        807.895,00   798.070,00   
Innere Verrechnungen 723.570   708.896,93      738.493,00   670.504,33   
Schulverbandsumlagen an Schulverbände Grund- und Mittelschule 603.705       572.525,00   731.355,00   705.585,00   
Zinsausgaben 503.570   485.652,22   491.566,88   485.998,89   
Umlage an Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD -                        -     -                                                -     
Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung Viechtach -                           -     316.050,00   272.689,27   
Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG an Kindergartenträger 765.000     743.092,45   -                                                -     
Sonstige Ausgaben 324.125   221.907,44   278.235,87   215.700,00   

Gesamt: 17.642.000   17.348.828,44   16.088.551,77   15.317.983,62   

Eckdaten Haushaltsplan 2016

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Haushaltsansätze
2016 Rechnungsergebnis 2015 Rechnungsergebnis 2014 Rechnungsergebnis 2013

Eckdaten Haushaltsplan 2016

Vermögenshaushalt -Einnahmen Beträge in € Beträge in € Beträge in € Beträge in €
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 1.444.000  2.507.403,87  1.495.811,19  1.467.526,93  
Ordentliche Kreditaufnahme 5.054.000  1.711.000,00  3.720.000,00  1.872.000,00  
Kreditaufnahme wegen Umschuldung - - 550.000,00  - 
Zuweisungen für Investitionen 1.957.900  1.731.740,00  - 430.562,05 1.710.909,72  
Erlöse aus Veräußerungen von Grundstücken und beweglichen Sachen 725.200  1.432.654,42  382.866,85  6.734,24  
Beiträge 255.400  156.835,60  7.051,99  150.618,03  
Rückflüsse von Darlehen (Kindergartenstiftung Viechtach) - 1.687,26  1.687,26  1.687,26  
Entnahme aus der Rücklage 716.500  - - - 

Gesamt: 10.153.000  7.541.321,15  5.726.855,24  5.209.476,18  

Vermögenshaushalt - Ausgaben Beträge in € Beträge in € Beträge in € Beträge in €
Bauinvestitionen 6.544.600  3.931.331,91  3.199.623,51  3.405.656,11  
Ordentliche Tilgung von Krediten 1.436.100  1.266.061,95  1.179.200,16  1.130.944,02  
Tilgung Kredit wegen Umschuldung - - 550.000,00  - 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 299.800  204.652,45  74.789,06  175.378,95  
Erwerb von beweglichen Sachen 256.300  215.063,70  55.303,35  291.027,58  
Erwerb von Grundstücken 1.616.200  1.160.551,79  - 21.972,03 511.168,31  
Deckung Sollfehlbetrag - 371.135,57  623.329,56  - 
Zuführung an Rücklagen - 392.523,78  66.581,63  66.436,78  

Gesamt: 10.153.000  7.541.321,15  5.726.855,24  5.580.611,75  
Fehlbetrag 371.135,57  

Gesamtvolumen Haushalt: 27.795.000  24.890.149,59  21.815.407,01  20.898.595,37  

Gesamt-Nettoneuverschuldung: 3.617.900  

genehmigungspflichtiger Gesamtbetrag der Kreditaufnahme: 2.815.000  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040151 

Haushaltssatzung 
der Stadt Viechtach, Landkreis Regen, 

für das Haushaltsjahr 2016 

Aufgrund Artikel 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Stadtrat der Stadt Viechtach folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2016 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 

Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 17.642.000 €

und im 

Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 10.153.000 € 

ab. 

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 
5.054.000 € festgesetzt. 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040151 

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 3.542.600 € festgesetzt. 

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
3.806.000 € festgesetzt. 

§ 5

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2016 in Kraft. 

Viechtach, 20.06.2016 
STADT VIECHTACH 

Franz Wittmann 
erster Bürgermeister 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040151 

Hinweis: 
 
Die Festsetzung der Hebesätze für die Grundsteuer A und B sowie der Gewerbesteuer erfolgte durch die Satzung 
über die Festsetzung der Hebesätze bei den Realsteuern (Hebesatzsatzung) vom 03.03.2015, zuletzt geändert 
durch Satzung vom 12.02.2016. 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) betragen seit dem 01.01.2015 
 
Grundsteuer für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 320 v. H. 
Grundsteuer für die Grundstücke (Grundsteuer B) 320 v. H. 
Gewerbesteuer 340 v. H. 
 
 
Durch die Satzung zur Änderung der Hebesatzsatzung vom 12.02.2016 werden die Steuersätze (Hebesätze) zum 
01.01.2017 wie folgt festgesetzt: 
 
Grundsteuer für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 360 v. H. 
Grundsteuer für die Grundstücke (Grundsteuer B) 360 v. H. 
Gewerbesteuer 360 v. H. 
 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 1 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

 
 
 

Vorbericht 

 

zum Haushaltsplan 
der Stadt Viechtach 

des Jahres 2016 
 

gemäß § 2 Abs. 2 Nr. 1 KommHV-Kameralistik 
 
 
Der Vorbericht soll einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der Haus-
haltswirtschaft geben. Insbesondere soll dargestellt werden, 
 
- wie sich die wichtigsten Einnahme- und Ausgabearten, das Vermögen und die 

Schulden in den dem Haushaltsjahr vorangehenden beiden Haushaltsjahren ent-
wickelt haben und im Haushaltsjahr entwickeln werden, 

 
- inwieweit die im Haushaltsplan vorgesehene Zuführung vom Verwaltungshaushalt 

§ 22 Abs. 1 KommHV-Kameralistik entspricht und wie sie sich voraussichtlich in 
den folgenden drei Jahren entwickeln wird, 

 
- welche Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Haushaltsjahr 

geplant sind und welche finanziellen Auswirkungen hieraus sich für die folgenden 
Jahre ergeben, 

 
- wie sich die Rücklagen im Haushaltsjahr und in den folgenden drei Jahren entwi-

ckeln werden, 
 
- wie sich die Kassenlage im Vorjahr entwickelt hat und in welchem Umfang Kas-

senkredite in Anspruch genommen worden sind. 
 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 2 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Inhalt 
1. Allgemeine Angaben .............................................................................................. 4 

1.1 Bevölkerung ..............................................................................................................................4 

1.2 Statistische Angaben ................................................................................................................5 

1.3 Tourismus..................................................................................................................................7 

1.4 Kultur .........................................................................................................................................8 

1.5 Arbeitsmarkt und Wirtschaft ......................................................................................................9 

2. Kurzbericht über das Haushaltsjahr 2015 ........................................................... 10 

2.1 Zusammenfassung ................................................................................................................. 10 

2.2 Eckdaten der Jahresrechnung 2015 (vgl. auch Rechenschaftsbericht vom 21.04.2015) ..... 10 

3. Gesamthaushalt .................................................................................................... 12 

4. Verwaltungshaushalt ............................................................................................ 14 

4.1 Einnahmen ............................................................................................................................. 14 

4.1.1 Entwicklung der Steuerhebesätze der Stadt Viechtach ......................................................... 15 

4.1.2 Gewerbesteuer (HHSt. 9000.0030) ....................................................................................... 17 

4.1.3 Grundsteuer A (HHSt. 9000.0000) und Grundsteuer B (HHSt. 9000.0010) .......................... 18 

4.1.4 Hundesteuer (HHSt. 9000.0220) ........................................................................................... 18 

4.1.5 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (HHSt. 9000.0100) ............................................. 19 

4.1.6 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer (HHSt. 9000.0120) .................................................... 20 

4.1.7 Schlüsselzuweisung vom Land (HHSt. 9000.0410) ............................................................... 20 

4.1.8 Gebühren und ähnliche Entgelte (Gruppierungen 10, 11, 12) ............................................... 21 

4.1.9 Mieten und Pachten, Einnahmen Verwaltung, Vorsteuern (Gruppierungen 13, 14 und 15) . 29 

4.1.10 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke (Gruppierung 17) .................................. 30 

4.1.11 Allgemeine Zuweisungen vom Land ...................................................................................... 30 

4.1.12 Konzessionsabgaben (HHSt. 8100.2200) .............................................................................. 32 

4.2 Ausgaben ............................................................................................................................... 33 

4.2.1 Personalausgaben (Gruppierung 4) ....................................................................................... 34 

4.2.2 Kreisumlage an den Landkreis Regen (HHSt. 9000.8320) .................................................... 35 

4.2.3 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (Gruppierungen 5 bis 66) ............................ 36 

4.2.4 Gewerbesteuerumlage (HHSt. 9000.8100) ............................................................................ 41 

4.2.5 Schulverbandsumlagen (HHSt. 2110.7130 und 2130.7130) ................................................. 41 

4.2.6 Zinsausgaben ......................................................................................................................... 44 

4.2.7 Umlage an den Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD (HHSt. 7935.8320) .. 44 

4.2.8 Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung Viechtach (HHSt. 4642.7000, vormals 
4640.7000) ............................................................................................................................. 45 

4.2.9 Ausgaben für den Betrieb eines Stadtbusses (Unterabschnitt 7911) .................................... 47 

1. Vermögenshaushalt ............................................................................................. 49 

1.1 Einnahmen ............................................................................................................................. 49 

1.2 Ausgaben ............................................................................................................................... 50 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 3 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.1.1 Maßnahmen im Einzelplan 0 (Allgemeine Verwaltung) ......................................................... 51 

1.1.2 Maßnahmen im Einzelplan 1 (Öffentliche Sicherheit und Ordnung) ..................................... 52 

1.2.1 Maßnahmen im Einzelplan 2 (Schulen) ................................................................................. 53 

1.2.2 Maßnahmen im Einzelplan 3 (Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege) ................................ 54 

1.2.3 Maßnahmen im Einzelplan 4 (Soziale Sicherung) ................................................................. 55 

1.2.4 Maßnahmen im Einzelplan 5 (Gesundheit, Sport, Erholung) ................................................ 56 

1.2.5 Maßnahmen im Einzelplan 6 (Bau- und Wohnungswesen, Verkehr) .................................... 57 

1.1.1 Maßnahmen im Einzelplan 7 (Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung) .................. 59 

1.1.2 Maßnahmen im Einzelplan 8 (Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und 
Sondervermögen) .................................................................................................................. 64 

2. Sonstiges .............................................................................................................. 67 

2.1 Entwicklung der Schulden ...................................................................................................... 67 

2.1.1 Schuldenstand ....................................................................................................................... 67 

2.1.2 Schuldendienst ....................................................................................................................... 68 

2.2 Kassenkredit .......................................................................................................................... 69 

2.3 Rücklagen .............................................................................................................................. 70 

2.4 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt (HHSt. 9100.8600 bzw. 
9100.3000) ............................................................................................................................. 70 

2.5 Beantragung von Stabilisierungshilfen im Jahr 2016 ............................................................. 71 

2.6 Erlass einer Straßenausbaubeitragssatzung ......................................................................... 71 

2.7 Schlussausführungen ............................................................................................................. 75 

 
 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 4 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1. Allgemeine Angaben 

1.1 Bevölkerung 
 
Die amtliche Fortschreibung der Einwohnerzahl erfolgt durch das Bayerische Lan-
desamt für Statistik. Grundlage für diese fortgeschriebenen Einwohnerzahlen bilden 
die Volkszählungen und die Melderegisterabgleiche mit den Meldebehörden. 
 
Wegen ihrer weitreichenden Bedeutung bei der Bemessung von staatlichen Zuwei-
sungen ist die Einwohnerzahl besonders im kommunalen Haushalts- und Finanzwe-
sen von großem Interesse. 
 
Starken Einfluss nimmt sie dabei auf die Berechnung der Schlüsselzuweisungen, 
auch die Finanzzuweisungen und die Investitionspauschalen werden einwohnerbe-
zogen gewährt. 
 

3897
4787

5654 5952

7750 7321
8243 8676 8250 8024 7640?

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000
9.000

10.000

1840 1900 1925 1939 1950 1970 1990 2000 2011 2015 2029

Einwohnerzahl zum 31.12. (bzw. 30.06.2015) mit Vorschau

 
Die bisher höchste Einwohnerzahl wurde zum 31.12.2000 amtlich festgestellt. 
An diesem Stichtag waren 8.676 Personen mit Hauptwohnsitz in Viechtach gemeldet. 
 
Der zum Stichtag 09.05.2011 in allen EU-Staaten durchgeführte Zensus ergab für die 
Stadt Viechtach eine Einwohnerzahl von 8.250 Personen. 
 
Aktuell sind nach Fortschreibungen auf Basis des Zensus 2011 zum Stand 
30.06.2015 noch 8.024 Personen1 mit Hauptwohnsitz in Viechtach gemeldet. 
 
Der Demographie-Spiegel für Bayern (Stand Mai 2011)2 berechnet für die Stadt 
Viechtach im Jahr 2029 einen Bevölkerungstand von 7.640 Personen. 
  

                                                
1 Veröffentlichung im Amtsblatt Nr. 2 für den Landkreis Regen vom 25.01.2016 (Seite 19) 
2 

Veröffentlichung „Demographiespiegel für Bayern“ des Bayerischen Landesamts für Statistik vom Mai 2011 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 5 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.2 Statistische Angaben 
 
Bevölkerung 1987, 2011 und 2012 nach Altersgruppen und Geschlecht

3
 

 

 
 
 
Bevölkerung 1987, 2011 und 2012 nach Altersgruppen und Geschlecht

4 

 
 
 
Länge der zu unterhaltenden Gemeindestraßen 
 
Das Straßen- und Wegenetz der Stadt Viechtach bemisst nach derzeitiger Aktenlage 
zurzeit eine Länge von 115,312 km, davon 
 
 Gemeindeverbindungsstraßen 69,542 km. 
 Ortsstraßen 45,770 km. 
 
 
Stadtgebiet 
 
Das gesamte Stadtgebiet umfasst eine Fläche von gerundet 62,48 km². Viechtach ist 
nach der Gemeinde Lindberg (108,94 km²) und der Stadt Regen (65,15 km²) die flä-
chenmäßig drittgrößte Gemeinde des Landkreises Regen5.  

                                                
3 Veröffentlichung „Statistik kommunal 2013“ des Bayerischen Landesamts für Statistik vom Juni 2014 
4 Veröffentlichung „Statistik kommunal 2013“ des Bayerischen Landesamts für Statistik vom Juni 2014 
5 Veröffentlichung „Gemeindedaten Teil 1: Oberbayern, Niederbayern, Oberpfalz“ des Bayerischen Landesamtes für Statistik 

aus dem Jahr 2003 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 6 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Das Stadtgebiet gliedert sich in die Gemarkungen Blossersberg, Neunußberg, 
Schlatzendorf, Schönau, Viechtach und Wiesing: 
 

 
 
 
Bestand an Wohngebäuden und Wohnungen (jeweils zum 31. Dezember)6 
 
 

 
Merkmal 

Bestand am 31. Dezember 
1995 2011 2012 2013 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % 
Wohngebäude1)

 2 241 100,0 2 387 100,0 2 402 100,0 2 412 100,0 
dav. mit 1 Wohnung 1 495 66,7 1 620 67,9 1 634 68,0 1 644 68,2 

2 Wohnungen 582 26,0 573 24,0 573 23,9 572 23,7 
3 oder mehr Wohnungen 164 7,3 194 8,1 195 8,1 196 8,1 

Wohnungen2)  in Wohngebäuden 3 518 100,0 3 695 100,0 3 716 100,0 3 727 100,0 
dar. in Wohngebäuden mit         

2 Wohnungen 1 164 33,1 1 146 31,0 1 146 30,8 1 144 30,7 
3 oder mehr Wohnungen 859 24,4 929 25,1 936 25,2 939 25,2 

Wohnungen2)  in Wohn- und Nichtwohngebäuden 3 636 100,0 3 925 100,0 3 944 100,0 3 955 100,0 
dav. mit 1 Raum 52 1,4 51 1,3 51 1,3 52 1,3 

2 Räumen 227 6,2 289 7,4 289 7,3 288 7,3 
3 Räumen 670 18,4 692 17,6 697 17,7 695 17,6 
4 Räumen 837 23,0 803 20,5 808 20,5 809 20,5 
5 Räumen 668 18,4 689 17,6 689 17,5 689 17,4 
6 Räumen 524 14,4 608 15,5 610 15,5 613 15,5 
7 oder mehr Räumen 658 18,1 793 20,2 800 20,3 809 20,5 

Wohnfläche der Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebäuden in m² 357 493 X 416 005 X 418 872 X 421 161 X 
Durchschnittliche Wohnfläche je Wohnung in m² 98,3 X 106,0 X 106,2 X 106,5 X 
Räume der Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebäuden 17 636 X 19 564 X 19 672 X 19 762 X 
Durchschnittliche Raumzahl je Wohnung 4,9 X 5,0 X 5,0 X 5,0 X 

 
 

1)   Ab 2011 einschl. Wohnheime. - 2)  Ab 2011 einschl. Wohnungen in Wohnheimen. 
  
                                                
6 Veröffentlichung „Statistik kommunal 2013“ des Bayerischen Landesamts für Statistik vom Juni 2014 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 7 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.3 Tourismus 
 
Die Stadt Viechtach konnte 2015 ein erfolgreiches Tourismusjahr verbuchen. Bei den 
Gästeankünften erreichte man mit 58.923 ein Plus gegenüber dem Vorjahr von ca.    
7 %, bei den Übernachtungen mit 218.873 ein Plus von 2% gegenüber 20147. 
 
Viechtach zählt somit zu den TOP 10-Gemeinden im Bayerischen Wald. Die durch-
schnittliche Aufenthaltsdauer betrug 2015 3,9 Tage. 
 
Nachfolgend die TOP 10-Gemeinden im Bayerischen Wald im Jahr 2015 (rein ge-
werbliche Übernachtungsbetriebe)8: 
 

Bodenmais Sankt
Englmar Lohberg Neukirchen

b.Hl.Blut Viechtach Zwiesel Drachselsrie
d Lam Waldkirchen Grafenau

Gästeanküfte 128.876 84.677 64.982 55.220 53.915 41.177 38.824 37.713 37.087 31.785

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

Gästeankünfte in 2015

 
 

Bodenmais Sankt
Englmar Zwiesel Neukirchen

b.Hl.Blut Viechtach Lam Lohberg Grafenau Waldkirchen Drachselsried

Übernachtungen 645.445 341.751 272.946 237.098 209.317 202.532 201.694 196.930 180.222 169.120

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

Übernachtungen in 2015

 
Neben den Einkünften durch Kurbeitrag und Fremdenverkehrsbeitrag9 trägt der   
Tourismus zur gewerblichen Wertschöpfung bei. So geben Gäste pro Tag und Kopf 
112,50 € in gewerblichen Betrieben aus10. 
  

                                                
7 E-Meldescheinerfassung der privaten und gewerblichen Ankünfte und Übernachtungen 
8 Quelle: Bayerisches Landesamt für Statistik 
9 vgl. hierzu Ausführungen bei Nr. 4.1.8 (Gebühren und ähnliche Entgelte) des Vorberichts 
10 Quelle: Publikation „Wirtschaftsfaktor Tourismus in Niederbayern und in der Oberpfalz“, Herausgeber: IHK Regensburg für 

Oberpfalz / Kelheim und IHK für Niederbayern in Passau 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 8 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Von der touristischen Infrastruktur (Einrichtungen, Veranstaltungen, Angebote) profi-
tieren auch die Einheimischen, was die Lebensqualität und die Möglichkeiten der 
Freizeitgestaltung vor Ort fördert. 
 
Sehr gut verknüpft wird das touristische Angebot in Viechtach mit den kulturellen 
Veranstaltungen, was in der Region ein Alleinstellungsmerkmal darstellt und überre-
gional wahrgenommen wird. 
 
 

1.4 Kultur 
 
Viechtach wird auch im Jahr 2016 seinem Ruf als Kulturstadt im Bayerischen Wald 
gerecht. Das abwechslungsreiche und hochkarätige Kulturprogramm, das alle Ziel-
gruppen umfasst, trägt nachhaltig zum positiven Image der Stadt bei und ist ein we-
sentlicher weicher Standortfaktor. Von den kulturellen Veranstaltungen profitieren 
Einheimische, Touristen sowie Tagesgäste. Auch der Einzelhandel und die Gastro-
nomie in Viechtach ziehen Vorteile aus dem Kulturangebot. 
 
Die städtische Kulturarbeit setzt dabei stets auf das breit ausgebaute Netzwerk und 
die gute Zusammenarbeit mit örtlichen Kulturschaffenden. Die Stadt Viechtach er-
gänzt das Angebot von privater Seite und unterstützt die Kulturarbeit vor Ort. Als 
konkretes Beispiel kann 2016 u.a. das Kult-Rustical „Der Watzmann ruft!“ angeführt 
werden, bei dem das finanzielle Risiko beim privaten Veranstalter liegt. 
 
Von der Außenwirkung derartiger Kulturveranstaltung profitiert aber die gesamte 
Stadt, unabhängig davon, wer konkret Veranstalter ist. Ausschlaggebend ist, dass 
die Veranstaltung in Viechtach stattfindet und als Viechtacher Kulturangebot wahr-
genommen wird. 
 
Das Kulturprogramm in Viechtach ist mittlerweile eindeutig als Alleinstellungsmerk-
mal zu werten. Zu erwähnen ist dabei v.a. auch die positive überregionale Berichter-
stattung bei entsprechenden Kulturveranstaltungen. 
 
Bei größeren Projekten wird stets auch die Möglichkeit der staatlichen Förderung 
(Kulturfonds Bayern, Kulturstiftung des Bezirks Niederbayern) ausgeschöpft. 
 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 9 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.5 Arbeitsmarkt und Wirtschaft 
 
Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer seit 200811 
 

Merkmal 
Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer am 30. Juni 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Beschäftigte am Arbeitsort 4 421 4 549 4 723 4 861 4 798 4 881 
dav. männlich 2 383 2 438 2 546 2 633 2 597 2 669 

weiblich 2 038 2 111 2 177 2 228 2 201 2 212 
dar.¹) Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 21 19 23 26 • • 

Produzierendes Gewerbe 2 296 2 319 2 421 2 513 2 505 2 550 
Handel, Verkehr, Gastgewerbe 630 659 655 666 • • 
Unternehmensdienstleister 705 755 799 816 800 797 
Öffentliche und private Dienstleister 768 797 825 839 836 860 

Beschäftigte am Wohnort 2 855 2 824 2 885 2 926 2 976 3 009 
Pendlersaldo²)

 1 566 1 725 1 838 1 935 1 822 1 872 

 
 

1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008). - 2) Beschäftigte am Arbeitsort abzüglich Beschäftigte am Wohnort. 
 
 
Arbeitslosenquote im Landkreis Regen12 
 

Jahr Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez 

2016 6,1 6,3 5,6                   
2015 6,0 5,9 5,3 3,4 2,8 2,7 2,7 2,9 2,9 2,6 3,1 3,8 
2014 6,2 6,2 5,0 3,5 2,7 2,7 2,9 2,9 2,9 2,7 3,1 3,9 
2013 6,5 6,5 5,7 3,6 2,9 2,7 2,6 2,8 2,7 2,7 3,2 4,0 
2012 6,5 6,5 5,5 3,6 2,9 2,6 2,6 2,7 2,5 2,6 3,3 4,4 
2011 7,3 7,2 5,6 4,0 3,2 3,1 2,8 3,0 2,7 2,5 3,2 4,0 
2010 7,7 7,8 7,0 4,5 3,5 3,3 3,2 3,5 3,3 3,1 3,9 4,8 

 
 
  

                                                
11 Veröffentlichung „Statistik kommunal 2013“ des Bayerischen Landesamts für Statistik vom Juni 2014 
12 Quelle: Agentur für Arbeit Deggendorf (der Internetseite des Landkreises Regen www.landkreis-regen.de entnommen) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016

http://www.landkreis-regen.de/


Seite 10 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2. Kurzbericht über das Haushaltsjahr 2015 

 

2.1 Zusammenfassung 
 
Die Haushaltsrechnung 2015 der Stadt Viechtach schließt in Einnahmen und Ausga-
ben mit folgenden Beträgen ab: 
 
 Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt Gesamthaushalt 
 17.348.828,44 € 7.541.321,15 € 24.890.149,59 € 
 
Das Haushaltsjahr 2015 schloss daher ausgeglichen ab. 
 
Die Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt betrug 
2.507.403,87 €. Die Zuführung zur allgemeinen Rücklage betrug 392.523,78 €, da-
von 66.467,78 € für den Heimfall der Firma MEDENT. 
 
Nähere Angaben können dem Rechenschaftsbericht13 entnommen werden. 
 
 

2.2 Eckdaten der Jahresrechnung 2015 
(vgl. auch Rechenschaftsbericht vom 21.04.2015) 

 
  Haushalts-

ansätze 
2015 

Rechnungs-
ergebnisse 

2015 
Mehr / Weniger 

Verwaltungshaushalt - Einnahmen Beträge in € Beträge in € Beträge in € 

Gewerbesteuern 3.340.000 3.517.570,46 177.570,46 
Einkommensteuerbeteiligung 3.260.000 3.393.432,00 133.432,00 
Gebühren 2.605.920 2.835.386,55 229.466,55 
Mieten und Pachten, Einnahmen Verwaltung, Vorsteuern 1.270.520 1.131.657,28 -138.862,22 
Schlüsselzuweisungen vom Land 1.102.910 1.102.912,00 2,00 
Grundsteuern 945.000 948.003,02 3.003,02 
Kalkulatorische Kosten 868.685 868.685,00 - 
Innere Verrechnungen 697.285 708.896,93 11.611,93 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 647.630 1.146.134,25 498.504,25 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 553.600 556.037,00 2.437,00 
Allgemeine Zuweisungen vom Land 448.630 532.430,67 83.800,67 
Konzessionsabgaben 349.000 348.247,06 -752,94 
Sonstige Einnahmen 221.820 259.436,22 37.616,22 

Gesamt: 16.311.000 17.348.828,44 1.037.828,94 

 
  

                                                
13 Rechenschaftsbericht zur Jahresrechnung der Stadt Viechtach des Jahres 2015 vom 21.04.2015 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 11 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

 
  Haushalts-

ansätze 
2015 

Rechnungs-
ergebnisse 

2015 
Mehr / Weniger 

Verwaltungshaushalt - Ausgaben Beträge in € Beträge in € Beträge in € 

Personalausgaben 3.719.745 3.677.620,78 -42.124,22 
Kreisumlage 3.170.340 3.171.779,52 1.439,52 
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3.983.530 3.670.987,23 -312.542,77 
Zuführung an Vermögenshaushalt 1.600.000 2.507.403,87 907.403,87 
Gewerbesteuerumlage 677.850 720.278,00 42.428,00 
Kalkulatorische Kosten 868.685 868.685,00 - 
Innere Verrechnungen 697.285 708.896,93 11.611,93 
Schulverbandsumlagen an Grund- und Mittelschule 572.525 572.525,00 - 
Zinsausgaben 490.650 485.652,22 -4.997,78 
Umlage an Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF 
NORD 

- - - 

Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung 
Viechtach 

165.900 - -165.900,00 

Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG an Kindergar-
tenträger 

- 743.092,45 743.092,45 

Sonstige Ausgaben 364.490 221.907,44 -142.582,06 
Gesamt: 16.311.000 17.348.828,44 1.037.828,94 

 
Vermögenshaushalt - Einnahmen Beträge in € Beträge in € Beträge in € 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 1.600.000 2.507.403,87 907.403,87 
Ordentliche Kreditaufnahme 3.950.000 1.711.000,00 -2.239.000,00 
Kreditaufnahme wegen Umschuldung - - - 
Zuweisungen für Investitionen 1.832.300 1.731.740,00 -100.560,00 
Erlöse aus Veräußerungen von Grundstücken und beweg-
lichen Sachen 1.804.600 1.432.654,42 -371.945,58 
Beiträge 346.600 156.835,60 -189.764,40 
Rückflüsse von Darlehen (Kindergartenstiftung Viechtach) - 1.687,26 1.687,26 
Entnahme aus der Rücklage 327.500 - -327.500,00 

Gesamt: 9.861.000 7.541.321,15 -2.319.678,85 

 
Vermögenshaushalt - Ausgaben Beträge in € Beträge in € Beträge in € 

Bauinvestitionen 5.172.200 3.931.331,91 -1.240.868,09 
Ordentliche Tilgung von Krediten 1.223.300 1.266.061,95 42.761,95 
Tilgung Kredit wegen Umschuldung - - - 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 471.700 204.652,45 -267.047,55 
Erwerb von beweglichen Sachen 356.800 215.063,70 -141.736,30 
Erwerb von Grundstücken 2.265.800 1.160.551,79 -1.105.248,21 
Deckung Sollfehlbetrag 371.200 371.135,57 -64,43 
Zuführung an Rücklagen - 392.523,78 392.523,78 

Gesamt: 9.861.000 7.541.321,15 -2.319.678,85 

Fehlbetrag 
   Gesamtvolumen Haushalt: 26.172.000 24.850.149,59 -1.321.849,91 

  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 12 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

3. Gesamthaushalt 

 
Die Einnahmen und Ausgaben des Haushalts 2016 wurden entsprechend den     
Bestimmungen der Gemeindeordnung (Art. 64) und der Kommunalhaushaltsverord-
nung-Kameralistik (§ 7) in der Höhe, in der sie im Haushaltsjahr zu erwarten oder 
voraussichtlich zu leisten sind, veranschlagt. 
 
Soweit sie nicht errechenbar waren, wurde ihre Höhe sorgfältig geschätzt. Der Be-
achtung der Haushaltsgrundsätze wird im vorliegenden Haushalt Rechnung getra-
gen. Durch den eng vorgegebenen Finanzrahmen und den regional bedingten Nach-
teilen, ist bei der Abwicklung des Haushalts, größter Wert auf die Forderung von Art. 
61 Abs. 2 Satz 1 der Gemeindeordnung nach Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit zu 
legen. 
 
Das Landratsamt Regen hat im Rahmen der Genehmigung des Gesamtbetrages der 
Kreditaufnahme im Jahr 201514 die Auflage erteilt, dass die Stadt Viechtach rechtzei-
tig vor Verabschiedung des Haushaltes 2016 ein Haushaltskonsolidierungskonzept 
vorzulegen hat, in dem eine dauerhafte und nachhaltige Mindestverbesserung von 
105.000 € nachgewiesen wird. 
 
Der Hauptausschuss hat sich in seiner Sitzung am 21.01.2016 mit einzelnen Punkten 
des Haushaltskonsolidierungskonzeptes befasst und vorberaten. Am 11.02.2016 
wurde das Haushaltskonsolidierungskonzept für das Haushaltsjahr 2016 vom Stadt-
rat beschlossen. 
 
Mit Schreiben vom 14.03.2016 hat die Stadt Viechtach dem Landratsamt Regen das 
Haushaltskonsolidierungskonzept vorgelegt. Die einzelnen Punkte des Konzeptes 
wurden im Rahmen der Planung des Haushalts entsprechend berücksichtigt. 
 
Der Entwurf des Haushaltes wurde am 14.04.2016 mit der Rechtsaufsichtsbehörde 
am Landratsamt Regen abgestimmt und am 25.04.2016 in einer Arbeitssitzung des 
Stadtrates vorberaten und geringfügig geändert. 
 
Der Haushalt hat nunmehr ein Gesamtvolumen von 27.795.000 €. 
 
Der Gesamtplan gliedert sich wie folgt auf: 
 

a) Verwaltungshaushalt: 17.642.000 € 
 
b) Vermögenshaushalt: 10.153.000 € 

 
 
  

                                                
14 Schreiben des Landratsamtes Regen vom 10.06.2015 (Az. 20-941) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 13 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

63%

37%

Haushaltsvolumen 2016

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

 
 
Entwicklung des Haushaltsvolumens im mittelfristigen Vergleich: 
 

Haushaltsvolumen in Mio. € 
 

15,54   15,74   16,31   17,64   18,30   18,38   

6,32   
7,61   

9,86   
10,15   9,13   

5,08   

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

23,35

26,17

21,86

27,43

23,46

27,79

 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 14 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4. Verwaltungshaushalt 

 
Die Einnahmen und Ausgaben des Verwaltungshaushalts betragen im Haushaltsjahr 
2016 insgesamt 17.642.000 € und steigern sich damit gegenüber den Ansätzen des 
Vorjahres um 1.331.000 € bzw. 8,16 %. 
 

4.1 Einnahmen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verwaltungshaushalt - Einnahmen Beträge in € 

Gewerbesteuern 3.900.000 
Einkommensteuerbeteiligung 3.464.000 
Gebühren 2.720.560 
Mieten und Pachten, Einnahmen Verwaltung, Vorsteuern 1.237.220 
Schlüsselzuweisungen vom Land 856.040 
Grundsteuern 975.000 
Kalkulatorische Kosten 967.875 
Innere Verrechnungen 723.570 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 1.139.000 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 575.800 
Allgemeine Zuweisungen vom Land 468.800 
Konzessionsabgaben 349.000 
Sonstige Einnahmen 265.135 

Gesamt: 17.642.000 

 
Nachfolgend sollen die wichtigsten Einnahmen des Verwaltungshaushalts erläutert 
werden.  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 15 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4.1.1 Entwicklung der Steuerhebesätze der Stadt Viechtach 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 02.03.2015 eine Satzung über die Festsetzung 
der Hebesätze bei den Realsteuern (Hebesatzsatzung) erlassen15. Sie betragen seit 
dem 01.01.2015: 
 
Grundsteuer A (Land- und Forstwirtschaft): 320 v.H. 
Grundsteuer B (Sonstige Grundstücke): 320 v.H. 
Gewerbesteuer: 340 v.H. 
 
In seiner Sitzung am 11.02.2016 beschloss der Stadtrat, die Hebesätze zum 
01.01.2017 wie folgt festzusetzen16: 
 
Grundsteuer A (Land- und Forstwirtschaft): 360 v.H. 
Grundsteuer B (Sonstige Grundstücke): 360 v.H. 
Gewerbesteuer: 360 v.H. 
 

1959 1963 1966 1969 1975 2000 2015 2017
Grundsteuer A 150 200 200 230 280 280 320 360
Grundsteuer B 200 250 250 280 280 280 320 360
Gewerbesteuer 250 300 330 330 330 320 340 360

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Entwicklung der Hebesätze

 
Landkreisdurchschnitt und vorläufiger Landesdurchschnitt der Hebesätze17 
 

Viechtach gewogener Landkreisdurchschnitt 2015
Grundsteuer A: 320 v.H. 413,52 v.H. -93,52 v.H.
Grundsteuer B: 320 v.H. 408,95 v.H. -88,95 v.H.
Gewerbesteuer: 340 v.H. 372,75 v.H. -32,75 v.H.

Viechtach vorläufiger Landesdurchschnitt 2015*
Grundsteuer A: 320 v.H. 335,00 v.H. -15,00 v.H.
Grundsteuer B: 320 v.H. 328,1 v.H. -8,10 v.H.
Gewerbesteuer: 340 v.H. 323,9 v.H. 16,10 v.H.

* hier bezogen auf kreisangehörige Gemeinden mit 5.000 bis 10.000 Einw ohnern

Differenz

Differenz

  

                                                
15 Satzung über die Festsetzung der Hebesätze bei den Realsteuern (Hebesatzsatzung) vom 03.03.2015 
16 Satzung zur Änderung der Hebesatzsatzung vom 12.02.2016 
17 vgl. Übersicht der Staatlichen Rechnungsprüfungsstelle des Landratsamtes Regen vom 20.10.2015 und Veröffentlichung 
„Die vorläufigen Realsteuerhebesätze im Haushaltsjahr 2015“ (GK 2/2016 RdNr. 12) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 16 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Die Hebesätze bei den Realsteuern liegen auch nach der Erhöhung zum 01.01.2015 
unter dem gewogenen Landkreisdurschnitt (gewogener Durchschnitt = bezogen auf 
Einwohner zum 30.06.2014). Beim vorläufigen Landesdurchschnitt in der Gemeinde-
größenklasse 5.000 bis 10.000 Einwohner liegen die Hebesätze bei den Grundsteu-
ern unterhalb der Durchschnittshebesätze, bei der Gewerbesteuer um 16,10 % über 
dem Durchschnitt. 
 
Zum Erhalt der dauernden Leistungsfähigkeit der Stadt Viechtach sind weitere Steu-
ererhöhungen m.E. unumgänglich. Mittelfristig wäre hier der Landkreisdurchschnitt 
anzustreben. 
 
Zum Vergleich sind nachstehend die Hebesätze aller Gemeinden im Landkreis auf-
geführt18. 
 
  2013 2014 2015 

Gemeinde 
GrSt 

A 
GrSt 

B GewSt GrSt 
A 

GrSt 
B GewSt GrSt 

A 
GrSt 

B GewSt 

  - v. H. - - v. H. - - v. H. - 
Arnbruck 350 350 330 380 380 330 380 380 330 
Bayerisch Eisenstein 570 570 380 570 570 380 570 570 380 
Bischofsmais 370 330 350 370 330 350 370 330 350 
Bodenmais 410 410 410 410 410 410 410 410 410 

Böbrach 400 400 400 400 400 400 400 400 400 

Drachselsried 330 310 350 330 310 350 330 310 350 
Frauenau 475 475 475 475 475 475 475 475 475 

Geiersthal 300 280 300 300 280 300 300 280 300 
Kirchberg i.Wald 400 400 360 400 400 360 400 400 360 
Kirchdorf i.Wald 370 370 370 370 370 370 350 350 330 
Kollnburg 350 350 330 350 350 330 350 350 330 
Langdorf 350 350 320 380 380 320 380 380 320 
Lindberg 460 460 460 460 460 460 460 460 460 

Patersdorf 300 300 310 300 300 310 300 300 310 
Prackenbach 340 320 340 340 320 340 340 320 340 
Regen 480 480 390 530 530 390 530 530 390 
Rinchnach 375 350 380 375 350 380 375 350 380 
Teisnach 290 290 320 290 290 320 290 290 320 
Viechtach 280 280 320 280 280 320 320 320 340 
Zwiesel 570 570 440 570 570 440 570 570 440 

VG Ruhmannsfelden                   
Achslach 300 300 310 300 300 310 350 350 310 
Gotteszell 350 350 340 350 350 340 350 350 340 
Ruhmannsfelden 340 340 340 340 340 340 375 375 360 
Zachenberg 300 300 320 300 300 320 300 300 320 
gewogener 
Landkreisdurchschnitt

19
 

399,15 394,56 370,06 407,63 403,04 370,07 413,52 408,95 372,75 

"Farbfelder" = Änderung gegenüber Vorjahr! 
"Fett-Druck" = Hebesatz über 400 v.H. 
*  
  

                                                
18 Stand: 20.10.2015 
19 Bezogen auf Einwohner zum 30.06. des jeweiligen Jahres 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 17 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Viechtach Bad Kötzting Regen Zwiesel Teisnach
gewogener
Landkreis-

durchschnitt 2015

vorläufiger
Landesdurchschnitt

2015 aller
kreisangehöriger

Gemeinden
Grundsteuer A 320 370 530 570 290 414 344
Grundsteuer B 320 390 530 570 290 409 332

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

Grundsteuer A und B - Hebesätze im Vergleich

Grundsteuer A Grundsteuer B

 

Viechtach Bad Kötzting Regen Zwiesel Teisnach
gewogener
Landkreis-

durchschnitt 2015

vorläufiger
Landesdurschnitt

2015 aller
kreisangehöriger

Gemeinden
Gewerbesteuer 340 360 390 440 320 373 325

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

 450

 500

Gewerbesteuer - Hebesätze im Vergleich

 
 

4.1.2 Gewerbesteuer (HHSt. 9000.0030) 
 
Im letzten Jahr konnte die Stadt Viechtach 3.517.570,46 € an Gewerbesteuerein-
nahmen verzeichnen. 
 
Nach vorsichtiger Schätzung und Rückfragen bei den größten Gewerbetreibenden 
wurde für das Jahr 2016 ein Haushaltsansatz von 3.900.000 € gebildet. 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 18 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1.000 € 5.205 2.992 2.249 3.310 4.756 3.531 3.645 3.997 3.517 3.900 3.900 3.900 3.900

- €

1.000.000 €
2.000.000 €
3.000.000 €
4.000.000 €
5.000.000 €
6.000.000 €

Entwicklung der Gewerbesteuereinnahmen

 
 

4.1.3 Grundsteuer A (HHSt. 9000.0000) und Grundsteuer B 
(HHSt. 9000.0010) 

 
Die Ansätze orientieren sich an den derzeit absehbaren Sollbeträgen und wurden mit 
45.000 € (Grundsteuer A) und 930.000 € (Grundsteuer B) veranschlagt. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Grundsteuer A in 1.000 € 40.51 41.06 40.13 40.47 40.12 40.59 40.80 40.11 45.68 45.00 50.00 50.00 50.00
Grundsteuer B in 1.000 € 739.8 732.8 741.3 741.6 761.9 770.6 783.6 804.4 902.3 930.0 1.000 1.000 1.000

- €

200.000 €
400.000 €
600.000 €
800.000 €

1.000.000 €
1.200.000 €

Entwicklung der Grundsteuereinnahmen

Grundsteuer A in 1.000 € Grundsteuer B in 1.000 €

 
 

4.1.4 Hundesteuer (HHSt. 9000.0220) 
 
Die Hundesteuer gehört mit veranschlagten 13.000 € nicht zu den wichtigsten Ein-
nahmen. Die folgenden Erläuterungen dienen ausschließlich der Information. 
 
Die Hundesteuer für den ersten Hund betrug seit dem Jahr 2001 15,00 Euro, vorher 
seit dem Jahr 1980 30,00 DM. 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 01.12.2014 eine Hundesteuersatzung20 erlas-
sen. Die Hundesteuer für den ersten Hund beträgt daher seit 01.01.2015 25,00 Euro 
(für jeden weiteren Hund 50,00 Euro). 
  

                                                
20 Satzung über die Erhebung der Hundesteuer (Hundesteuersatzung) vom 02.12.2014, zuletzt geändert durch Satzung vom 
02.06.2015 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 19 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

- €

10,00 €

20,00 €

30,00 €

40,00 €

50,00 €

60,00 €

Hundesteuer für den ersten Hund

 
Der Vergleich mit Nachbargemeinden und vergleichbaren Städten in der Region21 
zeigt, dass auch hier trotz der Steuererhöhung die Stadt Viechtach immer noch im 
unteren Bereich angesiedelt ist. Deshalb wäre auch eine weitere Erhöhung der Hun-
desteuer vertretbar. 
 
 

4.1.5 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (HHSt. 9000.0100) 
 
Die Gemeinden erhalten vom Freistaat Bayern einen Anteil der Einkommensteuer 
(15 % des Aufkommens aus der Lohnsteuer und an der veranlagten Einkommens-
teuer sowie 12 % des Aufkommens an der Kapitalertragsteuer). 
 
Das Bayerische Landesamt für Statistik hat für dieses Jahr den Einkommensteueran-
teil für die Stadt Viechtach auf 3.464.090 € geschätzt. Der Haushaltsansatz wurde 
deshalb auf 3.464.000 € festgesetzt. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 2.336 2.593 2.514 2.432 2.536 2.632 2.919 3.099 3.393 3.464 3.533 3.603 3.676

- €

500.000 €
1.000.000 €
1.500.000 €
2.000.000 €
2.500.000 €
3.000.000 €
3.500.000 €
4.000.000 €

Entwicklung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer

 
  

                                                
21 Stand: 04.04.2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 20 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4.1.6 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer (HHSt. 9000.0120) 
 
Als Ausgleich für die Steuerausfälle, welche den Gemeinden durch die Abschaffung 
der Gewerbekapitalsteuer zum 01.01.1998 entstanden sind, erhalten diese nun einen 
Anteil von 2,2 % an der Umsatzsteuer. Der Ansatz 2016 (575.800 €) beruht auf der 
Schätzung des Landesamtes für Statistik. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 333.2 345.0 370.9 376.7 402.1 438.0 437.1 453.5 556.0 575.8 587.0 599.0 611.0

- €

100.000 €
200.000 €
300.000 €
400.000 €
500.000 €
600.000 €
700.000 €

Entwicklung des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer

 
 

4.1.7 Schlüsselzuweisung vom Land (HHSt. 9000.0410) 
 
Schlüsselzuweisungen haben die Aufgabe, die Finanzkraft der Kommunen zu stär-
ken und Unterschiede in der Steuerkraft der Kommunen abzumildern. Die Schlüssel-
zuweisungen an finanzschwache Kommunen sind daher stets höher als diejenigen 
für finanzstarke Kommunen vergleichbarer Größe und Aufgabenbelastung. 
 
Berechnet wird die Höhe der Schlüsselzuweisungen anhand der fiktiven Ausgabebe-
lastung und Steuerkraft der Gemeinden. 
 
Für die Stadt Viechtach errechnet sich für das Jahr 2016 eine Steuerkraft je Einwoh-
ner von 880,91 €22 (Vorjahr: 778,13 €); Viechtach nimmt im Landkreisvergleich von 
24 Gemeinden den 2. Platz (wie im Vorjahr) ein (Teisnach belegt wie im Jahr 2015 
mit einer Steuerkraft von 2.591,45 € den 1. Platz). Im Landesdurchschnitt belegt 
Viechtach von 2.056 Gemeinden den 484. Rang. 
 
Der geplante Ansatz der Schlüsselzuweisung in Höhe von 856.040 € beruht auf der 
Mitteilung des Bayerischen Landesamtes für Statistik vom 11.12.2015. Die Werte für 
die Planjahre 2016 bis 2018 beruhen auf Berechnungen der Kämmerei. 
  

                                                
22 Veröffentlichung „endgültige Steuerkraft 2015 und endgültige Steuerkraftzahl 2014“ des Bayerischen Landesamtes für Statistik; 
siehe https://www.statistik.bayern.de/medien/statistik/haushaltesteuern/endg%C3%BCltige_steuerkraft_2016_und_2015.pdf  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016

https://www.statistik.bayern.de/medien/statistik/haushaltesteuern/endg%C3%BCltige_steuerkraft_2016_und_2015.pdf


Seite 21 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 368.9 447.8 - € 1.181 1.151 842.4 944.6 476.6 1.102 856.0 570.1 527.8 586.3

- €

200.000 €
400.000 €
600.000 €
800.000 €

1.000.000 €
1.200.000 €
1.400.000 €

Entwicklung der Schlüsselzuweisung

 
 

4.1.8 Gebühren und ähnliche Entgelte (Gruppierungen 10, 11, 12) 
 
Die Einnahmen aus Gebühren und ähnlichen Entgelten werden im Jahr 2016 mit 
insgesamt 2.720.560 € veranschlagt. Diese teilen sich wie folgt auf: 
 
Abwasserbeseitigung (Einleitungs- und Grundgebühren) 1.098.000 € 
Wasserversorgung (Verbrauchs- und Grundgebühren inkl. Umsatzsteuer) 802.880 €    
Kurbeitrag 200.000 €    
Fremdenverkehrsbeitrag 160.000 €    
Photovoltaikanlage (Einspeisevergütung inkl. Umsatzsteuer) 142.800 €    
Freibad (Benutzungsgebühren) 90.000 €      
Verwaltungsgebühren 71.080 €      
Kindergarten Sonnen-Blume (Betreuungsentgelte, Essensentgelte) 66.800 €      
Parkgebühren 37.500 €      
Fäkalschlammentsorgungsgebühren 13.000 €      
Sondernutzungsgebühren (öffentlicher Verkehrsraum) 10.000 €      
Bestattungswesen (Benutzungsgebühren) 6.000 €        
Jahr- und Wochenmärkte (Benutzungsgebühren) 6.000 €        
Mahngebühren 5.000 €        
Minigolfanlage (Benutzungsgebühren) 5.000 €        
Sonstiges 4.200 €        
Abwasserabgabe von Kleineinleitern 2.300 €        

2.720.560 €  
 
Im Rahmen des Haushaltskonsolidierungskonzeptes 2016 wurden u.a. mit Beschluss 
des Stadtrates vom 11.02.201623 die Benutzungsentgelte für die Stadthalle erhöht. 
 
Weiterer Bestandteil des Haushaltskonsolidierungskonzeptes ist die Einführung von 
Parkgebühren, welche der Stadtrat in seiner Sitzung am 07.12.2015 grundsätzlich 
beschloss24. Die Parkgebühren werden gemäß § 6a des Straßenverkehrsgesetzes 
(StVG) in Verbindung mit § 21 der Verordnung über Zuständigkeiten im Verkehrswe-
sen (ZustVVerK) in einer Parkgebührenverordnung geregelt, die der Stadtrat noch zu 
erlassen hat. 
  

                                                
23 Beschluss-Nr. 266 
24 Beschluss-Nr. 202 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 22 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Die Verwaltung plant mit Einnahmen aus den Parkgebühren ab Oktober 2016 in    
Höhe von 37.500 €. 
 
Bei vielen der genannten Gebühren und ähnlichen Entgelten (Verwaltungsgebühren, 
Benutzungsgebühren für die Jahr- und Wochenmärkte, Sondernutzungsgebühren 
usw.) besteht nach meiner Auffassung auch weiter eine vertretbare Erhöhungsmög-
lichkeit. Im Hinblick auf die Grundsätze der Einnahmebeschaffung (Art. 62 Abs. 2 
GO) wäre eine Gebührenerhebung in diesen Bereichen auch vertretbar. 
 
Dringend erforderlich ist auch eine Neukalkulation der Benutzungsgebühren der 
städtischen Bestattungseinrichtung. Die Grabgebühren sind, von einer geringfügigen 
Anpassung im Rahmen der Euroumstellung abgesehen, seit der erstmaligen Kalkula-
tion im Jahr 1991 im Wesentlichen unverändert25. 
 
 
Eintrittsgebühren für das städtische Freibad26 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 252.4 328.2 306.4 301.5 317.5 336.1 329.1 359.9 288.1 331.5 323.6 296.4 299.4

- €

50.000 €
100.000 €
150.000 €
200.000 €
250.000 €
300.000 €
350.000 €
400.000 €

Entwicklung des Defizits des Freibads

 
Nicht berücksichtigt sind hier die durch die künftigen Investitionen steigenden Ab-
schreibungen und Verzinsungen. Das Investitionsprogramm 2015-2019 beinhaltet im 
Unterabschnitt 5710 (Generalsanierung des Freibades) Ausgaben in Höhe von 
502.800 € (u.a. Sanierung des Kinderplanschbeckens im Jahr 2018 für 400.000 € 
Baukosten). Auch die Sanierung des Schwimmerbeckens steht in den kommenden 
Jahren an (nachrichtlich in das Investitionsprogramm für das Jahr 2020 mit 800.000 € 
aufgenommen). 
 
Beim Freibad wurden die Benutzungsgebühren bereits durch den Erlass einer neuen 
Gebührensatzung27 moderat erhöht. Weitere Gebührenerhöhungen erscheinen mir 
auch hier alternativlos. 
 
Aus Haushaltskonsolidierungsgründen wäre auch darüber nachzudenken, ob auf 
einzelne Sanierungsmaßnahmen im Freibad verzichtet werden könnten. Das Investi-
tionsprogramm sieht für das Jahr 2018 bereits den Umbau des Springerbeckens in 
eine Lounge vor (HHSt. 5710.9503). 
  

                                                
25 vgl. TZ 19 des Berichts des Bayerischen Kommunalen Prüfungsverbandes über die überörtliche Prüfung der Jahresrechnun-
gen 2006 bis 2009 und der Kasse der Stadt Viechtach vom 02.03.2011 (G 38610) 
26 vgl. Vermerk Nr. 14 zu HHSt. 5700.1100 
27 Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung des Freibads der Stadt Viechtach (Freibadgebührensatzung) 
vom 03.03.2015 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 23 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Betreuungsentgelte der Kindertageseinrichtung „Kindergarten Sonnen-Blume“28 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 11.02.201629 die Änderung der Entgeltordnung 
für die Kindertageseinrichtung „Kindergarten Sonnen-Blume“ der Stadt Viechtach 
beschlossen. Durch diese Änderung werden die Betreuungsentgelte ab dem Kinder-
gartenjahr 2016/2017 um 15 % erhöht. 
 
Die „Kindergartengebühren“ stellen sich im Vergleich zu anderen Nachbargemeinden 
wie folgt dar30: 
 

55,00 €

66,00 € 68,00 €

76,00 €

94,50 € 94,50 €

- €

10,00 €

20,00 €

30,00 €

40,00 €

50,00 €

60,00 €

70,00 €

80,00 €

90,00 €

100,00 €

Teisnach* Viechtach
(bis August 2016)

Bad Kötzting
(Katholische Kirche)

Viechtach
(ab September 2016)

Zwiesel (Caritas)* Regen (Caritas)*

"Kindergartengebühren" bei einer Buchungszeit von 4 bis 5 Stunden
(incl. Spiel- und Getränkegeld, ohne Mittagessen)

* Die Gebühr wird in diesen Einrichtungen auch im Monat August berechnet.

 
Beim Betrieb und der Finanzierung der Kindertageseinrichtungen (Kindergarten Son-
nen-Blume der Stadt Viechtach, Kindergarten St. Josef der Kindergartenstiftung 
Viechtach, diverser Kindertagespflegestellen und der auswärtigen Kindergärten) 
ergibt sich nachfolgendes Defizit. 
 
Die Finanzierung der Kindertageseinrichtungen richtet sich nach Art. 18 Abs. 1 und 
Art. 20, 20a des Bayerischen Kinderbildungs- und -betreuungsgesetzes (BayKiBiG). 

                                                
28 vgl. Vermerk Nr. 9 und 11 zu HHSt. 4640.1100 
29 Beschluss-Nr. 268 
30 Nachfrage bei den Gemeinden im Januar 2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 24 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

 -

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 500.000

 600.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Defizit beim Betrieb und der Finanzierung
der Kindertageseinrichtungen (in €)

Defizit UA 4642 Finanzierung  der Kindertageseinrichtungen (ab 2015 inkl. Defizitübernahme der 
Kindergartenstiftung Viechtach und kindbezogene Förderung an die Kindergartenstiftung Viechtach und die 
auswärtigen Kindergartenträger)

Defizit UA 4641 Kindertagespflege

Defizit UA 4640 Kindergarten Sonnen-Blume (bis 2014 inkl. Defizitübernahme der Kindergartenstiftung 
Viechtach und kindbezogene Förderung an auswärtige Kindergartenträger)

397.248

507.858 521.000

355.931
419.000412.285

531.000
563.000

Weitere Ausführungen zur Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung 
Viechtach sind Nr. 4.2.8 des Vorberichts zu entnehmen. 

Gebühren für die Abwasserbeseitigung und Wasserversorgung 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Wasserversorgung 484.140 € 518.020 € 547.934 € 848.535 € 750.137 € 745.000 € 866.000 € 866.000 € 866.000 €
Abwasserbeseitigung 767.439 € 840.211 € 900.743 € 1.242.593 € 1.114.390 € 1.098.000 € 1.277.000 € 1.277.000 € 1.277.000 €

- €

200.000 €

400.000 €

600.000 €

800.000 €

1.000.000 €

1.200.000 €

1.400.000 €

Gebühreneinnahmen bei der Wasserversorgung (Verbrauchsgebühren inkl. Grundgebühren)
und bei der Abwasserbeseitigung (Einleitungsgebühren inkl. Grundgebühren)

Wasserversorgung Abwasserbeseitigung

Die Beiträge und Benutzungsgebühren der Wasserversorgungseinrichtung richten 
sich nach der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung der Stadt 
Viechtach (BGS-WAS) vom 09.03.1995, zuletzt geändert durch Satzung vom 
09.04.2013. 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 25 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Die Beiträge und Benutzungsgebühren der Abwasserbeseitigung richten sich nach 
der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) vom 
02.09.1999, zuletzt geändert durch Satzung vom 09.04.2013. 
 
 
Herstellungsbeiträge Wasserversorgung*

 Einleitung von 
Niederschlags- und 

Schmutzwasser 
Einleitung nur von 

Schmutzwasser
pro m² Grundstücksfläche 0,51 €                            0,77 €                        0,61 €                        
pro m² Geschossfläche 1,12 €                            4,35 €                        3,48 €                        

Verbrauchs- bzw. Einleitungsgebühr Wasserversorgung* Abwasserbeseitigung

ab 01.04.1995 / 16.08.1999 pro Kubikmeter 1,25 DM (0,64 €) 3,20 DM (1,64 €)

ab 01.01.2005 pro Kubikmeter 0,85 €                        1,57 €                        
ab 01.01.2009 pro Kubikmeter 0,93 €                        1,68 €                        
ab 01.01.2013 pro Kubikmeter 1,13 €                        1,76 €                        

Grundgebühr Wasserversorgung* Abwasserbeseitigung

ab 01.04.1995 / 16.08.1999 Nenndurchfluss bis 5 m³/h 12,00 DM (6,14 €) -
ab 01.01.2005 Nenndurchfluss bis 5 m³/h 11,04 €                      -
ab 01.01.2009 Nenndurchfluss bis 5 m³/h 16,56 €                      -
ab 01.01.2013 Nenndurchfluss bis 5 m³/h 48,00 €                      73,32 €                      

Abwasserbeseitigung

 
* bei der Wasserversorgung sind noch jeweils 7 % Mehrwertsteuer hinzurechnen. 
 
Aufgrund der erfolgten und anstehenden Investitionen in die Wasserversorgung und 
die Abwasserbeseitigung werden die bisherigen Gebühren in diesen Einrichtungen 
voraussichtlich nicht zu halten sein. 
 
Auch im Hinblick auf die Feststellung des Bayerischen Kommunalen Prüfungsver-
bandes31, kann zum jetzigen Zeitpunkt keine konkrete Aussage zum Kostende-
ckungsgrad der Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung getroffen werden. 
 
Mit der Gebührenbedarfsberechnung für die Wasserversorgung und die Abwasser-
beseitigung für den Kalkulationszeitraum 2017 bis 2020 wurde die Firma Hurzlmeier 
Kommunalberatung GmbH aus Straubing beauftragt32. Gleichzeitig wurde die 
Rechtsanwaltskanzlei Anette Freitag & Coll. aus Straubing mit der Überprüfung der 
entsprechenden Satzungen und Gebührensatzungen beauftragt. 
 
Die Hurzlmeier Kommunalberatung GmbH wurde ferner mit der Berechnung der Her-
stellungs- und Verbesserungsbeitragssätze für die Wasserversorgung und die Ab-
wasserbeseitigung für die Jahre 2017-2020 beauftragt33. 
  

                                                
31 TZ 8 des Berichts des Bayerischen Kommunalen Prüfungsverbandes (BKPV) über die überörtliche Prüfung der Jahresrech-
nungen 2010 bis 2012 und der Kasse der Stadt Viechtach vom 18.06.2014 (G84213); behandelt in der öffentlichen Stadtratssit-
zung am 12.01.2015 
32 gemäß Beschluss-Nr. 146 des Stadtrates vom 03.08.2015 
33 gemäß Beschluss-Nr. 193 des Stadtrates vom 16.11.2015 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 26 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Dadurch soll dem Stadtrat eine Entscheidungsgrundlage gegeben werden, wie die 
künftigen Investitionen finanziert werden sollen (100 % über Gebühr, 100 % über 
Verbesserungsbeitrag oder 50 % über Gebührenerhebung und 50 % über die Erhe-
bung von Verbesserungsbeiträgen). Zusätzlich sollen die bisherigen Herstellungsbei-
tragssätze, die seit 1995 unverändert sind, neu kalkuliert werden. 
 
Gebührenvergleich mit den Nachbargemeinden34 
 

1,13 €

1,74 € 1,65 €

1,97 € 2,00 €

- €

0,50 €

1,00 €

1,50 €

2,00 €

2,50 €

Viechtach Bad Kötzting Zwiesel Regen Teisnach

Verbrauchsgebühren der Wasserversorgung (netto pro m³)

 
 

48,00 €

24,00 € 24,13 €

30,00 €

6,00 €

- €

10,00 €

20,00 €

30,00 €

40,00 €

50,00 €

60,00 €

Viechtach Bad Kötzting Zwiesel Regen Teisnach

jährliche Grundgebühren der Wasserversorgung
(netto bei Nenndurchfluss bis 5 m³/h)

 
 

1,76 € 1,69 €

2,90 €

2,20 €

1,35 €

- €

0,50 €

1,00 €

1,50 €

2,00 €

2,50 €

3,00 €

3,50 €

Viechtach Bad Kötzting Zwiesel Regen Teisnach

Einleitungsgebühren der Abwasserbeseitigung (pro m³)

 
  

                                                
34 Stand: 13.04.2016 (gemäß telefonischer Auskunft der genannten Gemeinden) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 27 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

73,32 €

- € - € - € - €
- €

10,00 €
20,00 €
30,00 €
40,00 €
50,00 €
60,00 €
70,00 €
80,00 €

Viechtach Bad Kötzting Zwiesel Regen Teisnach

jährliche Grundgebühren der Abwasserbeseitigung
(bei Verwendung von Wasserzählern mit Nenndurchfluss bis 5 m³/h)

 
 
 
Einnahmen aus dem Kurbeitrag 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 66.77 109.1 102.6 95.45 136.2 211.4 211.7 199.1 189.4 200.0 250.0 250.0 250.0

- €

50.000 €
100.000 €
150.000 €
200.000 €
250.000 €
300.000 €

Entwicklung der Einnahmen aus dem Kurbeitrag
(HHSt. 7900.1210)

 
Gemeinden, die ganz oder teilweise als Heilbad, Kneippheilbad, Kneippkurort, 
Schrothheilbad, Schrothkurort, heilklimatischer Kurort, Ort mit Heilquellenkurbetrieb, 
Ort mit Heilstollenkurbetrieb, Ort mit Peloid-Kurbetrieb, Luftkurort oder Erholungsort 
anerkannt sind, können im Rahmen der Anerkennung zur Deckung ihres Aufwands 
für ihre Einrichtungen und Veranstaltungen, die Kur- oder Erholungszwecken dienen, 
einen Beitrag erheben (Art. 7 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG)). Die 
Regierung von Niederbayern hat letztmals die Anerkennungsvoraussetzungen für 
das Prädikat „Luftkurort“ bis zum Jahr 2020 bestätigt35. 
 
Rechtsgrundlage für die Erhebung des Kurbeitrags durch die Stadt Viechtach ist Art. 
7 KAG in Verbindung mit der Satzung zur Erhebung des Kurbeitrags vom 
05.06.2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 02.05.2011. 
 
Nach § 1 dieser Satzung sind Personen, die sich zu Kur- oder Erholungszwecken im 
Kurgebiet der Stadt aufhalten, ohne dort ihre Hauptwohnung im Sinne des Melde-
rechts zu haben, und denen die Möglichkeit zur Benutzung der Kureinrichtungen und 
zur Teilnahme an den Veranstaltungen geboten wird, verpflichtet, einen Kurbeitrag 
zu entrichten. Diese Verpflichtung ist nicht davon abhängig, ob und in welchem Um-
fang Einrichtungen, die Kurzwecken dienen, tatsächlich in Anspruch genommen wer-
den. 
  

                                                
35 Schreiben der Regierung von Niederbayern vom 01.08.2011 (Az. 12-1572-45) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 28 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Der Beitrag beträgt pro Aufenthaltstag für Erwachsene 1,20 € und für Kinder und Ju-
gendliche vom vollendeten sechsten bis zum vollendeten 18. Lebensjahr 0,35 €. Die 
Finanzplanung geht von einer Erhöhung des derzeitigen Beitragssatzes zum 
01.01.2017 aus36. 
 
 
Einnahmen aus dem Fremdenverkehrsbeitrag 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 68.94 71.60 90.73 36.02 100.2 159.3 141.6 171.6 163.9 160.0 170.0 170.0 170.0

- €

50.000 €

100.000 €

150.000 €

200.000 €

Entwicklung der Einnahmen aus dem Fremdenverkehrsbeitrag
(HHSt. 7900.1200)

 
Gemeinden, in denen die Zahl der Fremdenübernachtungen im Jahr in der Regel das 
Siebenfache der Einwohnerzahl übersteigt, können zur Deckung des gemeindlichen 
Aufwands für die Fremdenverkehrsförderung von den selbständig tätigen, natürlichen 
und den juristischen Personen, den offenen Handelsgesellschaften und den Kom-
manditgesellschaften, denen durch den Fremdenverkehr im Gemeindegebiet unmit-
telbar oder mittelbar wirtschaftliche Vorteile erwachsen, einen Fremdenverkehrsbei-
trag erheben (Art. 6 Abs. 1 KAG). 
 
Rechtsgrundlage für die Erhebung des Fremdenverkehrsbeitrags durch die Stadt 
Viechtach ist Art. 6 KAG in Verbindung mit der Satzung für die Erhebung eines 
Fremdenverkehrsbeitrags vom 18.12.1978, zuletzt geändert durch Satzung vom 
11.04.2011. 
  

                                                
36 vgl. Sachverhaltsdarstellung der Verwaltung zu Tagesordnungspunkt Nr. 7 der öffentlichen Sitzung des Hauptausschusses 
vom 12.01.2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 29 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4.1.9 Mieten und Pachten, Einnahmen Verwaltung, Vorsteuern 
(Gruppierungen 13, 14 und 15) 

 
Die Einnahmen betragen hier 1.237.220 € und gliedern sich wie folgt: 
 
Mieteinnahmen aus dem Gewerbepark (inkl. Nebenkosten) 324.000 €       
Umsatzsteuer aus steuerpflichtigen Einnahmen und Rückerstattung 202.690 €       
Mieteinnahmen Grundschule (Mieter: Schulverband Grundschule Viechtach) 133.840 €       
Mieteinnahmen MEDENT-Gebäude (Mieter: Regierung von Niederbayern) 121.000 €       
Mieteinnahmen Mittelschule (Mieter: Schulverband Mittelschule Viechtach) 78.900 €         
Verrechnungseinnahmen für Maßnahmen des Vermögenshaushaltes 75.000 €         
Mieteinnahmen aus den städtischen Wohnhäusern 71.200 €         
Straßenentwässerung (Umbuchung) 30.710 €         
Sonstige Einnahmen 29.020 €         
Bürgerfest (Platzgelder, Infrastrukturumlage usw.) 26.800 €         
Mieteinnahmen im Alten und Neuen Rathaus 20.300 €         
Verpachtung des Volksfestplatzes (inkl. Volksfest) 20.000 €         
Arbeitsleistungen des Wasserwerks (Umbuchung) 20.000 €         
Mieteinnahmen aus der Stadthalle (inkl. Nebenkosten und Eintrittsgelder) 18.000 €         
Einnahmen aus sonstigem Verkauf 10.100 €         
Holzverkauf 10.000 €         
Einnahmen aus dem Verkauf (Kiosk Minigolfanlage) 10.000 €         
Freibad (Mieteinnahmen und vermischte Einnahmen) 9.000 €           
sonstige Mieteinnahmen (Sportplätze, Toilettenwagen etc.) 7.200 €           
Mieteinnahmen Kindertagespflege (Grundschulturnhalle) 6.000 €           
Einnahmen aus dem Verkauf von Kunstwerken (Provisionen) 5.500 €           
Einnahmen Fahrradverleih (Tourist-Informiaton) 5.000 €           
Einnahmen BR-Radltour 2016 2.000 €           
Mieteinnahmen Jugendtreff 960 €              

1.237.220 €    
 
Weiterer Bestandteil des Haushaltskonsolidierungskonzeptes 2016 ist die vom Stadt-
rat beschlossene37 Vermietung des ehem. MEDENT-Gebäudes an die Regierung 
von Niederbayern als Gemeinschaftsunterkunft für Leistungsberechtigte nach dem 
Asylbewerberleistungsgesetz für die Dauer von 10 Jahren38. 
 
Als Mieteinnahmen werden dieses Jahr ab Juli insgesamt 115.000 € erwartet. Hinzu 
kommen 6.000 € für die Nebenkosten. 
 
Die Stadt Viechtach hat sich in den vergangenen Jahren bereits von den städtischen 
Wohnhäusern Schulstraße 1, Am Kreuz 1 und 2, Mönchshofstraße 49 und 51 und 
Sporerweg 16 getrennt. Derzeit befinden sich noch folgende Wohnhäuser im Eigen-
tum der Stadt: Dr.-Schellerer-Straße 12, Friedhofstraße 12, Ringstraße 15 und Has-
läckerweg 339. 
 
Für das Haushaltsjahr 2016 ist der Verkauf des ehem. Polizeigebäudes (Ringstraße 
15) eingeplant. 
  

                                                
37 Beschluss Nr. 169 der nichtöffentlichen Stadtratssitzung vom 05.10.2015 
38 vgl. auch Ausführungen im Vorbericht zum 2. Nachtragshaushaltsplan der Stadt Viechtach des Jahres 2015 vom 27.10.2015 
39 Mieteinnahmen der städtischen Wohnhäuser vgl. Vermerk Nr. 20 zu HHSt. 8800.14100 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 30 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Generell sollte sich die Stadt Viechtach von allen Immobilien, die nicht zur Aufgaben-
erfüllung erforderlich sind, trennen. 
 
 

4.1.10 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
(Gruppierung 17) 

 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke werden mit insgesamt             
1.139.000 € veranschlagt: 
 
Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG (inkl. Umbuchung) 619.000 €         
Straßenunterhaltspauschale nach Art. 13 b Abs. 2 Satz 1 FAG 185.500 €         
Tourismusverband Viechtacher Land (Anteil Stadt Viechtach - Umbuchung) 117.175 €         
Erstattung durch den Bayerischen Versorgungsverband 42.000 €           
Tourismusverband Viechtacher Land (Anteil der Gemeinden Kollnburg und 
Prackenbach) 38.225 €           
Winterdienstkostenpauschale nach Art. 13 c Abs. 1 FAG 25.300 €           
Betriebskostenzuschuss diverser Gemeinden für Gastkinder in der 
Kindertageseinrichtung 24.900 €           
Zuweisungen des Jobcenters und der Agentur für Arbeit 23.600 €           
Zuschuss vom Land für die Kindertagespflege 22.300 €           
Kostenbeteiligung von Privaten für Anzeigen in Prospekten (Tourismus) 12.700 €           
Zuschuss des AELF zur Bayerwald-Schmankerl-Wanderung 12.000 €           
Abstellung des Bademeisters im Hallenbad (Zuschuss Landkreis) 5.600 €             
Erstattungen von Privaten (Änderungen Bebauungspläne) 5.000 €             
Zuschuss vom Land für Kunstausstellung "Phantastische Venus" 4.700 €             
Zuschuss des Landkreises zum Jugendtreff 1.000 €             

1.139.000 €      
 
 

4.1.11 Allgemeine Zuweisungen vom Land 
 
Allgemeine Zuweisungen vom Land werden mit 468.800 € angesetzt. Sie gliedern 
sich wie folgt auf: 
 
 
Finanzzuweisungen -Land- (HHSt. 9000.0611) 
 
Die Gemeinden erhalten als Ersatz des Verwaltungsaufwandes für die Aufgaben des 
übertragenen Wirkungskreises (z. B. Standesamt, Meldebehörde, Personalausweis-
behörde, Beratungen in Rentenangelegenheiten usw.) gemäß Art. 7 Abs. 2 Nr. 3 des 
Finanzausgleichsgesetzes (FAG) eine jährliche Pauschale von 16,70 € je Einwohner. 
Dies entspricht bei 8.013 Einwohnern einer Zuweisung von 133.817 €. 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 31 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 143.6 141.6 141.0 139.5 138.5 137.8 137.7 134.1 133.6 133.8 134.0 133.0 133.0

125.000 €

130.000 €

135.000 €

140.000 €

145.000 €

Entwicklung der Zuweisung nach Art. 7 Abs. 2 Nr. 3 FAG

 
 
Einkommensteuerersatz (HHSt. 9000.0615) 
 
Es handelt sich hierbei um die Beteiligung der Gemeinden am erhöhten Landesanteil 
der Umsatzsteuer. Der „Einkommensteuerersatz“ wurde im Rahmen des neuen Art. 
1b FAG eingeführt und soll die Mindereinnahmen der Gemeinden bei der Einkom-
mensteuer durch die Neuregelung des Familienleistungsgesetzes abdecken. Er wird 
im Haushaltsplan mit 275.000 € veranschlagt. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 179.5 182.8 220.6 241.9 227.2 245.5 247.5 259.9 261.2 275.0 280.0 286.0 291.0

- €

50.000 €

100.000 €

150.000 €

200.000 €

250.000 €

300.000 €

350.000 €

Entwicklung der Einkommensteuerersatzleistungen

 
 
 
Grunderwerbsteuer (HHSt. 9000.0612) 
 
Bei Grundstücksgeschäften hat der jeweilige Erwerber eines Grundstückes in Bayern 
eine Grunderwerbsteuer in Höhe von 3,5 % der Bemessungsgrundlage zu entrichten 
(§ 11 Grunderwerbsteuergesetz -GrEStG-). Der Staat stellt den Gemeinden und 
Landkreisen aufgrund des Grunderwerbsteuerverbundes nach Art. 8 FAG rund 38 % 
des Aufkommens aus der Grunderwerbsteuer zur Verfügung. Von diesem Kommu-
nalanteil erhalten die Gemeinden einen Anteil von 3/7 und der Landkreis 4/7. Eine 
Einschätzung ist nur sehr schwer möglich, da nicht absehbar ist, wie viele Grund-
stücksgeschäfte getätigt werden. Der Ansatz 2016 liegt bei 60.000 €. 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 32 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 30.68 31.90 79.07 33.20 37.25 52.57 50.61 66.82 137.5 60.00 60.00 60.00 60.00

- €

20.000 €
40.000 €
60.000 €
80.000 €

100.000 €
120.000 €
140.000 €
160.000 €

Entwicklung des Gemeindeanteils an der Grunderwerbsteuer

 
 

4.1.12 Konzessionsabgaben (HHSt. 8100.2200) 
 
Für die Einräumung des Rechts zur Benutzung öffentlicher Verkehrswege für die 
Verlegung und den Betrieb von Leitungen, die der unmittelbaren Versorgung von 
Endverbrauchern im Gemeindegebiet mit Erdgas und Strom dienen, erhält die Ge-
meinde eine Konzessionsabgabe von der Bayernwerk AG (296.000 € für Strom, 
24.000 € für Erdgas). Weiter wird ein Anteil von 29.000 € für das Wasserwerk der 
Stadt (Umbuchung) angesetzt. 
 
Im laufenden Haushaltsjahr beträgt der Haushaltsansatz daher 349.000 €40. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 285.3 360.0 336.5 330.4 368.2 337.9 335.5 352.7 348.2 349.0 349.0 349.0 349.0

- €

50.000 €
100.000 €
150.000 €
200.000 €
250.000 €
300.000 €
350.000 €
400.000 €

Entwicklung der Konzessionsabgaben

 
  

                                                
40 vgl. Vermerk Nr. 19 zu HHSt. 8100.2200 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 33 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4.2 Ausgaben 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verwaltungshaushalt - Ausgaben Beträge in € 

Personalausgaben 3.832.205 
Kreisumlage 3.891.120 
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 3.795.360 
Zuführung an Vermögenshaushalt 1.444.000 
Gewerbesteuerumlage 791.470 
Kalkulatorische Kosten 967.875 
Innere Verrechnungen 723.570 
Schulverbandsumlagen an Schulverbände Grund- und Mittelschule 603.705 
Zinsausgaben 503.570 
Umlage an Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD - 
Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung Viechtach - 
Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG an Kindergartenträger 765.000 
Sonstige Ausgaben 324.125 

Gesamt: 17.642.000 

 
Nachfolgend sollen die wichtigsten Ausgaben des Verwaltungshaushalts erläutert 
werden. 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 34 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4.2.1 Personalausgaben (Gruppierung 4) 
 
Die Ausgaben für das Personal der Stadt Viechtach werden heuer mit 3.832.205 € 
veranschlagt. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 2.820 3.006 3.096 3.014 3.079 3.230 3.497 3.551 3.677 3.832 3.849 3.925 4.002

- €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

Entwicklung der Personalausgaben

 
 
Die Personalausgaben gliedern sich in folgende Unterabschnitte: 
 

6300 - Bauhof 893.730 €      
0300 - Finanzverwaltung 482.970 €      
0200 - Hauptverwaltung 331.120 €      
4640 - Kindergarten Sonnen-Blume 288.850 €      
0000 - Gemeindeorgane (Bürgermeister und Stadtrat) 281.820 €      
8150 - Wasserversorgung 243.890 €      
7900 - Fremdenverkehr, Touristik 221.300 €      
6000 - Bauverwaltung 218.420 €      
7000 - Abwasserbeseitigung 205.285 €      
5700 - Freibad 140.295 €      
1100 - Öffentliche Ordnung 109.450 €      
0600 - Altes und Neues Rathaus 66.125 €        
4601 - Stadtjugendarbeit 62.610 €        
0500 - Standesamt 58.625 €        
1300 - Brandschutz 27.560 €        
2110 - Grundschule 26.060 €        
2130 - Mittelschule 26.060 €        
1101 - Kommunale Verkehrsüberwachung 24.510 €        
3520 - Stadt- und Pfarrbücherei 21.375 €        
9100 - Deckungsreserve 20.000 €        
3200 - Kultur (Allgemein) 18.150 €        
7901 - Stadtmarketing 17.180 €        
5900 - Wanderwege, Kneippanlagen, Minigolfplatz 13.090 €        
7610 - Stadthalle 11.470 €        
7910 - Tourismusverband Viechtacher Land 10.000 €        
3241 - Pfahlausstellung 5.780 €          
0800 - Einrichtungen und Maßnahmen für die Verwaltung (Aus- und Fortbildung) 3.500 €          
8800 - Wohngrundstücke 2.280 €          
5600 - Eigene Sportstätten 500 €             
7500 - Bestattungswesen 200 €             

3.832.205 €   
 

  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 35 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Die Erhöhung des Ausgabenansatzes für die Personalkosten ist notwendig gewor-
den, um der tarifrechtlichen Anpassung der Entgelte gemäß des aktuellen Tarifab-
schlusses vom April 2016 gerecht zu werden (Berücksichtigung im Haushalt: 2,5 %). 
 
Insgesamt sind bei der Stadt Viechtach zurzeit 103 Personen beschäftigt, davon 4 
Auszubildende, 50 Teilzeitbeschäftigte sowie 15 Beschäftigte in einem befristeten 
Arbeitsverhältnis. Hinzu kommen die Aufwendungen für drei kommunale Wahlbeam-
te und einen Ehrensoldempfänger. Teil der Personalkosten sind auch die Aufwands-
entschädigungen an die ehrenamtlich Tätigen (Stadtratsmitglieder, Feuerwehrkom-
mandanten, Gerätewarte und Jugendwarte der Feuerwehren, Feldgeschworene und 
Wahlhelferinnen und Wahlhelfer). 
 
 

4.2.2 Kreisumlage an den Landkreis Regen (HHSt. 9000.832041) 
 
Die Kreisumlagen sind Leistungen der kreisangehörigen Gemeinden an die Land-
kreise. Die Landkreise legen alljährlich ihren durch die sonstigen Einnahmen nicht 
gedeckten Bedarf auf die kreisangehörigen Gemeinden um (Kreisumlage). Die 
Kreisumlage wird in Vomhundertsätzen (Umlagesätze) der Umlagegrundlagen be-
messen. Umlagegrundlagen für die Kreisumlage sind die für die kreisangehörigen 
Gemeinden geltenden Steuerkraftzahlen (Art. 4 FAG), sowie 80 % der Schlüsselzu-
weisungen der kreisangehörigen Gemeinden des vorangegangenen Haushaltsjah-
res. 
 
Für die Stadt Viechtach errechnet sich folgende Umlagekraft im Haushaltsjahr 2016: 
 
Steuerkraftzahl Grundsteuer A (2014) 42.473 €         
Steuerkraftzahl Grundsteuer B (2014) 898.259 €       
Steuerkraftzahl Gewerbesteuer (2014) 3.015.293 €   
Gemeindeanteil Einkommensteuer (2014) 2.650.189 €   
Umsatzsteuerbeteiligung (2014) 452.509 €       
80 % der Schlüsselzuweisung (2014) 882.330 €       
Umlagekraft 2016 7.941.053 €   

49,0 % als Kreisumlage 3.891.116 €    
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 2.370 2.586 3.419 2.334 2.686 2.997 3.041 3.546 3.171 3.891 3.716 3.703 3.569
Kreisumlage in % 44,00 44,00 44,00 44,00 46,50 47,50 47,50 47,00 48,00 49,00 49,00 49,00 49,00

- €
500.000 €

1.000.000 €
1.500.000 €
2.000.000 €
2.500.000 €
3.000.000 €
3.500.000 €
4.000.000 €
4.500.000 €

Entwicklung der Kreisumlage

  
                                                
41 vgl. Vermerk Nr. 78 zu HHSt. 9000.8320 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 36 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

4.2.3 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
(Gruppierungen 5 bis 66) 

 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 2.720 2.715 2.749 3.079 3.075 3.334 3.432 3.267 3.670 3.795 3.683 3.586 3.457

- €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

Entwicklung des sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwands

 
 
Als sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand versteht man sämtliche Ausgaben 
des Verwaltungshaushaltes, die zum laufenden Betrieb oder Unterhalt zählen. 
 
Hierfür werden in diesem Haushalt Mittel in Höhe von 3.795.360 € veranschlagt. Die 
größten Ausgaben entfallen auf: 
 
Unterabschnitt 0000 – Gemeindeorgane 34.750 € 
Davon 
10.000 € für Verwaltungs- und Betriebsausgaben (Geburtstage, Ehrungen etc. – HHSt. 0000.6380) 
9.000 € für Dienstreisen (HHSt. 0000.6540) 
 
Unterabschnitt 0200 – Hauptverwaltung  117.890 € 
Davon 
62.000 € für Steuern und Versicherungen (HHSt. 0200.6400) 
10.000 € für Postgebühren (HHSt. 0200.6521) 
10.000 € für Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten (HHSt. 0200.6550) 
 
Unterabschnitt 0300 – Finanzverwaltung 45.460 € 
Davon 
11.000 € für Wartung der EDV-Anlage (inkl. Software – HHSt. 0300.5201) 
8.000 € für Postgebühren (HHSt. 0300.6521) 
 
Unterabschnitt 0500 – Standesamt 9.180 € 
Davon 
6.500 € für Softwarepflege (HHSt. 0500.5201) 
 
Unterabschnitt 0600 - Altes und Neues Rathaus  84.100 € 
Davon 
30.000 € für die Bewirtschaftung des Neuen Rathauses (Strom, Heizung etc. – HHSt. 0600.5401) 
10.000 € für die Bewirtschaftung des Alten Rathauses (Strom, Heizung etc. – HHSt. 0600.5400) 
10.000 € für die Wartung der EDV-Anlage (Softwarepflegegebühren – HHSt. 0600.5201) 
10.000 € für Bürobedarf (HHSt. 0600.6500) 
 
Unterabschnitt 0800 – Einrichtungen und Maßnahmen für die Verwaltung 34.000 € 
Hier: 
34.000 € für Lehrgangs- und Seminargebühren, Aus- und Fortbildung42 
 
  

                                                
42 vgl. Vermerk Nr. 32 zu HHSt. 0800.5620 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 37 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Unterabschnitt 1100 – Öffentliche Ordnung 62.310 € 
Davon 
28.000 € für Gebühren an die Bundesdruckerei GmbH für Personalausweise/Reisepässe (HHSt. 1100.6360) 
15.000 € für Softwarewartung (HHSt. 1100.5201) 
 
Unterabschnitt 1300 – Brandschutz 159.420 € 
Davon 
45.000 € für die Bewirtschaftung der sechs Feuerwehrgerätehäuser (Strom, Heizung etc. – HHSt. 1300.5400) 
35.000 € für die Haltung der Feuerwehrfahrzeuge (HHSt. 1300.5500) 
22.000 € für Sachverständigenkosten/Feuerwehrbedarfsplan43 (HHSt. 1300.6550) 
15.000 € für Verbrauchsmaterial, Atemschutzpflege und Reparaturen bei den Feuerwehren – HHSt. 1300.5200) 
10.000 € für besondere Aufwendungen für Bedienstete (Lehrgänge, Lohnerstattungen – HHSt. 1300.5600) 
 
Unterabschnitt 2950 – Schülerunfallversicherung44 39.050 € 
 
Unterabschnitt 3200 – Kultur (Allgemein) 65.710 € 
Davon 
39.500 € für den Aufwand für kulturelle Veranstaltungen (HHSt. 3200.6300 und 3200.6302

45) 
 
Unterabschnitt 3600 – Heimatpflege/Landschaftspflege allgemein 19.820 € 
Davon 
7.800 € für die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen (HHSt. 3600.5000); 
hier: Riedbachwiesen und Reilhangwiesen im Rahmen des Naturparkprogramms 
 
Unterabschnitt 3601 – Volksfest  37.790 € 
Davon 
14.500 € für den Seniorennachmittag (HHSt. 3601.6301) 
14.000 € für Ausgaben wie Werbung, Festprogramm, Arbeitsleistungen des Bauhofes (HHSt. 3601.6300

46) 
 
Unterabschnitt 3602 – Bürgerfest 54.740 € 
Entsprechend dem Vorschlag der Arbeitsgruppe zur Haushaltskonsolidierung47 wurden die Ein- und 
Ausgaben des Bürgerfest in Absprache mit der Tourist-Information so geplant, dass das Defizit (Ein-
nahmen/Ausgaben des Unterabschnitts 3602) nicht mehr als 30.000 € beträgt. 
 
Unterabschnitt 3603 – Weihnachtsbeleuchtung 16.600 € 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 11.02.201648 als Bestandteil des Haushaltskonsolidierungskon-
zeptes die Reduzierung der bisherigen Weihnachtsbeleuchtung auf den Stadtplatz, Linprunstraße bis 
Abzweigung Ringstraße, Ringstraße und Mönchshofstraße bis Abzweigung Kolpingstraße, sowie im 
Bereich der Mönchshofstraße 50 beschlossen. Es wird hier eine Einsparung von 5.000 € erwartet. 
 
Unterabschnitt 4601 – Stadtjugendarbeit 20.830 € 
Davon 
8.400 € für Miete des Jugendtreffs in der Kollnburger Straße (HHSt. 4601.5300) 
 
Unterabschnitt 4640 – Kindergarten Sonnen-Blume 24.400 € 
Davon 
6.000 € für die Bewirtschaftung des Grundstücks (Strom, Heizung etc. – HHSt. 4640.5400) 
 
  

                                                
43 vgl. Ausführungen zur HHSt. 1300.9359 (Vermögenshaushalt) des Vorberichts 
44 vgl. Vermerk Nr. 37 zu HHSt. 2950.6400 
45 vgl. Vermerk Nr. 38 zu HHSt. 3200.6302 
46 vgl. Vermerk Nr. 45 zu HHSt. 3601.6300 
47 Protokoll über die 4. Sitzung der Arbeitsgruppe zur Haushaltskonsolidierung vom 18.02.2015; vorgestellt in der Stadtratssit-
zung am 02.03.2015 
48 Beschluss-Nr. 271 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 38 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Unterabschnitt 5600 – Eigene Sportstätten 38.000 € 
Davon 
20.300 € für die Unterhaltung der Sportanlagen –  
ohne Grünpflegearbeiten für die Regeninsel49 (ca. 9.000 €) – HHSt. 5600.510050 
 
Unterabschnitt 5700 – Freibad 146.720 € 
Davon 
80.000 € für Wasser- und Energieverbrauch (HHSt. 5700.6380) 
15.000 € für die Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens (HHSt. 5700.5100) 
14.000 € für Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände (HHSt. 5700.5200) 
 
Unterabschnitt 5800 – Park- und Gartenanlagen 72.075 € 
Davon 
40.000 € für Unterhaltungsmaßnahmen (Baumpflege, Bauhofleistungen, Reparaturen – HHSt. 5800.5100) 
10.000 € für Mäharbeiten (HHSt. 5800.5101) 
 
Unterabschnitt 5900 – Wanderwege, Kneippanlagen, Minigolfplatz 45.895 € 
Davon 
22.00 € für die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen (v.a. Grünpflegearbeiten der 15 
städtischen Kinderspiel- und Bolzplätze – HHSt. 5900.500051) 
 
Unterabschnitt 6000 – Bauverwaltung 14.230 € 
Davon 
5.000 € für die Nutzung der Geobasisdaten und für Softwarepflege (HHSt. 6000.6511) 
 
Unterabschnitt 6100 – Städtebauliche Planung etc. 25.000 € 
für Vergütungen an Dritte für die Aufstellung von Bebauungsplänen und dgl. 
 
Unterabschnitt 6300 – Gemeindestraßen - Allgemein 457.800 € 
Davon 
120.000 € für den Winterdienst (HHSt. 6300.5101) 
70.000 € für Unterhaltungsmaßnahmen (Reparaturen, Bauhofleistungen  HHSt. 6300.5100) 
48.000 € für das Leasing von Maschinen, Geräten und Fahrzeugen (HHSt. 6300.5340

52) 
45.000 € für Dieselkraftstoff (HHSt. 6300.5600) 
35.000 € für die Haltung der Bauhoffahrzeuge (HHSt. 6300.5500) 
32.000 € für Straßenentwässerungsanteil (Umbuchung zu HHSt. 7000.1502 – HHSt. 6300.5102) 
23.200 € für Sachverständigenkosten

53 (HHSt. 6300.655054) 
 
Unterabschnitt 6376 – E-Wald 16.350 € 
Davon 
15.000 € für die Bewirtschaftung der Grundstücke (Stromkosten – HHSt. 6376.5400) 
 
Unterabschnitt 6700 – Straßenbeleuchtung 138.500 € 
Durch die bereits beschlossene erste Umrüstung von 269 Leuchten auf LED55 wird eine Einsparung in 
Höhe von 15.000 € im Jahr 2016 erwartet

56. 
 
  

                                                
49 Bestandteil des Haushaltskonsolidierungskonzeptes 2016 
50 vgl. Vermerk Nr. 54 zu HHSt. 5600.5100 
51 vgl. Vermerk Nr. 59 zu HHSt. 5900.5000 
52 vgl. Vermerk Nr. 63 zu HHSt. 6300.5340 
53 vgl. Nr. 64 der Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik 
54 vgl. Vermerk Nr. 64 zu HHSt. 6300.6550 
55 Beschluss-Nr. 235 des Stadtrates vom 07.03.2016 
56 vgl. Vermerk Nr. 65 zu HHSt. 6700.6300 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 39 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Unterabschnitt 6750 – Straßenreinigung 17.000 € 
 
Unterabschnitt 6800 – Parkeinrichtungen 1.500 € 
Davon 1.000 € für Verbrauchsmittel für Parkscheinautomaten (HHSt. 6800.5400) 
 
Unterabschnitt 7000 – Abwasserbeseitigung 576.400 € 
Davon 
170.000 € für Unterhaltungsmaßnahmen und Klärschlammentsorgung (HHSt. 7000.5100) 
135.00 € für Stromkosten der Kläranlage (HHSt. 7000.6382) 
80.000 € für Stromkosten der Pumpstationen (HHSt. 7000.6381) 
41.500 € für die Abwasserabgabe für das Einleiten von Schmutzwasser (HHSt. 7000.6412) 
38.000 € für die Unterhaltung des Kanalnetzes und der Pumpstationen (HHSt. 7000.5101) 
 
Unterabschnitt 7200 – Abfallbeseitigung 27.300 € 
 
Unterabschnitt 7610 – Stadthalle 34.030 € 
Davon 18.000 € für die Bewirtschaftung (Strom, Heizung etc. – HHSt. 7610.5400) 
 
Unterabschnitt 7800 – Unterhaltung Wirtschafts- und Forstwege57 5.600 € 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 04.04.2016 beschlossen, die Träger der Straßenbaulast von 
nicht ausgebauten öffentlichen Feld- und Waldwegen (Beteiligte) beim Straßenunterhalt ausschließlich 
durch Zulieferung von geeignetem Straßenbaumaterial zu unterstützen58. 
 
Unterabschnitt 7900 – Fremdenverkehr, Tourismus 116.830 € 
Davon 
35.000 € für die Bayerwald-Schmankerl-Wanderung am 25.09.201659 (HHSt. 7900.6301) 
16.000 € für die Beteiligung am Gästeservice Umwelt-Ticket (GUTi)60 – HHSt. 7900.6310 
13.000 € für Mitgliedsbeiträge (HHSt. 7900.661061) 
 
Unterabschnitt 7901 – Stadtmarketing 82.430 € 
Davon 
31.500 € für Marketing und Anzeigen (HHSt. 7901.6305) 
20.000 € für die BR-Radltour 2016 (HHSt. 7901.6302) 
 
Unterabschnitt 7910 – Tourismusverband Viechtacher Land 127.800 € 
Der Tourismusverband Viechtacher Land ist eine Arbeitsgemeinschaft gemäß Art. 4 des Gesetzes 
über kommunale Zusammenarbeit (KommZG) zwischen der Stadt Viechtach, der Gemeinde Kollnburg 
und der Gemeinde Prackenbach62. 
Davon 
33.000 € für Kosten für Druckmedien (HHSt. 7910.6301) 
17.000 € für Inserate (HHSt. 7910.6302) 
12.500 € für Wanderungen (HHSt. 7910.6308) 
12.000 € für die Bayerwald-Card (HHSt. 7910.6305) 
10.500 € für Veranstaltungen des Tourismusverbandes (inkl. Kalender – HHSt. 7910.6304) 
 
Unterabschnitt 7911 – Stadtbus 25.000 € 
Vgl. hierzu nachfolgende Ausführungen. 
 
  

                                                
57 vgl. Vermerk Nr. 70 zu HHSt. 7800.5100 
58 Beschluss-Nr. 259 
59 Durchführungsbeschluss des Stadtrates vom 21.03.2016 
60 voraussichtliche Einführung des GUTi ab September 2016 
61 vgl. Vermerk Nr. 71 zu HHSt. 7900.6610 
62 gemäß Vereinbarung zur Bildung der Arbeitsgemeinschaft „Viechtacher Land im Bayerischen Wald“ im Naturpark Bayer. 

Wald, in Kraft am 01.05.2007 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 40 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Unterabschnitt 7921 – Gewerbepark Viechtach 110.670 € 
Davon 
85.000 € für Bewirtschaftungskosten (Strom und Heizung etc. – HHSt. 7921.5400) 
 
Unterabschnitt 7924 – MEDENT-Gebäude 9.000 € 
 
Unterabschnitt 8150 – Wasserversorgung 647.600 € 
Davon 
363.500 € für den Bezug von Fremdwasser (HHSt. 8150.6300

63) 
84.000 € für Unterhaltungsmaßnahmen (Rohrbrüche usw. – HHSt. 8150.5100) 
17.500 € für Geräte, Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände (HHSt. 8150.520064) 
29.000 € für Konzessionsabgabe (Umbuchung zu HHSt. 8100.2200 – HHSt. 8150.6100) 
14.000 € für Sachverständigen- und ähnliche Kosten (HHSt. 8150.655065) 
 
Unterabschnitt 8169 – Neubau Hochbehälter Reichsdorf mit Leitungsbau 92.150 € 
Umsatzsteuer an Lieferanten usw. (HHSt. 8169.6420) 
 
Unterabschnitt 8800 – Wohngrundstücke 56.660 € 
Davon 
25.000 € für Bewirtschaftung der Grundstücke (Strom, Heizung etc. – HHSt. 8800.5400) 
 
Die Firma KUBUS Kommunalberatung und Service GmbH hat im Auftrag der Stadt 
Viechtach66 die Lieferung von Erdgas für den Zeitraum vom 01.09.2015 bis 
01.01.2019 europaweit im Rahmen des Offenen Verfahrens ausgeschrieben und ei-
ne elektronische Auktion nach § 101 Abs. 6 des Gesetzes gegen Wettbewerbsbe-
schränkungen (GWB) durchgeführt. 
 
Für die 17 Abnahmestellen der Stadt Viechtach mit einem Jahresgasverbrauch von 
ca. 3.160.000 kWh konnte ein im Vergleich zum bisherigen Erdgaspreis günstigeres 
Ausschreibungsergebnis erzielt werden. 
 
Des Weiteren beteiligte sich die Stadt Viechtach an der Bündelausschreibung Strom 
des Bayerischen Gemeindetags (01.01.2017 bis 31.12.2019). Auch hier wurde mit 
der KUBUS Kommunalberatung und Service GmbH ein entsprechender Vertrag67 
abgeschlossen. Aufgrund des derzeit bestehenden Stromlieferungsvertrages beteiligt 
sich die Stadt Viechtach erst ab dem 01.01.2018. 
 
Für die derzeit 101 Stromabnahmestellen mit einem Jahresstromverbrauch von ca. 
2.558.000 kWh konnten ebenfalls die Arbeitspreise gesenkt werden. 
 
Durch diese Ausschreibungsergebnisse werden die Ausgaben für den Erdgas- und 
Strombezug in den kommenden Jahren spürbar sinken. 
  

                                                
63 vgl. Vermerk Nr. 75 zu HHSt. 8150.6300 
64 vgl. Vermerk Nr. 74 zu HHSt. 8150.5200 
65 vgl. Vermerk Nr. 76 zu HHSt. 8150.6550 
66 Dienstleistungsvertrag vom 10.02./03.03.2015 
67 Dienstleistungsvertrag vom 19.05./15.06.2015 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 41 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Zur Aufrechterhaltung der dauernden Leistungsfähigkeit ist eine Reduzierung des 
sächlichen Betriebs- und Verwaltungsaufwands unumgänglich. Bisherige Abläufe 
(wie z. B. Organisation und Umfang des Winterdienstes, der Mäharbeiten, der Stra-
ßenreinigung) und insbesondere freiwillige Ausgaben (Kultur, Weihnachtsbeleuch-
tung, Arbeitsleistungen des Bauhofes beim Bürgerfest usw.) sollten auf ihre Notwen-
digkeit hin überprüft werden. 
 
 

4.2.4 Gewerbesteuerumlage (HHSt. 9000.8100)68 
 
Die an Bund und Land abzuführende Gewerbesteuerumlage berechnet sich, indem 
das Istaufkommen der Gewerbesteuer einer Gemeinde durch den für das Erhe-
bungsjahr festgesetzten Hebesatz geteilt wird und dieser Betrag mit dem Vervielfälti-
ger (Umlagesatz) multipliziert wird. Mit dieser Vorgehensweise soll erreicht werden, 
dass die Höhe der Umlage unabhängig vom Hebesatz ist und somit einerseits Ge-
meinden, die einen höheren Hebesatz verlangen und damit höhere Steuereinnah-
men erzielen, dafür nicht durch die Umlage „bestraft“ werden. Andererseits aber wird 
so verhindert, dass zwischen den Gemeinden durch einen besonders niedrigen He-
besatz ein ruinöser Wettbewerb um Firmenansiedlungen mit der Folge extrem niedri-
ger Gewerbesteuererträge entsteht. 
 
Bei einem Ansatz der Gewerbesteuer von 3.900.000 € geteilt durch den Hebesatz 
von 340 v.H. multipliziert mit den Vervielfältiger von 69 v.H. errechnet sich eine Um-
lage von 791.470 €. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018
in 1000 € 946.4 907.0 297.5 802.8 1.136 739.6 730.7 863.5 720.2 791.4 747.5 747.5 747.5

- €

200.000 €
400.000 €
600.000 €
800.000 €

1.000.000 €
1.200.000 €

Entwicklung der Gewerbesteuerumlage

 
 
 

4.2.5 Schulverbandsumlagen (HHSt. 2110.7130 und 2130.7130) 
 
Schulverbandsumlage an den Schulverband Grundschule Viechtach69 
(HHSt. 2110.7130) 
 
Die Schulverbandsumlage wird gemäß der § 6 Abs. 1 der Schulverbandssatzung-
Grundschule70 erhoben. Sie ist nach der Zahl der Verbandsschüler bemessen. 
  
                                                
68 vgl. Vermerk Nr. 77 zu HHSt. 9000.8100 
69 vgl. Vermerk Nr. 35 zu HHSt. 2110.7130 
70 Satzung zur Regelung von Fragen der Verfassung des Schulverbandes Grundschule Viechtach (Schulverbandssatzung-
Grundschule) vom 15.05./08.06.2015 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 42 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Der ungedeckte Bedarf des Schulverbandes Grundschule Viechtach und damit die 
Höhe der Schulverbandsumlage liegt im Haushaltsjahr 2016 bei 409.479 €. Grund 
hierfür ist die Rücklagenentnahme und die daraus resultierende Zuführung vom Ver-
mögenshaushalt zum Verwaltungshaushalt in Höhe von 21.500 €71 
 
Die Schulverbandsumlage betrifft die Mitglieder wie folgt: 
 

Schüler Umlagebetrag Schüler Umlagebetrag Schüler Umlagebetrag

Stadt Viechtach 215 405.705 €           203 400.925 €           215 467.625 €           
Gemeinde Kollnburg 1 1.887 €                1 1.975 €                1 2.175 €                
Gemeinde Prackenbach 1 1.887 €                2 3.950 €                1 2.175 €                
Gesamt 217 409.479 €           206 406.850 €           217 471.975 €           

2016 2015 2014
Gemeinde

 
 
Die Stadt Viechtach leistet im Haushaltsjahr 2016 daher eine Umlage an den Schul-
verband Grundschule Viechtach in Höhe von 405.705 €. 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 362.8 421.8 369.7 367.1 331.4 387.5 418.3 467.6 400.9 405.7 420.6 425.5 430.0

- €

100.000 €
200.000 €
300.000 €
400.000 €
500.000 €

Entwicklung der Schulverbandsumlage
(Anteil der Stadt Viechtach)

 
 
Entwicklung der Schülerzahlen (Verbandsschüler) der Grundschule Viechtach in den 
letzten Jahren: 
 

348
312 307 290 297 280 269 258 244

217 206 217

0
50

100
150
200
250
300
350
400

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

 
  

                                                
71 Vorbericht zum Haushaltsplan des Schulverbandes Grundschule Viechtach des Jahres 2016 vom 04.03.2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 43 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Schulverbandsumlage an den Schulverband Mittelschule Viechtach72 
(HHSt. 2130.7130) 
 
Die Schulverbandsumlage wird gemäß der § 6 Abs. 1 der Schulverbandssatzung-
Mittelschule73 erhoben. Sie ist nach der Zahl der Verbandsschüler bemessen. 
 
Der ungedeckte Bedarf des Schulverbandes Mittelschule Viechtach und damit die 
Höhe der Schulverbandsumlage liegt im Haushaltsjahr 2016 bei 357.000 €. Grund 
hierfür ist die Rücklagenentnahme und der daraus resultierenden Zuführung vom 
Vermögenshaushalt zum Verwaltungshaushalt in Höhe von 68.000 €74. 
 
Die Schulverbandsumlage betrifft die Mitglieder wie folgt: 
 

Schüler Umlagebetrag Schüler Umlagebetrag Schüler Umlagebetrag

Stadt Viechtach 132 198.000 €           132 171.600 €           149 263.730 €           
Gemeinde Kollnburg 58 87.000 €              57 74.100 €              61 107.970 €           
Gemeinde Prackenbach 48 72.000 €              44 57.200 €              50 88.500 €              
Gesamt 238 357.000 €           233 302.900 €           260 460.200 €           

2016 2015 2014
Gemeinde

 
Die Stadt Viechtach leistet im Haushaltsjahr 2016 daher eine Umlage an den Schul-
verband Mittelschule Viechtach in Höhe von 198.000 €. 
 
Durch die Sanierung des Bauteils C der Mittelschule wird sich auch die Miete75 für 
das Gebäude der Mittelschule erhöhen, was wiederum unmittelbar Auswirkungen auf 
die Höhe der Schulverbandsumlage haben wird. Die Finanzplanung geht von folgen-
den Beträgen (Anteil der Stadt Viechtach) aus: 
 
Jahr 2017: 311.000 € 
Jahr 2018: 316.000 € 
Jahr 2019: 318.000 € 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 181.2 232.6 222.7 216.0 201.5 234.5 287.2 263.7 171.6 198.0 311.0 316.0 318.0

- €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

Entwicklung der Schulverbandsumlage 
(Anteil der Stadt Viechtach)

 
  

                                                
72 vgl. Vermerk Nr. 36 zu HHSt. 2130.7130 
73 Satzung zur Regelung von Fragen der Verfassung des Schulverbandes Mittelschule Viechtach (Schulverbandssatzung-
Mittelschule) vom 15.05./08.06.2016 
74 Vorbericht zum Haushaltsplan des Schulverbandes Mittelschule Viechtach des Jahres 2016 vom 09.03.2016 
75 gemäß Mietvertrag zwischen Stadt und Schulverband vom 29.07.1985 in der Fassung des Änderungsvertrages vom 
01.07.1992 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 44 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Entwicklung der Schülerzahlen (Verbandsschüler) der Mittelschule Viechtach in den 
letzten Jahren: 
 

405 380
336 326

299 297
265 252 254 260

233 238

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

 
 

4.2.6 Zinsausgaben 
 
Die Zinsausgaben belaufen sich heuer auf 503.570 € (inkl. Zinsen für Kassenkredit 
und Zinsen für Pfahlausstellung). Weitere Angaben sind der Nr. 6.1.2 (Schulden-
dienst76) zu entnehmen. 
 
 

4.2.7 Umlage an den Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF 
NORD (HHSt. 7935.8320) 

 
Der Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD ist gemäß Ziffer 3 des 
Amtsblattes für den Landkreis Regen am 15.12.2011 gebildet worden. 
 
Die Zielrichtung ergibt sich aus der Präambel der Verbandssatzung77: 
 
„Der Gemeinderat Kollnburg und der Stadtrat Viechtach hatten im Dezember 2009 
beschlossen, die Gewerbegebiete Reichsdorf-Ost und Reichsdorf-Nord als Projekte 
der interkommunalen Zusammenarbeit zu entwickeln. Dieser Grundsatzbeschluss 
wurde in die Vereinbarung über eine einfache Arbeitsgemeinschaft nach dem Gesetz 
über kommunale Zusammenarbeit übernommen, die vom Stadtrat Viechtach am 08. 
Februar 2010 und vom Gemeinderat Kollnburg am 22. März 2010 genehmigt wurde. 
 
Derzeit besteht nur Bedarf an der Ausweisung des Industriegebietes Reichsdorf 
NORD. Die Umsetzung und Konkretisierung des gemeinsamen Zieles der Stärkung 
der wirtschaftlichen Infrastruktur und zur Schaffung und Sicherung von hochwertigen 
Arbeitsplätzen in unserer Region sind Ziel und Gegenstand dieses Vertrages.“ 
 
Die Verbandswirtschaft ist in Abschnitt III (§§ 16-21) dieser Verbandssatzung gere-
gelt. Gemäß § 17 Abs. 1 der Verbandssatzung erfolgt die Finanzierung in zwei Pha-
sen, der Finanzierungsphase (Phase 1) und der Erfolgsphase (Phase 2). 
  

                                                
76 Beim Schuldendienst sind die Zinsausgaben für Kassenkredit und Pfahlausstellung nicht berücksichtigt 
77 Satzung für den Zweckverband Industriegebiet Reichsdorf Nord vom 16.12.2011 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 45 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

In der Phase 1 nimmt der Zweckverband alle zur Entwicklung und Unterhaltung des 
Industriegebietes erforderlichen Kredite als eigene Mittel auf und tilgt diese mit eige-
nen Mitteln und den Einnahmen aus dem Verbandsgebiet, das sind insbesondere die 
Steuereinnahmen, sowie Erlöse aus Grundstücksverkäufen, Beiträgen und sonstigen 
Einnahmen (§ 17 Abs. 2). Die Phase 2 beginnt nach dem vollständigen Abbau der 
Verbandsschulden (§ 17 Abs. 3). 
 
In der Phase 1, also bis zum Abbau der Verbandsschulden, wird der ungedeckte Fi-
nanzbedarf durch Umlage gegenüber der Stadt Viechtach erhoben (§ 18 Abs. 4). Die 
Gemeinde Kollnburg wird in der Phase 1 von jeglicher Kostenübernahme befreit. 
 
Der Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD plant, im Jahr 2016, insge-
samt 5.300 m² Grundstücksfläche verkaufen zu können78. Die weitere Finanzplanung 
ist darauf ausgerichtet, dass bis Ende 2018 die restlichen Flächen von 23.171 m² 
verkauft werden können. 
 
Im Jahr 2016 wird daher wie 2015 keine Umlage an den Zweckverband zu entrichten 
sein. Die derzeitige Finanzplanung des Zweckverbandes geht jedoch von folgendem 
ungedeckten Finanzbedarf aus: 
 
2017: 435.000 € 
2018: 0 € 
2019: 348.400 € 
 
Grund hierfür sind zum einen die hohen Zins- und Tilgungsleistungen sowie die im 
Jahr 2017 geplanten Investitionen im Industriegebiet (Bau einer Stichstraße für Nord-
Ergänzung und Bau eines Regenrückhaltebeckens Ost79). 
 
 

4.2.8 Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung Viechtach80 
(HHSt. 4642.7000, vormals 4640.7000) 

 
Eine Übernahme des Defizits ist im Jahr 2016 voraussichtlich nicht erforderlich. 
 
Grund hierfür sind v. a. Mehreinnahmen bei den Betreuung und die neue Verbu-
chung der kindbezogenen Förderungen gemäß dem Bayerischen Kinderbildungs- 
und Betreuungsgesetz (BayKiBiG). 
  

                                                
78 Vorbericht zum Haushaltsplan des Zweckverbandes Industriegebiet REICHSDORF NORD des Jahres 2016 vom 09.03.2016 
79 vgl. Investitionsprogramm des Zweckverbandes Industriegebiet REICHSDORF NORD für die Haushaltsjahre 2015-2019 
80 vgl. Vermerk Nr. 50 zu HHSt. 4642.7000 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 46 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Die bisherige Verbuchung wurde von der Rechtsaufsichtsbehörde moniert81: 
 
Der staatliche Anteil für den Kindergarten St. Josef, für den städtischen Kindergarten 
Sonnen-Blume und alle weiteren Einrichtungen, in denen Viechtacher Kinder betreut 
wurden, wurde im Haushalt der Stadt bei Haushaltsstelle 4640.1710 vereinnahmt. 
Am Ende des Jahres wurde ein Anteil von 70 % dieser staatlichen Förderung von der 
Stadt Viechtach auf die Kindergartenstiftung Viechtach umgebucht. Der Rest in Höhe 
von 30 % verblieb im Haushalt der Stadt bei Haushaltsstelle 4640.1710. 
 
Statt einer Umbuchung des kommunalen Anteils an die Viechtacher Kindergärten, 
wurde ein sog. „Betriebskostenzuschuss“ an die Kindergartenstiftung Viechtach 
(gem. Haushaltsplan) umgebucht. 
 
Seit dem Haushaltsjahr 201582 wird die kindbezogene Förderung entsprechend den 
Empfehlungen des Landratsamtes Regen verbucht83. Durch die richtige Verbuchung 
erhöhen sich die Einnahmen der Kindergartenstiftung Viechtach; gleichzeitig sinkt 
eine etwaig erforderliche Defizitübernahme der Stadt Viechtach. 
 
Ein weiterer Grund ist die 2016 im Haushalt der Kindergartenstiftung Viechtach ein-
geplante Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage in Höhe von 67.200 €, was wie-
derum Auswirkungen auf die Zuführung vom Vermögenshaushalt an den Verwal-
tungshaushalt (56.400 €) hat.84 
 
Die Defizitübernahme der Stadt Viechtach hat ab dem Jahr 2007 folgende Entwick-
lung genommen bzw. wird sie nehmen: 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 179.3 192.4 210.7 194.3 171.0 253.5 244.1 316.0 - € - € 93.60 97.60 123.9

- €

50.000 €
100.000 €
150.000 €
200.000 €
250.000 €
300.000 €
350.000 €

Entwicklung der Defizitübernahme

 
Da die Kindergartenstiftung Viechtach wie gezeigt auch künftig auf finanzielle Zuwei-
sungen der Stadt Viechtach angewiesen sein wird, beschloss der Stadtrat der Stadt 
Viechtach in seiner Sitzung vom 11.06.2013, für Fehlbeträge durch den Betrieb des 
Kindergartens St. Josef sowie für die Kosten zum Unterhalt des Kindergartengebäu-
des aufzukommen. 
  

                                                
81 vgl. Nr. 2.2 der Stellungnahme der Staatlichen Rechnungsprüfungsstelle des Landratsamtes Regen vom 29.05.2015 zur 
Haushaltsgenehmigung 2015 
82 vgl. Rechenschaftsbericht zur Jahresrechnung der Kindergartenstiftung Viechtach des Jahres 2015 vom 09.03.2016 
83 vgl. auch Informationen zum Tagesordnungspunkt „Erhöhung der Betreuungsentgelte der Kindertageseinrichtungen“ der 

Stadtratssitzung vom 11.02.2016 
84 vgl. Vorbericht zum Haushaltsplan der Kindergartenstiftung Viechtach des Jahres 2016 vom 26.04.2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 47 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Der Bayerische Kommunale Prüfungsverband hat hier beanstandet, dass es bisher 
keine schriftliche Vereinbarung zwischen Stadt und Kindergartenstiftung hierüber 
gibt85. 
 
Eine entsprechende Vereinbarung wird zurzeit von der Verwaltung vorbereit. Die 
Vereinbarung bedarf der Genehmigung des Landratsamtes Regen (Rechtsaufsichts-
behörde). 
 
Für Rechtsgeschäfte zwischen der Stadt Viechtach und der Kindergartenstiftung 
Viechtach (sog. „Insichgeschäfte“ nach Art. 14 des Bayerischen Stiftungsgesetzes 
(BayStG) muss gemäß Art. 20 Abs. 3 BayStG durch die Rechtsaufsichtsbehörde ein 
besonderer Vertreter bestellt werden. Dieser muss durch die Kindergartenstiftung 
vorgeschlagen werden. 
 
Die Bestellung eines besonderen Vertreters sowie der Abschluss einer Vereinbarung 
werden von der Verwaltung vorbereitet. 
 
 

4.2.9 Ausgaben für den Betrieb eines Stadtbusses 
(Unterabschnitt 7911) 

 
Der öffentliche Nahverkehr und damit auch der Betrieb eines Stadtbusses ist eine 
freiwillige Aufgabe der Landkreise und kreisfreien Gemeinden. Die Stadt Viechtach 
ist jedoch eine kreisangehörige Gemeinde und damit nicht für den öffentlichen Per-
sonennahverkehr zuständig (Art. 8 Abs. 1 des Gesetzes über den öffentlichen Per-
sonennahverkehr in Bayern -BayÖPNVG-). 
 
Der Stadtrat hat bisher zwei Beschlüsse bezüglich des Betriebes eines Stadtbusses 
gefasst: In der Sitzung vom 07.12.2015 wurde ein Auftrag für die Erstellung eines 
Stadtbuskonzeptes erteilt und in der Sitzung am 04.04.2016 wurde vom Stadtrat be-
schlossen, beim Landkreis Regen einen Antrag nach Art. 9 Abs. 2, 1 BayÖPNVG für 
die Aufgabenträgerschaft des ÖPNV für eine Stadtbuslinie zu stellen, soweit von der 
Regierung in Aussicht gestellt wird, dass sich durch die Aufgabenträgerschaft der 
Betrieb der Stadtbuslinie wirtschaftlicher darstellt als durch den Landkreis. 
 
Am 08.04.2016 fanden bezüglich eines möglichen Betriebes eines Stadtbusses Ge-
spräche zwischen Vertretern der Regierung von Niederbayern, dem Landratsamt 
Regen und der Stadt Viechtach statt. Die Regierung von Niederbayern wies im dem 
Gespräch darauf hin, dass für den Regierungsbezirk Niederbayern ein Topf von ins-
gesamt 2,4 Mio. Personenkilometer auf die ÖPNV-Aufgabenträger verteilt wird. Ver-
teilungsschlüssel sind einerseits die Kilometer vor Ort sowie die Finanzkraft der 
Kommune. 
 
Im Ergebnis ist festzuhalten, dass die Stadt Viechtach im Falle einer Aufgabenträger-
schaft eine Förderung von jährlich 60 € aus ÖPNV-Mitteln erhält. Bei Aufgabenträ-
gerschaft des Landkreises (Regelfall) entfallen auf den Landkreis etwas mehr (ca.    
80 €). 
 
                                                
85 vgl. Bericht über die Prüfung der Jahresrechnung 2010 bis 2012 der Kindergartenstiftung Viechtach vom 22.04.2014 
(G02014) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 48 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Zum heutigen Zeitpunkt lassen sich die Kosten für den laufenden Betrieb des Stadt-
busses nur sehr grob abschätzen. Die Verwaltung geht von jährlichen Betriebskosten 
in Höhe von 100.000 € aus (im Jahr 2016 20.000 €). 
 
Der Betrieb eines Stadtbusses ist absolut wünschenswert. Jedoch stehen die 
Einführung und die damit verbundenen Mehrausgaben für die Stadt Viechtach mei-
nes Erachtens absolut konträr zur beabsichtigten Haushaltskonsolidierung. 
 
Zur Sicherstellung der dauernden Leistungsfähigkeit sind in den kommenden Jahren 
weitere Konsolidierungsmaßnahmen sowohl hinsichtlich der Einnahmeverbesserung 
als auch der Ausgabenreduzierung absolut erforderlich. Dies hat zur Folge, dass 
eben vorrangig freiwillige Ausgaben wie der Betrieb eines Stadtbusses auf ihre 
Notwendigkeit hin geprüft werden müssen. 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 49 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1. Vermögenshaushalt 
 
Die Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushalts betragen im Haushaltsjahr 
2016 insgesamt 10.153.000 € und steigern sich damit gegenüber den Ansätzen des 
Vorjahres um 292.000 € bzw. 2,96 %. 
 

1.1 Einnahmen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vermögenshaushalt - Einnahmen Beträge in € 

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 1.444.000 
Ordentliche Kreditaufnahme 5.054.000 
Kreditaufnahme wegen Umschuldung - 
Zuweisungen für Investitionen 1.957.900 
Erlöse aus Veräußerungen von Grundstücken und beweglichen Sachen 725.200 
Beiträge 255.400 
Rückflüsse von Darlehen (Kindergartenstiftung Viechtach) - 
Entnahme aus der Rücklage 716.500 

Gesamt: 10.153.000 
 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 50 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.2 Ausgaben 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vermögenshaushalt - Ausgaben Beträge in € 

Bauinvestitionen 6.544.600 
Ordentliche Tilgung von Krediten 1.436.100 
Tilgung Kredit wegen Umschuldung - 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 299.800 
Erwerb von beweglichen Sachen 256.300 
Erwerb von Grundstücken 1.616.200 
Deckung Sollfehlbetrag - 
Zuführung an Rücklagen - 

Gesamt: 10.153.000 

 
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 51 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Zu den wesentlichsten Maßnahmen im Haushaltsjahr 2016: 
 
Der Haushaltsplan 2016 sieht Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in 
Höhe von 8.716.900 € vor. Diese gliedern sich in folgende Einzelpläne des Haushalts: 
 

0 - Allgemeine 
Verwaltung

1%

1 - Öffentliche 
Sicherheit und 

Ordnung
2%

2 - Schulen
42%

3 - Wissenschaft, 
Forschung, 
Kulturpflege

0%

4 - Soziale 
Sicherung

1%

5 - Gesundheit, 
Sport, Erholung

1%

6 - Bau- und 
Wohnungswesen, 

Verkehr
14%

7 - Öffentliche 
Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung
31%

8 - Wirtschaftliche 
Unternehmen, 

allgemeines Grund-
und 

Sondervermögen
8%

 
 

1.1.1 Maßnahmen im Einzelplan 086 
(Allgemeine Verwaltung) 

 
Die größten Ausgaben im Einzelplan 0 belaufen sich bei HHSt. 0610.9350 (Erwerb 
von beweglichen Sachen des Anlagevermögens inkl. Software) mit 20.000 € (davon 
11.200 € für einen neuen Server für die Stadtverwaltung) und 15.000 € bei HHSt. 
0630.9400 (Umbau der Garage im Neuen Rathaus zur Registratur/Archiv). 
 
  

                                                
86 vgl. Seite 1 des Investitionsprogramms 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 52 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.1.2 Maßnahmen im Einzelplan 1 
(Öffentliche Sicherheit und Ordnung) 

Ausstattung der Stadtfeuerwehren mit Digitalfunkanlagen (HHSt. 1300.9357)87 

Hier sind für das Jahr 2016 kassenwirksame Ausgaben in Höhe von 35.000 € einge-
plant. Die Zuwendungen des Staates nach den Feuerwehr-Zuwendungsrichtlinien 
(FwZR) betragen voraussichtlich 21.000 € und werden für heuer erwartet. 

Anschaffung von Feuerwehrfahrzeugen (HHSt. 1300.9359)88 

Für die Anschaffung eines neuen Mannschaftstransportwagens für die Freiwillige 
Feuerwehr Viechtach sind Ausgaben in Höhe von 39.000 € eingeplant. Abzüglich der 
eingeplanten Zuwendung nach den FwZR in Höhe von 14.300 € und der Beteiligung 
des Feuerwehrvereins89 in Höhe von 17.200 € verbleibt ein Eigenanteil der Stadt 
Viechtach in Höhe von 7.500 €. 

Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 16.11.201590 beschlossen, einen Feuerwehr-
bedarfsplan im Benehmen mit den Kommandanten der Stadtfeuerwehren zu erstel-
len. Mit der Erstellung des Feuerwehrbedarfsplans wurde IBG - Ingenieurbüro für 
Brandschutztechnik und Gefahrenabwehrplanung GbR aus Heilsbronn beauftragt. 

Um eine ausreichende Berücksichtigung des örtlichen Gefahrenpotentials und eine 
optimale Aufgabenwahrnehmung durch die gemeindlichen Feuerwehren zu gewähr-
leisten, sollen nach Nr. 1.1 der Vollzugsbekanntmachung des Bayerischen Staatsmi-
nisteriums des Innern vom 28.05.2013 (VollzBekBayFwG) grundsätzlich alle Ge-
meinden einen solchen Bedarfsplan aufstellen. 

Der Feuerwehrbedarfsplan dient dem Stadtrat u.a. auch als Entscheidungsgrundlage 
für die künftigen Investitionen. Als künftige Investition ist derzeit die Ersatzbeschaf-
fung eines Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF 20) für die Freiwillige Feuerwehr 
Viechtach (Ersatz für das vorhandene LF 16; Baujahr 1989) vorgesehen. 

Diese Ersatzbeschaffung soll – vorbehaltlich einer Berücksichtigung im Feuerwehr-
bedarfsplan – heuer ausgeschrieben werden. Die Kassenwirksamkeit über einen Be-
trag von voraussichtlich 450.000 € erfolgt im Jahr 2017. Für diesen Betrag werden 
bei HHSt. 1300.9359 gemäß Art. 67 GO in Verbindung mit § 9 KommHV-Kameralistik 
Verpflichtungsermächtigungen in gleicher Höhe festgesetzt91. 

87 vgl. Seite 2 des Investitionsprogramms 
88 vgl. Seite 2 des Investitionsprogramms 
89 Die Stadt Viechtach beteiligt sich gemäß dem vom Stadtrat am 01.06.2015 beschlossenen „Konzept zur Beschaffung von 

Mannschaftstransportwagen für die Freiwilligen Feuerwehren“ mit max. 7.500 €. 
90 Beschluss-Nr. 194 
91 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 1300.9359 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 53 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Neubau des Feuerwehrgerätehauses Viechtach (Unterabschnitt 1343)92 

 
Im Haushalt 2016 sind Restkosten (Schlussrechnungen) in Höhe von 55.000 € ein-
geplant. 
 
 
Erweiterung des Feuerwehrgerätehauses der FFW Schönau93 
(Unterabschnitt 1345) 

 
Durch den Anbau eines Umkleideraumes wird ein UVV-gerechter Stellplatz geschaf-
fen. Die Durchführung des Anbaus wurde vom Stadtrat in seiner Sitzung am 
01.06.2015 beschlossen94. Die Maßnahme wird in diesem Jahr abgeschlossen, der 
Haushaltsansatz beträgt 20.000 €. 
 
Mit dem Feuerwehrverein wurde ein Vertrag über die Erbringung von Eigenleistun-
gen zum Anbau an das Feuerwehrgerätehaus Schönau geschlossen95. Nach diesem 
Vertrag sind die Ausgaben für die Stadt Viechtach auf 50.000 € beschränkt. Alle wei-
teren anfallenden Kosten werden der Stadt Viechtach vom Feuerwehrverein auf An-
forderung erstattet. Über die Anforderung entscheidet der Stadtrat. 
 
 

1.2.1 Maßnahmen im Einzelplan 2 
(Schulen) 

 
Generalsanierung der Mittelschule Viechtach (Bauteil C)96 

 
Die Generalsanierung war ursprünglich für die Jahre 2012 bis 2015 geplant97. Der 
Stadtrat fasste in seiner Sitzung am 04.05.2015 erneut einen Durchführungsbe-
schluss98. 
 
Diese Pflichtaufgabe stellt die Stadt Viechtach in den nächsten Jahren vor große fi-
nanzielle Herausforderungen. 
 
Die Gesamtkosten betragen nach der Kostenberechnung vom 20.11.2014 insgesamt 
5.851.705 €. 
 
Kosten (nur Förderbereich FAG - allgemeiner Schulbetrieb) 4.534.780 €  
+ Kosten (nur Förderbereich FAGplus15  - Ganztagesschule) 869.987 €  
= Kosten Förderbereich gesamt (inkl. 26,80 % Kosten der Hackschnitzelheizung) 5.404.767 €  
+ nicht förderfähiger Anteil der Hackschnitzelheizung (73,20 %)  446.938 €  
= Gesamtkosten Sanierung Mittelschule Bauteil C 5.851.705 €  

nachrichtlich: Gesamtkosten der Hackschnitzelheizung 610.571 €  

                                                
92 vgl. Seite 2 des Investitionsprogramms 
93 vgl. Seiten 1 und 2 des Investitionsprogramms 
94 Beschluss-Nr. 128 
95 Vertrag über die Erbringung von Eigenleistungen der Freiwilligen Feuerwehr Schönau e.V. zum Anbau an das Feuerwehrge-
rätehaus Schönau zwischen der Stadt Viechtach und der Freiwilligen Feuerwehr Schönau e.V. vom 16.07.2015 
96 vgl. Seite 3 des Investitionsprogramms 
97 Durchführungsbeschluss des Stadtrates vom 10.10.2011 
98 Beschluss-Nr. 108 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 54 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Durch die bereits erfolgten Vergaben und Nachträge belaufen sich die Gesamtkosten 
voraussichtlich auf 5.926.000 €99 (Überschreitung um 74.294,94 € im Vergleich 
zur Kostenberechnung bzw. um 1,27 %). 
 
Die Zuwendungen betragen voraussichtlich 2.066.000 €100: 
 
Zuwendung Förderbereich FAG (Fördersatz 46,36 v.H.) 1.636.000 €  
+ Zuwendung Förderbereich FAGplus15 (Fördersatz 61,38 v.H.) 430.000 €  
Zuwendungen Förderbereich gesamt 2.066.000 €  

 
Abzüglich dieser Zuwendungen der Regierung verbleiben Eigenmittel der Stadt 
Viechtach in Höhe von 3.860.000 €, welche nur über Kreditaufnahmen aufgebracht 
werden können. 
 
Für die Baumaßnahme ergibt sich derzeit folgende Finanzierungsplanung: 
 
Jahr Ausgaben (Baukosten inkl. Baunebenkosten) Einnahmen (Zuwendungen)
vor 2015 168.000 €                                                        -  €                                    
2015 1.152.000 €                                                     530.000 €                            
2016 3.650.000 €                                                     870.000 €                            
2017 956.000 €                                                        666.000 €                            
Gesamt 5.926.000 €                                                     2.066.000 €                          
 
Für die Baukosten (HHSt. 2130.9400) und Baunebenkosten (HHSt. 2130.9420) wer-
den gemäß Art. 67 GO in Verbindung mit § 9 KommHV-Kameralistik Verpflichtungs-
ermächtigungen in Höhe von insgesamt 956.000 € festgesetzt101. 
 
 

1.2.2 Maßnahmen im Einzelplan 3 
(Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege) 

 
Die größte Ausgabe im Einzelplan 3 bezieht sich auf die dringend erforderliche Ein-
friedung der ehem. Sporer-Quetsch (Sporerweg 23) in Höhe von 5.000 €102. 
 
  

                                                
99 berücksichtigt werden alle bisherigen Vergaben (Stadtratssitzungen vom 29.06.2015, 06.07.2015, 01.02.2016 und 
11.02.2016, die zwei genehmigten Nachträge (Stadtratssitzung vom 01.02.2016) und die vier Nachträge in der Stadtratssitzung 
vom 02.05.2016 
100 Schreiben der Regierung von Niederbayern vom 07.04.2016 (Az. 12-1551.276-55) 
101 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 2130.9400 und 2130.9420 
102 vgl. Seite 4 des Investitionsprogramms 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 55 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.2.3 Maßnahmen im Einzelplan 4 
(Soziale Sicherung) 

 
Umbau des ehem. BayWa-Gebäudes am Bahnhof in ein Jugendkulturzentrum103 
(HHSt. 4601.9400 und 4601.9420) 

 
Jugendarbeit wird in Viechtach seit 1998 in Form eines städtischen Jugendtreffs an-
geboten. Nachdem die dafür genutzten Gebäude der alten Hammerschmiede und 
des alten Postkellers für die städtische Jugendarbeit angemietet werden mussten 
und sich das Konzept der Stadtjugendarbeit über die Jahre hin zu einer gemeindli-
chen Jugendarbeitsstruktur weiterentwickelt hat, ist es an der Zeit, das Konzept der 
offenen Jugendarbeit auch einrichtungsbezogen weiterzuschreiben. 
 
Eine bedarfsgerechte offene Jugendarbeit orientiert sich an den Ergebnissen der ak-
tuellen Jugendumfrage in Viechtach. Dazu wäre ein Umzug in ein stadteigenes Ge-
bäude nach Auffassung des Stadtjugendpflegers sehr wünschenswert, weil dadurch 
mehr Gestaltungsfreiheit und Mitbestimmung durch Jugendliche gegeben ist und kei-
ne zusätzlichen Pachtausgaben anfallen. Die sozialräumliche und infrastrukturelle 
Einbettung in den Bahnhofspark würde viele Standortvorteile mit sich bringen. 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 04.04.2016 einstimmig beschlossen104, vorbe-
haltlich einer Förderung in Höhe von 60 % (Städtebauförderung), die ehemalige 
BayWa-Werkstatt nach dem vorliegenden Sanierungskonzept des Architekten Peter 
Haimerl zu sanieren und die dafür erforderlichen Mittel im Haushalts- und Finanzplan 
bereitzustellen. 
 
Die Kostenschätzung vom 02.02.2016 geht von Gesamtkosten in Höhe von     
382.000 € aus. Laut Herrn Architekten Peter Haimerl wurde von der Regierung von 
Niederbayern eine Förderung im Rahmen der Städtebauförderung in Höhe von 60 % 
in Aussicht gestellt. Der Eigenanteil der Stadt Viechtach würde daher 152.800 € be-
tragen. 
 
Für den Umbau sind daher im Haushaltsjahr 2016 Baunebenkosten in Höhe von 
9.900 € bei Haushaltsstelle 4601.9420 veranschlagt. Die Planung soll heuer in Auf-
trag gegeben und im Jahr 2017 zum Abschluss gebracht werden. 
 
Für Baukosten in Höhe von 332.100 € (HHSt. 4601.9400) und Baunebenkosten in 
Höhe von 40.000 € (HHSt. 4601.9420) werden gemäß Art. 67 GO in Verbindung mit 
§ 9 KommHV-Kameralistik Verpflichtungsermächtigungen für das Jahr 2017 festge-
setzt105. Vor Beginn der Baumaßnahme muss eine Kostenberechnung nach DIN 276 
vorliegen (§ 27 Abs. 3 KommHV-Kameralistik). 
 
 
  

                                                
103 vgl. Seite 5 des Investitionsprogramms 
104 Beschluss-Nr. 296 
105 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 4601.9400 und 4601.9420 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 56 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Umbau/Erweiterung des Kindergartens Sonnen-Blume106 
(HHSt. 4640.9400 und 4640.6420) 

 
Bei der letzten Begehung des Kindergartens Sonnen-Blume durch das Kreisjugend-
amt am 19.10.2015 wurde festgestellt, dass der zurzeit als Entlastungsraum genutzte 
Lagerraum im Obergeschoss aus brandschutzrechtlichen Gründen nicht mehr weiter 
als Gruppenraum genutzt werden darf107. 
 
Es ist deshalb eine Erweiterung des Lagerraums zum Gruppen- und Entlastungs-
raum erforderlich. Hierzu muss u.a. das Brandschutzkonzept umgesetzt und ein zu-
sätzlicher baulicher Rettungsweg vom Obergeschoss errichtet werden. 
 
Alternativ soll ein Anbau von einem Gruppenraum mit Wickelmöglichkeit in Betracht 
gezogen werden. Hierfür könnten grundsätzlich Fördermittel nach Art. 10 Finanzaus-
gleichsgesetz – FAG akquiriert werden. 
 
Für die Planung sind im Haushalt 2016 Ausgaben in Höhe von 5.000 € vorgesehen 
(HHSt. 4640.9420). 
 
Für Baukosten in Höhe von 100.000 € (HHSt. 4640.9400) und Baunebenkosten in 
Höhe von 10.000 € (HHSt. 4640.9420) werden gemäß Art. 67 GO in Verbindung mit 
§ 9 KommHV-Kameralistik Verpflichtungsermächtigungen für das Jahr 2017 festge-
setzt108. 
 
 

1.2.4 Maßnahmen im Einzelplan 5 
(Gesundheit, Sport, Erholung) 

 
Errichtung eines Bewegungsparcours im Dr.-Schellerer-Park109 
(Unterabschnitt 5810) 

 
Der ursprünglich für 2015 im Dr.-Schellerer-Park geplante Bewegungsparcours setzt 
sich aus mehreren aufeinanderfolgenden Geräten zusammen, die sowohl den Koor-
dinationssinn ausbauen, als auch die Kraft trainieren. Das Projekt soll ein breites 
Publikum ansprechen. So soll jeder – vom Jugendlichen bis zum rüstigen Rentner – 
die Geräte nutzen können und damit die eigene Fitness verbessern. 
 
Für diese Maßnahme110 sind im Haushalt 2016 Ausgaben in Höhe von 80.000 € ein-
geplant. Dem gegenüber stehen Zuwendungen aus dem LEADER-
Kooperationsprojekt „Bewegter Bayerischer Wald“ in Höhe von 49.000 € und geplan-
te Spenden in Höhe von 20.000 €. 
 
 
  

                                                
106 vgl. Seite 5 des Investitionsprogramms 
107 Schreiben des Kreisjugendamtes Regen vom 19.10.2015 (Az. 13-4233) 
108 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 4640.9400 und 4640.9420 
109 vgl. Seite 6 des Investitionsprogramms 
110 Durchführungsbeschluss des Stadtrates vom 02.11.2015 (Beschluss-Nr. 182) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 57 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Kinderspielplätze111 
(Unterabschnitt 5960 

 
Für die Umsetzung der Vorschläge des Arbeitskreises Spielplätze, Jugendaktions- 
und Bewegungsflächen sind im Haushalt 2016 Ausgaben in Höhe von 19.000 € ver-
anschlagt (16.000 € für Ankauf von Spielgeräten und 3.000 € für Tiefbauarbeiten). 
 
 

1.2.5 Maßnahmen im Einzelplan 6 
(Bau- und Wohnungswesen, Verkehr) 

 
Städtebauliche Ordnungsmaßnahmen (Beratungsleistungen)112 
(HHSt. 6101.9420 und 6101.9421) 

 
Für allgemeine städtebauliche Beratungsleistungen (geplantes Programm: HEIMAT-
LOFT) sind im Haushalt Ausgaben in Höhe von 50.000 € veranschlagt (HHSt. 
6101.9420). 
 
Für das Programm HEIMATLOFT bestehen Verpflichtungsermächtigungen nach Art. 
67 GO, da Ausgaben in Höhe von 50.000 € voraussichtlich erst 2017 kassenwirksam 
werden113. 
 
Für die Erstellung einer vertieften städtebaulich-denkmalpflegerischen Untersu-
chung114 (Kommunales Denkmalkonzept) sind Mittel in Höhe von 50.000 € (HHSt. 
6101.9421) eingeplant. 
 
Das Denkmalkonzept wird vom Bayerischen Landesamt für Denkmalpflege mit 70 % 
gefördert. 
 
 
Erwerb von Baugrundstücken (Unterabschnitt 6200)115 

 
Für den Erwerb von Baugrundstücken und Tauschflächen für Baugrundstücke sind 
2016 Ausgaben in Höhe von 550.700 € eingeplant. U. a. werden damit die Flächen 
für das geplante neue Baugebiet Schädlberg-Ost mit voraussichtlich 25 bis 30 Bau-
parzellen erworben. 
 
Dem gegenüber stehen auf der Einnahmeseite des Unterabschnitts 6200 durch den 
Verkauf von Bauparzellen und nicht mehr benötigter Tauschflächen insgesamt 
525.200 €. 
 
 
  

                                                
111 vgl. Seite 7 des Investitionsprogramms 
112 vgl. Seite 7 des Investitionsprogramms 
113 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 6101.9420 
114 Beschluss Nr. 251 des Stadtrates vom 21.03.2016 
115 vgl. Seite 8 des Investitionsprogramms 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 58 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Erneuerung der Ölabscheideranlage im Bauhof (HHSt. 6300.9400)116 

 
Für die erforderliche Erneuerung der Ölabscheideranlage im Bauhofgebäude an der 
Schmidstraße sind bei HHSt. 6300.9400 Ausgaben in Höhe von 30.000 € eingeplant. 
 
 
Sanierung verschiedener Straßen im gesamten Stadtgebiet (Budgetierung)117 
(HHSt. 6300.9502) 

 
Für die Sanierung verschiedener Straßen sind Mittel in Höhe von 230.000 € einge-
plant. Welche Straßen im Jahr 2016 saniert werden sollen, wurde am 18.04.2016 
vom Bauausschuss beraten. 
 
Der Bauausschuss empfiehlt dem Stadtrat, 2016 folgende Straßensanierungen 
durchzuführen: 
 

 Blossersberg – Rattersberg 
 Schönau –Neunußberg 
 Asbachbrücke – Schwiebleinsberg 
 Gehweg entlang Staatsstraße 
 Gehweg und Fahrbahn beim Freibad 
 Gehweg Bierfeldstraße und Friedhofstraße 
 Verbindungsweg Schießstattweg 

 
Für die Jahre 2017 bis 2019 sieht die Finanzplanung hier Ausgaben von jährlich 
200.000 € vor. 
 
 
Erneuerung der Straßenbeleuchtung (HHSt. 6700.9600)118 

 
Für die bereits beschlossene erste Umrüstung von 269 Leuchten auf LED119 sind 
Ausgaben in Höhe von 139.800 € eingeplant. 
 
Die Finanzplanung sieht auch für das Jahr 2017 Ausgaben in Höhe von 150.000 € 
für eine weitere Erneuerung der Straßenbeleuchtung vor. 
 
 
Erwerb von Parkscheinautomaten (HHSt. 6800.9600)120 

 
Für die bereits beschlossene Einführung von Parkgebühren121 ist der Erwerb von 
Parkscheinautomaten erforderlich. Der Haushaltsansatz hierfür beträgt 60.000 €. 
 
  

                                                
116 vgl. Seite 8 des Investitionsprogramms 
117 vgl. Seite 8 des Investitionsprogramms 
118 vgl. Seite 11 des Investitionsprogramms 
119 Beschluss-Nr. 235 des Stadtrates vom 07.03.2016 
120 vgl. Seite 11 des Investitionsprogramms 
121 vgl. Ausführungen zu Nr. 4.1.8 des Vorberichts 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 59 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.1.1 Maßnahmen im Einzelplan 7 
(Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung) 

 
Im Bereich der Abwasserbeseitigung (Abschnitt 70) sind insgesamt 577.500 € ein-
geplant. 
 
 
Sonstige Generalsanierung Kläranlage und Pumpwerke (HHSt. 7000.9400)122 

 
Der derzeitige Feinstrechen der Kläranlage (Baujahr 1991), der zur mechanischen 
Vorreinigung des Abwassers dient, ist seit 17.08.2015 defekt und muss daher drin-
gend erneuert werden. Die hierzu erforderlichen Aufträge beschloss der Stadtrat in 
seinen Sitzungen am 14.09.2015123 und 05.11.2015124. 
 
Für die Erneuerung sieht der Haushalt Ausgaben in Höhe von 72.000 € vor. 
 
 
Einbau von EMSR-Anlagen in der Kläranlage und den Pumpstationen125 
(HHSt. 7000.9403 und 7000.9423) 

 
Für den Abschluss der Erneuerung der Elektro-, Mess-, Steuer- und Regelungstech-
nik der Kläranlage Viechtach und der Pumpstationen126 sind im Haushalt 2016 Rest-
ausgaben in Höhe von 21.500 € (davon 20.500 € Baukosten – HHSt. 7000.9403) 
veranschlagt. 
 
 
Sanierung der Belüftungsanlage und des Belebungsbeckens der Kläranlage127 
(HHSt. 7000.9404 und 7000.9424) 

 
Für den Abschluss der beschlossenen Sanierung der Belüftungsanlage und des Be-
lebungsbeckens der Kläranlage128 sind im Haushalt 2016 insgesamt 322.000 € (inkl. 
Baunebenkosten) eingeplant. 
 
Durch die Sanierung werden die Energiekosten der Kläranlage erheblich sinken. 
 
 
Generalentwässerungsplanung (HHSt. 7000.9422)129 

 
Für den Abschluss der Generalentwässerungsplanung130 sind im Haushalt 2016 
Ausgaben in Höhe von 28.700 € vorgesehen. 
 
  

                                                
122 vgl. Seite 11 des Investitionsprogramms 
123 Beschluss-Nr. 168 
124 Beschluss-Nr. 198 
125 vgl. Seite 11 des Investitionsprogramms 
126 Vergabebeschlüsse des Stadtrates vom 04.04.2011 und 17.12.2012 
127 vgl. Seite 11 des Investitionsprogramms 
128 Durchführungsbeschluss Nr. 132 des Stadtrates vom 01.06.2015 
129 vgl. Seite 11 des Investitionsprogramms 
130 Vergabebeschluss des Stadtrates vom 04.06.2012 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 60 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Kanalsanierung Kandlbachplatz und Anbindungen (Unterabschnitt 7081)131 

 
Für die Planung der erforderlichen Kanalsanierung im Bereich Kandlbach sind im 
Haushalt 2016 Ausgaben in Höhe von 10.000 € (HHSt. 7081.9420) vorgesehen. 
 
Die Kanalsanierung soll im nächsten Jahr durchgeführt werden. Für die Baukosten in 
Höhe von voraussichtlich 681.000 € (HHSt. 7081.9500) sowie für Baunebenkosten in 
Höhe von voraussichtlich 60.000 € (HHSt. 7081.9420) sollen daher gemäß Art. 67 
GO in Verbindung mit § 9 KommHV-Kameralistik Verpflichtungsermächtigungen 
festgesetzt werden132. 
 
 
Herstellung von Regenüberlaufbecken und Regenrückhaltebecken133 
(Unterabschnitt 7082) 

 
Das Landratsamt Regen hat der Stadt Viechtach mit Bescheid vom 13.10.2015 die 
gehobene Erlaubnis nach § 15 des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) zur Benutzung 
des Schwarzen Regens durch Einleiten gesammelter Abwässer aus dem Betrieb der 
Mischkanalisation erteilt. Diese Einleitungserlaubnis ist Grundvoraussetzung für un-
seren weiteren Kanalbetrieb. Damit dieser Betrieb ordnungsgemäß erfolgen kann 
und Überlastungen des Kanalnetzes vermieden werden können, ist der Bau von Ent-
lastungsanlagen erforderlich. 
 
In Nr. 1.3.3.1 des Bescheides wird u.a. gefordert, das Regenüberlaufbecken RÜB 4 
mit einem Mindestspeichervolumen von 150 m³ und einem Drosselabfluss von       
100 l/s bis spätestens 31.12.2016 zu errichten. Dieses Becken ist eine wesentliche 
Erweiterung des vorhandenen Überlaufbeckens im Dr.-Schellerer-Park. Die Überlauf-
leitung aus dieser Entlastungsanlage verläuft über das Gelände der Regentalbahn 
AG zum Schwarzen Regen. Durch die Überlastung des derzeitigen Zulaufkanals zur 
Kläranlage ist es in der Vergangenheit immer wieder zu Schäden im Bahngelände 
gekommen. 
 
Die Planung für das Regenüberlaufbecken soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 
2017 zum Abschluss gebracht werden. Im Haushalt 2016 werden daher Bauneben-
kosten in Höhe von 15.000 € veranschlagt (HHSt. 7082.9420). Für das Haushaltsjahr 
2017 sollen Verpflichtungsermächtigungen bei den Baunebenkosten in Höhe von 
35.000 € und bei den Baukosten in Höhe von 270.000 € festgesetzt werden134 (Art. 
67 GO in Verbindung mit § 9 KommHV-Kameralistik). 
 
 
  

                                                
131 vgl. Seite 12 des Investitionsprogramms 
132 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 7081.9420 und 7081.9500 
133 vgl. Seiten 12 und 13 des Investitionsprogramms 
134 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 7082.9420 und 7082.9500 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 61 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Kanalbau in den Ortsteilen Stein und Hartbühl -Bauabschnitt 22-135 
(Unterabschnitt 7089) 

Für den Abschluss der Maßnahme136 sind Haushaltsmittel in Höhe von 66.000 €, da-
von 53.000 € für Tiefbauarbeiten, eingeplant. 

Nach den Richtlinien für Zuwendungen zu wasserwirtschaftlichen Vorhaben (RZWas) 
betragen die Zuwendungen voraussichtlich 228.000 €137. Die Schlussrate der Zu-
wendung in Höhe von 100.000 € wird heuer erwartet (HHSt. 7089.3610). 

Rekultivierung der Deponie in Fernsdorf (Unterabschnitt 7212)138 

Für die Sanierung der ehemaligen Hausmüll- und Bauschuttdeponie Fernsdorf sind 
2016 insgesamt 128.000 € vorgesehen. 

Errichtung eines Busbahnhofes für Bahnprobebetrieb Viechtach-Gotteszell139 
(Unterabschnitt 7920) 

Die Bürgerinnen und Bürger des Landkreises Regen haben sich beim Bürgerent-
scheid „Bahnprobebetrieb“ am 08.02.2015 für einen zweijährigen Probebetrieb aus-
gesprochen. Da das vorgeschriebene Abstimmungsquorum nicht erreicht wurde, ist 
das Ergebnis des Bürgerentscheids rechtlich nicht bindend140. 

Für den Bahnprobebetrieb ist ein Busbahnhof bzw. eine Haltestelle am Bahnhofs-
platz erforderlich. Der Stadtrat hat hierzu in seiner Sitzung am 07.03.2016 beschlos-
sen141, einen zentralen Omnibusbahnhof am Bahnhofsplatz zu errichten (Gesamtkos-
ten: 332.100 €). 

Aufgrund der nachträglich gemeldeten Fahrgastzahlen im Schülerverkehr hat sich 
das Bauamt der Stadt Viechtach mit einer Alternative zum geplanten zentralen Om-
nibusbahnhof am Bahnhofsplatz beschäftigt. Die Alternativplanung sieht eine Bushal-
testelle für bis zu zwei 15m-Busse vor dem ehem. BayWa-Gebäude in der Bahnhof-
straße vor. Die Kosten hierfür betragen nach Ermittlung des Bauamtes ca. 50.000 €. 

Die Entscheidung über die Durchführung der Alternativplanung trifft der Stadtrat in 
seiner Sitzung am 02.05.2016. Da der Stadtrat bereits seine Zustimmung signalisiert 
hat, geht die Haushaltsplanung von der Errichtung der Bushaltestelle in der Bahnhof-
straße aus. 

135 vgl. Seite 13 des Investitionsprogramms 
136 Durchführungsbeschluss des Stadtrates vom 17.11.2014 
137 Zuwendungsbescheid des Wasserwirtschaftsamtes Deggendorf vom 11.11.2015 (Az. 33-4446.2/REG 144 22-23805/2015) 
138 vgl. Seite 14 des Investitionsprogramms 
139 vgl. Seite 15 des Investitionsprogramms 
140 vgl. Bekanntmachung des Ergebnisses des Bürgerentscheids am 08.02.2015 „Bahnprobebetrieb Gotteszell-Viechtach“ vom 

09.02.2015 
141 Beschluss-Nr. 280 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 62 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Für deren Errichtung sind im Haushalt 2016 daher Ausgaben in Höhe von 50.000 € 
(HHSt. 7920.9500) eingeplant. Die Baunebenkosten betragen 33.000 € (HHSt. 
7920.9420). 
 
 
Energetische Sanierung des Gewerbeparks Viechtach (Unterabschnitt 7921)142 

 
Für den Abschluss der energetischen Sanierung (Vollwärmeschutz und die Fens-
tererneuerung) der Ost- und Südseite143 im Gewerbepark Viechtach sind im Haus-
haltsplan 2016 Ausgaben in Höhe von 54.500 € veranschlagt. 
 
Die Fortführung der energetischen Sanierung der weiteren Außenwände wird aus 
Konsolidierungsgründen auf das Jahr 2022 (Gesamtkosten: ca. 180.000 €) verscho-
ben. 
 
 
Heimfall des MEDENT-Gebäudes (HHSt. 7924.9320)144 

 
Die Ausgaben für den Heimfall belasten den Haushalt 2016 erheblich. 
 
Mit notariellem Erbbaurechtsvertrag vom 18.06.2009 hat die Stadt Viechtach der 
MEDENTGROUP GmbH ein Erbbaurecht auf die Dauer von neun Jahren an einem 
städtischen Grundstück eingeräumt. 
 
Aufgrund dieses Erbbaurechtsvertrages und einer Sondervereinbarung mit einem 
Kreditinstitut hat sich die Stadt Viechtach verpflichtet, im Falle einer Insolvenz der 
Firma die Rückübertragung des Erbbaurechtes (Heimfall) zu verlangen. Aufgrund der 
eingetretenen Insolvenz der Firma hat die Stadt Viechtach mit Schreiben vom 
08.12.2014 gegenüber dem Insolvenzverwalter den Heimfall erklärt. 
 
Die für die Rückübertragung erforderliche notarielle Beurkundung wurde im           
Februar/März 2016 vollzogen. 
 
Für den Heimfall werden zzgl. Nebenkosten insgesamt 970.000 € im Haushalt veran-
schlagt. Für den Heimfall können 394.100 € aus der allgemeinen Rücklage entnom-
men werden (HHSt. 9100.3101), welche hierfür gebildet wurden145. 
 
 
  

                                                
142 vgl. Seite 15 des Investitionsprogramms 
143 Durchführungsbeschluss Nr. 126 des Stadtrates vom 01.06.2015, bestätigt durch Beschluss-Nr. 178 vom 06.07.2015 
144 vgl. Seite 15 des Investitionsprogramms 
145 Auflage im Genehmigungsschreiben des Landratsamtes Regen zum Haushalt 2009 vom 25.09.2009 (Az. 20-941) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 63 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Umbau des ehem. MEDENT-Gebäudes zur Gemeinschaftsunterkunft für       
Leistungsberechtigte nach dem Asylbewerberleistungsgesetz146 
(HHSt. 7924.9400 und 7924.9420) 

 
Zur Entscheidung über die Vermietung des MEDENT-Gebäudes als Gemeinschafts-
unterkunft an die Regierung von Niederbayern vgl. hierzu die Ausführungen bei Nr. 
4.1.9 des Vorberichts. Die ersten Aufträge für den Umbau wurden am 15.03.2016 
erteilt147, zwei Nachträgen wurde vom Bauausschuss in seiner Sitzung am 
18.04.2016 zugestimmt. 
 
Für den Umbau des Gebäudes sind im Haushalt 2016 Baukosten nach Ermittlungen 
des Bauamtes in Höhe von 575.000 € (HHSt. 7924.9400) und Baunebenkosten in 
Höhe von 25.000 € (HHSt. 7924.9420) veranschlagt. 
 
 
Breitbandversorgung (Unterabschnitt 7940)148 

 
Für die Umsetzung des Leerrohrkonzeptes werden im Haushalt 2016 insgesamt 
15.000 € veranschlagt. 
 
Bei der Breitbandversorgung der Stadt Viechtach wurden weite Teile in den Kernge-
bieten bereits durch die Deutsche Telekom AG ausgebaut. Auch andere Anbieter 
haben eigenwirtschaftliche Ausbauabsichten bekundet. Anhand dieser Ausbauab-
sichten hat sich die Planung der Stadt Viechtach angepasst. 
 
Die Planung wurde dem Stadtrat in seiner Sitzung am 07.03.2016 durch das beauf-
tragte Ingenieurbüro vorgestellt. Die Haushaltsansätze orientieren sich am Beschluss 
des Stadtrates aus der vorgenannten Sitzung149: 
 
Investitionszuweisungen (HHSt. 7940.9870) im Jahr 2016 in Höhe von 256.000 € 
und im Jahr 2017 in Höhe von 767.000 € zur Förderung der Wirtschaftlichkeitslücke 
an ein Breitbandversorgungsunternehmen mit einer Förderquote von 90 % nach der 
Breitbandrichtlinie150. 
  

                                                
146 vgl. Seite 15 des Investitionsprogramms 
147 vgl. Beschluss Nr. 231 des Stadtrates vom 11.02.2016 
148 vgl. Seite 16 des Investitionsprogramms 
149 Beschluss-Nr. 281 
150 Richtlinie zur Förderung des Aufbaus von Hochgeschwindigkeitsnetzen im Freistaat Bayern (Breitbandrichtlinie – BbR) vom 
10.07.2014 (Az.:75-O 1903-001-24929/14) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 64 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

1.1.2 Maßnahmen im Einzelplan 8 
(Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und 
Sondervermögen) 

 
Im Bereich der Wasserversorgung (Unterabschnitte 8150, 8154, 8156, 8157, 8161, 
8162, 8166, 8168, 8169 und 8171) sind insgesamt 630.800 € eingeplant. 
 
 
Allgemeine Wasserversorgung (Unterabschnitt 8150)151 

 
Neben der Anschaffung eines neuen Servers für das Wasserwerk (15.000 €; Teil der 
HHSt. 8150.9350) sind im Unterabschnitt 8150 (Wasserversorgung) die Ausgaben 
für die stufenweise Sanierung des Rohrnetzes (Ansatz 2016: 20.000 – HHSt. 
8150.9600) veranschlagt. 
 
Insgesamt beinhaltet der Unterabschnitt 8150 Ausgaben in Höhe von 66.900 €. 
 
 
Wasserleitungsbau im Bereich Viechtach Nord152 
(Unterabschnitt 8157) 

 
Die Entscheidung über die Konzeption des Versorgungsbereichs Viechtach Nord hat 
der Stadtrat in seiner Sitzung am 04.04.2016 getroffen153. Hierzu hat der Stadtrat 
festgelegt, dass die Wasserversorgung für den Versorgungsbereich Viechtach Nord 
künftig auf einer Mischlösung mit eigenen Quellen und Waldwasser beruhen soll. Aus 
diesem Grund ist mit Zweckverband Wasserversorgung Bayerischer Wald die Bereit-
stellung eines Übergabeschachtes für den Bereich Wiesing zu vereinbaren. 
 
Die nicht schützbaren Quellen des Wasserversorgungsbereiches Viechtach Nord 
sollen aufgegeben werden und die Fehlmenge durch die Erhöhung der Bestellmenge 
an Waldwasser sichergestellt werden. Der Fernwasseranschluss soll über Arnbruck 
erfolgen154. 
 
Für die weitere Planung der Wasserversorgung im Versorgungsbereich Nord sind im 
Haushalt 2016 Ausgaben in Höhe von 10.000 € bei HHSt. 8157.9422 veranschlagt. 
 
 
Neubau des Hochbehälters in Pirka (Unterabschnitt 8161)155 

 
Für Grunderwerb und Planungskosten sind 2016 insgesamt 1.000 € veranschlagt. 
Für den Bau des Hochbehälters werden Kosten in Höhe von 489.000 € netto (inkl. 
Baunebenkosten) erwartet, davon 13.000 € Baunebenkosten im Haushaltsjahr 2016. 
  

                                                
151 vgl. Seiten 16 und 17 des Investitionsprogramms 
152 vgl. Seiten 17 und 18 des Investitionsprogramms 
153 Beschluss-Nr. 297 
154 vgl. Variante 1 des beauftragten Ingenieurbüros vom 29.03.2016, die als Grundlage der künftigen Planung am 04.04.2016 
vom Stadtrat beschlossen wurde 
155 vgl. Seite 18 des Investitionsprogramms 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 65 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Für die Baukosten in Höhe von 450.000 € netto (HHSt. 8161.9400) und Bauneben-
kosten in Höhe von 26.000 € (HHSt. 8161.9420) werden gemäß Art. 67 GO in Ver-
bindung mit § 9 KommHV-Kameralistik Verpflichtungsermächtigungen für das Jahr 
2017 festgesetzt156. 

Wasserleitungsbau im Ortsteil Stein -Bauabschnitt 11-157 
(Unterabschnitt 8162) 

Für den Abschluss dieser Maßnahme158 sind Haushaltsmittel in Höhe 13.000 € ein-
geplant. 

Nach den RZWas betragen die Zuwendungen im Haushaltsjahr 2016 voraussichtlich 
58.800 €159 (HHSt. 8162.3610). 

Wasserleitungsbau im Ortsteil Moosleuthen -Bauabschnitt 10- 
(Unterabschnitt 8166) 

Für den Abschluss der Maßnahme160 sind im Haushalt 2016 noch Baunebenkosten 
in Höhe von 14.000 € eingeplant. Die Zuwendungen in Höhe von 46.484,01 € wur-
den vom Wasserwirtschaftsamt Deggendorf bereits im Haushaltsjahr 2015 ausbe-
zahlt. 

Wasserleitungssanierung Kandlbachplatz und Anbindungen161 
(Unterabschnitt 8168) 

Für die Planung der erforderlichen Sanierung der Wasserleitungen im Bereich Kan-
dlbach sind im Haushalt 2016 Ausgaben in Höhe von 2.500 € (HHSt. 8168.9420) 
vorgesehen. 

Die Wasserleitungssanierung soll im nächsten Jahr durchgeführt werden. Für die 
Baukosten in Höhe von voraussichtlich 80.000 € (HHSt. 8168.9500) sowie für Bau-
nebenkosten in Höhe von voraussichtlich 2.500 € (HHSt. 8168.9420) sollen daher 
gemäß Art. 67 GO in Verbindung mit § 9 KommHV-Kameralistik Verpflichtungser-
mächtigungen festgesetzt werden162. 

156 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 8161.9400 und 8161.9420 
157 vgl. Seite 18 des Investitionsprogramms 
158 Durchführungsbeschluss des Stadtrates vom 17.11.2014 
159 Zuwendungsbescheid des Wasserwirtschaftsamtes Deggendorf vom 31.11.2015 (Az. 3.2-4445.2-REG-144-25539/2015) 
160 Durchführungsbeschluss des Stadtrates vom 17.11.2014 
161 vgl. Seite 19 des Investitionsprogramms 
162 vgl. Erläuterungen zu HHSt. 8168.9400 und 8161.9420 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 66 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Neubau des Hochbehälters Reichsdorf mit Leitungsbau163 
(Unterabschnitt 8169) 

 
Wegen dem Verkauf des mit dem Zweckverband Wasserversorgung Bayerischer 
Wald genutzten Hochbehälters ist der Bau eines neuen Hochbehälters erforderlich, 
um die verbleibenden eigenen Quellen in Kugelstatt und Markbuchen weiter nutzen 
zu können. Dieses Vorgehen war Grundlage für den Beschluss zum Trinkwasser-
gesamtkonzept Bereich Viechtach Süd am 17.11.2014164. 
 
Der Stadtrat hat in seiner Sitzung am 11.02.2016 den entsprechenden Durchfüh-
rungsbeschluss gefasst165. 
 
Das für den Neubau erforderliche Grundstück wurde bereits im April 2015 erworben. 
 
Durch den Neubau des Hochbehälters entfallen Kosten von ca. 100.000 Euro für ei-
ne sonst notwendige Druckverbesserung der Zuleitung nach Rannersdorf. Der neue, 
höher gelegene Standort des Hochbehälters spart eine technische Druckerhöhung 
mittels Pumpen. 
 
Für den Bau des neuen Hochbehälters und der Verbindungsleitungen sieht der 
Haushalt Ausgaben in Höhe von 495.000 € vor, davon 440.000 € für Baukosten 
(HHSt. 8168.9500) und 45.000 € für Baunebenkosten (HHSt. 8168.9420). 
 
 
Allgemeine Sanierung der städtischen Wohngebäude (HHSt. 8800.9400)166 

 
Für die teilweise dringend erforderliche Sanierung der (noch nicht veräußerten) städ-
tischen Wohngebäude ist ein Ansatz von 30.000 € eingeplant. Wie bereits erwähnt 
sollte sich die Stadt von allen nicht benötigten Immobilien trennen.  

                                                
163 vgl. Seite 19 des Investitionsprogramms 
164 Beschluss-Nr. 58 
165 Beschluss-Nr. 275 
166 vgl. Seiten 19 und 20 des Investitionsprogramms 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 67 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2. Sonstiges 

2.1 Entwicklung der Schulden 

2.1.1 Schuldenstand 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Schulden in 1000 € 4.66 5.41 5.82 5.69 5.57 6.07 6.27 6.41 7.71 8.09 7.87 7.54 8.20 7.99 8.00 7.68 9.04 8.93 9.13 12.0 11.9 12.4 11.5 12.7 16.2 16.6 20.2 23.0 23.5 24.0

- €

5.000.000 €

10.000.000 €

15.000.000 €

20.000.000 €

25.000.000 €

30.000.000 €

Entwicklung der Schulden der Stadt Viechtach

 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 68 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Der Schuldenstand zu Beginn des Haushaltsjahres 2016 lag bei 16.656.000 €. 
 
Im Haushaltsjahr 2016 ist zum Haushaltsausgleich eine Kreditaufnahme von 
5.054.000 € erforderlich. Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme bedarf grundsätzlich 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung nach Art. 71 Abs. 2 GO). 
 
Da noch eine Kreditermächtigung aus dem Haushaltsjahr 2015 in Höhe von 
2.239.000 € zur Verfügung steht167, benötigt die Stadt Viechtach „lediglich“ für 
die einen Gesamtbetrag von 2.815.000 € eine rechtsaufsichtliche Genehmigung 
nach Art. 71 Abs. 2 GO. 
 
Nach Abzug der ordentlichen Tilgung 2016 in Höhe von 1.436.100 € wird der Schul-
denstand zum 31.12.2016 einen Stand von 20.274.000 € erreichen. 
 
Wie oben dargestellt geht die Finanzplanung von einer weiteren Erhöhung des 
Schuldenstandes bis 31.12.2019 von 24.019.000 € aus. Diese Entwicklung ist be-
ängstigend. 
 
Grund für diesen enormen Anstieg sind zum einen die dringend erforderlichen Inves-
titionen, vor allem in den Bereichen Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung als 
auch die Generalsanierung der Mittelschule, der Heimfall des MEDENT-Gebäudes 
sowie in der Vergangenheit der Neubau des Feuerwehrgerätehauses Viechtach. 
 
Im Hinblick auf die Fülle der noch nicht erledigten Pflichtaufgaben muss in den kom-
menden Jahren unabdingbar ein strikter Sparkurs eingehalten werden. Sämtliche 
freiwillige Ausgaben müssen einer Prüfung unterzogen werden. 
 
 

2.1.2 Schuldendienst 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Zinsen in 1000 € 407. 408. 397. 550. 489. 484. 466. 465. 471. 479. 487. 514. 521.
Tilgung in 1000 € 883. 870. 865. 1.02 920. 970. 1.13 1.17 1.26 1.43 1.49 1.68 1.72

- €
200.000 €
400.000 €
600.000 €
800.000 €

1.000.000 €
1.200.000 €
1.400.000 €
1.600.000 €
1.800.000 €
2.000.000 €

Schuldendienst

 
Der Schuldendienst beträgt im Haushaltsjahr 2016 1.915.470 € wobei an Zinsen 
479.370 € im Verwaltungshaushalt und 1.436.100 € an ordentlicher Tilgung im Ver-
mögenshaushalt fällig werden.  

                                                
167 Rechtaufsichtliche Genehmigung für den Gesamtbetrag der Kreditaufnahme in Höhe von 3.950.000 € für das Haushaltsjahr 

2015 (Schreiben des Landratsamtes Regen vom 10.06.2015) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 69 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Für die Finanzplanungsjahre ist folgender Schuldendienst geplant: 
 
Jahr 2016: 1.982.000 € 
Jahr 2017: 2.203.000 € 
Jahr 2018: 2.247.000 € 
 
 

2.2 Kassenkredit 
 
Gemäß Art. 73 Abs. 2 GO soll der in der Haushaltssatzung festgesetzte Höchstbe-
trag der Kassenkredite ein Sechstel der im Verwaltungshaushalt veranschlagten Ein-
nahmen (17.462.000 €) nicht übersteigen. Dies wären im Haushaltsjahr 2016 
2.940.000 €. 
 
Abweichend hiervon soll der Kassenkredit auf 3.806.000 € festgesetzt werden. 
 
Auf Empfehlung des Landratsamtes Regen168 wurde mit einer Strukturanalyse be-
gonnen, die Aufschluss geben soll, woher die enorme Kassenkreditbeanspruchung 
rührt. 
 
Grund für den enorm hohen Kassenkredit ist unter anderem ein im Jahr 2003 aufge-
nommenes und als solches bezeichnetes „Kassenkreditdarlehen“ bei einem Kreditin-
stitut in Höhe von 1,8 Mio. €. Dieses „Kassenkreditdarlehen“ wurde seitdem immer 
wieder verlängert. 
 
Der Kassenkredit stellt keinen Kredit im Sinne des Art. 71 GO dar. Da diese 1,8 Mio. 
€ als „Kassenkredit“ aufgenommen wurden, erscheinen sie daher nicht im Schulden-
stand der Stadt Viechtach, „blockierten“ jedoch in dieser Höhe den in der Haus-
haltssatzung festgelegen Kassenkreditrahmen. 
 
Wie bereits im letztjährigen Vorbericht169 erläutert, wurde im Rahmen der Struktur-
analyse mit der Bereinigung des Resteverzeichnisses begonnen. U.a. aufgrund die-
ser Bereinigung konnte das oben bezeichnete „Kassenkreditdarlehen“ bis zum heuti-
gen Tag um 934.000 € getilgt werden (August 2015: 500.000 €170, Februar 2016: 
434.000 €171) und beläuft sich daher derzeit auf 866.000 €. 
 
Das heißt von dem in der Haushaltssatzung 2016 festgelegten Höchstbetrag der 
Kassenkredite über 3.806.000 € kann die Stadtkasse tatsächlich nur 2.940.000 € in 
Anspruch nehmen (= ein Sechstel der im Verwaltungshaushalt veranschlagten Ein-
nahmen). 
 
Aus diesem Grund empfehle ich, den Höchstbetrag der Kassenkredite in der Haus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2016 auf insgesamt 3.806.000 € festzusetzen. 
 
  

                                                
168 Schreiben des Landratsamtes Regen vom 10.07.2014 zur Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2014 
169 vgl. Ausführungen bei Nr. 6.2 des Vorberichts zum Haushaltsplan der Stadt Viechtach des Jahres 2015 vom 07.05.2015 
170 Beschluss Nr. 117 des Stadtrates vom 04.05.2015 
171 Beschluss Nr. 211 des Stadtrates vom 11.01.2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 70 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

2.3 Rücklagen 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 137.4 154.0 154.8 218.0 2.038 349.0 415.0 482.1 874.7 159.2 166.0 175.0 182.0

- €

500.000 €

1.000.000 €

1.500.000 €

2.000.000 €

2.500.000 €

Entwicklung der Rücklage

2011: Verkauf der RAG-Aktien

 
Der Stand der Rücklage beträgt zu Beginn des Haushaltsjahres 2016 insgesamt 
874.700 €172. Nach Zugang der Zinseinnahmen in Höhe von 800 € und dem Abgang 
in Höhe von 716.500 € (Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe von 
322.400 € und Entnahme aus der Sonderrücklage „Heimfall MEDENT“ in Höhe von 
394.100 €) beträgt die Rücklage nach Ablauf des Haushaltsjahres 2016 voraussicht-
lich 159.200 €. 
 
Der Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage nach § 20 Abs. 2 KommHV-
Kameralistik wird dadurch gerade noch erreicht (die Rücklage ist um 343 € höher als 
der Mindestbetrag). 
 
 

2.4 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt 
(HHSt. 9100.8600173 bzw. 9100.3000) 

 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
in 1000 € 3.137 841.2 - € 1.845 2.999 1.579 1.467 1.495 2.507 1.444 1.620 2.051 1.782

- €

500.000 €
1.000.000 €
1.500.000 €
2.000.000 €
2.500.000 €
3.000.000 €
3.500.000 €

Zuführung zum Vermögenshaushalt

 
Nach § 22 Abs. 2 Satz 1 und 2 KommHV-Kameralistik muss die Zuführung vom Ver-
waltungs- zum Vermögenshaushalt mindestens so hoch sein, dass damit die ordent-
liche Tilgung gedeckt werden kann. Sinn dieser Vorschrift ist es, dass die Tilgung 
aus der allgemeinen Finanzwirtschaft des Verwaltungshaushaltes und nicht aus neu-
en Krediten (Kreditaufnahmen werden im Vermögenshaushalt veranschlagt) erwirt-
schaftet wird. 
  
                                                
172 vgl. auch Ausführungen bei Nr. 4 Rechenschaftsbericht zur Jahresrechnung der Stadt Viechtach des Jahres 2015 vom 
21.04.2016 
173 vgl. Vermerk Nr. 79 zu HHSt. 9100.8600 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 71 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Jahr Zuführungsrate Ordentliche Tilgung Freie Finanzspanne

2012 1.579.130 €                    970.081 €                        609.049 €

2013 1.467.527 €                    1.130.944 €                    336.583 €

2014 1.495.811 €                    1.179.200 €                    316.611 €

2015 2.507.404 €                    1.266.062 €                    1.241.342 €

2016 1.444.000 €                    1.436.100 €                    7.900 €

2017 1.620.500 €                    1.495.000 €                    125.500 €

2018 2.051.700 €                    1.689.000 €                    362.700 €

2019 1.782.700 €                    1.726.000 €                    56.700 €

 
 

2.5 Beantragung von Stabilisierungshilfen im Jahr 2016 
 
Im Wege der Verbreiterung der Bedarfszuweisungskriterien wurden im Jahr 2012 
Stabilisierungshilfen eingeführt, damit Kommunen, die aufgrund objektiver Indikato-
ren als strukturschwach gelten bzw. von der negativen demografischen Entwicklung 
besonders betroffen sind und sich unverschuldet in einer finanziellen Notlage befin-
den, staatliche Hilfen zur Selbsthilfe erhalten können. Ziel ist eine nachhaltige Ver-
ringerung der Zins- und Tilgungsleistungen, damit die Kommunen wieder mehr finan-
zielle Handlungsspielräume erhalten. 
 
Grundvoraussetzung174 für die Gewährung ist neben mindestens durchschnittlicher 
Hebesätze bei Grund- und Gewerbesteuer und das Vorliegen einer Straßenausbau-
beitragssatzung u. a. auch die Erarbeitung und Umsetzung eines Haushaltskonsoli-
dierungskonzeptes nach dem 10-Punkte-Katalog175. 
 
Der Stadtrat hat in seiner nichtöffentlichen Sitzung am 11.02.2016 beschlossen, für 
das Haushaltsjahr 2016 keine Stabilisierungshilfe zu beantragen176. 
 
Für das Jahr 2017 wird der Stadtrat eine neue Entscheidung über die Beantragung 
treffen müssen. Ich empfehle bereits jetzt, aus Haushaltskonsolidierungsgründen 
2017 einen entsprechenden Antrag zu stellen. 
 
 

2.6 Erlass einer Straßenausbaubeitragssatzung 
 
Die Stadt Viechtach wurde vom Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband immer 
wieder (TZ 20 des Berichts vom 26.10.2006, TZ 6 des Berichts vom 02.03.2011, TZ 
5 des Berichts vom 18.06.2014) und vom Landratsamt Regen (zuletzt im Genehmi-
gungsschreiben zum Haushalt 2015 vom 10.06.2015) aufgefordert, eine Straßen-
ausbaubeitragssatzung zu erlassen. 
  

                                                
174 Detaillierte Übersicht über die grundsätzlichen Voraussetzungen vgl. Internetseite des Bayerischen Staatsministeriums der 
Finanzen, für Landesentwicklung und Heimat: 
http://www.stmflh.bayern.de/kommunaler_finanzausgleich/allgemeines/bedarfszuweisungen/ 
175 http://www.stmflh.bayern.de/kommunaler_finanzausgleich/allgemeines/bedarfszuweisungen/BZ%202016%2010-Punkte-
Konzept%20.docx 
176 Beschluss-Nr. 228 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016

http://www.stmflh.bayern.de/kommunaler_finanzausgleich/allgemeines/bedarfszuweisungen/
http://www.stmflh.bayern.de/kommunaler_finanzausgleich/allgemeines/bedarfszuweisungen/BZ%202016%2010-Punkte-Konzept%20.docx
http://www.stmflh.bayern.de/kommunaler_finanzausgleich/allgemeines/bedarfszuweisungen/BZ%202016%2010-Punkte-Konzept%20.docx


Seite 72 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Der Stadtrat und die interessierte Öffentlichkeit wurden am 14.09.2015 durch Herrn 
Oberrevisionsrat Jürgen Wölfl vom Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband über 
die rechtlichen Grundlagen einer Straßenausbaubeitragssatzung informiert und ist 
u.a. auch auf die bevorstehende Änderung des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
eingegangen. 
 
Der Bayerische Landtag hat am 25.02.2016 das Gesetz zur Änderung des Kommu-
nalabgabengesetzes (KAG) (LT-Drs. 17/8225, 17/9984, 17/10124) beschlossen177. 
Das Gesetz ist mit Ausnahme von Art. 5a Abs. 7 Satz 2 KAG am 01.04.2016 in Kraft 
getreten. 
 
Durch die Gesetzesänderung hat der Stadtrat nun die Wahlmöglichkeit, entweder 
Einmalbeiträge nach Art. 5 KAG oder wiederkehrende Beiträge nach Art. 5b KAG 
durch Erlass einer entsprechenden Satzung einzuführen. 
 
Allgemeines zur Straßenausbaubeitragssatzung: 
 
Aufgrund von Art. 5 Abs. 1 Satz 3 KAG in Verbindung mit dem Grundsatz des Vor-
rangs der Einnahmebeschaffung aus besonderen Entgelten vor Steuern gemäß Art. 
62 Abs. 2 Gemeindeordnung (GO) sind die Gemeinden verpflichtet, für die Erneue-
rung und Verbesserung von Ortsstraßen Straßenausbaubeiträge zu erheben, es sei 
denn, sie verfügen über eine besonders herausragende und dauerhaft gesicherte 
Haushaltslage. Beitragspflichtig sind alle Grundstücke, denen durch die Möglichkeit 
der Inanspruchnahme einer ausgebauten Ortsstraße ein besonderer Vorteil vermittelt 
wird. Von dem insgesamt beitragsfähigen Aufwand ist immer auch ein Eigenanteil 
der Gemeinde (Gemeindeanteil) abzuziehen, der dem Vorteil für die Allgemeinheit 
entspricht. Der umlagefähige Aufwand wird sodann vorteilsgerecht nach einem in der 
Straßenausbaubeitragssatzung festzulegenden Maßstab auf die beitragspflichtigen 
Grundstücke verteilt. 
 
Eine Umfrage des Bayerischen Staatsministeriums des Innern, für Bau und Verkehr 
ergab, dass im März 2015 ca. 73 % der bayerischen Gemeinden über eine Straßen-
ausbaubeitragssatzung verfügten. Damit hatten zu diesem Zeitpunkt etwa 500 baye-
rische Gemeinden keine Straßenausbaubeitragssatzung. Allerdings zeigten sich 
beim Vollzug erhebliche regionale Unterschiede. Während Unterfranken mit 97 % der 
Gemeinden eine fast vollständige Abdeckung aufwies, verfügten in Niederbayern 
lediglich 39 % über eine Straßenausbaubeitragssatzung. Trotzdem wurden in den 
Jahren 2013 und 2014 jeweils über 62 Mio. EUR über Straßenausbaubeiträge von 
bayerischen Gemeinden vereinnahmt178. 
 
Wiederkehrende Beiträge 
 
Mehrere Bundesländer, so zum Beispiel Rheinland-Pfalz vor nunmehr 30 Jahren, 
aber auch Thüringen, Sachsen-Anhalt, Hessen, Saarland und Schleswig-Holstein, 
haben bereits wiederkehrende Beiträge eingeführt. Beim wiederkehrenden Beitrag 
handelt es sich keinesfalls um ein Ansparmodell, bei dem alle Grundstückseigentü-
mer einer Gemeinde den Straßenausbau über regelmäßige Zahlungen in „moderater 
Höhe“ mitfinanzieren, sondern um eine andere Form der Refinanzierung tatsächlich 

                                                
177 vgl. Vorgangsmappe für die Drucksache 17/8225 unter 
https://www.bayern.landtag.de/webangebot2/Vorgangsmappe?wp=17&typ=V&drsnr=8225&intranet=#pagemode=bookmarks) 
178 Rundschreiben 18/2016 des Bayerischen Gemeindetags vom 14.03.2016 (Az. R XI/ho) 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016

https://www.bayern.landtag.de/webangebot2/Vorgangsmappe?wp=17&typ=V&drsnr=8225&intranet=#pagemode=bookmarks


Seite 73 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

entstandenen Aufwands für Straßenausbaumaßnahmen (abzüglich Gemeindeanteil), 
die auch bei der Erhebung einmaliger Beiträge beitragsfähig wären. Die Last wird 
lediglich auf einen größeren Kreis von Beitragsschuldnern verteilt. Grundstücke, die 
bisher bei der Einzelabrechnung nicht zu einem Straßenausbaubeitrag herangezo-
gen werden konnten, werden auch zukünftig im Rahmen der Erhebung von wieder-
kehrenden Beiträgen nicht beitragspflichtig sein (z.B. Splittersiedlung im Außenbe-
reich an Gemeindeverbindungsstraße). 
 
Die Einführung der wiederkehrenden Beiträge für die Herstellung, Anschaffung, Ver-
besserung und Erneuerung von Verkehrsanlagen im Sinne des Art. 5 Abs. 1 Satz 1 
und 3 KAG soll insbesondere den Gemeinden eine Alternative eröffnen, die bisher 
noch keine Straßenausbaubeitragssatzung erlassen haben, aber aufgrund der Bei-
behaltung der „Soll-Regelung“ und mangels herausragender Haushaltslage zukünftig 
Straßenausbaubeiträge erheben müssen. Der Gesetzgeber bietet den Gemeinden 
mit dem neu geschaffenen Art. 5b KAG die Möglichkeit, anstatt oder neben den ein-
maligen Straßenausbaubeiträgen wiederkehrende Beiträge zu erheben. 
 
Voraussetzung hierfür ist, dass die Verkehrsanlagen des gesamten Gemeindegebie-
tes oder abgrenzbarer Gemeindeteile zu einer Einrichtungseinheit zusammengefasst 
werden. Diese Einheit vermittelt allen Grundstücken, für die die Möglichkeit der Inan-
spruchnahme einer der Verkehrsanlagen besteht, denselben Vorteil (Bereitstellung 
des Verkehrsnetzes der gesamten Einrichtungseinheit) und fasst sie somit zu einer 
Solidargemeinschaft zusammen. Dem liegt der Gedanke zugrunde, dass zur wege-
mäßigen Erschließung eines bestimmten Grundstücks allein die Straße, an der es 
liegt, regelmäßig nicht ausreicht. Vielmehr wird der Anschluss an das übrige Ver-
kehrsnetz meist erst über mehrere Verkehrsanlagen vermittelt. 
 
Laut Mitteilung des Bayerischen Gemeindetags in seinem Rundschreiben Nr. 
18/2016 wird die Bildung von rechtmäßigen Einrichtungseinheiten unter Berücksich-
tigung der Rechtsprechung des Bundesverfassungsgerichts die größte Herausforde-
rung für die Gemeinden darstellen.  
 
Voraussetzung für die Einführung des wiederkehrenden Beitrags ist ferner nicht nur 
die Bildung von den Anforderungen des Bundesverfassungsgerichts entsprechenden 
Einrichtungseinheiten, sondern auch die Erfassung aller Verkehrsanlagen, für die die 
Erhebung von Ausbaubeiträgen in Betracht kommt. Damit ist zu prüfen, ob alle Orts-
straßen bereits erstmals hergestellt sind. Im Übrigen empfiehlt sich die Aufstellung 
eines langfristigen Ausbauprogramms, dem die Einteilung der Ortstraßen in eine Pri-
oritätenliste zugrunde gelegt werden sollte. Weiterhin sind alle beitragspflichtigen 
Grundstücke mit den jeweils beitragsrelevanten Daten zu erfassen.  
  

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 74 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Wichtig ist auch die grundlegende Entscheidung, ob die Gemeinde den wiederkeh-
renden Beitrag aufgrund des jährlich entstehenden Investitionsaufwands oder basie-
rend auf einem Kalkulationszeitraum von bis zu fünf Jahren ermitteln will. Daher ist 
die Höhe des wiederkehrenden Beitrags innerhalb einer Einrichtungseinheit von vie-
len Faktoren abhängig: 
 
 Höhe des jährlich entstehenden tatsächlichen Aufwandes oder des durchschnitt-

lich voraussichtlich im Kalkulationszeitraum entstehenden Aufwandes 
 Größe der Einrichtungseinheit 
 Beitragspflichtige Fläche unter Berücksichtigung der Freistellungen 
 Höhe des Gemeindeanteils 
 
Zusammenfassung der Vor- und Nachteile der wiederkehrenden Beiträge179 
 
Vorteile: 
 Hohe Einmalbelastung entfällt 
 Stattdessen Verstetigung der Beitragshöhe 
 Gerechte Verteilung, da alle das Straßensystem nutzen und auf diese angewie-

sen sind 
 Kein Hinausschieben notwendiger Beitragsmaßnahmen. 
 Kontinuität beim Straßenbau mit positiver Folgewirkung für gemeindliche Pla-

nung und persönliche Finanzplanung 
 Fördern der Solidargemeinschaft 
 Nach Überwindung von Übergangproblemen größere Akzeptanz der Beitragser-

hebung 
 Keine Zufallsbelastung bei Kauf und Verkauf von Grundstücken 
 weniger Probleme bei Bestimmung des Ermittlungsraums 
 Nur einfache Belastung bei mehrfach erschlossenen Grundstücken 
 
Nachteile: 
 Abweichen vom bekannten System 
 Zahlung bisher nur für eigene Straße 
 Individuelle Erschließungssituation bleibt weitgehend unberücksichtigt 
 Anspruchsdenken (Ausbau eigener Straße) 
 Widerstand Anwohner klassifizierter Straßen 
 Eventuell höhere Belastung größerer (Gewerbe-) Grundstücke 
 Zu Beginn höherer Verwaltungsaufwand bei der erstmaligen Bestandsaufnahme 

der Grundstücksdaten 
 Konfliktpotential in der Anfangsphase 
 Ein Zurück zu Einmalbeträgen nur schwer möglich 
 Bei Einführung wiederkehrende Beiträge ist eine Übergangregelung für Grund-

stückseigentümer zu schaffen, die bereits zu einmaligen Beiträgen herangezo-
gen worden sind (Nichtberücksichtigung bis zu 20 Jahren).  

 Probleme wird die Festlegung abgrenzbarer Gebietsteile machen, da hierbei die 
Einschränkungen des Bundesverfassungsgerichts (siehe oben) zu beachten 
sind. Darüber hinaus wird zu klären sein, welche Voraussetzungen gegeben sein 
müssen, dass alle Straßen in einer Gemeinde zusammengefasst werden kön-
nen. 

  
                                                
179 Quelle: http://erschliessungsbeitragsrecht.de/aktenzeichen/SAB_wiederkehrende.html, 
Gerhard Wiens, Vorsitzender Richter am Verwaltungsgericht i.R. 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016

http://erschliessungsbeitragsrecht.de/aktenzeichen/SAB_wiederkehrende.html


Seite 75 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Ich möchte nochmals darauf hinweisen, dass meines Erachtens die Stadt Viechtach 
aufgrund der geltenden Rechtslage verpflichtet ist, eine Straßenausbaubeitragssat-
zung zu erlassen. 
 
Bei der Einführung von wiederkehrenden Beiträgen halte ich aufgrund des erhöhten 
Verwaltungsaufwands Personalerhöhungen für unausweichlich. 
 
 
Überprüfung der Widmungen der Orts- und Gemeindestraßen 
 
Im Zuge des Erlasses einer Straßenausbaubeitragssatzung empfehle ich, auch den 
Bestand der Orts- und Gemeindeverbindungsstraßen hinsichtlich ihrer Widmungsvo-
raussetzungen zu überprüfen, da höchstwahrscheinlich viele dieser Straße die Vo-
raussetzungen nicht oder nur bedingt erfüllen. 
 
Orts- und Gemeindeverbindungsstraßen, die die Widmungsvoraussetzungen nicht 
erfüllen, könnten zu öffentlichen Feld- und Waldwegen abgestuft werden. Die Abstu-
fung der nicht rechtmäßig gewidmeten Gemeindeverbindungsstraßen zu öffentlichen 
Feld- und Waldwegen hätte zur Folge, dass bei ausgebauten öffentlichen Feld- und 
Waldwegen die Baulast mit bis zu 75 % auf die Beteiligten umgelegt werden kann 
und bei nicht ausgebauten öffentlichen Feld- und Waldwegen die Baulast bei den 
Beteiligten liegt (Art. 54 des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG)). 
 
Eine Überprüfung der Widmungsvoraussetzungen und ggf. eine Herabstufung wäre 
aus Gründen der Gleichbehandlung (Straßenausbaubeitrag für Straßen innerhalb der 
geschlossenen Ortslage, Aufwendung aus der Baulast außerhalb der geschlossenen 
Ortslage) sinnvoll. 
 
Auch im Hinblick auf die Reduzierung des sächlichen Betriebs- und Verwaltungsauf-
wandes (Stichwort: Winterdienst) wäre diese Überprüfung sinnvoll. Voraussetzung 
für die Überprüfung der Widmungsvorausetzungen ist, dass das derzeitige Straßen-
bestandsverzeichnis der Stadt Viechtach aktualisiert und bereinigt wird. Hierfür sieht 
der Haushaltsplan einen Ansatz von 20.000 € vor.180 
 
 

2.7 Schlussausführungen 
 
Die Stadt Viechtach hat in den kommenden Jahren große Herausforderungen zu 
bewältigen. 
 
Alleine für die Sanierung der Mittelschule Viechtach muss die Stadt Kredite in Höhe 
von über 3,8 Mio. € aufnehmen, was bei einer angenommenen Kreditlaufzeit von 20 
Jahren zu einer Erhöhung der Tilgungsleistungen von jährlich 190.000 € führt. Hinzu 
kommen noch die Zinsleistungen. 
 
Zur Sanierung der Mittelschule kommen in den Jahren 2017 bis 2019 die dringend 
erforderlichen Investitionen in die Pflichtaufgaben Wasserversorgung (über 2,0 Mio. 
€) und Abwasserbeseitigung (über 3,0 Mio. €). 
  
                                                
180 vgl. Vermerk Nr. 64 zu HHSt. 6300.6550 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Seite 76 von 76 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040147 

Für all diese – und die weiteren Maßnahmen – reicht die freie Finanzspanne             
(= Zuführung vom Verwaltungshaushalt zum Vermögenshaushalt abzüglich Tilgung) 
wie die Finanzplanung darstellt bei weitem nicht aus. 
 
Diese Tatsache führt zwangsläufig zu einer höheren Verschuldung der Stadt, was 
wiederum bedeutet, dass die Stadt durch die zusätzlichen Zinszahlungen weniger 
Zuführung zum Vermögenshaushalt erwirtschaften kann. Gleichzeitig wird durch die 
notwendige höhere Tilgung eine höhere Pflichtzuführung benötigt. 
 
Dadurch läuft die Stadt Viechtach Gefahr in eine endlose Spirale einer zuneh-
menden Verschuldung zu geraten. 
 
Daher muss das Thema „Sparen“ in Zukunft zunehmend von Bedeutung für die 
Stadt Viechtach sein; Sparen im ursprünglichen Wortsinn bedeutet das Zurückle-
gen freier Mittel zur späteren Verwendung oder: Geld nicht ausgeben. 
 
Wir, und das bedeutet alle miteinander, müssen uns wirklich am Machbaren 
und nicht am Wünschenswerten orientieren. Dies wird aber nicht funktionieren, 
ohne dass es von den Bürgerinnen und Bürgern, den Vereinen und Organisationen 
bemerkt wird. Alle werden zu spüren bekommen müssen, dass nicht alles sofort rea-
lisierbar ist. 
 
Gegen die steigende Verschuldung gilt es anzusteuern – jetzt haben wir noch 
die Möglichkeiten dazu! 
 
Für die Finanzplanungsjahre 2016 bis 2019 ist es demnach unumgänglich, einen 
konsequenten Sparkurs einzuschlagen und diesen in den darauffolgenden Jahren 
fortzuführen. 
 
Es verbleibt also insbesondere bei der dringenden Empfehlung zu sparen, wegzulas-
sen und umzuschichten. Es muss nicht nur auf Wünschenswertes, sondern teilweise 
auch auf notwendig Erscheinendes verzichtet werden. 
 
Abschließend möchte ich mich bei Herrn Bürgermeister Wittmann und dem gesam-
ten Stadtrat für die gute und vertrauensvolle Zusammenarbeit bedanken. Dank gilt 
ebenso allen Kolleginnen und Kollegen, die an der Aufstellung des Haushaltsplans 
mitgewirkt haben. 
 
Ein besonderer Dank gilt den Viechtacher Firmen wie auch den Bürgerinnen und 
Bürgern, die durch ihre Steuerzahlungen einen ganz wesentlichen Beitrag leisten. 
 
Viechtach, 29.04.2016 
 
 
 
Matthias Wittmann 
Verwaltungsfachwirt 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



- in EUR  -

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben
und Verpflichtungsermächtigungen

Seite     1

Gemeinde: Stadt Viechtach

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR
Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen AusgabenNr.

Seite     2

Verwaltungshaushalt

Gemeinde: Stadt Viechtach

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einzelplan

Bezeichnung

Haushaltsansatz
Vorjahr 20152016Haushaltsjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung
 2014

EUR EUR EUR EUR EUR

Allgemeine Verwaltung      518.310,69    1.525.443,09     521.535    1.562.925     606.645    1.597.1900

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

      54.200,54      389.978,57      63.800      365.250      67.680      408.9101

Schulen      241.612,90      822.031,62     264.300      665.005     264.700      699.3852

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

     254.835,27      565.840,36     140.830      306.235      89.110      315.9253

Soziale Sicherung      204.958,79      796.147,54     225.545      712.910     747.660    1.265.4754

Gesundheit, Sport, Erholung      171.565,00      799.524,51     155.510      793.365     147.570      777.5255

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

     506.693,83    1.546.259,52     596.330    1.825.170     625.500    1.784.9506

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

   2.308.109,52    2.106.704,04   2.086.445    2.507.850   2.279.420    2.569.6507

Wirtschaftliche Unternehmen,
Allgemeines Grund- und
Sondervermögen

   1.636.234,53    1.134.215,62   1.686.130    1.586.650   1.549.500    1.545.0308

Allgemeine Finanzwirtschaft   10.189.530,70    6.395.057,86  10.570.575    5.985.640  11.264.215    6.677.9609

Zusammen   17.642.000   17.642.000   16.311.000   16.311.000   16.086.051,77   16.081.202,730-9

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR
Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen AusgabenNr.

Seite     3

Verpfl.-Erm.

Vermögenshaushalt

Gemeinde: Stadt Viechtach

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einzelplan

Bezeichnung

Haushaltsansatz
Vorjahr 20152016Haushaltsjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung
 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Allgemeine Verwaltung            0,00       36.511,18           0       77.660           0       50.000            00

Öffentliche Sicherheit und
Ordnung

     203.500,00    1.889.920,70      42.500      508.840      52.500      211.300      450.0001

Schulen      -11.200,00      -47.873,27     367.800    1.106.000     870.000    3.650.000      956.0002

Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

       3.333,25       29.874,31      15.200       16.600      12.000       11.600            03

Soziale Sicherung         -313,06       23.079,02       6.200       97.100       6.200       48.700      482.1004

Gesundheit, Sport, Erholung            0,00       30.911,44      68.000      214.300      69.000      106.500            05

Bau- und Wohnungswesen,
Verkehr

     -25.985,41      701.250,79   1.013.200    2.060.300     984.900    1.221.500       50.0006

Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

    -689.002,19       43.912,04     793.700    2.986.100     518.500    2.704.500    1.046.0007

Wirtschaftliche Unternehmen,
Allgemeines Grund- und
Sondervermögen

     359.296,11      600.157,68   1.550.400    1.199.600     315.400      712.800      558.5008

Allgemeine Finanzwirtschaft    5.872.498,45    2.419.111,35   6.004.000    1.594.500   7.324.500    1.436.100            09

Zusammen   10.153.000   10.153.000    3.542.600    9.861.000    9.861.000    5.712.127,15    5.726.855,240-9

Gesamthaushalt   27.795.000   27.795.000    3.542.600   26.172.000   26.172.000   21.798.178,92   21.808.057,97

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2016

- in EUR  -

Gemeinde : Stadt Viechtach
Einwohner: 8.024
Stand    : 30.06.2015

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

Seite    1

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung
und Betrieb

10 - 17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

20-22, 24-26

Personal-
ausgaben

40 - 46

Sächlicher Verw.-
und Betriebs-

aufwand, weitere
Finanzausgaben

50-68,84

Zuweisungen 
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschussbedarf
(Sp.3 und 4
 ./.5 bis 7)

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbezogene
Einnahmen des

Verm.-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

 
94 - 96

Sonstige
Investitions-
ausgaben

92,93,98,99

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Viechtach

Seite    2

           0           0Gemeindeorgane00
Je EW.

           0           0           0           0    -317.070           0      35.250     281.820
         0       -40         0         4        35         0         0          0         0         0

           0     443.845Hauptverwaltung02
Je EW.

           0       3.000           0           0     -10.665       5.000     118.390     331.120
         0        -1         1        15        41         0        55          0         0         0

      78.900      47.000Finanzverwaltung03
Je EW.

           0           0           0           0    -437.530           0      80.460     482.970
         0       -55         0        10        60        10         6          0         0         0

           0      16.600Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung05
Je EW.

           0           0           0           0     -51.855           0       9.830      58.625
         0        -6         0         1         7         0         2          0         0         0

           0      20.300Einrichtungen für die gesamte Verwaltung06
Je EW.

           0      29.500      17.500           0    -135.925           0      90.100      66.125
         0       -17         0        11         8         0         3          0         4         2

           0           0Einrichtungen und Maßnahmen für
Verwaltungsangehörige

08
Je EW.

           0           0           0           0     -37.500           0      34.000       3.500
         0        -5         0         4         0         0         0          0         0         0

         0
Allgemeine Verwaltung

      -124
    -990.545

         1
       5.000

        45
     368.030

         0
   1.224.160

        10
      78.900

        66
     527.7450

Je EW.
           0

         0
           0

         4
      32.500

         2
      17.500

           0      51.080Öffentliche Ordnung11
Je EW.

           0           0           0           0    -154.550           0      71.670     133.960
         0       -19         0         9        17         0         6          0         0         0

           0      16.600Brandschutz13
Je EW.

     450.000     120.800      90.500      52.500    -186.680         300     175.420      27.560
         7       -23         0        22         3         0         2         56        15        11

         7
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

       -42
    -341.230

         0
         300

        31
     247.090

         3
     161.520

         0
           0

         8
      67.6801

Je EW.
      52.500

        56
     450.000

        15
     120.800

        11
      90.500

           0     264.700Grund- und Mittelschulen21
Je EW.

     956.000           0   3.650.000     870.000    -394.635     605.705       1.510      52.120
       108       -49        75         0         6         0        33        119         0       455

           0           0Übrige schulische Aufgaben29
Je EW.

           0           0           0           0     -40.050           0      40.050           0
         0        -5         0         5         0         0         0          0         0         0

       108
Schulen

       -54
    -434.685

        75
     605.705

         5
      41.560

         0
      52.120

         0
           0

        33
     264.7002

Je EW.
     870.000

       119
     956.000

         0
           0

       455
   3.650.000

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung
und Betrieb

10 - 17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

20-22, 24-26

Personal-
ausgaben

40 - 46

Sächlicher Verw.-
und Betriebs-

aufwand, weitere
Finanzausgaben

50-68,84

Zuweisungen 
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschussbedarf
(Sp.3 und 4
 ./.5 bis 7)

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbezogene
Einnahmen des

Verm.-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

 
94 - 96

Sonstige
Investitions-
ausgaben

92,93,98,99

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Viechtach

Seite    3

           0           0Stadtarchiv31
Je EW.

           0           0           0           0      -5.000       5.000           0           0
         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0

           0      25.000Museen, Sammlungen, Ausstellungen32
Je EW.

           0           0           0           0     -78.640       2.500      77.210      23.930
         0       -10         0        10         3         0         3          0         0         0

           0           0Theater und Musikpflege33
Je EW.

           0           0           0           0      -1.000       1.000           0           0
         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0           0Volksbildung35
Je EW.

           0       1.000           0           0     -30.235           0       8.860      21.375
         0        -4         0         1         3         0         0          0         0         0

           0      64.110Heimatpflege/Landschaftspflege36
Je EW.

           0           0       5.600      12.000    -109.740       8.900     164.950           0
         1       -14         1        21         0         0         8          0         0         1

           0           0Kirchen37
Je EW.

           0       5.000           0           0           0           0           0           0
         0         0         0         0         0         0         0          0         1         0

         1
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

       -29
    -224.615

         2
      17.400

        32
     251.020

         0
      45.305

         0
           0

        11
      89.1103

Je EW.
      12.000

         0
           0

         1
       6.000

         1
       5.600

           0           0Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe43
Je EW.

           0           0           0           0      -1.000           0       1.000           0
         0         0         0         0         0         0         0          0         0         0

           0     740.960Soziale Einrichtungen46
Je EW.

     482.100      33.800      14.900       6.200    -510.915     822.350      78.065     351.460
         1       -64       102        10        44         0        92         60         4         2

           0           0Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege und
Jugendhilfe

47
Je EW.

           0           0           0           0      -5.900       4.600       1.300           0
         0        -1         1         0         0         0         0          0         0         0

           0       6.700Weitere soziale Bereiche48
Je EW.

           0           0           0           0           0       6.700           0           0
         0         0         1         0         0         0         1          0         0         0

         1
Soziale Sicherung

       -65
    -517.815

       104
     833.650

        10
      80.365

         0
     351.460

         0
           0

        93
     747.6604

Je EW.
       6.200

        60
     482.100

         4
      33.800

         2
      14.900

           0           0Förderung des Sports55
Je EW.

           0           0           0           0     -21.550      18.800       2.750           0
         0        -3         2         0         0         0         0          0         0         0

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung
und Betrieb

10 - 17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

20-22, 24-26

Personal-
ausgaben

40 - 46

Sächlicher Verw.-
und Betriebs-

aufwand, weitere
Finanzausgaben

50-68,84

Zuweisungen 
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschussbedarf
(Sp.3 und 4
 ./.5 bis 7)

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbezogene
Einnahmen des

Verm.-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

 
94 - 96

Sonstige
Investitions-
ausgaben

92,93,98,99

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Viechtach

Seite    4

           0         220Eigene Sportstätten56
Je EW.

           0           0           0           0     -39.180           0      39.000         400
         0        -5         0         5         0         0         0          0         0         0

           0     123.000Badeanstalten57
Je EW.

           0       5.000           0           0    -331.515           0     314.220     140.295
         0       -41         0        39        17         0        15          0         1         0

           0       6.500Park- und Gartenanlagen58
Je EW.

           0       2.500      80.000      69.000    -175.575           0     182.075           0
         9       -22         0        23         0         0         1          0         0        10

           0      17.850Sonstige Erholungseinrichtungen59
Je EW.

           0      16.000       3.000           0     -62.135           0      66.895      13.090
         0        -8         0         8         2         0         2          0         2         0

         9
Gesundheit, Sport, Erholung

       -79
    -629.955

         2
      18.800

        75
     604.940

         0
     153.785

         0
           0

        18
     147.5705

Je EW.
      69.000

         0
           0

         3
      23.500

        10
      83.000

           0       4.000Bauverwaltung60
Je EW.

           0      10.000           0           0    -228.650           0      14.230     218.420
         0       -28         0         2        27         0         0          0         1         0

           0       5.000Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung,
Vermessung, Bauordnung

61
Je EW.

      50.000       6.000     100.000     142.600     -20.500           0      25.500           0
        18        -3         0         3         0         0         1          6         1        12

           0           0Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge62
Je EW.

           0     550.700           0     525.200        -100           0         100           0
        65         0         0         0         0         0         0          0        69         0

           0     579.000Gemeindestraßen63
Je EW.

           0      49.500     305.500     317.100    -790.700           0     475.970     893.730
        40       -99         0        59       111         0        72          0         6        38

           0           0Straßenbeleuchtung und Straßenreinigung67
Je EW.

           0           0     139.800           0    -155.500           0     155.500           0
         0       -19         0        19         0         0         0          0         0        17

           0      37.500Parkeinrichtungen68
Je EW.

           0           0      60.000           0      36.000           0       1.500           0
         0         4         0         0         0         0         5          0         0         7

       123
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

      -145
  -1.159.450

         0
           0

        83
     672.800

         0
   1.112.150

         0
           0

        78
     625.5006

Je EW.
     984.900

         6
      50.000

        77
     616.200

        74
     605.300

           0   1.153.110Abwasserbeseitigung70
Je EW.

   1.046.000      19.500     558.000     421.100     -82.435           0   1.030.260     205.285
        52       -10         0       128        26         0       144        130         2        70

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR

Einnahmen aus
Verwaltung
und Betrieb

10 - 17

Sonstige
Finanz-

einnahmen

20-22, 24-26

Personal-
ausgaben

40 - 46

Sächlicher Verw.-
und Betriebs-

aufwand, weitere
Finanzausgaben

50-68,84

Zuweisungen 
und

Zuschüsse

70 - 78

Zuschussbedarf
(Sp.3 und 4
 ./.5 bis 7)

Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8

3 4 5 6 7 8

Objektbezogene
Einnahmen des

Verm.-HH

32 - 36

9 10 11 12

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Baumaßnahmen

 
94 - 96

Sonstige
Investitions-
ausgaben

92,93,98,99

Verpflich-
tungs-

ermäch-
tigungen

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Viechtach

Seite    5

           0       6.600Abfallbeseitigung72
Je EW.

           0           0     128.000           0     -37.720           0      44.320           0
         0        -5         0         6         0         0         1          0         0        16

           0       6.000Märkte73
Je EW.

           0           0           0           0       4.200           0       1.800           0
         0         1         0         0         0         0         1          0         0         0

           0       6.000Bestattungswesen75
Je EW.

           0           0           0           0     -24.750           0      30.550         200
         0        -3         0         4         0         0         1          0         0         0

           0      22.700Sonstige öffentliche Einrichtungen76
Je EW.

           0           0       2.000           0    -108.100           0     119.230      11.570
         0       -13         0        15         1         0         3          0         0         0

           0           0Förderung der Land- und Forstwirtschaft78
Je EW.

           0           0           0           0      -5.600           0       5.600           0
         0        -1         0         1         0         0         0          0         0         0

           0   1.085.010Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und
Verkehr

79
Je EW.

           0   1.234.000     763.000      97.400     -35.825      27.800     844.555     248.480
        12        -4         3       105        31         0       135          0       154        95

        64
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

       -35
    -290.230

         3
      27.800

       259
   2.076.315

         0
     465.535

         0
           0

       285
   2.279.4207

Je EW.
     518.500

       130
   1.046.000

       156
   1.253.500

       181
   1.451.000

     349.000   1.119.300Versorgungsunternehmen81
Je EW.

     558.500      36.000     594.800     115.400      19.410           0   1.205.000     243.890
        14         2         0       150        30        43       139         70         4        74

           0      10.000Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen85
Je EW.

           0           0           0           0       2.800           0       7.200           0
         0         0         0         1         0         0         1          0         0         0

           0      71.200Allgemeines Grundvermögen88
Je EW.

           0      50.000      32.000     200.000     -17.740           0      86.660       2.280
        25        -2         0        11         0         0         9          0         6         4

        39
Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund-
und Sondervermögen          0

       4.470
         0

           0
       162

   1.298.860
         0

     246.170
        43

     349.000
       149

   1.200.5008
Je EW.

     315.400
        70

     558.500
        10

      86.000
        78

     626.800

       352
Gesamt

      -573
  -4.584.055

       187
   1.508.655

       702
   5.640.980

       472
   3.812.205

        53
     427.900

       741
   5.949.885

Je EW.
   2.828.500

       441
   3.542.600

       270
   2.172.300

       814
   6.544.600

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelpläne 0-8" ***

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2016

- in EUR  -

Gemeinde : Stadt Viechtach
Einwohner: 8.024
Stand    : 30.06.2015

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

2. Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

Seite    6

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



EUR

Steuern
und allgemeine
Zuweisungen

00 - 08

Einnahmen aus
Verw. u.Betrieb

Sonstige Finanz-
einnahmen
158,20,21,
23,26-28

Deckungs-
reserve

47, 85

Sonstige
Finanz-

ausgaben

80-84,86

Überschuss
(Sp.3+4
 ./.5+6)

Sonstige
Einnahmen
des VMH

30,31,37

Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9

3 4 5 6 7 8

Sonstige
Ausgaben des

VMH

90,91,97,
990,992

9

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

21

AufgabenbereichGld.
Nr.

Gruppierungsziffer

Gemeinde  0 Stadt Viechtach

Seite    7

           0  10.293.140Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine
Umlagen

90
Je EW.

           0     110.000   5.610.550   4.682.590           0
         0        14       699       584         0         0      1283

     971.075           0Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft91
Je EW.

   1.436.100   7.214.500  -1.024.295   1.945.370      50.000
       179       899      -128       242         6       121         0

       179
Allgemeine Finanzwirtschaft

       913
   7.324.500

       571
   4.586.255

       826
   6.627.960

         0
      50.000

       121
     971.075

      1283
  10.293.1409

Je EW.
   1.436.100

       179
Gesamt

       913
   7.324.500

       571
   4.586.255

       826
   6.627.960

         6
      50.000

       121
     971.075

      1283
  10.293.140

Je EW.
   1.436.100

*** Ende der Liste "Haushaltsquerschnitt  - Einzelplan 9" ***

CIP-KOMMUNAL / HHQUERSC

Rel. 4.2.4 SP02 (22.03.2016)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



3. Gruppierungsübersicht

Seite    1

Gemeinde : Stadt Viechtach

Stand    : 30.06.2015

Einwohner: 8.024

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2016

- in EUR  -

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2016

Seite    2

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

E I N N A H M E N   DES
VERWALTUNGSHAUSHALTES

0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen
   000 Grundsteuer A         45.000           5,61         45.000         40.115,58
   001 Grundsteuer B        930.000         115,90        900.000        804.477,25
   003 Gewerbesteuer      3.900.000         486,04      3.340.000      3.997.949,00
          00 ZWISCHENSUMME      4.875.000         607,55      4.285.000      4.842.541,83
   010 Beteiligung an der Einkommensteuer      3.464.000         431,70      3.260.000      3.099.100,00
   012 Beteiligung an der Umsatzsteuer        575.800          71,76        553.600        453.588,00
          01 ZWISCHENSUMME      4.039.800         503,46      3.813.600      3.552.688,00
   022 Hundesteuer         13.000           1,62         13.000          6.305,00
          02 ZWISCHENSUMME         13.000           1,62         13.000          6.305,00
 04 Schlüsselzuweisungen
   041 vom Land        856.040         106,68      1.102.910        476.640,00
 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen
   061 vom Land        468.800          58,42        448.630        460.908,31
          06 ZWISCHENSUMME        468.800          58,42        448.630        460.908,31
 08 Allg.Zuweisungen aus bes.

Abrechnungsverfahren
   081 Überlassung des Aufkommens an

Verwarnungs-
geldern und Geldbußen

        40.500           5,05         35.250         36.392,97

0 Z W I S C H E N S U M M E
STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN

    10.293.140       1.282,78      9.698.390     9.375.476,11

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
 10 Verwaltungsgebühren         75.680           9,43         71.520         70.957,72
 11 Benutzungsgebühren und ähnliche

Entgelte
     2.284.880         284,76      2.212.400      2.461.236,38

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2016

Seite    3

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

 12 Zweckgebundene Abgaben        360.000          44,87        322.000        370.811,95
 13 Einnahmen aus Verkauf         32.900           4,10         32.720        109.746,21
 14 Mieten und Pachten        824.300         102,73        719.410        722.749,06
 15 sonstige Verwaltungs- und

Betriebseinnahmen
       380.020          47,36        518.390        417.616,14

          10-15 ZWISCHENSUMME      3.957.780         493,24      3.876.440      4.153.117,46
 16 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungs-
haushaltes

   160 vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen              0           0,00              0          1.657,88
   161 vom Land              0           0,00          1.800         12.257,42
   162 von Gemeinden und Gemeindeverbänden              0           0,00          5.725          7.078,24
   163 von Zweckverbänden und dgl.        109.535          13,65        107.675        108.061,10
   166 von sonstigen öffentlichen

Sonderrechnungen
         6.400           0,80          7.070          4.912,00

   167 von privaten Unternehmen         13.100           1,63         11.300          3.733,12
   168 von übrigen Bereichen            500           0,06            500              0,00
   169 Innere Verrechnungen        723.570          90,18        697.285        738.493,00
          16 ZWISCHENSUMME        853.105         106,32        831.355        876.192,76
 17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende

Zwecke
   171 vom Land        868.800         108,28        413.260        330.853,74
   172 von Gemeinden und Gemeindeverbänden        186.900          23,29        175.700        170.295,32
   174 vom sonstigen öffentlichen Bereich              0           0,00              0       -135.000,00
   176 von sonstigen öffentlichen

Sonderrechnungen
        83.300          10,38         58.670         57.282,78

   177 von privaten Unternehmen              0           0,00              0         38.909,16
          17 ZWISCHENSUMME      1.139.000         141,95        647.630        462.341,00
1 Z W I S C H E N S U M M E

EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB
ERSTATTUNGEN UND ZUWEISUNGEN

     5.949.885         741,52      5.355.425     5.491.651,22

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2016

Seite    4

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

2 Sonstige Finanzeinnahmen
 20 Zinseinnahmen
   202 von Gemeinden und Gemeindeverbänden          2.200           0,27          2.200          2.200,00
   206 von sonstigen öffentlichen

Sonderrechnungen
           800           0,10          1.000          3.592,45

   207 von privaten Unternehmen            200           0,02            300            367,14
          20 ZWISCHENSUMME          3.200           0,40          3.500          6.159,59
 22 Konzessionsabgaben        349.000          43,49        349.000        352.786,60
 26 Weitere Finanzeinnahmen         78.900           9,83         36.000         52.083,25
 27 Kalkulatorische Einnahmen
   270 Abschreibungen        737.645          91,93        682.045        660.845,00
   275 Verzinsung des Anlagekapitals        230.230          28,69        186.640        147.050,00
          27 ZWISCHENSUMME        967.875         120,62        868.685        807.895,00
2 Z W I S C H E N S U M M E 

SONSTIGE FINANZEINNAHMEN
     1.398.975         174,33      1.257.185     1.218.924,44

0-2999 G E S A M T E I N N A H M E N 
DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    17.642.000       2.198,63     16.311.000     16.086.051,77

3 E I N N A H M E N   DES
VERMÖGENSHAUSHALTES

 30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt
   300 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

(ohne Sonderrücklagen)
     1.444.000         179,96      1.600.000      1.495.811,19

          30 ZWISCHENSUMME      1.444.000         179,96      1.600.000      1.495.811,19
 31 Entnahme aus Rücklagen
   310 Entnahme aus Rücklagen (ohne

Sonderrücklagen)
       716.500          89,29        327.500              0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

E i n n a h m e n

2016

Seite    5

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

          31 ZWISCHENSUMME        716.500          89,29        327.500              0,00
 32 Rückflüsse von Darlehen
   327 von privaten Unternehmen              0           0,00              0          1.687,26
          32 ZWISCHENSUMME              0           0,00              0          1.687,26
 34 Einnahmen aus der Veräußerung von

Sachen des Anlagevermögens
   340 Grundstücke        725.200          90,38      1.804.600        381.354,24
   345 Bewegliche Sachen              0           0,00              0          1.512,61
          34 ZWISCHENSUMME        725.200          90,38      1.804.600        382.866,85
 35 Beiträge und ähnlichen Entgelte        255.400          31,83        346.600          7.051,99
 36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen

   361 vom Land      1.908.700         237,87      1.584.900       -513.623,39
   362 von Gemeinden und Gemeindeverbänden              0           0,00         22.800         65.000,00
   363 von Zweckverbänden und dgl.              0           0,00          2.800              0,00
   364 vom sonstigen öffentlichen Bereich         12.000           1,50         12.400          3.333,25
   367 von privaten Unternehmen         17.200           2,14         84.400              0,00
   368 von übrigen Bereichen         20.000           2,49        125.000              0,00
          36 ZWISCHENSUMME      1.957.900         244,01      1.832.300       -445.290,14
 37 Einnahmen aus Krediten und inneren

Darlehen
   376 von sonstigen öffentlichen

Sonderrechnungen
     5.054.000         629,86      3.950.000      4.270.000,00

          37 ZWISCHENSUMME      5.054.000         629,86      3.950.000      4.270.000,00
3 G E S A M T E I N N A H M E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES
    10.153.000       1.265,32      9.861.000      5.712.127,15

G E S A M T E I N N A H M E N 
D E S   V W H H   U N D   V M H H

    27.795.000       3.463,95     26.172.000     21.798.178,92

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2016

Seite    6

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

A U S G A B E N   DES
VERWALTUNGSHAUSHALTES

4 Personalausgaben
 40 Aufwendungen für ehrenamtliche

Tätigkeit
        78.800           9,82         72.510         72.895,44

 41 Dienstbezüge und dgl.      2.787.180         347,36      2.697.570      2.616.933,00
 43 Beiträge zu Versorgungskassen        364.320          45,40        353.070        340.133,12
 44 Beiträge zur gesetzlichen

Sozialversicherung
       515.800          64,28        507.110        465.029,75

 45 Beihilfen, Unterstützungen und dgl.         62.605           7,80         66.485         51.897,27
 46 Personal-Nebenausgaben          3.500           0,44          4.000          4.917,30
 47 Deckungsreserve für Personalausgaben         20.000           2,49         19.000              0,00
          4 SUMME DER PERSONALAUSGABEN      3.832.205         477,59      3.719.745     3.551.805,88

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und
Betriebsaufwand

 50 Unterhaltung der Grundstücke und
baulichen Anlagen

        90.000          11,22         67.670         64.459,59

 51 Unterhaltung des sonstigen
unbeweglichen Vermögens

       608.900          75,88        607.355        497.706,52

 52 Geräte, Ausstattungs- und
Ausrüstungsgegenstände,
sonstige Gebrauchsgegenstände

       186.490          23,24        163.750        202.951,59

 53 Mieten und Pachten        114.395          14,26         94.645         59.424,77
 54 Bewirtschaftung der Grundstücke,

baulichen An-
lagen, usw.

       332.150          41,39        383.170        333.260,99

 55 Haltung von Fahrzeugen        133.800          16,67        137.050        129.416,44
 56 Besondere Aufwendungen für Bedienstete         70.300           8,76         58.400         45.719,16

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2016

Seite    7

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

 57-63 Weitere Verwaltungs- und
Betriebsausgaben

     1.307.650         162,97      1.223.750      1.050.801,85

 64 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle        551.485          68,73        869.775        498.033,52
 65 Geschäftsausgaben        326.700          40,72        301.505        261.162,12
 66 Weitere allgemeine sächliche Ausgaben         73.490           9,16         76.460        117.391,62
          5-66 ZWISCHENSUMME      3.795.360         473,00      3.983.530      3.260.328,17
 67 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts
   670 an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen          2.000           0,25          2.000          1.922,20
   672 an Gemeinden und Gemeindeverbände        117.175          14,60        119.600        103.453,66
   679 Innere Verrechnungen        723.570          90,18        697.285        738.274,95
          67 ZWISCHENSUMME        842.745         105,03        818.885        843.650,81
 68 Kalkulatorische Kosten
   680 Abschreibungen        737.645          91,93        682.045        660.845,00
   685 Verzinsung des Anlagekapitals        230.230          28,69        186.640        147.050,00
          68 ZWISCHENSUMME        967.875         120,62        868.685        807.895,00
5-6 Z W I S C H E N S U M M E

SÄCHLICHER VERWALTUNGS- U.
BETRIEBSAUFWAND

     5.605.980         698,65      5.671.100     4.911.873,98

7 Zuweisungen und Zuschüsse
(nicht für Investitionen)

 70 Zuschüsse für lfd. Zwecke an soziale
oder ähnliche Einrichtungen

        43.300           5,40        207.290        358.031,65

 71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für
laufende
Zwecke

   711 an Land          7.100           0,88          6.500          7.829,00
   712 an Gemeinden und Gemeindeverbände        770.850          96,07         71.700         49.562,63
   713 an Zweckverbände und dgl.        615.705          76,73        582.325        737.786,48

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2016

Seite    8

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

   717 an private Unternehmen         65.000           8,10         46.800         21.044,82
   718 an übrige Bereiche              0           0,00              0          2.000,00
          71 ZWISCHENSUMME      1.458.655         181,79        707.325        818.222,93
 78 Sonstige soziale Leistungen
   788 Weitere soziale Leistungen          6.700           0,83          6.700          4.114,00
          78 ZWISCHENSUMME          6.700           0,83          6.700          4.114,00
7 Z W I S C H E N S U M M E

ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE DES VWHH
     1.508.655         188,01        921.315     1.180.368,58

8 Sonstige Finanzausgaben
 80 Zinsausgaben
   806 an sonstige öffentliche

Sonderrechnungen
       319.270          39,79        293.350        282.477,33

   807 an private Unternehmen        184.300          22,97        197.300        209.089,55
          80 ZWISCHENSUMME        503.570          62,76        490.650        491.566,88
 81 Steuerbeteiligungen
   810 Gewerbesteuerumlage        791.470          98,64        677.850        863.515,00
 83 Allgemeine Umlagen
   832 an Gemeinden und Gemeindeverbänden      3.891.120         484,94      3.170.340      3.546.364,79
          83 ZWISCHENSUMME      3.891.120         484,94      3.170.340      3.546.364,79
 84 Weitere Finanzausgaben         35.000           4,36         30.000         39.896,43
 85 Deckungsreserve         30.000           3,74         30.000              0,00
 86 Zuführung zum Vermögenshaushalt
   860 Zuführung zum Vermögenshaushalt

(ohne Sonderrücklage)
     1.444.000         179,96      1.600.000      1.495.811,19

          86 ZWISCHENSUMME      1.444.000         179,96      1.600.000      1.495.811,19
8 Z W I S C H E N S U M M E

SONSTIGE FINANZAUSGABEN
     6.695.160         834,40      5.998.840     6.437.154,29

4-8999 G E S A M T A U S G A B E N  
DES VERWALTUNGSHAUSHALTES

    17.642.000       2.198,65     16.311.000     16.081.202,73

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2016

Seite    9

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

9 A U S G A B E N   DES
VERMÖGENSHAUSHALTES

 91 Zuführungen an Rücklagen
   910 Zuführungen an Rücklagen

(ohne Sonderrücklage)
             0           0,00              0         66.581,63

          91 ZWISCHENSUMME              0           0,00              0         66.581,63
 93 Vermögenserwerb
   932 Erwerb von Grundstücken      1.616.200         201,42      2.265.800        -21.972,03
   935 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlage-
vermögens

       256.300          31,94        356.800         55.303,35

          93 ZWISCHENSUMME      1.872.500         233,36      2.622.600         33.331,32
 94-96 Baumaßnahmen      6.544.600         815,63      5.172.200      3.199.623,51
 97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von

inneren
Darlehen

   976 an sonstige öffentliche
Sonderrechnungen

     1.182.900         147,42        972.300      1.480.289,08

   977 an private Unternehmen        253.200          31,56        251.000        248.911,08
          97 ZWISCHENSUMME      1.436.100         178,98      1.223.300      1.729.200,16
 98 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen
   983 an Zweckverbänden und dgl.              0           0,00        138.000         19.620,21
   987 an private Unternehmen        299.800          37,36        305.800         55.168,85
   988 an übrige Bereiche              0           0,00         27.900              0,00
          98 ZWISCHENSUMME        299.800          37,36        471.700         74.789,06
 99 Sonstiges
   992 Deckung von Fehlbeträgen

(Soll-Fehlbeträgen)
             0           0,00        371.200        623.329,56

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Grupp.-Nr. Bezeichnung der Hauptgruppen, Gruppen
und Untergruppen

Ansatz

A u s g a b e n

2016

Seite   10

je
Einwohner

in

Ansatz
2015

Rechnungs.-Erg.
2014

EUR EUREUR EUR

Gruppierungsübersicht
Gemeinde   0 Stadt Viechtach

          99 ZWISCHENSUMME              0           0,00        371.200        623.329,56
9 G E S A M T A U S G A B E N  

DES VERMÖGENSHAUSHALTES
    10.153.000       1.265,33      9.861.000      5.726.855,24

G E S A M T A U S G A B E N 
D E S   V W H H   U N D   V M H H

    27.795.000       3.463,98     26.172.000     21.808.057,97

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
00

Allgemeine Verwaltung
Gemeindeorgane

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0000 Gemeindeorgane

Stadt Viechtach    1
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Schadenersatzansprüche  .1780

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

36.077,8738.100 37.350Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit
(Ehrenbeamte)

  .4000

14.400,0019.000 17.460Entschädigung für sonstige ehrenamtlich
Tätige (Sitzungsgelder)

  .4010

89.710,4198.000 96.500Beamtenbezüge  .4100
1.326,691.900 1.800Versorgungsrücklage  .4110
46.701,1947.200 47.800Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
47.066,6056.700 54.300Beiträge zur Versorgungskasse

-Beamte-
  .4300

3.918,853.800 3.830Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

1.555,691.850 1.850Beiträge zur Sozialversicherung
-Beamte-

  .4400

9.188,559.500 9.560Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

3.794,605.770 5.770Beihilfen, Unterstützungen und dgl.
(für hauptamtliche Bürgermeister)

  .4500

6,5050 50Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

4.924,027.500 5.000Weitere Sachausgaben (Bewirtungen etc.)  .6300
7.466,1810.000 8.000Weitere Verwaltungs- und Betriebsaus-

gaben (Geburtstage, Ehrungen, Sport etc)
  .6380

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
00

Allgemeine Verwaltung
Gemeindeorgane

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0000 Gemeindeorgane

Stadt Viechtach    2
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

1.586,991.600 1.600Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 25
für Mandatsträger

  .6400

85,43200 500Bürobedarf  .6500
219,12400 100Bücher und Zeitschriften  .6510
0,000 0Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521

6.129,869.000 5.500Dienstreisen 26  .6540
-1,470 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

9.999,915.000 5.000Verfügungsmittel des Bürgermeisters  .6600
1.152,261.000 450Vermischte Ausgaben  .6620

0,00500 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 0000
Ausgaben      317.070      302.420

Zu-/Überschuß     -317.070     -302.420
     285.309,25
    -285.309,25

AB 00
Ausgaben      317.070      302.420

Zu-/Überschuß     -317.070     -302.420
     285.309,25
    -285.309,25

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
02

Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Stadt Viechtach    3
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
25,00100 20Verwaltungsgebühren  .1000
458,92400 400Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Feldgeschworene)
  .1100

261,00100 70Einnahmen aus Verkauf (Grenzsteine)  .1300
0,000 0Vermischte Einnahmen(Fernsprechgebühren)  .1500

41.975,0041.975 41.975Erstattung von Ausgaben von den Schul- 1
verbänden, Kindergartenstiftung u. ZWIG

  .1630

371.074,82401.270 398.910Innere Verrechnungen 2  .1690
0,000 0Erstattung v. Leist. gem. § 4 Alters-

teilzeitges. u. Rückz. f. Rentenempfä.
  .1740

     413.794,74
A u s g a b e n 

Einnahmen      443.845      441.375

108.039,9550.000 76.750Beamtenbezüge  .4100
2.468,763.500 450Versorgungsrücklage  .4110

110.308,65111.800 94.150Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
14.666,1719.800 23.400Ausbildungsentgelte  .4141

110,00220 220Beschäftigungsentgelte  .4160
72.809,1870.000 88.200Beiträge zu Versorgungskassen

-Beamte-
  .4300

9.912,978.500 7.900Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

843,511.600 1.900Beiträge zu Versorgungskassen
-Auszubildende-

  .4341

23.704,9421.800 20.700Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
02

Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Stadt Viechtach    4
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

2.894,583.900 4.680Beiträge zur Sozialversicherung
-Auszubildende-

  .4441

35.229,6240.000 40.800Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
505,64500 1.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

0,008.000 0Wartung der EDV-Anlage (incl. Software)  .5201
0,000 0Ausbildungskosten Azubi

(Verwaltungsschule)
  .5620

264,001.500 500Weitere Verwaltungs- und Betriebs-
ausgaben (Grenzsteine)

  .6301

58.656,5862.000 62.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
1.484,021.000 200Bürobedarf  .6500
7.266,967.000 6.000Bücher und Zeitschriften  .6510
3.794,733.800 3.700Fernmeldegebühren  .6520
10.035,4910.000 12.000Postgebühren  .6521
5.156,425.000 4.000Öffentliche Bekanntmachungen  .6530
2.620,044.000 2.400Dienstreisen  .6540
6.184,4410.000 10.600Sachverständigen-,Gerichts-u.ähnl.Kosten 27

(Entschädigung Feldgeschworene/GUV)
  .6550

1.466,13500 1.500Sonstige Geschäftsausgaben (Kranzspen-
den, Kosten für Nachrufe und dgl.)

  .6580

6.714,954.090 7.050Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine 28
und dgl.

  .6610

120,00500 200Vermischte Ausgaben  .6620
285,60500 750Innere Verrechnungen  .6790

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
02

Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Stadt Viechtach    5
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

3.611,385.000 5.000Umlage an ILE Donau-Wald  .7130

UAB 0200
Ausgaben      454.510      476.050

Zu-/Überschuß      -10.665      -34.675
     489.154,71
     -75.359,97

AB 02
Ausgaben      454.510      476.050

Zu-/Überschuß      -10.665      -34.675
     489.154,71
     -75.359,97

Einnahmen      443.845      441.375      413.794,74

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
03

Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0300 Finanzverwaltung

Stadt Viechtach    6
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
5.067,125.000 5.000Mahngebühren  .1000
1.355,000 0Sonstige Verwaltungs- und Betriebsein-

nahmen (Ausschreibungen)
  .1500

0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung
(BgA der Jahre 2004 - 2007)

  .1520

042.000 0Erstattung von Leistungen  .1760
12.487,008.900 11.000Säumniszuschläge, Stundungs-, Verzugs-

und Prozesszinsen, Betreibungsgebühren
  .2610

31.086,2570.000 25.000Nachzahlungszinsen (Gewerbesteuer)  .2611

      49.995,37
A u s g a b e n 

Einnahmen      125.900       41.000

55.818,2942.000 6.500Beamtenbezüge  .4100
317,71350 50Versorgungsrücklage  .4110

237.690,72320.000 306.600Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
21.905,2122.000 2.600Beiträge zu Versorgungskassen

-Beamte-
  .4300

19.671,8325.600 24.630Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

47.031,2964.000 61.320Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

6.641,769.020 12.300Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
570,84100 100Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

0,0011.000 0Wartung der EDV-Anlage (incl. Software)  .5201

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
03

Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0300 Finanzverwaltung

Stadt Viechtach    7
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

7.117,976.800 6.800Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 29  .6400
328,70500 500Bürobedarf  .6500

5.733,365.000 5.700Bücher und Zeitschriften  .6510
0,000 0Fernmeldegebühren  .6520

1.501,738.000 8.000Postgebühren  .6521
400,76650 450Dienstreisen  .6540

2.490,637.600 6.000Sachverständigen-, Gerichts- und ähn- 30
liche Kosten

  .6550

7.633,500 5.200Überörtliche Rechnungsprüfung  .6551
1.515,481.500 1.500Sonstige Geschäftsausgaben

(Kontogebühren, Depotgebühren und dgl.)
  .6580

4.134,814.310 4.300Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine 31
und dgl.

  .6610

0,000 0Innere Verrechnungen  .6790
39.896,4335.000 30.000Erstattungszinsen  .8410

UAB 0300
Ausgaben      563.430      482.550

Zu-/Überschuß     -437.530     -441.550
     460.401,02
    -410.405,65

AB 03
Ausgaben      563.430      482.550

Zu-/Überschuß     -437.530     -441.550
     460.401,02
    -410.405,65

Einnahmen      125.900       41.000       49.995,37

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
05

Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0500 Standesamt

Stadt Viechtach    8
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
14.000,0016.000 13.500Standesamtsgebühren  .1000

645,00600 550Einnahmen aus Verkauf  .1300

      14.645,00
A u s g a b e n 

Einnahmen       16.600       14.050

0,000 0Versorgungsrücklage  .4110
42.891,2845.700 44.400Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140

0,000 0Beiträge zu Versorgungskassen
-Beamte-

  .4300

3.559,423.700 3.560Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

8.630,939.200 8.880Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

23,6425 25Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
0100 0Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

4.460,006.500 4.900Softwarepflege  .5201
330,97600 400Kauf von Familienstammbüchern  .6300

1.039,21400 400Bürobedarf  .6500
1.041,10800 800Bücher und Zeitschriften  .6510

0,000 0Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521
0,00500 1.000Dienstreisen  .6540
65,0080 65Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine

und dgl.
  .6610

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
05

Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0500 Standesamt

Stadt Viechtach    9
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

520,49200 300Vermischte Ausgaben (anl. Trauungen)  .6620
0,000 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 0500
Ausgaben       67.805       64.730

Zu-/Überschuß      -51.205      -50.680
      62.562,04
     -47.917,04

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
05

Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0520 Wahlen

Stadt Viechtach   10
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.657,880 0Erstattung von Ausgaben vom Bund für

Wahlkosten
  .1600

11.439,920 0Erstattung von Ausgaben vom Land für
Wahlkosten

  .1610

6.055,240 4.700Erstattung von Ausgaben vom Landkreis
für Wahlkosten

  .1620

      19.153,04
A u s g a b e n 

Einnahmen            0        4.700

6.060,000 1.080Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit
(Entschädigung für Hilfskräfte)

  .4000

8.384,460 1.760Bürobedarf
(Wahlmappen, Vordrucke und dgl.)

  .6500

200,86150 150Bücher und Zeitschriften  .6510
6.213,700 4.410Post- und Fernmeldegebühren  .6520
1.723,22500 2.000Sonstige Geschäftsausgaben  .6580
1.982,400 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 0520
Ausgaben          650        9.400

Zu-/Überschuß         -650       -4.700
      24.564,64
      -5.411,60

AB 05
Ausgaben       68.455       74.130

Zu-/Überschuß      -51.855      -55.380
      87.126,68
     -53.328,64

Einnahmen       16.600       18.750       33.798,04

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
06

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0600 Altes und Neues Rathaus

Stadt Viechtach   11
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
194,80100 150Einnahmen aus Verkauf (Fotokopien)  .1300

17.971,2817.700 17.700Mieten und Pachten -altes Rathaus- 3  .1400
2.556,462.500 2.560Mieten und Pachten -neues Rathaus- 4

(Kfz-Zulassungsstelle)
  .1401

      20.722,54
A u s g a b e n 

Einnahmen       20.300       20.410

45.513,3650.800 53.900Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
0,001.000 1.000Beschäftigungsentgelte

(Urlaubsvertretung)
  .4160

3.691,534.100 4.320Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

9.067,6110.200 10.780Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

23,6425 25Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
2.410,546.500 6.400Unterhaltung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen (altes Rathaus)
  .5000

3.336,693.500 3.000Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen (neues Rathaus)

  .5001

9.261,772.000 4.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

25.057,8610.000 27.600Wartung der EDV-Anlage
(Softwarepflegegebühren)

  .5201

0,000 0Miete für Fotokopiergerät  .5301
13.135,3410.000 10.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen usw. (altes Rathaus)
  .5400

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
06

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0600 Altes und Neues Rathaus

Stadt Viechtach   12
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

20.408,0930.000 35.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen usw. (neues Rathaus)

  .5401

777,521.000 1.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen usw. (Kfz-Zulassungsst.)

  .5402

5.173,563.000 3.300Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
(altes Rathaus)

  .6400

0,001.400 1.400Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
(neues Rathaus)

  .6401

13.652,3510.000 14.000Bürobedarf  .6500
1.231,651.500 1.250Bücher und Zeitschriften

(Telefonbucheintrag)
  .6510

2.500,012.500 2.500Post- und Fernmeldegebühren, Rundfunk-
beitrag

  .6520

789,36700 800Dienstreisen  .6540
5.526,482.000 7.500Aufwendungen für Datenverarbeitung  .6638
4.564,036.000 1.000Innere Verrechnungen  .6790

UAB 0600
Ausgaben      156.225      188.775

Zu-/Überschuß     -135.925     -168.365
     166.121,39
    -145.398,85

AB 06
Ausgaben      156.225      188.775

Zu-/Überschuß     -135.925     -168.365
     166.121,39
    -145.398,85

Einnahmen       20.300       20.410       20.722,54

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
08

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 0800 Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Stadt Viechtach   13
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

4.917,303.500 4.000Personal-Nebenausgaben  .4600
32.412,7434.000 35.000Besondere Aufwendungen für Bedienstete 32  .5620

UAB 0800
Ausgaben       37.500       39.000

Zu-/Überschuß      -37.500      -39.000
      37.330,04
     -37.330,04

AB 08
Ausgaben       37.500       39.000

Zu-/Überschuß      -37.500      -39.000
      37.330,04
     -37.330,04

Einnahmen            0            0            0,00

EP 0
Ausgaben    1.597.190    1.562.925

Zu-/Überschuß     -990.545   -1.041.390
   1.525.443,09
  -1.007.132,40

Einnahmen      606.645      521.535      518.310,69

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1100 Öffentliche Ordnung

Stadt Viechtach   14
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
48.025,6050.580 50.000Verwaltungsgebühren  .1000

0500 500Erstattung von Aufwendungen für Bestatt-
ungen nach Art. 14 Abs. 2 Satz 2 BestG

  .1680

      48.025,60
A u s g a b e n 

Einnahmen       51.080       50.500

0,00100 0Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  .4000
79.526,7085.300 82.800Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
6.623,246.900 6.630Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

15.569,8617.100 16.560Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

47,2850 50Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
1.116,693.000 500Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

2.173,7015.000 2.200Softwarewartung  .5201
0,00500 500Behandlung von Fundtieren  .5202

4.953,291.000 1.500Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  .6300
05.000 3.500Aufwendungen für Bestattungen nach

Art. 14 Abs. 2 Satz 1 BestG
  .6301

25.803,4928.000 26.000Gebühren an Bundesdruckerei GmbH
(Personalausweise, Reisepässe)

  .6360

0,000 0Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
741,32700 400Bürobedarf  .6500

1.648,632.000 1.500Bücher und Zeitschriften  .6510

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1100 Öffentliche Ordnung

Stadt Viechtach   15
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,000 0Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521

240,20800 300Dienstreisen  .6540
0,000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

2.121,256.210 2.150Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine
und dgl. (Verkehrswacht, Tierschutzver.)

  .6610

0,00100 100Vermischte Ausgaben  .6620
1.922,202.000 2.000Erstattung des Gebührenanteils für

Führungszeugnisse an Bund
  .6700

UAB 1100
Ausgaben      173.760      146.690

Zu-/Überschuß     -122.680      -96.190
     142.487,85
     -94.462,25

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1101 Kommunale Verkehrsüberwachung

Stadt Viechtach   16
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Zuschuss der Bundesagentur für Arbeit  .1740

4.691,760 4.700Erstattung von Leistungen gem. § 4
Altersteilzeitgesetz

  .1760

       4.691,76
A u s g a b e n 

Einnahmen            0        4.700

26.365,8618.550 26.600Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
2.302,161.440 2.420Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

6.399,384.520 6.520Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,000 0Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
546,62500 1.100Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

2.043,771.500 100Softwarewartung  .5201
162,79160 160Bürobedarf  .6500
21,36200 100Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521
0,000 0Dienstreisen  .6540

539,500 100Soft- und Hardwarepflege  .6638
0,000 0Innere Verrechnungen (Personal)  .6790

5.315,005.000 5.000Innere Verechnungen  .6791

UAB 1101
Ausgaben       31.870       42.100

Zu-/Überschuß      -31.870      -37.400
      43.696,44
     -39.004,68

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1101 Kommunale Verkehrsüberwachung

Stadt Viechtach   17
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 11
Ausgaben      205.630      188.790

Zu-/Überschuß     -154.550     -133.590
     186.184,29
    -133.466,93

Einnahmen       51.080       55.200       52.717,36

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Stadt Viechtach   18
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Einnahmen aus Verkauf  .1300

3.600,003.600 3.600Mieten und Pachten 5  .1400
-2.538,5213.000 5.000Erstattung von Ausgaben von übrigen Be- 6

reichen (Tech. Hilfeleistungen)
  .1670

0,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770
0,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)

bis 2014
  .2600

       1.061,48
A u s g a b e n 

Einnahmen       16.600        8.600

16.357,5721.200 16.620Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  .4000
2.299,894.500 4.400Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
258,78500 500Beschäftigungsentgelte  .4160
152,37360 360Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

0,00100 60Beiträge zur Sozialversicherung  .4400
496,07900 880Beiträge zur Sozialversicherung

-Tariflich Beschäftigte-
  .4440

1.723,962.200 2.900Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen (Löschweiher etc.)

  .5000

970,816.000 3.000Unterhaltung der Feuerwehrgerätehäuser  .5001
01.000 0Schlauchpflegeanlage  .5002

53.371,2315.000 10.000Verbrauchsmaterial, Atemschutz und 33
Reparaturen

  .5200

00 0Geräte und Ausstattungsgegenstände
FF Viechtach

  .5201

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Stadt Viechtach   19
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

859,500 0Mieten und Pachten  .5300
571,200 0Miete Container Feuerwehrgerätehaus

Viechtach
  .5301

46.063,0945.000 48.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

41.457,6535.000 41.000Haltung von Feuerwehrfahrzeugen  .5500
7.447,4210.000 10.000Besondere Aufwendungen für Bedienstete  .5600
1.000,006.000 3.000Zuschuss zum Führerscheinerwerb  .5601
9.612,075.400 5.400Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 34  .6400
264,494.500 4.900Kfz-Versicherungen  .6401
346,921.000 200Bürobedarf  .6500
19,9920 20Bücher und Zeitschriften  .6510

4.939,955.000 5.500Fernmeldegebühren mit Rundfunkgebühren  .6520
153,94300 160Öffentliche Bekanntmachungen

(Kommandanten-Wahlen)
  .6530

0,0022.000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-
liche Kosten (u.a. Feuerwehrbedarfsplan)

  .6550

0,001.000 1.000Mitgliedsbeiträge an Verbände und
Vereine u.dgl.(Atemschutzübungsanlagen)

  .6610

14.610,0816.000 10.000Innere Verrechnungen (Bauhof)  .6790
300,84300 300Beitrag zum Feuerwehrerholungsheim  .7000

UAB 1300
Ausgaben      203.280      168.200

Zu-/Überschuß     -186.680     -159.600
     203.794,28
    -202.732,80

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Stadt Viechtach   20
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 13
Ausgaben      203.280      168.200

Zu-/Überschuß     -186.680     -159.600
     203.794,28
    -202.732,80

Einnahmen       16.600        8.600        1.061,48

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
14

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Katastrophenschutz - Zivilschutz

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 1400 Katastrophenschutz - Zivilschutz

Stadt Viechtach   21
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
421,700 0Zuweisungen und Zuschüsse vom Land  .1710

Einnahmen            0            0          421,70

UAB 1400
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
         421,70

AB 14
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
         421,70

Einnahmen            0            0          421,70

EP 1
Ausgaben      408.910      356.990

Zu-/Überschuß     -341.230     -293.190
     389.978,57
    -335.778,03

Einnahmen       67.680       63.800       54.200,54

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 2100 Grund- und Mittelschule

Stadt Viechtach   22
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

910,58910 910Erbbauzinsen an Liga Regensburg  .5310

UAB 2100
Ausgaben          910          910

Zu-/Überschuß         -910         -910
         910,58
        -910,58

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 2110 Grundschule

Stadt Viechtach   23
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
119.915,00133.840 135.120Mieten und Pachten 7  .1400
25.096,4525.980 24.750Erstattung von Ausgaben für

Hausmeisterlohn
  .1630

0,000 0Erstattung von Leistungen gem. § 4
Altersteilzeitgesetz

  .1760

     145.011,45
A u s g a b e n 

Einnahmen      159.820      159.870

19.560,1220.300 19.000Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
195,870 0Beschäftigungsentgelte  .4160

1.655,821.650 1.650Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

3.981,634.100 4.100Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,9810 10Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
249,53300 250Dienstreisen  .6540

467.625,00405.705 400.925Zuweisungen und Zuschüsse an Zweck- 35
verbände und Schulverbände

  .7130

UAB 2110
Ausgaben      432.065      425.935

Zu-/Überschuß     -272.245     -266.065
     493.268,95
    -348.257,50

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 2130 Mittelschule

Stadt Viechtach   24
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
71.505,0078.900 79.680Mieten und Pachten 8  .1400
25.096,4525.980 24.750Erstattung von Ausgaben für

Hausmeisterlohn
  .1630

0,000 0Erstattung von Leistungen gem. § 4
Altersteilzeitgesetz

  .1760

      96.601,45
A u s g a b e n 

Einnahmen      104.880      104.430

19.357,2420.300 19.000Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
1.656,191.650 1.650Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

3.981,894.100 4.100Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,9910 10Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
240,00300 250Dienstreisen  .6540

263.730,00198.000 171.600Zuweisungen und Zuschüsse an Zweckver- 36
bände und Schulverbände

  .7130

UAB 2130
Ausgaben      224.360      196.610

Zu-/Überschuß     -119.480      -92.180
     288.966,31
    -192.364,86

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 2150 Kombinierte Grund- und Mittelschule

Stadt Viechtach   25
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

2.820,102.000 2.800Zuweisungen und Zuschüsse an Zweckver-
bände und Schulverbände

  .7130

UAB 2150
Ausgaben        2.000        2.800

Zu-/Überschuß       -2.000       -2.800
       2.820,10
      -2.820,10

AB 21
Ausgaben      659.335      626.255

Zu-/Überschuß     -394.635     -361.955
     785.965,94
    -544.353,04

Einnahmen      264.700      264.300      241.612,90

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
29

Schulen
Übrige schulische Aufgaben

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 2900 Schülerbeförderung

Stadt Viechtach   26
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,001.000 1.000Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5000

UAB 2900
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuß       -1.000       -1.000
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
29

Schulen
Übrige schulische Aufgaben

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 2950 Schülerunfallversicherung

Stadt Viechtach   27
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

36.065,6839.050 37.750Schülerunfallversicherung 37  .6400

UAB 2950
Ausgaben       39.050       37.750

Zu-/Überschuß      -39.050      -37.750
      36.065,68
     -36.065,68

AB 29
Ausgaben       40.050       38.750

Zu-/Überschuß      -40.050      -38.750
      36.065,68
     -36.065,68

Einnahmen            0            0            0,00

EP 2
Ausgaben      699.385      665.005

Zu-/Überschuß     -434.685     -400.705
     822.031,62
    -580.418,72

Einnahmen      264.700      264.300      241.612,90

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
31

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Stadtarchiv

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3112 Stadtarchiv

Stadt Viechtach   28
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,005.000 2.000Erstattung an ILE für Archivpfleger  .7130

UAB 3112
Ausgaben        5.000        2.000

Zu-/Überschuß       -5.000       -2.000
           0,00
           0,00

AB 31
Ausgaben        5.000        2.000

Zu-/Überschuß       -5.000       -2.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3200 Kultur (allgemein)

Stadt Viechtach   29
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,00800 0Eintrittsgelder  .1101

5.661,703.300 3.800Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte
(Viechtacher Ausstellung)

  .1102

0,000 0Mieten und Pachten  .1400
332,895.500 6.000Einnahmen aus dem Verkauf von Kunst-

werken (Provisionen)
  .1500

4.415,911.200 3.000Vermischte Einnahmen (u. a. OK-Ticket)  .1501
847,761.320 1.710Umsatzsteuer

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

4.458,988.180 3.600Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

15.350,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt (Rücker-
stattung 2009 - 2013 incl. Verzinsung)

  .1521

0,004.700 6.700Zuweisungen und Zuschüsse vom Land  .1710
00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770

6.110,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .2600

      37.177,24
A u s g a b e n 

Einnahmen       25.000       24.810

10.912,5013.400 5.500Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
1.612,831.000 1.000Beschäftigungsentgelte  .4160
722,761.070 440Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

1.686,222.680 1.100Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3200 Kultur (allgemein)

Stadt Viechtach   30
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

447,77600 600Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

0,000 0Mieten und Pachten  .5300
0,000 0Mieten für Stadthalle  .5301

3.127,864.500 3.900Bewirt. der Grundstücke u. baul. Anlagen
(Stromkosten f. Beleuchtung Stadtplatz)

  .5400

18.629,5316.000 27.000Aufwand für kulturelle Veranstaltungen
(Altes Rathaus / Ausstellungen)

  .6300

723,181.000 1.000Aufwand für kulturelle Veranstaltungen
(Fond Kulturbeauftragte)

  .6301

13.229,2823.500 13.550Aufwand für kulturelle Veranstaltungen 38  .6302
75,78200 200Aufwandsentschädigung Kultur  .6303

2.560,062.800 3.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
165,110 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410

4.997,779.500 5.310Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420
0,00250 100Bürobedarf  .6500

764,69760 760Bücher und Zeitschriften
(Lichtung-Verlag)

  .6510

0,0050 0Fernmeldegebühren  .6520
0,0050 0Postgebühren  .6521

159,39500 600Dienstreisen  .6540
3.064,100 0Beratung BKPV

Jahresabschlüsse 2004 - 2013
  .6550

5.386,336.000 6.450Weitere allgemeine sächliche Ausgaben
(Viechtacher Ausstellung)

  .6630

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3200 Kultur (allgemein)

Stadt Viechtach   31
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

15.428,0210.000 12.000Innere Verrechnungen 39  .6790
0,002.500 0Zuschuss an Verein Burgfestspiele

Neunußberg e.V.
  .7000

UAB 3200
Ausgaben       96.360       82.510

Zu-/Überschuß      -71.360      -57.700
      83.693,18
     -46.515,94

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3241 Pfahlausstellung

Stadt Viechtach   32
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770

0,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .2600

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

878,281.000 1.000Entgelte tariflich Beschäftigte
(Reinigung)

  .4140

4.500,004.500 4.500Beschäftigungsentgelte
(Naturparkbeteiligung)

  .4160

76,3880 80Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

173,13200 200Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,001.000 300Sachaufwand (Strom, Heizung)  .5400
12,80500 70Weitere Verwaltungs- und

Betriebsausgaben (Ausstellungen)
  .6300

2.200,002.200 2.200Folgekosten - Zins und Tilgung nach
Berechnungsmeth.Prof. Dr. Lenk

  .8061

UAB 3241
Ausgaben        9.480        8.350

Zu-/Überschuß       -9.480       -8.350
       7.840,59
      -7.840,59

AB 32
Ausgaben      105.840       90.860

Zu-/Überschuß      -80.840      -66.050
      91.533,77
     -54.356,53

Einnahmen       25.000       24.810       37.177,24

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
33

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater und Musikpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3300 Theater und Musikpflege

Stadt Viechtach   33
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

2.540,001.000 1.000Zuschüsse an Verbände und Vereine 40  .7000

UAB 3300
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuß       -1.000       -1.000
       2.540,00
      -2.540,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
33

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater und Musikpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3310 Dr.-Eisenbarth-Spiele

Stadt Viechtach   34
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  .1100

77.022,530 0Eintrittsgelder (Kartenverkauf)  .1300
950,600 0Verkauf von Programmheften  .1301

4.195,000 0Einnahmen aus Bewirtung  .1500
4.724,110 0Umsatzsteuer

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

7.659,420 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

0,000 42.000Förderung Freistaat Bayern
(Kulturfond´s)

  .1710

11.500,000 0Förderung Bezirk und Landkreis  .1720
38.909,160 0Sponsoring, Banken  .1770

     144.960,82
A u s g a b e n 

Einnahmen            0       42.000

410,400 0Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
32,920 0Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5400

18.931,970 110Werbungskosten  .6300
49.477,670 950Licht-, Ton- und Pyrotechnik  .6301
18.705,010 0Kostüme, Masken  .6302
3.665,530 0Requisiten  .6303
56.304,590 0Bühne  .6304
26.860,150 0Bewirtungen, Musik  .6305

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
33

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Theater und Musikpflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3310 Dr.-Eisenbarth-Spiele

Stadt Viechtach   35
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

6.888,470 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
958,520 180Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

30.185,050 0Honorare, Regie, Produktion,
Inzenierung

  .6550

573,980 0Beratung BKPV - Jahresabschluss 2014  .6551
36.158,230 0Vermischte Ausgaben, Sonstiges  .6620
2.561,360 0Wasser- und Stromanschluss  .6621
28.867,660 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 3310
Ausgaben            0        1.240

Zu-/Überschuß            0       40.760
     280.581,51
    -135.620,69

AB 33
Ausgaben        1.000        2.240

Zu-/Überschuß       -1.000       39.760
     283.121,51
    -138.160,69

Einnahmen            0       42.000      144.960,82

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
35

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3500 Volksbildung

Stadt Viechtach   36
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

5.424,936.290 6.250Mitgliedsbeiträge 41  .6610

UAB 3500
Ausgaben        6.290        6.250

Zu-/Überschuß       -6.290       -6.250
       5.424,93
      -5.424,93

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
35

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3520 Stadt- und Pfarrbücherei

Stadt Viechtach   37
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

16.923,2118.100 17.700Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
1.308,991.500 1.420Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

3.418,661.750 3.670Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

23,6425 25Beihilfe, Unterstützungen und dgl.  .4500
2.513,232.000 2.500Bewirt.der Grundstücke und baul. Anlagen

(Beteiligung an Stadtpfarramt)
  .5400

0,00220 0Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
0,00250 50Bürobedarf  .6500
0,00100 150Dienstreisen  .6540
0,000 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 3520
Ausgaben       23.945       25.515

Zu-/Überschuß      -23.945      -25.515
      24.187,73
     -24.187,73

AB 35
Ausgaben       30.235       31.765

Zu-/Überschuß      -30.235      -31.765
      29.612,66
     -29.612,66

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3600 Heimatpflege/Landschaftspflege allgemein

Stadt Viechtach   38
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
246,00100 250Einnahmen aus Verkauf

(Viechtacher Penzkofer-Haus)
  .1300

15,800 0Sonstige Einnahmen für diverse Feste
(Leihgeschirr)

  .1510

         261,80
A u s g a b e n 

Einnahmen          100          250

0,000 0Beschäftigungsentgelte  .4160
6.065,197.800 5.800Unterhaltung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5000

0,001.000 0Pflegekosten für Ausgleichsflächen
(Ökokonto)

  .5001

2.279,152.600 2.300Bewirtschaftung der Grundstücke und
baulichen Anlagen (Stromkosten)

  .5400

0,000 6.000Baumkataster  .6020
414,182.000 2.400Weitere Verwaltungs- u.Betriebsausgaben

-Kirchturmbeleuchtung-
  .6300

9,8210 10Steuern, Versicherungen, Schadenfälle  .6400
250,00100 0Bücher und Zeitschriften  .6510
969,911.000 1.000Verfügungsfond Umweltbeauftragter  .6600

2.233,253.310 2.230Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine 42
und dgl.

  .6610

880,052.000 500Vermischte Ausgaben  .6620
13.819,0716.000 14.000Innere Verrechnungen 43  .6790
1.800,001.800 1.800Zuschüsse an übrige Bereiche 44  .7170

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3600 Heimatpflege/Landschaftspflege allgemein

Stadt Viechtach   39
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

UAB 3600
Ausgaben       37.620       36.040

Zu-/Überschuß      -37.520      -35.790
      28.720,62
     -28.458,82

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3601 Volksfest

Stadt Viechtach   40
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
25.881,2220.000 25.800Mieten und Platzgelder  .1400

00 0Einnahmen aus Forst-Ausstellung  .1402
0,000 0Vermischte Einnahmen  .1500

5.571,394.440 8.000Umsatzsteuer
(aus steuerpflichtigen Einnahmen)

  .1510

504,810 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

1.070,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

3.442,003.400 3.400Stromkostenerstattungen  .1660

      36.469,42
A u s g a b e n 

Einnahmen       27.840       37.200

-3.929,843.500 6.500Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen (Stromkosten)

  .5400

29.662,3414.000 17.000Weitere Verwaltungs- und Betriebs- 45
ausgaben

  .6300

014.500 14.500Aufwendungen für Seniorennachmittag  .6301
00 0Aufwendungen für Forst-Ausstellung  .6302

458,50550 520Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
5.468,241.120 2.370Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
3.863,363.320 4.630Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

0,000 0Fernmeldegebühren  .6520
693,20800 800Postgebühren  .6521

1.197,780 0Beratungskosten BKPV
Jahresabschlüsse 2004 - 2013

  .6550

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3601 Volksfest

Stadt Viechtach   41
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

6.417,856.000 6.000Innere Verrechnungen  .6790

UAB 3601
Ausgaben       43.790       52.320

Zu-/Überschuß      -15.950      -15.120
      43.831,43
      -7.362,01

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3602 Bürgerfest

Stadt Viechtach   42
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,002.700 2.500Einnahmen aus Verkauf  .1300

21.157,1323.500 23.500Platzgelder  .1400
3.085,00600 660Kostenbeteiligung Hüttenauf- und abbau  .1500
4.885,314.900 5.280Umsatzsteuer

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

3.668,551.470 960Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

1.700,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

1.470,003.000 3.670Stromkostenerstattungen, Infrastruktur-
umlage (Müllentsorgung)

  .1660

      35.965,99
A u s g a b e n 

Einnahmen       36.170       36.570

48.778,0148.000 41.000Weitere Verwaltungs- und Betriebsaus-
gaben (Bühne, Musikkapellen etc.)

  .6300

468,56500 470Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
2.542,890 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
6.151,926.240 6.240Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

0,000 0Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521

1.032,850 0Beratungskosten BKPV
Jahresabschlüsse 2004 - 2013

  .6550

0,000 0Vermischte Ausgaben  .6620
12.880,5311.000 11.800Innere Verrechnungen

(Bauhof)
  .6790

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3602 Bürgerfest

Stadt Viechtach   43
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

UAB 3602
Ausgaben       65.740       59.510

Zu-/Überschuß      -29.570      -22.940
      71.854,76
     -35.888,77

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3603 Weihnachtsbeleuchtung

Stadt Viechtach   44
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

3.033,632.600 3.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen (Stromkosten)

  .5400

4.004,1814.000 19.000Weitere Verwaltungs- und Betriebs-
ausgaben (Auf- und Abbau)

  .6300

2.298,803.000 3.000Innere Verrechnungen  .6790

UAB 3603
Ausgaben       19.600       25.000

Zu-/Überschuß      -19.600      -25.000
       9.336,61
      -9.336,61

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3650 Heimatpflege/Landschaftspflege

Stadt Viechtach   45
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

7.829,007.100 6.500Beitrag zum Entschädigungsfonds nach 46
dem Denkmalschutzgesetz

  .7110

UAB 3650
Ausgaben        7.100        6.500

Zu-/Überschuß       -7.100       -6.500
       7.829,00
      -7.829,00

AB 36
Ausgaben      173.850      179.370

Zu-/Überschuß     -109.740     -105.350
     161.572,42
     -88.875,21

Einnahmen       64.110       74.020       72.697,21

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
37

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 3700 Pfarrfriedhof Viechtach

Stadt Viechtach   46
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,000 0Zuschüsse an übrige Bereiche  .7170

UAB 3700
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

AB 37
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP 3
Ausgaben      315.925      306.235

Zu-/Überschuß     -226.815     -165.405
     565.840,36
    -311.005,09

Einnahmen       89.110      140.830      254.835,27

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
43

Soziale Sicherung
Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4310 Soziale Einrichtungen für Ältere

Stadt Viechtach   47
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770

0,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .2600

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

1.151,301.000 1.000Verfügungsfond Seniorenbeauftragter  .6600
0,000 0Vermischte Ausgaben

(Pauschale Nebenkosten)
  .6620

UAB 4310
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuß       -1.000       -1.000
       1.151,30
      -1.151,30

AB 43
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuß       -1.000       -1.000
       1.151,30
      -1.151,30

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4601 Stadtjugendarbeit

Stadt Viechtach   48
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.085,000 1.050Mieten und Pachten  .1400

0,000 0Beteiligung Bewirtschaftungskosten
an der Mittelschule

  .1401

1.800,000 0Mieten  .1402
0960 1.450Nutzungsgebühren Bandproberäume  .1403

0,000 0Vermischte Einnahmen  .1500
1.023,000 1.025Zuschuss Landkreis  .1620

0,001.000 0Zuweisungen und Zuschüsse von Gemeinden
und Gemeindeverbänden

  .1720

       3.908,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.960        3.525

38.923,6645.800 41.200Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
4.432,044.000 4.000Beschäftigungsentgelte  .4160
3.236,293.650 3.300Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

7.770,529.160 8.240Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,001.000 1.250Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5000

19,99100 200Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

0,00100 0Wartung der EDV-Anlage (incl. Software)  .5201
8.400,008.400 8.400Mieten und Pachten 47  .5300
5.302,366.400 7.700Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5400

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4601 Stadtjugendarbeit

Stadt Viechtach   49
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,00800 1.800Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  .6300
96,12250 100Versicherungen  .6400
62,4780 50Bürobedarf  .6500
50,00100 100Bücher und Zeitschriften  .6510

1.167,501.230 1.200Fernmeldegebühren  .6520
71,88100 100Rundfunkbeitrag  .6521
228,18270 0Portogebühren  .6522
468,54400 485Dienstreisen  .6540
550,001.000 1.000Verfügungsfonds Jugendpfleger  .6600
665,48600 700Vermischte Ausgaben  .6620

1.300,001.400 1.400Innere Verrechnungen  .6790
3.071,003.100 3.100Förderung gem. Zuschussrichtlinien 48

Kreisjugendring für Jugendarbeit
  .7000

1.414,631.100 1.100Ferienprogramm  .7120

UAB 4601
Ausgaben       89.040       85.425

Zu-/Überschuß      -87.080      -81.900
      77.230,66
     -73.322,66

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4602 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe

Stadt Viechtach   50
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

142,80100 150Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
0,001.000 1.000Verfügungsfond Jugendbeauftragter  .6600
0,000 0Vermischte Ausgaben

(Pauschale Nebenkosten)
  .6620

3.600,003.750 3.600Zuschüsse für lfd. Zwecke an Vereine 49  .7120

UAB 4602
Ausgaben        4.850        4.750

Zu-/Überschuß       -4.850       -4.750
       3.742,80
      -3.742,80

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4640 Kindergarten Sonnen-Blume

Stadt Viechtach   51
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
30.506,0063.000 32.150Betreuungsentgelte und Elternbeitrags- 9

zuschuss für Vorschulkinder
  .1100

1.698,000 1.080Spielgelder 10  .1101
5.097,003.800 5.090Essensentgelte 11  .1102
2.830,000 1.800Getränkegelder 12  .1103

0,000 0Betriebskostenzuschuss Bund  .1700
121.495,20229.000 132.000Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG 13  .1710
19.874,0024.900 14.200Betriebskostenzuschuss div. Gemeinden

für Gastkinder
  .1721

00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770
1.400,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .2600

     182.900,20
A u s g a b e n 

Einnahmen      320.700      186.320

206.163,77221.400 203.700Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
1.590,003.800 3.800Entgelt Vorpraktikanten  .4141

0,000 0Beschäftigungsentgelte  .4160
16.972,9517.750 16.300Beiträge zur Versorgungskasse

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

41.245,7544.280 40.740Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

619,441.520 1.520Beiträge zur Sozialversicherung
-Vorpraktikanten-

  .4441

94,56100 100Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
745,974.000 750Unterhaltung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4640 Kindergarten Sonnen-Blume

Stadt Viechtach   52
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

2.569,452.400 2.400Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

387,37500 500Wartung der EDV-Anlage (incl. Software)  .5201
983,00940 940Kleinanschaffungen  .5202
300,00300 300Miete EDV-Anlage  .5300

6.567,216.000 6.300Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

3.572,503.500 4.000Mittagsverpflegung der Kinder  .6200
2.620,382.800 2.600Ankauf von Getränken  .6201
508,43550 550Versicherungen  .6400
561,54600 500Bürobedarf  .6500
0,000 0Bürobedarf für EDV-Anlage  .6502

354,90500 600Bücher und Zeitschriften  .6510
562,20610 580Fernmeldegebühren, Rundfunkbeitrag  .6520
0,000 0Portogebühren Bedarfsplanung gem.

BayKiBiG
  .6521

554,281.000 500Dienstreisen  .6540
0,00100 100Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

0,000 0Mitgliedsbeitrag  .6610
907,66600 750Vermischte Ausgaben  .6620

13.875,7810.000 14.200Innere Verrechnungen  .6790
12.785,0012.785 12.785Abschreibungen  .6800
4.010,007.050 7.050Verzinsung des Anlagekapitals  .6850

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4640 Kindergarten Sonnen-Blume

Stadt Viechtach   53
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

316.050,000 165.900Betriebskostenzuschuss an die 0
Kindergartenstiftung Viechtach

  .7000

5.112,920 5.120Zuschuss für Kindergartenbus (Förder-
kreis für Kinder im ländlichen Bereich)

  .7001

44.548,000 66.000Kindbezogene Förderung an auswärtige
Träger (künftig bei UA 4642.)

  .7120

0,000 0Zinsausgaben f. Kassenkredite an sonst.
öffentl. Sonderrechnungen

  .8061

UAB 4640
Ausgaben      343.085      558.585

Zu-/Überschuß      -22.385     -372.265
     684.263,06
    -501.362,86

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4641 Kindertagespflege

Stadt Viechtach   54
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.000,006.000 6.000Mieten und Pachten  .1400

0,000 0Mietnebenkosten  .1401
8.036,8422.300 23.000Zuweisungen und Zuschüsse vom Land  .1710

0,000 0Kostenerstattung von Privaten  .1780

      14.036,84
A u s g a b e n 

Einnahmen       28.300       29.000

0,00300 300Kosten des Gebäudeunterhalts  .5000
0,000 0Mieten und Pachten  .5300

1.287,38200 1.300Kosten der Bewirtschaftung  .5400
0,000 300Innere Verrechnungen  .6790
0,001.000 1.000Kindbezogene Förderung

(Zahlung an Kreisjugendamt)
  .7120

19.244,8243.200 45.000Kindbezogene Förderung
(Zahlung an Großtagespflegestellen)

  .7170

UAB 4641
Ausgaben       44.700       47.900

Zu-/Überschuß      -16.400      -18.900
      20.532,20
      -6.495,36

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4642 Finanzierung der Kindertageseinrichtungen

Stadt Viechtach   55
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,00390.000 0Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG  .1710

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen      390.000            0

00 0Übernahme des Defizits der Kindergarten- 50
stiftung Viechtach

  .7000

05.200 0Zuschuss für Kindergartenbus (Förder-
kreis für Kinder im ländlichen Bereich)

  .7001

0,00765.000 0Kindbezogene Förderung gemäß BayKiBiG
an die Kindergartenträger

  .7120

UAB 4642
Ausgaben      770.200            0

Zu-/Überschuß     -380.200            0
           0,00
           0,00

AB 46
Ausgaben    1.251.875      696.660

Zu-/Überschuß     -510.915     -477.815
     785.768,72
    -584.923,68

Einnahmen      740.960      218.845      200.845,04

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
47

Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege und Jugendhilfe

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4700 Förderung der Wohlfahrtspflege

Stadt Viechtach   56
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770

0,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .2600

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

1.152,261.300 1.300Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine 51
und dgl.

  .6610

3.961,264.600 7.250Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale 52
Einrichtungen

  .7000

UAB 4700
Ausgaben        5.900        8.550

Zu-/Überschuß       -5.900       -8.550
       5.113,52
      -5.113,52

AB 47
Ausgaben        5.900        8.550

Zu-/Überschuß       -5.900       -8.550
       5.113,52
      -5.113,52

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
48

Soziale Sicherung
Weitere soziale Bereiche

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 4820 Arbeitsgelegenheiten m. Mehraufwandsent. (ein-Euro-Jobs)

Stadt Viechtach   57
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
4.113,756.700 6.700Zuweisungen der Agentur für Arbeit

(für ABM, ATZ, Zusatzjobs)
  .1760

0,000 0Sonstige Ersatzleistungen örtlicher
Träger

  .2470

       4.113,75
A u s g a b e n 

Einnahmen        6.700        6.700

4.114,006.700 6.700Weitere soziale Leistungen  .7880

UAB 4820
Ausgaben        6.700        6.700

Zu-/Überschuß            0            0
       4.114,00
          -0,25

AB 48
Ausgaben        6.700        6.700

Zu-/Überschuß            0            0
       4.114,00
          -0,25

Einnahmen        6.700        6.700        4.113,75

EP 4
Ausgaben    1.265.475      712.910

Zu-/Überschuß     -517.815     -487.365
     796.147,54
    -591.188,75

Einnahmen      747.660      225.545      204.958,79

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
55

Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5500 Förderung des Sports

Stadt Viechtach   58
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Sonstige Verwaltungs- und Betriebsein-

nahmen (Loipenspuren)
  .1500

0,000 0Umsatzsteuer
(aus steuerpflichtigen Einnahmen)

  .1510

6,060 100Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

436,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .1770
0,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden)  .2600

         442,06
A u s g a b e n 

Einnahmen            0          100

0,000 0Mieten und Pachten  .5300
42,45500 550Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben

(Loipengerät)
  .6300

333,20550 340Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
(Loipen spuren)

  .6400

0,000 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
14,120 100Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420
308,400 0Beratungskosten BKPV

Jahresabschlüsse 2004 - 2013
  .6550

1.230,431.700 1.500Innere Verrechnungen  .6790
18.555,8218.800 18.700Zuschüsse für laufende Zwecke an Turn- 53

und Sportvereine
  .7000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
55

Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5500 Förderung des Sports

Stadt Viechtach   59
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

3.681,360 920Zuschuss an Kneipp-Verein Viechtach e.V.
(Miete)

  .7001

UAB 5500
Ausgaben       21.550       22.110

Zu-/Überschuß      -21.550      -22.010
      24.165,78
     -23.723,72

AB 55
Ausgaben       21.550       22.110

Zu-/Überschuß      -21.550      -22.010
      24.165,78
     -23.723,72

Einnahmen            0          100          442,06

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
56

Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5600 Eigene Sportstätten

Stadt Viechtach   60
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
180,00100 180Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  .1100
100,00100 100Mieten und Pachten  .1400
20,0020 20Sonstige Verwaltungs- und Betriebsein-

nahmen
  .1500

         300,00
A u s g a b e n 

Einnahmen          220          300

0,00400 0Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  .4000
19.830,2820.300 24.800Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 54

Vermögens (Sportanlagen)
  .5100

13,5050 50Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

11.361,5011.500 11.450Mieten und Pachten 55  .5300
2.864,916.000 5.800Bewirtschaftung der Grundstücke und

baulichen Anlagen (inkl. Stromkosten)
  .5400

3.210,800 0Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-
lichen Anlagen (Sportplatz/Betriebsgeb.)

  .5401

92,36100 100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
197,9650 50Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

1.787,281.000 1.500Innere Verrechnungen  .6790

UAB 5600
Ausgaben       39.400       43.750

Zu-/Überschuß      -39.180      -43.450
      39.358,59
     -39.058,59

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
56

Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5600 Eigene Sportstätten

Stadt Viechtach   61
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 56
Ausgaben       39.400       43.750

Zu-/Überschuß      -39.180      -43.450
      39.358,59
     -39.058,59

Einnahmen          220          300          300,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
57

Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5700 Freibad

Stadt Viechtach   62
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
54.438,6890.000 80.000Benutzungsgebühren und ähnliche Ent- 14

gelte
  .1100

7.025,728.000 8.300Mieten und Pachten  .1400
192,631.000 1.000Vermischte Einnahmen  .1500

3.915,358.000 7.170Umsatzsteuer
(aus steuerpflichtigen Einnahmen)

  .1510

20.726,299.500 14.670Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

268,80900 900Innere Verrechnungen  .1690
4.097,205.600 5.600Kostenerstattung des Landkreises  .1720

0,000 0Zuschuss für Werbemaßnahme von Privat  .1770

      90.664,67
A u s g a b e n 

Einnahmen      123.000      117.640

102.148,46104.500 104.100Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
6.880,199.000 9.000Beschäftigungsentgelte  .4160
9.861,817.600 7.730Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

18.053,6319.170 19.320Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

23,6425 25Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
4.758,8815.000 15.100Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens
  .5100

4.021,4914.000 4.800Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
57

Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5700 Freibad

Stadt Viechtach   63
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

564,281.200 1.200Wartung der EDV-Anlage  .5201
0,000 0Mieten und Pachten  .5300

12.014,4611.500 11.500Bewirtsch. der Grundstücke und baul.
Anlagen (Marmorkies, Chemikalien)

  .5400

433,410 450TÜV für Rutschbahn  .5500
826,40600 600Unterhalt Gerätschaften (Kraftstoffe)  .5501

1.922,003.000 3.000Werbemaßnahmen  .6300
102.640,7880.000 97.000Wasser- und Energieverbrauch  .6380
1.284,931.300 1.300Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400

0,000 2.700Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
24.292,0617.500 21.840Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

2,50200 100Bürobedarf (Eintrittskarten)  .6500
67,2970 70Bücher und Zeitschriften  .6510
540,50550 550Post- und Fernmeldegebühren, Rundfunk-

beitrag
  .6520

268,10800 280Dienstreisen  .6540
780,501.000 900Vermischte Ausgaben

(Bakteriologische Untersuchungen)
  .6620

31.071,7330.000 31.000Innere Verrechnungen 56  .6790
116.000,00116.000 116.000Abschreibungen  .6800
12.165,0021.500 21.500Verzinsung des Anlagekapitals  .6850

UAB 5700
Ausgaben      454.515      470.065

Zu-/Überschuß     -331.515     -352.425
     450.622,04
    -359.957,37

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
57

Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5710 Generalsanierung des Freibades

Stadt Viechtach   64
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 5710
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

AB 57
Ausgaben      454.515      470.065

Zu-/Überschuß     -331.515     -352.425
     450.622,04
    -359.957,37

Einnahmen      123.000      117.640       90.664,67

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5800 Park- und Gartenanlagen

Stadt Viechtach   65
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuer

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

3.301,166.500 8.080Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

34.270,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

0,000 0Zuschuss ARGE  .1740
15.120,720 0Zuweisungen der Agentur für Arbeit und

der Jobcenter
  .1760

      52.691,88
A u s g a b e n 

Einnahmen        6.500        8.080

24.364,790 0Entgelte tariflich Beschäftigte
(§ 16 e SGB II)

  .4142

716,840 300Beschäftigungsentgelte  .4160
222,710 0Beiträge zur Versorgungskasse

(§ 16 e SBG II)
  .4342

4.417,270 0Beiträge zur Sozialversicherung  .4442
30.049,3040.000 16.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen

Vermögens
  .5100

010.000 14.000Mäharbeiten  .5101
9.238,518.000 9.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-

gegenstände (Ruhebänke und dgl.)
  .5200

2.075,452.075 2.075Mieten und Pachten 57  .5300
0,003.500 0Leasing von Maschinen, Geräten und

Fahrzeugen
  .5340

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5800 Park- und Gartenanlagen

Stadt Viechtach   66
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

199,23500 500Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-
lichen Anlagen usw. (Stromkosten)

  .5400

0,000 3.000Haltung von Fahrzeugen und Geräten
(ohne Mähgerätschaften u. -fahrzeuge)

  .5500

0,000 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
4.674,056.500 8.080Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420
4.909,440 0Beratungskosten BKPV

Jahresabschlüsse 2004 - 2013
  .6550

1.257,071.500 1.700Beitrag an Berufsgenossenschaft  .6610
118.249,99109.000 105.000Innere Verrechnungen 58  .6790

UAB 5800
Ausgaben      181.075      159.655

Zu-/Überschuß     -174.575     -151.575
     200.374,65
    -147.682,77

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5810 Bewegungsparcours im Dr.-Schellerer-Park

Stadt Viechtach   67
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 4.000Umsatzsteuer aus Sponsoring  .1190
0,000 4.000Umsatzsteuer vom Finanzamt

(Rückerstattung)
  .1520

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0        8.000

0,000 4.000Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
0,000 8.000Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 5810
Ausgaben            0       12.000

Zu-/Überschuß            0       -4.000
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5831 Dorferneuerung Wiesing

Stadt Viechtach   68
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

01.000 0Vermischte Ausgaben  .6620

UAB 5831
Ausgaben        1.000            0

Zu-/Überschuß       -1.000            0
           0,00
           0,00

AB 58
Ausgaben      182.075      171.655

Zu-/Überschuß     -175.575     -155.575
     200.374,65
    -147.682,77

Einnahmen        6.500       16.080       52.691,88

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
59

Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5900 Wanderwege, Kneippanlagen, Minigolfplatz

Stadt Viechtach   69
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.170,025.000 7.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Minigolfanlage)
  .1100

10.101,8210.000 10.000Einnahmen aus Verkauf  .1300
2.351,122.850 2.390Umsatzsteuer

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

1.068,430 2.000Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

6.775,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

00 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden) -
Spielplätze

  .1770

1.000,000 0Weitere Finanzeinnahmen (Spenden) -
Spielplätze

  .2600

      27.466,39
A u s g a b e n 

Einnahmen       17.850       21.390

11.638,404.500 12.000Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
10.215,304.500 12.000Beschäftigungsentgelte  .4160

506,44550 540Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

3.271,603.540 3.460Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

7.241,1122.000 11.000Unterhaltung der Grundstücke und baul. 59
Anlagen(Kneippeinrichtung, Spielplätze)

  .5000

52,34200 100Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen (Minigolfplatz)

  .5001

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
59

Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5900 Wanderwege, Kneippanlagen, Minigolfplatz

Stadt Viechtach   70
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

1.927,465.000 5.000Unterhaltung der Wanderwege  .5002
3.214,842.500 3.150Landschaftspflege und Erholung

"Großer Pfahl"
  .5003

333,47600 350Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs-
gegenstände (u. a. Sitzgruppen/Farben)

  .5200

1.311,501.730 1.730Mieten und Pachten 60  .5300
11.823,904.500 4.500Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-

lichen Anlagen usw.(Minigolfplatz)
  .5400

57,8550 50Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-
lichen Anlagen (Kneippanlage)

  .5401

5.453,026.000 5.800Sonstige Geschäftsausgaben
(Wareneinkauf)

  .6300

59,8965 65Versicherungen  .6400
356,081.650 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410

3.672,171.200 4.390Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420
255,6350 50Bürobedarf (Eintrittskarten)  .6500
214,70200 200Fernmelde- und Rundfunkbeitrag  .6520
384,30150 400Dienstreisen  .6540

1.100,570 0Beratungskosten BKPV
Jahresabschlüsse 2004 - 2013

  .6550

21.912,8821.000 21.000Innere Verrechnungen  .6790

UAB 5900
Ausgaben       79.985       85.785

Zu-/Überschuß      -62.135      -64.395
      85.003,45
     -57.537,06

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
59

Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 5900 Wanderwege, Kneippanlagen, Minigolfplatz

Stadt Viechtach   71
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

AB 59
Ausgaben       79.985       85.785

Zu-/Überschuß      -62.135      -64.395
      85.003,45
     -57.537,06

Einnahmen       17.850       21.390       27.466,39

EP 5
Ausgaben      777.525      793.365

Zu-/Überschuß     -629.955     -637.855
     799.524,51
    -627.959,51

Einnahmen      147.570      155.510      171.565,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
60

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6000 Bauverwaltung

Stadt Viechtach   72
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
3.840,004.000 3.000Verwaltungsgebühren (Erlaubnisse)  .1000

0,000 0Vermischte Einnahmen  .1500
0,000 0Verrechnungseinnahmen für Ausgaben

des VMH (Ersatzbau Blaue Halle)
  .1581

817,500 1.800Erstattung von Verwaltungs-und Betriebs-
ausgaben (Verwaltungskostenanteil KKA)

  .1610

       4.657,50
A u s g a b e n 

Einnahmen        4.000        4.800

157.672,64170.600 186.400Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
14.628,6413.650 16.160Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

33.058,8634.120 39.900Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

47,2850 50Beihilfen, Unterstützugen und dgl.  .4500
650,981.000 1.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

03.400 3.400Leasing von Fahrzeugen 61  .5340
1.224,661.200 1.200Haltung von Fahrzeugen  .5500
388,91880 400Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400

4.929,950 1.500Bürobedarf  .6500
1.610,342.000 1.600Bücher und Zeitschriften  .6510

0,005.000 5.000Nutzung Geobasisdaten und Software-
pflege Straßenbestandsverzeichnis

  .6511

196,54250 150Fernmeldegebühren  .6520

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
60

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6000 Bauverwaltung

Stadt Viechtach   73
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,000 0Postgebühren  .6521
625,08500 1.000Dienstreisen  .6540
0,000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten (Geobasisdaten)
  .6550

UAB 6000
Ausgaben      232.650      257.760

Zu-/Überschuß     -228.650     -252.960
     215.033,88
    -210.376,38

AB 60
Ausgaben      232.650      257.760

Zu-/Überschuß     -228.650     -252.960
     215.033,88
    -210.376,38

Einnahmen        4.000        4.800        4.657,50

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6100 Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Stadt Viechtach   74
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
320,005.000 5.000Erstattungen von Privaten

(Änderungen Bebauungspläne)
  .1760

         320,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        5.000        5.000

18.938,8725.000 30.000Vergütungen an Dritte für Aufstellungen
von Bebauungsplänen und dgl.

  .6550

0,000 0Honorar für Bauleitpläne
Gewerbegebiet "Reichsdorf-Nord"

  .6551

0,00500 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 6100
Ausgaben       25.500       30.000

Zu-/Überschuß      -20.500      -25.000
      18.938,87
     -18.618,87

AB 61
Ausgaben       25.500       30.000

Zu-/Überschuß      -20.500      -25.000
      18.938,87
     -18.618,87

Einnahmen        5.000        5.000          320,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
62

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6200 Erwerb von Baugrundstücken

Stadt Viechtach   75
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0100 200Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400

UAB 6200
Ausgaben          100          200

Zu-/Überschuß         -100         -200
           0,00
           0,00

AB 62
Ausgaben          100          200

Zu-/Überschuß         -100         -200
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6300 Allgemein

Stadt Viechtach   76
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.566,2310.000 7.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 15  .1100
5.773,764.800 5.000Einnahmen aus Verkauf  .1300

0,003.100 3.200Mieten und Pachten  .1400
-115,15400 450Miete (Toilettenwagen)  .1401
209,96100 175Sonstige Verwaltungs- und Betriebsein-

nahmen (auch Materialien)
  .1500

62.723,5340.000 60.000Verrechnungseinnahmen für Ausgaben
des Vermögenshaushaltes

  .1580

4.694,039.000 5.000Erstattung von Ausgaben des Verwaltungs-
haushalts

  .1630

6.196,240 6.200Erstattung von Ausgaben des Verwaltungs-
haushalts von der Kindergartenstiftung

  .1670

330.681,18283.900 261.275Innere Verrechnungen  .1690
200.900,00210.800 209.560Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 16  .1710

0,000 0Erstattung ARGE  .1740
-135.000,000 0Schadensersatzansprüche  .1741
19.086,5516.900 28.670Zuweisungen der Agentur für Arbeit und

der Jobcenter
  .1760

     501.716,33
A u s g a b e n 

Einnahmen      579.000      586.530

0,000 0Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  .4000
541.959,22681.010 637.750Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
57.990,6817.000 29.200Entgelte tariflich Beschäftigte

(BEZ - § 16 e SGB II)
  .4142

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6300 Allgemein

Stadt Viechtach   77
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

371,010 400Beschäftigungsentgelte  .4160
42.760,0654.400 48.900Beiträge zur Versorgungskasse

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

2.478,900 0Beiträge zur Versorgungskasse  .4342
108.147,85137.700 129.540Beiträge zur Sozialversicherung

-Tariflich Beschäftigte-
  .4440

11.452,933.400 5.430Beiträge zur Sozialversicherung
(BEZ - § 16 e SGB II)

  .4442

212,52220 220Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
6.635,013.000 3.000Unterhaltung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5000

69.564,6870.000 70.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

  .5100

68.869,24120.000 155.000Winterdienst  .5101
29.610,0032.000 30.155Straßenentwässerungsanteil  .5102
18.581,990 19.000Mähen der Böschungen und Bankette  .5103
21.960,8421.000 20.500Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge- 60

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

11.388,789.000 10.000Verkehrsbeschilderung  .5201
415,124.300 4.300Bauholz mit Schnittkosten  .5202

6.776,090 5.900Winterdienst (künftig ausschließlich
bei HHSt. 6300.5101)

  .5203

4.971,165.800 4.500Mieten und Pachten 62  .5300
048.000 30.700Leasing von Maschinen, Geräten und 63

Fahrzeugen
  .5340

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6300 Allgemein

Stadt Viechtach   78
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

11.623,9115.000 12.000Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-
lichen Anlagen usw.

  .5400

31.316,7535.000 34.000Haltung von Fahrzeugen  .5500
42.213,1145.000 45.000Haltung von Fahrzeugen,

Dieselkraftstoffe
  .5501

3.310,488.000 8.000Besondere Aufwendungen für Bedienstete
(Straßenarbeiter)

  .5600

0,0013.800 13.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
(ab HH-Jahr 2015)

  .6400

14.234,790 0Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
(bis HH-Jahr 2014)

  .6410

1.328,081.300 1.300Bürobedarf  .6500
1.039,741.100 1.000Bücher und Zeitschriften  .6510
1.053,101.000 1.100Festnetzgebühren, Mobilfunkgebühren

Handy Bauhofleiter, Rundfunkbeitrag
  .6520

6,751.000 50Dienstreisen  .6540
3.928,7723.200 23.200Sachverständigenkosten 64  .6550
309,25300 300Vermischte Ausgaben  .6620

1.645,001.820 1.785Innere Verrechnungen
(Straßenentwässerung)

  .6790

2.000,000 0Zuschüsse an Private  .7180

UAB 6300
Ausgaben    1.353.350    1.345.230

Zu-/Überschuß     -774.350     -758.700
   1.118.155,81
    -616.439,48

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6376 E-Wald

Stadt Viechtach   79
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

1.270,930 4.500Nutzungsgebühr E-Auto  .5300
3.076,0015.000 15.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5400

281,291.000 1.000Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  .6300
55,13350 180Post- und Fernmeldegebühren  .6520

UAB 6376
Ausgaben       16.350       20.680

Zu-/Überschuß      -16.350      -20.680
       4.683,35
      -4.683,35

AB 63
Ausgaben    1.369.700    1.365.910

Zu-/Überschuß     -790.700     -779.380
   1.122.839,16
    -621.122,83

Einnahmen      579.000      586.530      501.716,33

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
67

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und Straßenreinigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6700 Straßenbeleuchtung

Stadt Viechtach   80
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

3.625,893.500 4.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens (Straßenbeleuchtung)

  .5100

159.544,40135.000 150.000Weitere Betriebsausgaben 65
(Straßenbeleuchtung)

  .6300

9.066,350 0Straßenbeleuchtung
(Contracting-Vertrag)

  .6301

UAB 6700
Ausgaben      138.500      154.000

Zu-/Überschuß     -138.500     -154.000
     172.236,64
    -172.236,64

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
67

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und Straßenreinigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6750 Straßenreinigung

Stadt Viechtach   81
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

0,000 0Mieten und Pachten  .5300
17.210,9717.000 17.300Kehrmaschine (Budgetierung)  .6380

0,000 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 6750
Ausgaben       17.000       17.300

Zu-/Überschuß      -17.000      -17.300
      17.210,97
     -17.210,97

AB 67
Ausgaben      155.500      171.300

Zu-/Überschuß     -155.500     -171.300
     189.447,61
    -189.447,61

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
68

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 6800 Parkeinrichtungen

Stadt Viechtach   82
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,0037.500 0Parkgebühren  .1100

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen       37.500            0

0,00500 0Unterhaltung der Parkscheinautomaten  .5200
0,001.000 0Verbrauchsmittel für Parkscheinautomaten  .5400

UAB 6800
Ausgaben        1.500            0

Zu-/Überschuß       36.000            0
           0,00
           0,00

AB 68
Ausgaben        1.500            0

Zu-/Überschuß       36.000            0
           0,00
           0,00

Einnahmen       37.500            0            0,00

EP 6
Ausgaben    1.784.950    1.825.170

Zu-/Überschuß   -1.159.450   -1.228.840
   1.546.259,52
  -1.039.565,69

Einnahmen      625.500      596.330      506.693,83

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7000 Allgemein

Stadt Viechtach   83
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.040.469,67895.000 893.000Einleitungsgebühren  .1100
202.122,92203.000 203.000Grundgebühren  .1101
2.738,702.300 2.500Abwasserabgabe von Kleineinleitern  .1110
652,766.500 500Sonstige Verwaltungs- und Betriebsein-

nahmen (Wohnmobile)
  .1500

29.610,0030.710 30.155Straßenentwässerung  .1502
0,000 0Innere Verrechnungen  .1580
75,40100 100Erstattungen von Ausgaben des Ver-

waltungshaushalts von übrigen Bereichen
  .1670

2.668,202.500 2.500Innere Verrechnungen  .1690
0,000 0Ersatzleistungen  .1780

   1.278.337,65
A u s g a b e n 

Einnahmen    1.140.110    1.131.755

151.408,19160.300 157.900Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
11.010,3712.850 12.640Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

29.106,9232.060 31.580Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

70,9275 75Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
153.401,52170.000 152.600Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 67

Vermögens (Kläranlage)
  .5100

34.369,3438.000 35.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens (Kanalnetz, Pumpstationen)

  .5101

12.288,9313.000 13.000Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- u.
sonstige Gebrauchsgegenstände (Labor)

  .5200

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7000 Allgemein

Stadt Viechtach   84
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,000 0Leasing von Fahrzeugen  .5340
5.947,708.000 8.000Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-

lichen Anlagen usw.
  .5400

4.369,458.000 4.300Haltung von Fahrzeugen  .5500
607,843.200 500Besondere Aufwendungen für Bedienstete

(Fortbildungskosten, Arbeitskleidung)
  .5620

18.830,8680.000 95.000Stromkosten für Pumpstationen  .6381
134.247,29135.000 150.000Stromkosten für Kläranlage  .6382
12.996,2112.900 12.800Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 68  .6400
36.559,4926.500 189.360Abwasserabgabe für Niederschlagswasser 66  .6410
3.042,382.300 3.000Abwasserabgabe für Kleineinleiter  .6411

0,0041.500 37.000Abwasserabgabe für das Einleiten von
Schmutzwasser (Großeinleiterabgabe)

  .6412

163,17150 150Bürobedarf  .6500
0,00100 0Bücher und Zeitschriften  .6510

3.537,283.000 3.500Fernmeldegebühren, Rundfunkbeitrag  .6520
319,77250 300Dienstreisen  .6540

3.754,284.100 3.800Sachverständigen- und Gerichtskosten
(Labor)

  .6550

05.000 10.000Aufwendungen für neue Einleitungs-
erlaubnisse

  .6551

0,0024.500 0Kosten für Gebührenbedarfsberechnung  .6552
393,00400 395Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine

und dgl. (DWA)
  .6610

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7000 Allgemein

Stadt Viechtach   85
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

4.113,65500 0Weitere allgemeine sächliche Ausgaben  .6620
94.208,67106.000 97.000Innere Verrechnungen  .6790
76.700,0076.700 76.700Innere Verrechnungen

(Nachberechnungen)
  .6791

210.000,00220.000 214.500Abschreibungen  .6800
47.000,0047.200 47.100Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 7000
Ausgaben    1.231.585    1.356.200

Zu-/Überschuß      -91.475     -224.445
   1.048.447,23
     229.890,42

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7001 Fäkalschlammentsorgung

Stadt Viechtach   86
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
18.690,7513.000 18.000Fäkalschlammgebühren  .1100

      18.690,75
A u s g a b e n 

Einnahmen       13.000       18.000

2.380,002.380 2.380Abschreibungen  .6800
1.990,001.580 1.790Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 7001
Ausgaben        3.960        4.170

Zu-/Überschuß        9.040       13.830
       4.370,00
      14.320,75

AB 70
Ausgaben    1.235.545    1.360.370

Zu-/Überschuß      -82.435     -210.615
   1.052.817,23
     244.211,17

Einnahmen    1.153.110    1.149.755    1.297.028,40

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
72

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7200 Abfallbeseitigung

Stadt Viechtach   87
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.439,450 6.500Mieten und Pachten  .1400
11.199,176.600 11.200Erstattungen von Zweckverband ZAW  .1630

      17.638,62
A u s g a b e n 

Einnahmen        6.600       17.700

0,000 0Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
0,000 0Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

0,000 0Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,000 0Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
1.356,762.000 2.000Mieten und Pachten (Container)  .5300
2.120,081.400 2.200Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben

-Recyclinghof-
  .6300

17.105,7313.000 25.000Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  .6301
2.050,012.200 2.100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
4.529,004.150 3.700Unterstützungsfonds nach Art. 13 a

Bayerisches Bodenschutzgesetz
  .6401

402,3170 400Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Dienstreisen  .6540
0,004.500 16.200Sachverständigenkosten (Grundwasser-

untersuchungen, Wasseranalysen)
  .6550

17.623,0517.000 17.000Innere Verrechnungen  .6790

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
72

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7200 Abfallbeseitigung

Stadt Viechtach   88
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

UAB 7200
Ausgaben       44.320       68.600

Zu-/Überschuß      -37.720      -50.900
      45.186,94
     -27.548,32

AB 72
Ausgaben       44.320       68.600

Zu-/Überschuß      -37.720      -50.900
      45.186,94
     -27.548,32

Einnahmen        6.600       17.700       17.638,62

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
73

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Märkte

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7300 Jahr- und Wochenmärkte

Stadt Viechtach   89
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.091,006.000 6.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

(Marktgebühren)
  .1100

       6.091,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        6.000        6.000

722,85300 200Vermischte Ausgaben  .6620
1.429,401.500 1.500Innere Verrechnungen  .6790

UAB 7300
Ausgaben        1.800        1.700

Zu-/Überschuß        4.200        4.300
       2.152,25
       3.938,75

AB 73
Ausgaben        1.800        1.700

Zu-/Überschuß        4.200        4.300
       2.152,25
       3.938,75

Einnahmen        6.000        6.000        6.091,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
75

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7500 Bestattungswesen

Stadt Viechtach   90
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
9.881,196.000 10.300Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  .1100

0,000 0Versicherungsleistung  .1740

       9.881,19
A u s g a b e n 

Einnahmen        6.000       10.300

102,92200 200Beschäftigungsentgelte  .4160
0,00200 200Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

0,00500 200Wartung der EDV-Anlage  .5201
4.797,562.000 1.300Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5400

0,000 0Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  .6300
67,68100 100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
0,000 0Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521
48,7970 40Mitgliedsbeitrag an Berufsgenossen-

schaft
  .6610

20.231,948.000 7.000Innere Verrechnungen  .6790
8.180,008.180 8.180Abschreibungen  .6800
6.500,0011.500 11.500Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 7500
Ausgaben       30.750       28.720

Zu-/Überschuß      -24.750      -18.420
      39.928,89
     -30.047,70

AB 75
Ausgaben       30.750       28.720

Zu-/Überschuß      -24.750      -18.420
      39.928,89
     -30.047,70

Einnahmen        6.000       10.300        9.881,19

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
76

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7610 Stadthalle

Stadt Viechtach   91
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
6.551,254.500 6.000Mieten und Pachten 17  .1400

00 0Miete Licht- und Tontechnik  .1401
14.725,0912.000 14.500Vermischte Einnahmen  .1500
1.177,901.500 4.500Eintrittsgelder  .1501
4.090,093.420 5.170Umsatzsteuer vom Finanzamt

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

21,471.280 1.430Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

0,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Bestuhlung)

  .1530

      26.565,80
A u s g a b e n 

Einnahmen       22.700       31.600

0,000 0Beamtenbezüge  .4100
11.677,128.700 15.300Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
3.382,240 500Beschäftigungsentgelte  .4160
925,64700 1.300Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

2.310,322.170 3.500Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

0,000 0Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
1.701,281.000 1.000Unterhalt der Grundstücke und baulichen

Anlagen
  .5000

3.504,873.000 1.500Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
76

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7610 Stadthalle

Stadt Viechtach   92
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

18.560,4818.000 23.500Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

3.541,183.500 10.100Veranstaltungen  .6301
1.656,251.600 1.600Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 69  .6400
1.512,070 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
2.589,294.700 6.600Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

0,000 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt
(Bestuhlung)

  .6430

439,13450 450Fernmeldegebühren  .6520
189,66280 200Dienstreisen  .6540

2.785,561.500 1.500Sachverständigen-, Gerichts- und
ähnliche Kosten

  .6550

27.563,0830.000 32.500Innere Verrechnungen  .6790
40.400,0040.400 40.400Abschreibungen  .6800
8.370,0014.800 14.800Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 7610
Ausgaben      130.800      154.750

Zu-/Überschuß     -108.100     -123.150
     131.108,17
    -104.542,37

AB 76
Ausgaben      130.800      154.750

Zu-/Überschuß     -108.100     -123.150
     131.108,17
    -104.542,37

Einnahmen       22.700       31.600       26.565,80

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
78

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7800 Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Stadt Viechtach   93
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

2.802,455.600 6.200Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 70
Vermögens (Wirtschafts- und Feldwege)

  .5100

UAB 7800
Ausgaben        5.600        6.200

Zu-/Überschuß       -5.600       -6.200
       2.802,45
      -2.802,45

AB 78
Ausgaben        5.600        6.200

Zu-/Überschuß       -5.600       -6.200
       2.802,45
      -2.802,45

Einnahmen            0            0            0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7900 Fremdenverkehr, Tourismus

Stadt Viechtach   94
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
171.677,01160.000 120.000Fremdenverkehrsbeitrag  .1200
199.134,94200.000 202.000Kurbeitrag  .1210

0,000 0Einnahmen Fahrradverleih  .1300
1.240,9121.000 1.050Vermischte Einnahmen  .1500
1.737,4017.710 14.340Umsatzsteuer

(aus steuerpflichtigen Einnahmen)
  .1510

48.635,115.900 1.000Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

33.800,0035.000 33.700Innere Verrechnungen  .1690
0,0012.000 0Zuweisungen und Zuschüsse vom Land

(Bayerwald-Schmankerl-Wanderung)
  .1710

     456.225,37
A u s g a b e n 

Einnahmen      451.610      372.090

777,97850 800Versorgungsrücklage  .4110
155.823,70155.400 142.800Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140

501,050 800Beschäftigungsentgelte  .4160
12.964,3813.600 13.000Beiträge zu Versorgungskassen

-Beamte-
  .4300

12.546,3512.500 11.430Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

30.620,6331.800 29.240Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

5.614,927.150 6.950Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500
986,27350 350Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-

genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
  .5200

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7900 Fremdenverkehr, Tourismus

Stadt Viechtach   95
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

3.288,205.000 3.300Wartung der EDV-Anlage (Software)  .5201
0,001.200 0Meldescheinwesen (Jahreslizenz)  .5202

12.614,8512.600 12.600Mieten und Pachten  .5300
0,000 0Miete für Fotokopiergerät  .5301

2.712,081.200 1.900Bewirtschaftung der Grundstücke,
baul. Anlagen

  .5400

386,261.600 1.600Weitere Verwaltungs- und Betriebs-
ausgaben

  .6300

0,0035.000 0Bayerwald-Schmankerl-Wanderung  .6301
0,0016.000 0Gästeservice Umwelt-Ticket (GUTi)  .6310

224,55230 230Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
5.951,810 4.510Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
5.766,3423.700 2.830Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

0,000 0Umsatzsteuer an das Finanzamt
(Zahllast 2009 - 2013)

  .6421

1.523,262.000 1.200Bürobedarf  .6500
313,74250 220Bücher und Zeitschriften  .6510
469,291.000 600Ankauf von Kartenmaterial  .6511

1.650,371.500 1.600Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521

2.592,62200 2.500Dienstreisen (Reisekosten/Fortbildung)  .6540
0,002.000 3.000Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

7.733,660 0Beratungskosten BKPV
Jahresabschlüsse 2004 - 2013

  .6551

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7900 Fremdenverkehr, Tourismus

Stadt Viechtach   96
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

12.796,8213.000 15.500Mitgliedsbeiträge 71  .6610
103.453,66117.175 119.600Kostenerstattung an Tourismusverband

Viechtacher Land
  .6720

27.207,7027.800 27.800Innere Verrechnungen  .6790

UAB 7900
Ausgaben      483.105      404.360

Zu-/Überschuß      -31.495      -32.270
     408.520,48
      47.704,89

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7901 Stadtmarketing

Stadt Viechtach   97
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
352,95500 300Einnahmen aus Verkauf (T-Shirts)  .1300
0,000 0Mieten und Pachten (E-Wald)  .1400
0,000 0Vermischte Einnahmen  .1500
0,002.000 0Einnahmen BR-Radltour 2016  .1502

354,44470 55Umsatzsteuer
(aus steuerpflichtigen Einnahmen)

  .1510

7.535,9910.130 4.445Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

15.380,460 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

0,000 0Zuschuss EUREGIO zum Radmarathon  .1710

      23.623,84
A u s g a b e n 

Einnahmen       13.100        4.800

7.253,3413.400 11.000Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
722,761.100 880Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

1.685,732.680 2.200Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

190,030 0Haltung von Fahrzeugen  .5500
23.338,4411.000 28.170Internet  .6300
1.680,000 0Viechtach T-Shirts  .6301

0,0020.000 0BR-Radltour 2016  .6302
448,51800 700Aufwandsentschädigung Stadtmarketing  .6303
0,000 4.000Zuschuss an Bayerwald-Kaufhaus

(hsl IT-Service Bayern GmbH)
  .6304

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7901 Stadtmarketing

Stadt Viechtach   98
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,0031.500 0Marketing und Anzeigen  .6305
0,003.800 0Aktionen  .6306
0,002.900 0Sonstiges  .6307

562,3150 50Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
104,060 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410

8.335,4610.600 4.500Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420
500,00500 500Bürobedarf  .6500
0,000 50Bücher und Zeitschriften  .6510

333,03400 600Fernmeldegebühren  .6520
0,000 0Postgebühren  .6521

748,04750 750Dienstreisen  .6540
2.070,620 0Beratungskosten BKPV

Jahresabschlüsse 2004 - 2013
  .6550

126,92130 130Mitgliedsbeitrag an Werbegemeinschaft
Viechtach e.V.

  .6610

4.654,154.600 4.600Innere Verrechnungen  .6790
0,001.000 0Innere Verrechnungen (Verkaufsoffene

Sonntage / Werbegemeinschaft)
  .6791

4.758,457.800 5.000Zuschuss an die Werbegemeinschaft 72
Viechtach e.V.

  .7000

UAB 7901
Ausgaben      113.010       63.130

Zu-/Überschuß      -99.910      -58.330
      57.511,85
     -33.888,01

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7910 Tourismusverband Viechtacher Land

Stadt Viechtach   99
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuer aus steuerpflichtigen

Entgelten
  .1190

1.756,502.000 1.700Einnahmen aus Verkauf  .1300
5.377,005.000 5.500Einnahmen Fahrradverleih  .1400
1.119,70200 500Vermischte Einnahmen (Klassifizierung)  .1500

0,000 0Umsatzsteuer
(aus steuerpflichtigen Einnahmen)

  .1510

0,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

0,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung der Jahre 2009 - 2013)

  .1521

0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590
134.824,12155.400 155.900Zuweisungen und Zuschüsse von Gemeinden 18

(Beteiligungen/Allgem. Betrieb)
  .1720

13.950,0012.700 13.600Kostenbeteiligung von Privaten für An-
zeigen im Prospekt

  .1760

     157.027,32
A u s g a b e n 

Einnahmen      175.300      177.200

380,7110.000 500Beschäftigungsentgelte  .4160
00 0Beiträge zur Sozialversicherung

-Tariflich Beschäftigte-
  .4440

1.031,31500 850Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

7.090,766.000 7.000Mieten für E-Bikes  .5300

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7910 Tourismusverband Viechtacher Land

Stadt Viechtach  100
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,000 0Haltung von Fahrzeugen  .5500
8.916,3310.000 8.000Kosten Messen  .6300
28.777,9433.000 40.000Kosten für Druckmedien  .6301
15.538,6217.000 17.000Inserate  .6302
9.631,387.500 11.000Internet  .6303
13.927,5010.500 15.000Veranstaltungskalender und

Veranstaltungen des Tourismusverbandes
  .6304

17.751,8312.000 17.000BayerwaldCard  .6305
5.110,975.000 5.000Sonstige Geschäftsausgaben  .6306

0,000 5.000Kooperationen Reiseveranstalter  .6307
0,0012.500 0Wanderungen  .6308
0,000 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

1.638,262.000 2.400Bürobedarf mit EDV  .6500
198,92600 750Fernmeldegebühren  .6520

13.580,5210.000 9.000Postgebühren  .6521
600,901.200 1.200Dienstreisen  .6540

2.841,540 0Beratungskosten BKPV
Jahresabschlüsse 2004 - 2013

  .6550

34.236,1036.000 35.000Innere Verrechnung (Personalkosten)  .6790
2.559,903.000 2.500Innere Verrechnungen (Bauhof)  .6791

UAB 7910
Ausgaben      176.800      177.200

Zu-/Überschuß       -1.500            0
     163.813,49
      -6.786,17

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7911 Stadtbus

Stadt Viechtach  101
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
00 0Zuweisungen und Zuschüsse vom Land  .1710

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,005.000 0Weitere Verwaltungs- u. Betriebsausgaben  .6300
0,0020.000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

0,0020.000 0Zuschüsse an übrige Bereiche  .7170

UAB 7911
Ausgaben       45.000            0

Zu-/Überschuß      -45.000            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7920 Bahnprobebetrieb Viechtach-Gotteszell (Errichtung eines Omnibusbahnhofs)

Stadt Viechtach  102
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

06.000 0Marktetingausgaben  .6300

UAB 7920
Ausgaben        6.000            0

Zu-/Überschuß       -6.000            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7921 Gewerbepark Viechtach

Stadt Viechtach  103
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
244.475,84261.000 252.000Mieten und Pachten  .1400
69.552,1463.000 65.000Nebenkosten aus Mieten und Pachten  .1401

0,000 0Kostenersatz Fa. azh für Anmietung
von Parkflächen

  .1402

     314.027,98
A u s g a b e n 

Einnahmen      324.000      317.000

0,000 0Beschäftigungsentgelte  .4160
9.283,1210.000 10.000Unterhaltung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5000

1.040,781.000 1.000Geräteunterhalt (Aufzug)  .5200
4.170,004.170 4.170Pacht Parkflächen Firma azh  .5300
96.422,8385.000 110.000Bewirtschaftung der Grundstücke und

baulichen Anlagen
  .5400

6.779,5610.500 7.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 73  .6400
0,000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

7.916,009.000 7.900Innere Verrechnungen  .6790
74.000,0080.000 80.000Abschreibungen  .6800
3.250,005.750 5.750Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 7921
Ausgaben      205.420      225.820

Zu-/Überschuß      118.580       91.180
     202.862,29
     111.165,69

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7924 MEDENT-Gebäude

Stadt Viechtach  104
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0115.000 0Mieten und Pachten  .1400
06.000 0Nebenkosten aus Mieten und Pachten  .1401

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen      121.000            0

0,000 0Beschäftigungsentgelte  .4160
00 0Unterhaltung der Grundstücke und bau-

lichen Anlagen
  .5000

0,001.000 0Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

0,006.000 15.000Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

0,002.000 2.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
0,000 0Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

0,000 0Innere Verrechnungen  .6790
0,0037.500 0Abschreibungen  .6800
0,0045.000 0Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 7924
Ausgaben       91.500       17.000

Zu-/Überschuß       29.500      -17.000
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 7935 Industriegebiet Reichsdorf-Nord

Stadt Viechtach  105
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
           0,00

A u s g a b e n 
Einnahmen            0            0

00 0Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

0,000 0Umlage an den Zweckverband
Industriegebiet REICHSDORF NORD

  .8320

UAB 7935
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

AB 79
Ausgaben    1.120.835      887.510

Zu-/Überschuß      -35.825      -16.420
     832.708,11
     118.196,40

Einnahmen    1.085.010      871.090      950.904,51

EP 7
Ausgaben    2.569.650    2.507.850

Zu-/Überschuß     -290.230     -421.405
   2.106.704,04
     201.405,48

Einnahmen    2.279.420    2.086.445    2.308.109,52

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8100 Elektrizitäts- und Gasversorgung

Stadt Viechtach  106
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 6.000Vermischte Einnahmen  .1500

352.786,60349.000 349.000Konzessionsabgaben 19  .2200

     352.786,60
A u s g a b e n 

Einnahmen      349.000      355.000

0,006.500 30.000Kosten für Ausschreibungen (Gas, Strom)  .6550

UAB 8100
Ausgaben        6.500       30.000

Zu-/Überschuß      342.500      325.000
           0,00
     352.786,60

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8110 Photovoltaikanlagen

Stadt Viechtach  107
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
124.118,86120.000 115.000Einspeisevergütung  .1130
23.582,6722.800 21.850Umsatzsteuer  .1190

0,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

00 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

     148.118,33
A u s g a b e n 

Einnahmen      142.800      138.750

1.307,962.800 1.400Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

583,50600 600Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

1.038,731.200 1.100Versicherung Photovoltaikanlagen  .6400
20.713,6422.060 21.350Umsatzsteuer  .6410

665,12740 2.400Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420
191,04200 200Post- und Fernmeldegebühren  .6520
0,00500 500Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-

liche Kosten
  .6550

1.610,001.650 1.650Innere Verrechnungen  .6790
51.000,0054.000 54.000Abschreibungen  .6800
8.565,0015.150 15.150Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 8110
Ausgaben       98.900       98.350

Zu-/Überschuß       43.900       40.400
      85.674,99
      62.443,34

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Stadt Viechtach  108
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
708.764,65605.000 601.000Verbrauchsgebühren  .1100
139.770,00140.000 141.000Grundgebühren  .1101
4.470,554.500 4.500Entgelte für die Unterhaltung von Grund-

stücksanschlüssen
  .1120

66.928,8753.380 53.750Umsatzsteuer (Mehrwertsteuer) aus
steuerpflichtigen Entgelten

  .1190

2.885,972.000 2.200Einnahmen aus Verkauf  .1300
23.061,5020.000 20.000Sonst.Verwaltungs- u.Betriebseinnahmen

(Arbeitsleistungen innerhalb des Vwh)
  .1500

0,008.720 0Umsatzsteuer vom Finanzamt
(Rückerstattung)

  .1520

596,7535.000 500Arbeitsleistungen für Maßnahmen des
Vermögenshaushaltes

  .1580

-33.112,593.900 24.450Umsatzsteuer aus Beiträgen u. Entgelten,
die im Vermögenshaush. nachgewiesen sind

  .1590

     913.365,70
A u s g a b e n 

Einnahmen      872.500      847.400

172.669,96190.500 186.400Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
5.494,120 0Entgelte tariflich Beschäftigte

(Azubi)
  .4141

0,000 0Entgelte tariflich Beschäftigte  .4142
12.993,0115.240 14.920Beiträge zu Versorgungskassen

-Tariflich Beschäftigte-
  .4340

425,800 0Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte (Azubi)

  .4341

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Stadt Viechtach  109
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,000 0Beiträge zu Versorgungskassen  .4342
34.396,7338.100 37.280Beiträge zur Sozialversicherung

-Tariflich Beschäftigte-
  .4440

1.091,140 0Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte (Azubi)

  .4441

0,000 0Beiträge zur Sozialversicherung  .4442
47,2850 50Beihilfen, Unterstützungen und dgl.  .4500

61.542,9584.000 65.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

  .5100

17.569,5517.500 17.500Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- u. 74
sonst.Gebrauchsgegenstände(Wasserzähler)

  .5200

2.250,002.250 2.250Wartung der EDV-Anlage  .5201
1.250,003.100 0Mieten und Pachten  .5300

0,000 0Miete (Übergangslösung Halle Pirzer)  .5301
12.385,1313.000 12.800Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-

lichen Anlagen und dgl.
  .5400

7.384,989.000 7.500Haltung von Fahrzeugen  .5500
940,689.100 1.900Besondere Aufwendungen für Bedienstete,

(Fortbildungskosten, Arbeitskleidung)
  .5620

29.000,0029.000 29.000Konzessionsabgabe  .6100
80.781,16363.500 285.000Bezug von Fremdwasser (Waldwasser) 75  .6300
1.812,001.850 1.850Kosten der Betriebssoftware  .6301
2.285,482.400 2.400Wassernutzungsrechte durch Private  .6330
3.658,885.800 5.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Stadt Viechtach  110
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

13.636,030 9.650Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410
42.491,8166.000 62.600Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

797,900 4.000Versicherungen, Schadensfälle  .6430
81,19100 120Bürobedarf  .6500
161,19300 200Bücher und Zeitschriften  .6510

1.058,081.100 1.300Fernmeldegebühren, Rundfunkbeitrag  .6520
1.304,281.500 1.500Störmeldeanlage  .6521
1.700,991.500 2.000Postgebühren  .6522
646,23600 650Dienstreisen  .6540

10.287,0014.000 14.000Sachverständigen, Gerichts- und ähn- 76
liche Kosten (Bilanz, Wasseruntersuch.)

  .6550

0,0016.000 0Kosten für Gebührenbedarfsberechnung  .6552
2.159,542.000 2.200Mitgliedsbeiträge  .6610
5.037,504.000 4.000Vermischte Ausgaben

(u. a. Trinkwassertransporte)
  .6620

77.488,4088.000 87.000Innere Verrechnungen  .6790
32.900,0032.900 32.900Innere Verrechnungen

(Nachberechnungen)
  .6791

146.100,00166.400 153.800Abschreibungen  .6800
55.200,0060.700 62.000Verzinsung des Anlagekapitals 80  .6850

UAB 8150
Ausgaben    1.239.490    1.106.770

Zu-/Überschuß     -366.990     -259.370
     839.028,99
      74.336,71

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8152 Installation eines Prozessleitsystems mit Störmeldeeinrichtung

Stadt Viechtach  111
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8152
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8153 Diverse Investitionen

Stadt Viechtach  112
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8153
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8154 Sanierung Hochbehälter Lindl

Stadt Viechtach  113
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer (Zahllast) an das Finanzamt  .6410

UAB 8154
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8155 Ankauf Hochpröller

Stadt Viechtach  114
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückvergütung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

1.554,680 20Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5000

0,000 20Bewirtschaftung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5400

1.868,000 920Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
293,880 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8155
Ausgaben            0          960

Zu-/Überschuß            0         -960
       3.716,56
      -3.716,56

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8156 Wasserleitungsbau Rannersdorf und Pfahl (BA 08)

Stadt Viechtach  115
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
9.100,760 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

       9.100,76
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

9.100,760 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8156
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
       9.100,76
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8157 Wasserleitungsbauten im Bereich Viechtach-Nord

Stadt Viechtach  116
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,001.900 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.900            0

0,001.900 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8157
Ausgaben        1.900            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8158 Wasserleitungsbau "Industriegebiet Reichsdorf Nord"

Stadt Viechtach  117
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 8.000Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0        8.000

0,000 8.000Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8158
Ausgaben            0        8.000

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8159 Sanierung des Hochbehälters Reichsdorf-Alt

Stadt Viechtach  118
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
00 0Umsatzsteuer  .1190

63.660,460 122.700Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

      63.660,46
A u s g a b e n 

Einnahmen            0      122.700

63.660,460 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420
0,000 122.700Umsatzsteuer (Zahllast) an das

Finanzamt
  .6421

UAB 8159
Ausgaben            0      122.700

Zu-/Überschuß            0            0
      63.660,46
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8161 Neubau des Hochbehälters Pirka

Stadt Viechtach  119
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt

(Rückerstattung)
  .1520

0,002.470 2.850Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        2.470        2.850

0,002.470 2.850Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8161
Ausgaben        2.470        2.850

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8162 Wasserleitungsbau Stein (BA 11)

Stadt Viechtach  120
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
1.149,861.500 53.200Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

       1.149,86
A u s g a b e n 

Einnahmen        1.500       53.200

1.149,861.500 53.200Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8162
Ausgaben        1.500       53.200

Zu-/Überschuß            0            0
       1.149,86
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8163 Herstellung eines zweiten Pumpschachtes im Ortsteil Wiesing

Stadt Viechtach  121
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8163
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8164 Wasserleitungsbau Enzleinsgrub (BA 09)

Stadt Viechtach  122
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
8.063,020 2.800Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

       8.063,02
A u s g a b e n 

Einnahmen            0        2.800

8.063,020 2.800Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8164
Ausgaben            0        2.800

Zu-/Überschuß            0            0
       8.063,02
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8165 Wasserleitungsbau Riedmühle

Stadt Viechtach  123
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
18.562,800 42.840Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

      18.562,80
A u s g a b e n 

Einnahmen            0       42.840

18.562,820 42.840Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8165
Ausgaben            0       42.840

Zu-/Überschuß            0            0
      18.562,82
          -0,02

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8166 Wasserleitungsbau Moosleuthen (BA 10)

Stadt Viechtach  124
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,002.660 19.950Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        2.660       19.950

0,002.660 19.950Umsatzsteuer an Lieferanten  .6420

UAB 8166
Ausgaben        2.660       19.950

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8167 Wasserleitungsbau Baugebiet Schädlberg-Ost

Stadt Viechtach  125
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 8167
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8168 Wasserleitungssanierung Kandlbachplatz und Anbindungen

Stadt Viechtach  126
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,00470 570Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen          470          570

0,00470 570Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 8168
Ausgaben          470          570

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8169 Neubau Hochbehälter Reichsdorf-Neu mit Leitungsbau

Stadt Viechtach  127
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,0092.150 4.270Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen       92.150        4.270

0,0092.150 4.270Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 8169
Ausgaben       92.150        4.270

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8170 Generalsanierung des Sudetenrings und Sudetenplatzes

Stadt Viechtach  128
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Umsatzsteuer vom Finanzamt

(Rückerstattung)
  .1520

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 8170
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8171 Sanierung der Quellen Viechtach-Süd

Stadt Viechtach  129
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,002.850 1.900Umsatzsteuerrückerstattung  .1590

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen        2.850        1.900

0,002.850 1.900Umsatzsteuer an Lieferanten usw.  .6420

UAB 8171
Ausgaben        2.850        1.900

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

AB 81
Ausgaben    1.448.890    1.495.160

Zu-/Überschuß       19.410      105.070
   1.028.957,46
     485.850,07

Einnahmen    1.468.300    1.600.230    1.514.807,53

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
85

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8550 Forstwirtschaftliche Unternehmen

Stadt Viechtach  130
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
9.555,2810.000 10.000Einnahmen aus Verkäufen  .1300

       9.555,28
A u s g a b e n 

Einnahmen       10.000       10.000

2.901,985.000 2.900Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-
lichen Anlagen usw.

  .5400

97,24100 100Versicherungen  .6400
1.491,071.400 1.300Sachverständigenvergütung

(Betriebsleitung und -ausführung)
  .6550

710,32700 700Mitgliedsbeitrag an landwirtschaftliche
Berufsgenossenschaft

  .6610

0,000 0Innere Verrechnungen  .6790

UAB 8550
Ausgaben        7.200        5.000

Zu-/Überschuß        2.800        5.000
       5.200,61
       4.354,67

AB 85
Ausgaben        7.200        5.000

Zu-/Überschuß        2.800        5.000
       5.200,61
       4.354,67

Einnahmen       10.000       10.000        9.555,28

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
88

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8800 Wohngrundstücke

Stadt Viechtach  131
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
80.489,2950.000 53.000Mieten und Pachten 20  .1400
25.384,4615.000 17.000Mietnebenkosten  .1401
5.997,976.200 5.900Pachtgeld, Erbbauzinsen  .1410

     111.871,72
A u s g a b e n 

Einnahmen       71.200       75.900

0,001.000 1.000Entgelte tariflich Beschäftigte  .4140
4.029,821.000 1.000Beschäftigungsentgelte  .4160

0,0080 80Beiträge zu Versorgungskassen
-Tariflich Beschäftigte-

  .4340

0,00200 200Beiträge zur Sozialversicherung
-Tariflich Beschäftigte-

  .4440

17.596,5912.000 10.000Unterhaltung der Grundstücke und bau-
lichen Anlagen

  .5000

700,00500 500Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen
Vermögens

  .5100

282,00150 150Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

  .5200

910,58910 910Mieten und Pachten (Liga)  .5300
43.480,7325.000 30.000Bewirtschaftung der Grundstücke, bau-

lichen Anlagen usw.
  .5400

16.348,4316.000 15.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  .6400
144,72100 150Dienstreisen  .6540

2.160,252.000 2.500Sachverständigen-, Gerichts- und ähn-
liche Kosten

  .6550

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
88

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 8800 Wohngrundstücke

Stadt Viechtach  132
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

14.404,4330.000 25.000Innere Verrechnungen  .6790

UAB 8800
Ausgaben       88.940       86.490

Zu-/Überschuß      -17.740      -10.590
     100.057,55
      11.814,17

AB 88
Ausgaben       88.940       86.490

Zu-/Überschuß      -17.740      -10.590
     100.057,55
      11.814,17

Einnahmen       71.200       75.900      111.871,72

EP 8
Ausgaben    1.545.030    1.586.650

Zu-/Überschuß        4.470       99.480
   1.134.215,62
     502.018,91

Einnahmen    1.549.500    1.686.130    1.636.234,53

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
90

Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 9000

Stadt Viechtach  133
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
40.115,5845.000 45.000Grundsteuer A (land- und forstwirt-

schaftliche Betriebe)
  .0000

804.477,25930.000 900.000Grundsteuer B (sonstige Grundstücke)  .0010
3.997.949,003.900.000 3.340.000Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 21  .0030
3.099.100,003.464.000 3.260.000Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  .0100
453.588,00575.800 553.600Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  .0120
6.305,0013.000 13.000Hundesteuer  .0220

476.640,00856.040 1.102.910Schlüsselzuweisung vom Land  .0410
134.184,50133.800 133.630Finanzzuweisungen -Land- 22  .0611
66.822,8160.000 50.000Grunderwerbsteuer  .0612
259.901,00275.000 265.000Einkommenssteuerersatz  .0615
36.503,4740.000 35.000Verwarnungsgelder -VÜD-  .0810
-110,50500 250Verwarnungsgelder und Geldbußen

(Ordnungsamt)
  .0811

   9.375.476,11
A u s g a b e n 

Einnahmen   10.293.140    9.698.390

863.515,00791.470 677.850Gewerbesteuerumlage nach dem Gemeinde- 77
finanzreformgesetz

  .8100

3.546.364,793.891.120 3.170.340Kreisumlage 78  .8320

UAB 9000
Ausgaben    4.682.590    3.848.190

Zu-/Überschuß    5.610.550    5.850.200
   4.409.879,79
   4.965.596,32

AB 90
Ausgaben    4.682.590    3.848.190

Zu-/Überschuß    5.610.550    5.850.200
   4.409.879,79
   4.965.596,32

Einnahmen   10.293.140    9.698.390    9.375.476,11

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
91

Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 9100 Finanzwirtschaft

Stadt Viechtach  134
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
2.200,002.200 2.200Zinseinnahmen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden (Pfahlausstellung)
  .2020

3.592,45800 1.000Zinseinnahmen von sonstigen öffent-
lichen Sonderrechnungen

  .2060

367,14200 300Zinseinnahmen von privaten
Unternehmen

  .2070

0,000 0Schuldendienstbeihilfen vom Land  .2310
660.845,00737.645 682.045Abschreibungen 23  .2700
147.050,00230.230 186.640Verzinsung des Anlagekapitals 24  .2750

0,000 0Zuführung vom Vermögenshaushalt  .2800

     814.054,59
A u s g a b e n 

Einnahmen      971.075      872.185

0,0020.000 19.000Deckungsreserve für Personalausgaben  .4700
0,000 0Schulddienstbeihilfe an sonstigen

öffentl. Bereich (Spital)
  .8040

237.223,19277.870 250.100Zinsausgaben an sonstige öffentl.
Sonderrechnungen

  .8060

14.010,3114.000 14.000Zinsausgaben f. Kassenkredite an sonst.
öffentl. Sonderrechnungen

  .8061

29.043,8325.200 27.050Zinsausgaben an sonstige öffentl.
Sonderrechnungen (Photovoltaikanlagen)

  .8062

199.115,08176.300 187.300Zinsausgaben an private
Unternehmen

  .8070

9.974,478.000 10.000Zinsausgaben für Kassenkredite an
private Unternehmen

  .8071

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
91

Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 9100 Finanzwirtschaft

Stadt Viechtach  135
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

0,0030.000 30.000Deckungsreserve Allgemein  .8500
1.495.811,191.444.000 1.600.000Zuführung zum Vermögenshaushalt 79  .8600

UAB 9100
Ausgaben    1.995.370    2.137.450

Zu-/Überschuß   -1.024.295   -1.265.265
   1.985.178,07
  -1.171.123,48

AB 91
Ausgaben    1.995.370    2.137.450

Zu-/Überschuß   -1.024.295   -1.265.265
   1.985.178,07
  -1.171.123,48

Einnahmen      971.075      872.185      814.054,59

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Erläuterungen

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
92

Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

2016  2015  2014

U-Abschnitt 9200

Stadt Viechtach  136
A. Verwaltungshaushalt

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

EUR EUR EUR

E i n n a h m e n 
0,000 0Übertragungs- und Abschlussbuchungen  .2900
0,000 0Sollfehlbetrag  .2920
0,000 0Istüberschuss  .2950

           0,00
A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0

0,000 0Übertragungs- und Abschlussbuchungen  .8900
0,000 0Deckung des Soll-Fehlbetrages  .8920
0,000 0Istfehlbetrag  .8950

UAB 9200
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

AB 92
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP 9
Ausgaben    6.677.960    5.985.640

Zu-/Überschuß    4.586.255    4.584.935
   6.395.057,86
   3.794.472,84

Einnahmen   11.264.215   10.570.575   10.189.530,70

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
00

Allgemeine Verwaltung
Gemeindeorgane

Seite    1

U-Abschnitt 0000 Gemeindeorgane

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 0000

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 00

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
02

Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite    2

U-Abschnitt 0200 Hauptverwaltung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,003.000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 0200

Ausgaben        3.000            0

Zu-/Überschuß       -3.000            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 02

Ausgaben        3.000            0

Zu-/Überschuß       -3.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
05

Allgemeine Verwaltung
Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Seite    3

U-Abschnitt 0500 Standesamt

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

2.437,910 0.9350 Erwerb von bewegl.Sachen des Anlage-

vermögens (Neugestaltung d.Trauzimmers)

0 00

UAB 0500

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

       2.437,91

      -2.437,91

           0            0           0

AB 05

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

       2.437,91

      -2.437,91

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
06

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite    4

U-Abschnitt 0600 Altes und Neues Rathaus

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

4.102,539.300 9.500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

1.572,282.500 11.800.9400 Kosten der Gebäude 0 00

UAB 0600

Ausgaben       11.800       21.300

Zu-/Überschuß      -11.800      -21.300

       5.674,81

      -5.674,81

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
06

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite    5

U-Abschnitt 0610 EDV-Ausstattung, Telefonanlage

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

21.004,4620.200 49.860.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens (inkl. Software)

0 00

UAB 0610

Ausgaben       20.200       49.860

Zu-/Überschuß      -20.200      -49.860

      21.004,46

     -21.004,46

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
06

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite    6

U-Abschnitt 0620 Neues Rathaus / Neugestaltung Bürgermeister-Zimmer

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 0620

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
0
06

Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite    7

U-Abschnitt 0630 Umbau Garage zum Archiv im Neuen Rathaus

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

7.394,0015.000 6.500.9400 Kosten der Gebäude 0 00

UAB 0630

Ausgaben       15.000        6.500

Zu-/Überschuß      -15.000       -6.500

       7.394,00

      -7.394,00

           0            0           0

AB 06

Ausgaben       47.000       77.660

Zu-/Überschuß      -47.000      -77.660

      34.073,27

     -34.073,27

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 0

Ausgaben       50.000       77.660

Zu-/Überschuß      -50.000      -77.660

      36.511,18

     -36.511,18

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite    8

U-Abschnitt 1100 Öffentliche Ordnung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 1100

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Ordnung

Seite    9

U-Abschnitt 1101 Kommunale Verkehrsüberwachung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 1101

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 11

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   10

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3450 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen

0,0035.300 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

0,000 0.3620 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen v. Gemeinden u. Gemeindeverbände

0,0017.200 0.3670 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen von übrigen Bereichen

A u s g a b e n 

Einnahmen       52.500            0            0,00

32.029,572.000 2.000.9350 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

für alle Feuerwehren (u.a. Schläuche)

0 00

0,0010.800 18.100.9351 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

FF Viechtach

0 00

0,007.100 0.9352 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

FF Blossersberg

0 00

0,003.800 2.640.9353 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

FF Pirka

0 00

0,002.800 680.9354 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

FF Schlatzendorf

0 00

0,001.900 2.770.9355 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

FF Schönau

0 00

0,008.400 1.550.9356 Erwerb bewegliche Sachen Anlagevermögen

FF Wiesing

0 00

0,0035.000 115.000.9357 Ausstattung der Stadtfeuerwehren mit

Digitalfunkanlagen

0 00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   11

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

0,0010.000 10.000.9358 Anschaffung von Überhosen für die

Atemschutzgeräteträger

0 00

0,0039.000 50.000.9359 Anschaffung von Feuerwehrfahrzeugen 0 0450.000

5.351,590 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 1300

Ausgaben      120.800      202.740

Zu-/Überschuß      -68.300     -202.740

      37.381,16

     -37.381,16

           0            0     450.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   12

U-Abschnitt 1343 Neubau des Feuerwehrgerätehauses der FFW Viechtach

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

203.500,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      203.500,00

-16.162,680 1.500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

1.611.812,965.500 71.600.9400 Kosten der Gebäude 0 00

3.935,810 0.9402 Umbauarbeiten Übergangsunterkunft

FFW Viechtach (ehem. Poiger-Gebäude)

0 00

283.030,7050.000 106.600.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9421 Miete für Übergangsquartier 0 00

-30.077,250 34.000.9500 Tiefbaumaßnahmen (Außenanlagen) 0 00

UAB 1343

Ausgaben       55.500      213.700

Zu-/Überschuß      -55.500     -213.700

   1.852.539,54

  -1.649.039,54

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   13

U-Abschnitt 1345 Erweiterung des Feuerwehrgerätehauses der FFW Schönau

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0020.000 50.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 1345

Ausgaben       20.000       50.000

Zu-/Überschuß      -20.000      -50.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   14

U-Abschnitt 1346 Erweiterung des Feuerwehrgerätehauses der FFW Wiesing

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 1346

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   15

U-Abschnitt 1347 Erweiterung des Feuerwehrgerätehauses der FFW Pirka

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 1347

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   16

U-Abschnitt 1348 Umbau des Feuerwehrgerätehauses Schlatzendorf (Dorfgemeinschaftsraum)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,005.000 34.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 1348

Ausgaben        5.000       34.000

Zu-/Überschuß       -5.000      -34.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
1
13

Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite   17

U-Abschnitt 1349 Sanierung des Feuerwehrgerätehauses der FFW Blossersberg

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0010.000 8.400.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 1349

Ausgaben       10.000        8.400

Zu-/Überschuß      -10.000       -8.400

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 13

Ausgaben      211.300      508.840

Zu-/Überschuß     -158.800     -508.840

   1.889.920,70

  -1.686.420,70

Einnahmen       52.500            0      203.500,00

           0            0     450.000

EP 1

Ausgaben      211.300      508.840

Zu-/Überschuß     -158.800     -508.840

   1.889.920,70

  -1.686.420,70

Einnahmen       52.500            0      203.500,00

           0            0     450.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite   18

U-Abschnitt 2110 Grundschulen (Teilsanierung Turnhalle)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-11.200,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

00 45.000.3680 Auflösung Verwahrkonto aus dem Jahr

1995 (Zimmererarbeiten Grundschule)

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       45.000      -11.200,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 2110

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0       45.000

           0,00

     -11.200,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite   19

U-Abschnitt 2130 Mittelschule (Bauteil C)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,00870.000 300.000.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen      870.000      300.000            0,00

0,003.293.000 960.000.9400 Kosten der Gebäude 0 0820.000

-50.900,00357.000 100.000.9420 Baunebenkosten 0 0136.000

0,000 0.9421 Baunebenkosten (Sanierung Allwetter-

platz)

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 0.9501 Sanierung Allwetterplatz, Laufbahn und

Weitsprunganlauf (Grund/Mittelschule)

0 00

UAB 2130

Ausgaben    3.650.000    1.060.000

Zu-/Überschuß   -2.780.000     -760.000

     -50.900,00

      50.900,00

           0            0     956.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
21

Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite   20

U-Abschnitt 2131 Mittelschule (Sanierung Turnhalle)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 2131

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 21

Ausgaben    3.650.000    1.060.000

Zu-/Überschuß   -2.780.000     -715.000

     -50.900,00

      39.700,00

Einnahmen      870.000      345.000      -11.200,00

           0            0     956.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
29

Schulen
Übrige schulische Aufgaben

Seite   21

U-Abschnitt 2900 Schülerbeförderung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 22.800.3621 Zuschuss des Landkreises

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       22.800            0,00

3.026,730 46.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

UAB 2900

Ausgaben            0       46.000

Zu-/Überschuß            0      -23.200

       3.026,73

      -3.026,73

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
2
29

Schulen
Übrige schulische Aufgaben

Seite   22

U-Abschnitt 2920 Neubau eines Betriebsgebäudes für die Jugendverkehrsschule

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3620 Zuschuss der Gemeinden

0,000 0.3621 Zuschuss des Landkreises

0,000 0.3680 Zuschuss der Gebietsverkehrswacht

Bayern

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 2920

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 29

Ausgaben            0       46.000

Zu-/Überschuß            0      -23.200

       3.026,73

      -3.026,73

Einnahmen            0       22.800            0,00

           0            0           0

EP 2

Ausgaben    3.650.000    1.106.000

Zu-/Überschuß   -2.780.000     -738.200

     -47.873,27

      36.673,27

Einnahmen      870.000      367.800      -11.200,00

           0            0     956.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite   23

U-Abschnitt 3200 Kultur (allgemein)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

00 0.9351 Erwerb von Kunstobjekten 0 00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

UAB 3200

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
32

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Seite   24

U-Abschnitt 3220 Neukonzeption des Museums im Gewölbe der Geheimnisse

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 3220

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 32

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
35

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Volksbildung

Seite   25

U-Abschnitt 3520 Stadt- und Pfarrbücherei

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

1.000,001.000 1.000.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche

0 00

UAB 3520

Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuß       -1.000       -1.000

       1.000,00

      -1.000,00

           0            0           0

AB 35

Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuß       -1.000       -1.000

       1.000,00

      -1.000,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite   26

U-Abschnitt 3600 Heimatpflege/Landschaftspflege allgemein

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3620 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen v. Gemeinden u.Gemeindeverbänden

0,000 2.800.3630 Zuweisung vom Verband für Ländliche

Entwicklung

A u s g a b e n 

Einnahmen            0        2.800            0,00

1.565,250 3.900.9320 Erwerb von Grundstücken (Naturschutz-

flächen)

0 00

UAB 3600

Ausgaben            0        3.900

Zu-/Überschuß            0       -1.100

       1.565,25

      -1.565,25

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite   27

U-Abschnitt 3601 Volksfest

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9600 Betriebsanlagen 0 00

UAB 3601

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite   28

U-Abschnitt 3609 Landschaftspflege "Am Großen Pfahl"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

3.333,2512.000 12.400.3640 Zuschuss Naturpark

A u s g a b e n 

Einnahmen       12.000       12.400        3.333,25

0600 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

2.052,755.000 6.700.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 0.9830 Beiträge an Verband f. Ländl.

Entwicklung Niederbayern

0 00

UAB 3609

Ausgaben        5.600        6.700

Zu-/Überschuß        6.400        5.700

       2.052,75

       1.280,50

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
36

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimatpflege/Landschaftspflege

Seite   29

U-Abschnitt 3610 Naturlehrpfad Schönau

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3640 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen v. sonstigen öffentl. Bereich

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 3610

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 36

Ausgaben        5.600       10.600

Zu-/Überschuß        6.400        4.600

       3.618,00

        -284,75

Einnahmen       12.000       15.200        3.333,25

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
37

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite   30

U-Abschnitt 3700 Pfarrfriedhof Viechtach

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche

0 00

UAB 3700

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
37

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite   31

U-Abschnitt 3705 Benefiziumskirche Wiesing

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

25.256,310 0.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche

0 00

UAB 3705

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

      25.256,31

     -25.256,31

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
3
37

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite   32

U-Abschnitt 3706 Restaurierung Hochkreuzgruppe "Antoniuspfahl"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

05.000 5.000.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche

0 00

UAB 3706

Ausgaben        5.000        5.000

Zu-/Überschuß       -5.000       -5.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 37

Ausgaben        5.000        5.000

Zu-/Überschuß       -5.000       -5.000

      25.256,31

     -25.256,31

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 3

Ausgaben       11.600       16.600

Zu-/Überschuß          400       -1.400

      29.874,31

     -26.541,06

Einnahmen       12.000       15.200        3.333,25

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite   33

U-Abschnitt 4601 Stadtjugendarbeit

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 41.000.9400 Kosten der Gebäude 0 0332.100

0,009.900 0.9420 Baunebenkosten 0 040.000

UAB 4601

Ausgaben        9.900       41.000

Zu-/Überschuß       -9.900      -41.000

           0,00

           0,00

           0            0     372.100

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite   34

U-Abschnitt 4640 Kindergarten Sonnen-Blume

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,006.200 6.200.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen        6.200        6.200            0,00

4.409,002.000 3.300.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.9351 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens (Krippenausstattung)

0 00

0,000 20.000.9400 Kosten der Gebäude 0 0100.000

0,005.000 0.9420 Baunebenkosten 0 010.000

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 4640

Ausgaben        7.000       23.300

Zu-/Überschuß         -800      -17.100

       4.409,00

      -4.409,00

           0            0     110.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite   35

U-Abschnitt 4641 Kindertagespflege

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-313,060 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0         -313,06

-8.100,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude

(Umbaumaßnahmen)

0 00

UAB 4641

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

      -8.100,00

       7.786,94

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite   36

U-Abschnitt 4650 Elisabethenheim Viechtach / Kreiscaritasverband

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

26.770,0224.800 25.800.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche

0 00

UAB 4650

Ausgaben       24.800       25.800

Zu-/Überschuß      -24.800      -25.800

      26.770,02

     -26.770,02

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
4
46

Soziale Sicherung
Soziale Einrichtungen

Seite   37

U-Abschnitt 4660 Freiwillige Leistungen (Budgetierung)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,007.000 7.000.9870 Freiwillige Leistungen

(Budgetierung)

0 00

UAB 4660

Ausgaben        7.000        7.000

Zu-/Überschuß       -7.000       -7.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 46

Ausgaben       48.700       97.100

Zu-/Überschuß      -42.500      -90.900

      23.079,02

     -23.392,08

Einnahmen        6.200        6.200         -313,06

           0            0     482.100

EP 4

Ausgaben       48.700       97.100

Zu-/Überschuß      -42.500      -90.900

      23.079,02

     -23.392,08

Einnahmen        6.200        6.200         -313,06

           0            0     482.100

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
56

Gesundheit, Sport, Erholung
Eigene Sportstätten

Seite   38

U-Abschnitt 5600 Eigene Sportstätten

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00 14.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 23.300.9401 Auflösung Verwahrkonto aus dem Jahr

2004 (Sanierung FC-Gebäude)

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 5600

Ausgaben            0       37.300

Zu-/Überschuß            0      -37.300

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 56

Ausgaben            0       37.300

Zu-/Überschuß            0      -37.300

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
57

Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite   39

U-Abschnitt 5700 Freibad

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

5.666,385.000 13.500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

19.297,580 1.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

1.314,680 0.9401 Erstellung Behinderteneingang 0 00

0,000 0.9402 Einbau einer Kassen- und Zugangs-

kontrollanlage

0 00

4.632,800 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 73.000.9501 Tiefbaumaßnahmen

(Sanierung Asphaltbahnen)

0 00

UAB 5700

Ausgaben        5.000       87.500

Zu-/Überschuß       -5.000      -87.500

      30.911,44

     -30.911,44

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
57

Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite   40

U-Abschnitt 5710 Generalsanierung des Freibades

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen (Nichtschwimmerbecken) 0 00

0,000 0.9501 Tiefbaumaßnahmen (Gebäude, Eingangs-

bereich, Parkplatz, Kassenanlage)

0 00

0,000 0.9502 Tiefbaumaßnahmen (Kinderplanschbecken) 0 00

0,000 0.9503 Tiefbaumaßnahmen (Springerbecken) 0 00

0,000 0.9504 Tiefbaumaßnahmen (Schwimmerbecken)

im Jahr 2020

0 00

UAB 5710

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
57

Gesundheit, Sport, Erholung
Badeanstalten

Seite   41

U-Abschnitt 5712 Herstellung einer Hackschnitzelheizung im Freibad

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 5712

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 57

Ausgaben        5.000       87.500

Zu-/Überschuß       -5.000      -87.500

      30.911,44

     -30.911,44

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite   42

U-Abschnitt 5800 Park- und Gartenanlagen

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,002.500 1.500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 5800

Ausgaben        2.500        1.500

Zu-/Überschuß       -2.500       -1.500

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite   43

U-Abschnitt 5810 Bewegungsparcours im Dr.-Schellerer-Park

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0049.000 48.000.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

0,0020.000 20.000.3680 Zuschüsse von Privaten

A u s g a b e n 

Einnahmen       69.000       68.000            0,00

0,0080.000 80.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 5810

Ausgaben       80.000       80.000

Zu-/Überschuß      -11.000      -12.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite   44

U-Abschnitt 5830 Dorferneuerung Schlatzendorf

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 5830

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
58

Gesundheit, Sport, Erholung
Park- und Gartenanlagen

Seite   45

U-Abschnitt 5831 Dorferneuerung Wiesing

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

00 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 5831

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 58

Ausgaben       82.500       81.500

Zu-/Überschuß      -13.500      -13.500

           0,00

           0,00

Einnahmen       69.000       68.000            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
5
59

Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite   46

U-Abschnitt 5960 Kinderspielplätze (Allgemein)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0016.000 8.000.9350 Ankauf von Spielgeräten 0 00

0,003.000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 5960

Ausgaben       19.000        8.000

Zu-/Überschuß      -19.000       -8.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 59

Ausgaben       19.000        8.000

Zu-/Überschuß      -19.000       -8.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 5

Ausgaben      106.500      214.300

Zu-/Überschuß      -37.500     -146.300

      30.911,44

     -30.911,44

Einnahmen       69.000       68.000            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
60

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bauverwaltung

Seite   47

U-Abschnitt 6000 Bauverwaltung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3450 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0010.000 21.000.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 24.700.9501 Auflösung Verwahrkonto aus dem Jahr

1988 (Nachforderung LRA Tiefbau)

0 00

UAB 6000

Ausgaben       10.000       45.700

Zu-/Überschuß      -10.000      -45.700

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 60

Ausgaben       10.000       45.700

Zu-/Überschuß      -10.000      -45.700

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   48

U-Abschnitt 6101 Städtebauliche Ordnungsmaßnahmen (Beratungsleistungen)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0034.000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen       34.000            0            0,00

2.723,2550.000 12.000.9420 Baunebenkosten 0 050.000

0,0050.000 0.9421 Kommunales Denkmalschutzkonzept 0 00

UAB 6101

Ausgaben      100.000       12.000

Zu-/Überschuß      -66.000      -12.000

       2.723,25

      -2.723,25

           0            0      50.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   49

U-Abschnitt 6105 Fassadenprogramm

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0012.600 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen       12.600            0            0,00

2.142,526.000 2.000.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche (Private)

0 00

UAB 6105

Ausgaben        6.000        2.000

Zu-/Überschuß        6.600       -2.000

       2.142,52

      -2.142,52

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   50

U-Abschnitt 6113 RAG-Gelände (Spitalbereich/Reaktivierung)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

1.841,100 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

UAB 6113

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

       1.841,10

      -1.841,10

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   51

U-Abschnitt 6114 Fortführung des Grüngürtelkonzeptes / Bereich Kandlbachplatz

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

6.844,550 10.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6114

Ausgaben            0       10.000

Zu-/Überschuß            0      -10.000

       6.844,55

      -6.844,55

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   52

U-Abschnitt 6115 Sanierung der Mönchshofstraße

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-60.000,0096.000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen       96.000            0      -60.000,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

18.584,530 0.9400 Kosten der Gebäude (Abbruch) 0 00

-5.000,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

-1.234,480 0.9500 Tiefbaumaßnahmen

(Freiflächengestaltung)

0 00

UAB 6115

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß       96.000            0

      12.350,05

     -72.350,05

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   53

U-Abschnitt 6116 Machbarkeitsstudie zur Verwendung des Stenzer-Komplexes

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 6116

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
61

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planungen, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   54

U-Abschnitt 6117 Neuordnung des Stadthallenumfeldes

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6117

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 61

Ausgaben      106.000       24.000

Zu-/Überschuß       36.600      -24.000

      25.901,47

     -85.901,47

Einnahmen      142.600            0      -60.000,00

           0            0      50.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
62

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite   55

U-Abschnitt 6200 Erwerb von Baugrundstücken

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

45.412,39525.200 692.400.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

A u s g a b e n 

Einnahmen      525.200      692.400       45.412,39

120.443,85550.700 327.200.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 804.300.9321 Erwerb von Grundstücken

(Tauschflächen)

0 00

UAB 6200

Ausgaben      550.700    1.131.500

Zu-/Überschuß      -25.500     -439.100

     120.443,85

     -75.031,46

           0            0           0

AB 62

Ausgaben      550.700    1.131.500

Zu-/Überschuß      -25.500     -439.100

     120.443,85

     -75.031,46

Einnahmen      525.200      692.400       45.412,39

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   56

U-Abschnitt 6300 Allgemein

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

8.795,000 0.3400 Einnahmen a. d. Veräußerung von Grund-

stücken (auch Versicherungsleistungen)

00 0.3450 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,000 8.000.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0        8.000        8.795,00

4.515,428.000 8.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

-683,2826.500 10.100.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

-20.000,0040.000 21.400.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 78.100.9404 Kosten der Gebäude

(Neubau Lagerhalle)

0 00

0,001.000 18.700.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 5.000.9424 Baunebenkosten

(Neubau Lagerhalle)

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen (Brückenbauwerke,

Stützmauer -UA I-)

0 00

180.916,11230.000 300.000.9501 Diverse Tiefbaumaßnahmen

(Budgetierung)

0 00

0,000 0.9502 Tiefbaumaßnahmen (Sanierung

Prof.-Hermann-Staudinger-Straße)

0 00

39.136,740 0.9503 Sanierung Umfeld "Neues Rathaus" 0 00

0,000 5.000.9504 Tiefbaumaßnahmen

(Neubau Lagerhalle)

0 00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   57

U-Abschnitt 6300 Allgemein

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

0,000 5.000.9505 behindertengerechter Ausbau des

Stadtplatzes

0 00

0,000 0.9506 Sanierung Lärmschutzwand

Staatsstraße 2139

0 00

UAB 6300

Ausgaben      305.500      451.300

Zu-/Überschuß     -305.500     -443.300

     203.884,99

    -195.089,99

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   58

U-Abschnitt 6301 Ersatzbau Blaue Halle

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

1.262,610 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6301

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

       1.262,61

      -1.262,61

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   59

U-Abschnitt 6305 Ausbau der Erschließungsanlage Straße "Zur Wacht"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6305

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   60

U-Abschnitt 6308 "Dr.-Winterling-Straße"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

3.670,800 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6308

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

       3.670,80

Einnahmen            0            0        3.670,80

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   61

U-Abschnitt 6310 Erschließungsanlage Baugebiet "Krumwiesenweg"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6310

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   62

U-Abschnitt 6311 Erschließungsanlage "Baumhölzlweg II"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-13.279,250 13.300.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6311

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0       13.300

           0,00

     -13.279,25

Einnahmen            0       13.300      -13.279,25

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   63

U-Abschnitt 6317 Erschließungsanlage "Auf der Wacht Ost"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6317

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   64

U-Abschnitt 6325 Erschließungsanlage "Dr.-Amberger-Straße" (Abschnitte I und II)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6325

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   65

U-Abschnitt 6326 Erschließungsanlage "Am Ruck"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 0.9600 Betriebsanlagen 0 00

UAB 6326

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   66

U-Abschnitt 6350 Gewerbegebiet "Oberschlatzendorf-West" (Fa. REHAU)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 27.900.9880 Zuschuss an Private 0 00

UAB 6350

Ausgaben            0       27.900

Zu-/Überschuß            0      -27.900

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   67

U-Abschnitt 6351 Erschließungsanlage "Oberschlatzendorf-Nord" (Fa. Linhardt)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-22.345,680 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6351

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

     -22.345,68

Einnahmen            0            0      -22.345,68

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   68

U-Abschnitt 6362 Baugebiet "Stadeläcker"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6362

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   69

U-Abschnitt 6365 Baugebiet "Hafnerhöhe"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

5.083,6253.500 21.500.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6365

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß       53.500       21.500

           0,00

       5.083,62

Einnahmen       53.500       21.500        5.083,62

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   70

U-Abschnitt 6370 Neuherstellung zweier Brücken mit Straßenbau in Wiesing

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0013.000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

2.238,2723.000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6370

Ausgaben       36.000            0

Zu-/Überschuß      -36.000            0

       2.238,27

      -2.238,27

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   71

U-Abschnitt 6371 Hof- und Weilererschließung Rannersdorf - Enzleinsgrub

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,00236.800 238.000.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen      236.800      238.000            0,00

8.082,482.000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

1.207,470 51.800.9420 Baunebenkosten 0 00

297.154,000 23.500.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6371

Ausgaben        2.000       75.300

Zu-/Überschuß      234.800      162.700

     306.443,95

    -306.443,95

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   72

U-Abschnitt 6372 Hof- und Weilererschließung Fischaitnach - Pignet

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

-7.843,860 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 6372

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

      -7.843,86

       7.843,86

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   73

U-Abschnitt 6373 Sanierung der Gemeindeverbindungsstraße Unterbrettersbach

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

22.280,500 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6373

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

      22.280,50

     -22.280,50

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   74

U-Abschnitt 6374 Baugebiet Schädlberg-Ost

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 0.9600 Betriebsanlagen 0 00

UAB 6374

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   75

U-Abschnitt 6375 Sanierung Durchlass Alte B85 (Rannersdorf)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6375

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   76

U-Abschnitt 6376 E-Wald

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

26.639,010 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6376

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

      26.639,01

     -26.639,01

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   77

U-Abschnitt 6377 Bushaltestelle an der Schmidstraße

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,002.000 6.600.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6377

Ausgaben        2.000        6.600

Zu-/Überschuß       -2.000       -6.600

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   78

U-Abschnitt 6378 Herstellung eines Ergänzungsparkplatzes Flurstraße

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 35.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6378

Ausgaben            0       35.000

Zu-/Überschuß            0      -35.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   79

U-Abschnitt 6384 Baugebiet "Mitterweg"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0026.800 40.000.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

A u s g a b e n 

Einnahmen       26.800       40.000            0,00

0,000 30.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,009.000 9.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,00500 90.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 9.000.9600 Betriebsanlagen 0 00

UAB 6384

Ausgaben        9.500      138.000

Zu-/Überschuß       17.300      -98.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   80

U-Abschnitt 6385 Baugebiet "Sporerweg"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

8.677,710 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

UAB 6385

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

       8.677,71

Einnahmen            0            0        8.677,71

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   81

U-Abschnitt 6386 Generalsanierung des Sudetenrings und Sudetenplatzes

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6386

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   82

U-Abschnitt 6395 Generalsanierung des Waldweges

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6395

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   83

U-Abschnitt 6396 Herstellung von Parkplätzen bei der Riedmühle

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6396

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   84

U-Abschnitt 6397 Baugebiet "Schönau - Mitte"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-2.000,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0       -2.000,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6397

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

      -2.000,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   85

U-Abschnitt 6398 Herstellung eines Gehsteiges an der Waldschmidtstraße

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 6398

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
63

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   86

U-Abschnitt 6399 Gewerbegebiet "Riedbach-West"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 0.9600 Betriebsanlagen 0 00

UAB 6399

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 63

Ausgaben      355.000      734.100

Zu-/Überschuß      -37.900     -413.300

     554.905,47

    -566.303,27

Einnahmen      317.100      320.800      -11.397,80

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
67

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und Straßenreinigung

Seite   87

U-Abschnitt 6700 Straßenbeleuchtung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,00139.800 75.000.9600 Betriebsanlagen 0 00

UAB 6700

Ausgaben      139.800       75.000

Zu-/Überschuß     -139.800      -75.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
67

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und Straßenreinigung

Seite   88

U-Abschnitt 6750 Straßenreinigung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

UAB 6750

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 67

Ausgaben      139.800       75.000

Zu-/Überschuß     -139.800      -75.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
6
68

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Parkeinrichtungen

Seite   89

U-Abschnitt 6800 Parkeinrichtungen

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Ablösebeträge für Stellplätze

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0060.000 50.000.9600 Erwerb von Parkscheinautomaten 0 00

UAB 6800

Ausgaben       60.000       50.000

Zu-/Überschuß      -60.000      -50.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 68

Ausgaben       60.000       50.000

Zu-/Überschuß      -60.000      -50.000

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 6

Ausgaben    1.221.500    2.060.300

Zu-/Überschuß     -236.600   -1.047.100

     701.250,79

    -727.236,20

Einnahmen      984.900    1.013.200      -25.985,41

           0            0      50.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   90

U-Abschnitt 7000 Allgemein

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

12.328,53118.500 186.800.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,000 0.3510 Ersatzleistungen für neue

Hausanschlüsse

A u s g a b e n 

Einnahmen      118.500      186.800       12.328,53

102,261.000 1.000.9320 Erwerb von Grundstücken

(Eintragung von Grunddienstbarkeiten)

0 00

5.073,2713.000 6.500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

125.059,4272.000 0.9400 sonstige Generalsanierung

(Kläranlage und Pumpwerke)

0 00

0,0020.500 20.500.9403 Einbau von ESMR-Anlagen 0 00

0,00283.000 240.000.9404 Sanierung Belüftungsanlage und

Belebungsbecken

0 00

-3.930,570 23.800.9420 Baunebenkosten sonstige

Generalsanierung

(Kläranlage und Pumpwerke)

0 00

0,001.000 2.000.9421 Fortschreibung des Kanalkatasters 0 00

-22.200,0028.700 29.000.9422 Generalentwässerungsplanung 0 00

1.912,271.000 3.900.9423 Baunebenkosten ESMR-Anlagen 0 00

0,0039.000 48.000.9424 Baunebenkosten Sanierung Belüftungs-

anlage und Belebungsbecken

0 00

0,001.000 0.9425 Sanierung Verbindungsstück Karl-Gareis-

Str. Krumwiesenweg (Baunebenkosten)

0 00

0,000 5.400.9426 Sanierung Alterberg (Baunebenkosten) 0 00

0,000 23.200.9427 Baunebenkosten (Sanierung Nachklär-

becken) - Baukosten bereits abgerechnet

0 00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   91

U-Abschnitt 7000 Allgemein

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

0,000 0.9428 Baunebenkosten Sanierung Abwasserpump-

station Rattersberg

0 00

0,006.000 10.000.9500 Tiefbaumaßnahmen (Hausanschlüsse) 0 00

-31.521,6310.000 0.9501 Tiefbaumaßnahmen

(Stufenweise Sanierung)

0 00

0,000 0.9502 Schmutzwasserhausanschluss bei Park-

plätzen der Firma Linhardt

0 00

0,000 0.9509 Tiefbaumaßnamen (Umbau des

Erdbeckens in Rattersberg)

0 00

0,003.400 0.9525 Sanierung Verbindungsstück Karl-Gareis-

Str. Krumwiesenweg

0 00

0,000 45.000.9526 Sanierung Alterberg 0 00

0,000 0.9528 Tiefbaumaßnahmen Sanierung Pumpstation

Rattersberg

0 00

0,000 0.9870 Förderung privater Kanalprojekte 0 00

UAB 7000

Ausgaben      479.600      458.300

Zu-/Überschuß     -361.100     -271.500

      74.495,02

     -62.166,49

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   92

U-Abschnitt 7028 Kanal Baugebiet Am Ruck

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7028

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   93

U-Abschnitt 7029 Kanal Baugebiet Mitterweg

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,003.500 3.500.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 35.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7029

Ausgaben        3.500       38.500

Zu-/Überschuß       -3.500      -38.500

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   94

U-Abschnitt 7070 Kanal Baugebiet Riedbach-West

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7070

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   95

U-Abschnitt 7081 Kanalsanierung Kandlbachplatz und Anbindungen

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0010.000 30.000.9420 Baunebenkosten (Kandlbachplatz) 0 060.000

0,000 0.9421 Baunebenkosten (Anbindungen) 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen (Kandlbachplatz) 0 0681.000

0,000 0.9501 Tiefbaumaßnahmen (Anbindungen) 0 00

UAB 7081

Ausgaben       10.000       30.000

Zu-/Überschuß      -10.000      -30.000

           0,00

           0,00

           0            0     741.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   96

U-Abschnitt 7082 Herstellung von Regenüberlaufbecken und Regenrückhaltebecken

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0015.000 0.9420 Baunebenkosten RÜB 04

Dr.-Schellerer-Park

0 035.000

0,000 0.9421 Baunebenkosten RÜB 03

bei Kläranlage

0 00

0,000 0.9422 Baunebenkosten Stauraumkanal

Bahnhofstraße

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen RÜB 04

Dr.-Schellerer-Park

0 0270.000

0,000 0.9501 Tiefbaumaßnahmen (RÜB 03)

bei Kläranlage

0 00

0,000 0.9502 Tiefbaumaßnahmen Stauraumkanal

Bahnhofstraße

0 00

UAB 7082

Ausgaben       15.000            0

Zu-/Überschuß      -15.000            0

           0,00

           0,00

           0            0     305.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   97

U-Abschnitt 7084 Kanalbau Pirka - Auwiesenweg - Lammerbach (BA 18)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7084

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   98

U-Abschnitt 7085 Kanalbau Rannersdorf (BA 20)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-35.000,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

-536.600,000 401.900.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0      401.900     -571.600,00

339,690 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

-1.492,760 0.9420 Baunebenkosten 0 00

-4.585,250 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7085

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0      401.900

      -5.738,32

    -565.861,68

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   99

U-Abschnitt 7086 Kanalisierung Industriegebiet Reichsdorf-Nord

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge

0,000 0.3620 Beteiligung Gemeinde Kollnburg

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

19.620,210 138.000.9830 Zahlung an Zweckverband

Industriegebiet REICHSDORF NORD

0 00

UAB 7086

Ausgaben            0      138.000

Zu-/Überschuß            0     -138.000

      19.620,21

     -19.620,21

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite  100

U-Abschnitt 7087 Kanalbau Am Antoni (BA 19)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

136.189,670 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      136.189,67

768,54500 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,001.200 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7087

Ausgaben        1.700            0

Zu-/Überschuß       -1.700            0

         768,54

     135.421,13

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite  101

U-Abschnitt 7088 Kanalbau Riedmühle (BA 21)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,00202.600 90.000.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen      202.600       90.000            0,00

15.199,481.700 25.500.9420 Baunebenkosten 0 00

-24.125,620 244.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7088

Ausgaben        1.700      269.500

Zu-/Überschuß      200.900     -179.500

      -8.926,14

       8.926,14

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite  102

U-Abschnitt 7089 Kanalbau Stein und Hartbühl (BA 22)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,00100.000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

0,000 60.000.3680 Sonderabgabe von Privaten

A u s g a b e n 

Einnahmen      100.000       60.000            0,00

0,005.000 5.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

13.930,178.000 48.500.9420 Baunebenkosten 0 00

0,0053.000 380.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

0,000 0.9880 Erstattung Sonderabgabe 0 00

UAB 7089

Ausgaben       66.000      433.500

Zu-/Überschuß       34.000     -373.500

      13.930,17

     -13.930,17

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite  103

U-Abschnitt 7090 Generalsanierung des Sudetenrings und Sudetenplatzes

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7090

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
70

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite  104

U-Abschnitt 7091 Kanalbau Baugebiet Schädlberg-Ost

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7091

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 70

Ausgaben      577.500    1.367.800

Zu-/Überschuß     -156.400     -629.100

      94.149,48

    -517.231,28

Einnahmen      421.100      738.700     -423.081,80

           0            0   1.046.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
72

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite  105

U-Abschnitt 7211 Sanierung Deponie Ayrhof

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbauarbeiten 0 00

UAB 7211

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
72

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite  106

U-Abschnitt 7212 Rekultivierung der Deponie in Fernsdorf

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

65.000,000 0.3620 Beteiligung ZAW

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0       65.000,00

13.761,073.000 6.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9421 Baunebenkosten

(Materialbeseitigung)

0 00

74.000,000 0.9500 Kosten nach Vergleich

(Gerichtsentscheidung)

0 00

0,00125.000 130.000.9501 Rekultivierung 0 00

0,000 0.9502 Baufreimachung

(Entfernung des gelagerten Bodens)

0 00

UAB 7212

Ausgaben      128.000      136.000

Zu-/Überschuß     -128.000     -136.000

      87.761,07

     -22.761,07

           0            0           0

AB 72

Ausgaben      128.000      136.000

Zu-/Überschuß     -128.000     -136.000

      87.761,07

     -22.761,07

Einnahmen            0            0       65.000,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
75

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite  107

U-Abschnitt 7500 Städtischer Friedhof / Errichtung eines Urnenstelfeldes

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

UAB 7500

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 75

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
76

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Sonstige öffentliche Einrichtungen

Seite  108

U-Abschnitt 7610 Stadthalle

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,002.000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 7610

Ausgaben        2.000            0

Zu-/Überschuß       -2.000            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 76

Ausgaben        2.000            0

Zu-/Überschuß       -2.000            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
78

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Förderung der Land- und Forstwirtschaft

Seite  109

U-Abschnitt 7840 Forstwirtschaftsweg "Birkenbergweg"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7840

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 78

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  110

U-Abschnitt 7900 Fremdenverkehr, Tourismus

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3450 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

5.526,198.000 3.800.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.9420 ILE-Programm (Integrierte Ländliche

Entwicklung)

0 00

0,000 0.9430 E-Wald-Projekt 0 00

0,00500 500.9431 Arberland REGio GmbH 0 00

UAB 7900

Ausgaben        8.500        4.300

Zu-/Überschuß       -8.500       -4.300

       5.526,19

      -5.526,19

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  111

U-Abschnitt 7901 Stadtmarketing

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

1.512,610 0.3450 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen (Infomobil)

0,000 0.3670 Beteiligungsbetrag E-Wald AG

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0        1.512,61

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.9500 Beschilderung Ortseingangsstellen 0 00

00 10.000.9501 Errichtung von Plakatanschlagstafeln

für Veranstaltungen und Wahlen

0 00

13.319,550 0.9600 Betriebsanlagen (Online Buchungssystem) 0 00

UAB 7901

Ausgaben            0       10.000

Zu-/Überschuß            0      -10.000

      13.319,55

     -11.806,94

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  112

U-Abschnitt 7911 Stadtbus

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7911

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  113

U-Abschnitt 7920 Bahnprobebetrieb Viechtach-Gotteszell (Errichtung eines Omnibusbahnhofs)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

033.000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

050.000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7920

Ausgaben       83.000            0

Zu-/Überschuß      -83.000            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  114

U-Abschnitt 7921 Gewerbepark Viechtach

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

4.496,9752.000 213.200.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,002.500 25.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 3.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7921

Ausgaben       54.500      241.200

Zu-/Überschuß      -54.500     -241.200

       4.496,97

      -4.496,97

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  115

U-Abschnitt 7923 Gewerbepark Viechtach

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

8.229,220 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

19.697,410 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7923

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

      27.926,63

     -27.926,63

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  116

U-Abschnitt 7924 MEDENT-Gebäude

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,00970.000 913.500.9320 Erwerb von Grundstücken (Rücklage /

vgl. Haushaltsstelle 9100.9101)

0 00

0,00575.000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,0025.000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 7924

Ausgaben    1.570.000      913.500

Zu-/Überschuß   -1.570.000     -913.500

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  117

U-Abschnitt 7931 Gewerbegebiet "Oberschlatzendorf-Nord" (Bereich Fa. UAS)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-240.000,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0     -240.000,00

-198.000,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7931

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

    -198.000,00

     -42.000,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  118

U-Abschnitt 7932 Gelände ehem. Lederfabrik

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-37.400,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

0,000 0.3401 Rückfluss aus Finanzierungszinsen

0,0097.400 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen       97.400            0      -37.400,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen

(Hangsicherung)

0 00

UAB 7932

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß       97.400            0

           0,00

     -37.400,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  119

U-Abschnitt 7933 Gewerbegebiet Oberschlatzendorf - Fa. Linhardt (Clean Factory)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

UAB 7933

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  120

U-Abschnitt 7934 ehem. Plastic-Chemie (Abbruch)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,005.000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,005.000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 7934

Ausgaben       10.000            0

Zu-/Überschuß      -10.000            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  121

U-Abschnitt 7935 Industriegebiet Reichsdorf-Nord

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-66.033,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

0,000 0.3620 Beteiligung der Gemeinde

Kollnburg

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      -66.033,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten

(Bauleitplanung)

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 7935

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

     -66.033,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
7
79

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite  122

U-Abschnitt 7940 Breitbandversorgung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

11.000,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

0,000 55.000.3670 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen von übrigen Bereichen

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       55.000       11.000,00

8.732,1515.000 42.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 6.300.9600 Betriebsanlagen 0 00

0,00256.000 265.000.9870 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen an übrige Bereiche

0 00

UAB 7940

Ausgaben      271.000      313.300

Zu-/Überschuß     -271.000     -258.300

       8.732,15

       2.267,85

           0            0           0

AB 79

Ausgaben    1.997.000    1.482.300

Zu-/Überschuß   -1.899.600   -1.427.300

    -137.998,51

    -192.921,88

Einnahmen       97.400       55.000     -330.920,39

           0            0           0

EP 7

Ausgaben    2.704.500    2.986.100

Zu-/Überschuß   -2.186.000   -2.192.400

      43.912,04

    -732.914,23

Einnahmen      518.500      793.700     -689.002,19

           0            0   1.046.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  123

U-Abschnitt 8110 Photovoltaikanlagen

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

664,600 10.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

754,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 8110

Ausgaben            0       10.000

Zu-/Überschuß            0      -10.000

       1.418,60

      -1.418,60

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  124

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3450 Einnahmen aus der Veräußerung von be-

weglichen Sachen

70.746,6156.600 85.000.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

769,650 0.3510 Ersatzleistungen für neue

Hausanschlüsse

A u s g a b e n 

Einnahmen       56.600       85.000       71.516,26

0,0020.000 25.500.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

5.497,100 0.9420 Baunebenkosten 0 00

8.091,561.000 2.000.9421 Fortschreibung des Trinkwasserkatasters 0 00

0,000 0.9422 Baunebenkosten

(Hafnerhöhe und Flurstraße)

0 00

0,000 0.9423 Baunebenkosten

(WV Viechtach / Kreuzung B 85))

0 00

0,000 0.9424 Baunebenkosten (Verbindungsleitungen

Dr.-Schellerer-Straße)

0 00

0,0010.000 0.9425 Fortschreibung Trinkwassergesamtkonzept 0 00

0,000 0.9426 Baunebenkosten Rohrnetzerweiterung

Fischaitnach-Schlatzendorf

(Ringschluss)

0 00

0,001.900 1.900.9427 Baunebenkosten Wasserleitung

Baugebiet Mitterweg

0 00

0,000 0.9428 Baunebenkosten Wasserleitung Am Ruck 0 00

5.330,455.000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen (Hausanschlüsse) 0 00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  125

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

15.172,2920.000 15.000.9600 Tiefbaumaßnahmen

(Stufenweise Sanierung)

0 00

0,000 0.9624 Rohrnetzerweiterung (Verbindungs-

leitungen Dr.-Schellerer-Straße)

0 00

0,000 0.9626 Rohrnetzerweiterung Fischaitnach-

Schlatzendorf (Ringschluss)

0 00

0,000 18.500.9627 Rohrnetzerweiterung

(Baugebiet "Mitterweg")

0 00

0,000 0.9628 Wasserleitung Baugebiet Am Ruck 0 00

0,000 0.9646 Rohrnetzerweiterung

(Waldweg)

0 00

0,000 0.9647 Rohrnetzerweiterung

(Stein)

0 00

0,000 0.9653 Rohrnetzerneuerung

(Dorfstraße Schlatzendorf)

0 00

0,000 0.9654 Rohrnetzerneuerung

(Hafnerhöhe)

0 00

0,000 0.9655 Rohrnetzerneuerung

(Pointstraße - verlängerte Variante)

0 00

4.208,340 0.9656 Rohrnetzerneuerung

(Linprunstraße)

0 00

0,000 0.9657 Rohrnetzerneuerung

(Flurstraße)

0 00

14.802,860 0.9659 Druckverbesserung Schulzentrum

und Schlatzendorf

0 00

0,000 0.9660 Rohrnetzerneuerung

(Selcherweg)

0 00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  126

U-Abschnitt 8150 Wasserversorgung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

0,000 17.000.9661 Rohrnetzverlegung im OT Pirka 0 00

00 8.200.9662 Rohrnetzerneuerung Irlseign-Großenau-

Schnitzmühle (Notverbund)

0 00

0,009.000 9.000.9663 Druckerhöhungsumbau Waldfrieden 0 00

0,000 0.9664 Rohrnetzverlegung im OT Blossersberg

(Bergweg)

0 00

UAB 8150

Ausgaben       66.900       97.100

Zu-/Überschuß      -10.300      -12.100

      53.102,60

      18.413,66

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  127

U-Abschnitt 8154 Sanierung Hochbehälter Lindl

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 8154

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  128

U-Abschnitt 8155 Ankauf Hochpröller

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

300.000,000 0.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0      300.000,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken

(incl. Abbruchkosten)

0 00

UAB 8155

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

     300.000,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  129

U-Abschnitt 8156 Wasserleitungsbau Rannersdorf und Pfahl (BA 08)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

-21.600,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

-361.200,000 321.500.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0      321.500     -382.800,00

7.600,910 22.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

-1.922,17300 0.9420 Baunebenkosten 0 00

39.314,760 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8156

Ausgaben          300       22.000

Zu-/Überschuß         -300      299.500

      44.993,50

    -427.793,50

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  130

U-Abschnitt 8157 Wasserleitungsbauten im Bereich Viechtach-Nord

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land (BA 04)

0,000 0.3611 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land (BA 05)

0,000 0.3612 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land (BA 06)

0,000 0.3613 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land (BA 07)

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

789,450 50.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9420 Baunebenkosten (BA 06) 0 00

0,000 0.9421 Baunebenkosten (Verbindungsleitungen) 0 00

0,0010.000 0.9422 Baunebenkosten (Anschlussleitung an

Waldwasser in Thalersdorf)

0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen (BA 06) 0 00

0,000 0.9501 Tiefbaumaßnahmen (Verbindungsleitungen) 0 00

0,000 0.9502 Tiefbaumaßnahmen (Anschlussleitung an

Waldwasser in Thalersdorf)

0 00

UAB 8157

Ausgaben       10.000       50.000

Zu-/Überschuß      -10.000      -50.000

         789,45

        -789,45

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  131

U-Abschnitt 8158 Wasserleitungsbau "Industriegebiet Reichsdorf Nord"

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 22.700.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 19.700.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8158

Ausgaben            0       42.400

Zu-/Überschuß            0      -42.400

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  132

U-Abschnitt 8159 Sanierung des Hochbehälters Reichsdorf-Alt

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 646.300.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

A u s g a b e n 

Einnahmen            0      646.300            0,00

59.098,080 9.400.9420 Baunebenkosten 0 00

276.226,490 135.900.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8159

Ausgaben            0      145.300

Zu-/Überschuß            0      501.000

     335.324,57

    -335.324,57

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  133

U-Abschnitt 8160 Fernwärmeversorgung

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3670 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen von übrigen Bereichen

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

UAB 8160

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  134

U-Abschnitt 8161 Neubau des Hochbehälters Pirka

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,001.000 10.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9400 Kosten der Gebäude 0 0450.000

0,0013.000 14.000.9420 Baunebenkosten 0 026.000

UAB 8161

Ausgaben       14.000       24.000

Zu-/Überschuß      -14.000      -24.000

           0,00

           0,00

           0            0     476.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  135

U-Abschnitt 8162 Wasserleitungsbau Stein (BA 11)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,0058.800 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen       58.800            0            0,00

0,005.000 5.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

6.051,916.800 30.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,001.300 250.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8162

Ausgaben       13.100      285.000

Zu-/Überschuß       45.700     -285.000

       6.051,91

      -6.051,91

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  136

U-Abschnitt 8163 Herstellung eines zweiten Pumpschachtes im Ortsteil Wiesing

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8163

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  137

U-Abschnitt 8164 Wasserleitungsbau Enzleinsgrub (BA 09)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 31.700.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0       31.700            0,00

0,000 10.700.9420 Baunebenkosten 0 00

42.764,230 4.200.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8164

Ausgaben            0       14.900

Zu-/Überschuß            0       16.800

      42.764,23

     -42.764,23

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  138

U-Abschnitt 8165 Wasserleitungsbau Riedmühle

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

18.765,420 25.500.9420 Baunebenkosten 0 00

97.698,890 200.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8165

Ausgaben            0      225.500

Zu-/Überschuß            0     -225.500

     116.464,31

    -116.464,31

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  139

U-Abschnitt 8166 Wasserleitungsbau Moosleuthen (BA 10)

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3500 Beiträge und ähnliche Entgelte

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0014.000 14.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 91.000.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8166

Ausgaben       14.000      105.000

Zu-/Überschuß      -14.000     -105.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  140

U-Abschnitt 8167 Wasserleitungsbau Baugebiet Schädlberg-Ost

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8167

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  141

U-Abschnitt 8168 Wasserleitungssanierung Kandlbachplatz und Anbindungen

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,002.500 3.000.9420 Baunebenkosten (Kandlbachplatz) 0 02.500

0,000 0.9421 Baunebenkosten (Anbindungen) 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen (Kandlbachplatz) 0 080.000

0,000 0.9501 Tiefbaumaßnahmen (Anbindungen) 0 00

UAB 8168

Ausgaben        2.500        3.000

Zu-/Überschuß       -2.500       -3.000

           0,00

           0,00

           0            0      82.500

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  142

U-Abschnitt 8169 Neubau Hochbehälter Reichsdorf-Neu mit Leitungsbau

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,0010.000 35.900.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,0045.000 22.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,00440.000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8169

Ausgaben      495.000       57.900

Zu-/Überschuß     -495.000      -57.900

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  143

U-Abschnitt 8170 Generalsanierung des Sudetenrings und Sudetenplatzes

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

0,000 0.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8170

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
81

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite  144

U-Abschnitt 8171 Sanierung der Quellen Viechtach-Süd

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

00 10.000.9420 Baunebenkosten 0 00

0,0015.000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8171

Ausgaben       15.000       10.000

Zu-/Überschuß      -15.000      -10.000

           0,00

           0,00

           0            0           0

AB 81

Ausgaben      630.800    1.092.100

Zu-/Überschuß     -515.400       -7.600

     600.909,17

    -612.192,91

Einnahmen      115.400    1.084.500      -11.283,74

           0            0     558.500

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
85

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen

Seite  145

U-Abschnitt 8550 Forstwirtschaftliche Unternehmen

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3400 Erlöse aus der Veräußerung von

Grundstücken

UAB 8550

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

AB 85

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
88

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite  146

U-Abschnitt 8800 Wohngrundstücke

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

370.579,85200.000 465.900.3400 Einnahmen aus der Veräußerung von

Grundstücken

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

A u s g a b e n 

Einnahmen      200.000      465.900      370.579,85

29.979,0250.000 50.000.9320 Erwerb von Grundstücken 0 00

0,000 0.9350 Erwerb von beweglichen Sachen des

Anlagevermögens

0 00

-33.563,5030.000 55.000.9400 Kosten der Gebäude 0 00

2.832,992.000 2.500.9420 Baunebenkosten 0 00

0,000 0.9500 Tiefbaumaßnahmen 0 00

UAB 8800

Ausgaben       82.000      107.500

Zu-/Überschuß      118.000      358.400

        -751,49

     371.331,34

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
8
88

Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite  147

U-Abschnitt 8802 Errichtung eines Wohnhauses in Pirka

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3610 Zuweisungen und Zuschüsse für Investi-

tionen vom Land

UAB 8802

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß            0            0

           0,00

           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

AB 88

Ausgaben       82.000      107.500

Zu-/Überschuß      118.000      358.400

        -751,49

     371.331,34

Einnahmen      200.000      465.900      370.579,85

           0            0           0

EP 8

Ausgaben      712.800    1.199.600

Zu-/Überschuß     -397.400      350.800

     600.157,68

    -240.861,57

Einnahmen      315.400    1.550.400      359.296,11

           0            0     558.500

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
90

Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite  148

U-Abschnitt 9000

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

105.000,00110.000 126.500.3610 Investitionspauschale

UAB 9000

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß      110.000      126.500

           0,00

     105.000,00

Einnahmen      110.000      126.500      105.000,00

           0            0           0

AB 90

Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuß      110.000      126.500

           0,00

     105.000,00

Einnahmen      110.000      126.500      105.000,00

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
91

Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite  149

U-Abschnitt 9100 Finanzwirtschaft

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

1.495.811,191.444.000 1.600.000.3000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt

0,00322.400 0.3100 Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage

0,00394.100 327.500.3101 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage

(Ankauf Medent-Gebäude)

1.687,260 0.3270 Rückflüsse von Darlehen

(Stiftung)

0,000 0.3610 Investitionspauschale (bis 2010)

3.720.000,005.054.000 3.950.000.3760 Einnahmen aus Krediten von sonstigen

öffentl. Sonderrechnungen

0,000 0.3761 Einnahmen aus Krediten v.sonst.öffentl.

Sonderrechnungen (Photovoltaikanlagen)

550.000,000 0.3767 Einnahmen a.Krediten v.sonst.öffentl.

Sonderrechnungen (Umschuld.)

0,000 0.3770 Einnahmen aus Krediten von privaten

Unternehmen

A u s g a b e n 

Einnahmen    7.214.500    5.877.500    5.767.498,45

0,000 0.9000 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 00

141,740 0.9100 Zuführung an Allgemeine Rücklage 0 00

66.439,890 0.9101 Zuführung an Allgemeine Rücklage

(Ankauf Gebäude Medent)

0 00

0,000 0.9300 Ankauf von Aktien

(E-Wald Konzept)

0 00

881.569,081.134.200 923.600.9766 Ordentl. Tilgung von Krediten an sonst.

öffentl. Sonderrechnungen

0 00

550.000,000 0.9767 Außerordentl. Tilgung v. Krediten an

sonst.öffentl.Sonderrechn.(Umschuld.)

0 00

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
91

Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite  150

U-Abschnitt 9100 Finanzwirtschaft

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

48.720,0048.700 48.700.9768 Tilgung von Krediten an sonst. öffentl.

Sonderrechnungen (Photovoltaikanlagen)

0 00

248.911,08253.200 251.000.9776 Tilgung von Krediten an private

Unternehmen

0 00

UAB 9100

Ausgaben    1.436.100    1.223.300

Zu-/Überschuß    5.778.400    4.654.200

   1.795.781,79

   3.971.716,66

           0            0           0

AB 91

Ausgaben    1.436.100    1.223.300

Zu-/Überschuß    5.778.400    4.654.200

   1.795.781,79

   3.971.716,66

Einnahmen    7.214.500    5.877.500    5.767.498,45

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 0
9
92

Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite  151

U-Abschnitt 9200

Stadt Viechtach

Verpfl-Erm.

2016 Gesamtausgabe-
 bedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt

Erl.

Nr.

Ergebnis der
Jahresrechnung

Amt

 2015  2014

Haushaltsstellen Haushaltsansatz

1 2 3 4 5 6 7

Bezeichnung

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

8 9 10

2016

EUREUREUREUR EUR EUR

E i n n a h m e n 

0,000 0.3900 Übertragungs- und Abschlussbuchungen

0,000 0.3920 Durchbuchung von Sollfehlbeträgen

0,000 0.3950  Ist-Überschuss aus Vorjahr

A u s g a b e n 

Einnahmen            0            0            0,00

623.329,560 371.200.9920 Deckung von Sollfehlbeträgen

(Sollfehlbetrag 2013)

0 00

0,000 0.9950 Abschlusstechnische Vorgänge

(Istfehlbetrag)

0 00

UAB 9200

Ausgaben            0      371.200

Zu-/Überschuß            0     -371.200

     623.329,56

    -623.329,56

           0            0           0

AB 92

Ausgaben            0      371.200

Zu-/Überschuß            0     -371.200

     623.329,56

    -623.329,56

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0

EP 9

Ausgaben    1.436.100    1.594.500

Zu-/Überschuß    5.888.400    4.409.500

   2.419.111,35

   3.453.387,10

Einnahmen    7.324.500    6.004.000    5.872.498,45

           0            0           0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
0   ALLGEMEINE VERWALTUNG
00   GEMEINDEORGANE
0000   GEMEINDEORGANE
0000.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Erwerb beweglicher Sachen
02   HAUPTVERWALTUNG

0200   HAUPTVERWALTUNG
0200.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Zeiterfassungssoftware Erweiterungsmodul 3,0               3,0               
05   BESONDERE DIENSTSTELLEN DER ALLGEMEINEN

0500   STANDESAMT
0500.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Neugestaltung des Trauzimmers
06   EINRICHTUNGEN FÜR DIE GESAMTE VERWALTUNG

0600   ALTES UND NEUES RATHAUS
0600.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Neue Frakiermaschine für Rathaus 1,0               1,0               
Neue Büroeinrichtung für das Bürgermeister-Vorzimmer 15,0             6,7               8,3               
Sonstige kleinere Anschaffungen 6,0               6,0               
Einbauschrank für das Besprechungszimmer 3,4               3,4               

0600.9400   Kosten der Gebäude
Umrüstung des Altes und Neues Rathaus auf LED-Technik 5,0               5,0               
neuer Textil-Bodenbelag für das Bürgermeister-Zimmer 4,5               4,5               
Fassadensanierung des Neuen Rathauses ab 2022 (Gesamtausgaben: 60 T€)
Umrüstung Elektroboiler im Neuen Rathaus 2,5               2,5               
Sanierung der WC-Anlagen im Alten Rathaus 32,3             2,3               30,0             
Einbau von Effizienzpumpen im Alten Rathaus 2,5               2,5               
neue Fußbodenbeläge Flure Neues Rathaus ab 2025 (Gesamtausgaben: 15 T€)
Einbau Aufzugsanlage im Neuen Rathaus 150,0           150,0           
Energetische Verbesserung des Neuen Rathaus 120,0           120,0           

0610   EDV-AUSSTATTUNG, TELEFONANLAGE
0610.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (incl. Software)

A0-Großformatscanner 8,5               8,5               
Sitzungs-App Ratsinformationssystem 2,3               2,3               
Darlehensverwaltungsprogramm für Finanzverwaltung 1,1               1,1               
Diverse Anschaffungen (u.a. Lizenzen, Umstellung Telefonanlage 13,4             0,7               6,7               2,0               2,0               2,0               
neue Software für das Personalamt inkl. Kosten der Umstellung 24,0             24,0             
Software für die digitale Belegarchivierung der Finanzverwaltung 16,8             16,8             
Beamer für das Rathaus 3,4               1,4               2,0               
Ausschreibungssoftware für das Bauamt 1,3               1,3               
Farbkopierer für das Rathaus (1. Obergeschoss) 2,4               2,4               
EDV-Programm zur Flächenermittlung für die Finanzverwaltung 1,0               1,0               
Server für die Stadtverwaltung 12,6             1,4               11,2             
Software "Parkausweismodul" für Ordnungsamt/Bauamt 1,3               1,3               

0620   NEUES RATHAUS / NEUGESTALTUNG BÜRGERMEISTER-ZIMMER
0620.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Erwerb beweglicher Sachen
0630   UMBAU GARAGE ZUM ARCHIV IM NEUEN RATHAUS

0630.9400   Kosten der Gebäude
Elektro, Heizung, Malerarbeiten 4,7               4,7               
Regale und Fertigstellung 15,0             15,0             

1   ÖFFENTLICHE SICHERHEIT UND ORDNUNG
11   ÖFFENTLICHE ORDNUNG

1100   ÖFFENTLICHE ORDNUNG

Seite 1 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
1100.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Erwerb beweglicher Sachen
1101   KOMMUNALE VERKEHRSÜBERWACHUNG

1101.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Erwerb beweglicher Sachen 0,9               0,9               

13   BRANDSCHUTZ
1300   BRANDSCHUTZ

1300.9320   Erwerb von Grundstücken (Löschwasserzisternen)
Erwerb von Grundstücken für die Löschwasserversorgung

1300.9350   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen für alle Feuerwehren (u.a. Schläuche)
Erwerb beweglicher Sachen 8,0               2,0               2,0               2,0               2,0               

1300.9351   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen FF Viechtach
Erwerb beweglicher Sachen 60,1             16,3             10,8             11,0             11,0             11,0             

1300.9352   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen FF Blossersberg
Erwerb beweglicher Sachen 28,1             7,1               7,0               7,0               7,0               

1300.9353   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen FF Pirka
Erwerb beweglicher Sachen 17,7             2,5               3,8               3,8               3,8               3,8               

1300.9354   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen FF Schlatzendorf
Erwerb beweglicher Sachen 11,8             0,6               2,8               2,8               2,8               2,8               

1300.9355   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen FF Schönau
Erwerb beweglicher Sachen 11,6             3,7               1,9               2,0               2,0               2,0               

1300.9356   Erwerb beweglicher Sachen Anlagevermögen FF Wiesing
Erwerb beweglicher Sachen 32,4             8,4               8,0               8,0               8,0               

1300.9357   Ausstattung der Stadtfeuerwehren mit Digitalfunkanlagen
Anschaffung und Einbau der Geräte 78,7             43,7             35,0             

1300.9358   Anschaffung von Überhosen für die Atemschutzgeräteträger
Erwerb der Überhosen 29,5             9,5               10,0             10,0             

1300.9359   Anschaffung von Feuerwehrfahrzeugen (vorbehaltlich Feuerwehrbedarfsplan)
Anschaffung MTW FF Viechtach im Jahr 2016 39,0             39,0             
Anschaffung HLF 20 FF Viechtach im Jahr 2017 450,0           450,0           
Anschaffung LF 10 FF Pirka im Jahr 2018 300,0           300,0           
Anschaffung MTW FF Wiesing im Jahr 2018 50,0             50,0             
Anschaffung HLF 20 FF Wiesing im Jahr 2019 450,0           450,0           

1300.9400   Kosten der Gebäude
Tiefbaumaßnahmen

1300.9500   Tiefbaumaßnahmen
Neubau einer Löschwasserzisterne in Lindl 40,1             0,1               40,0             

1343   NEUBAU DES FEUERWEHRGERÄTEHAUSES DER FFW VIECHTACH
1343.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Stapler 1,5               1,5               
1343.9400   Kosten der Gebäude

Kosten der Gebäude 79,0             73,5             5,5               
1343.9402   Umbauarbeiten Übergangsunterkunft FFW Viechtach (ehem. Poiger-Gebäude)

Umbauarbeiten
1343.9420   Baunebenkosten

Ingenieur-Schlussrechnungen 50,6             0,6               50,0             
1343.9421   Miete für Übergangsquartier

Mietausgaben
1343.9500   Tiefbaumaßnahmen (Außenanlagen)

Baumeister-Schlussrechnungen 33,9             33,9             
1345   ERWEITERUNG DES FEUERWEHRGERÄTEHAUSES DER FFW SCHÖNAU

1345.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude 53,9             33,9             20,0             

1345.9420   Baunebenkosten

Seite 2 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
Baunebenkosten 

1346   ERWEITERUNG DES FEUERWEHRGERÄTEHAUSES DER FFW WIESING
1346.9400   Kosten der Gebäude

Anbau an das Feuerwehrgerätehaus Wiesing 142,8           71,4             71,4             
1346.9420   Baunebenkosten

Anbau an das Feuerwehrgerätehaus Wiesing 17,2             8,6               8,6               
1347   ERWEITERUNG DES FEUERWEHRGERÄTEHAUSES DER FFW PIRKA

1347.9400   Kosten der Gebäude
Anbau an das Feuerwehrgerätehaus Pirka 313,0           157,0           156,0           

1347.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 37,0             19,0             18,0             

1348   UMBAU DES FEUERWEHRGERÄTEHAUSES DER FFW SCHLATZENDORF (DORFGEMEINSCHAFTSRAUM)
1348.9400   Kosten der Gebäude

Sanierung 2. Obergeschoss mit Errichtung eines Zuganges (Dorfgemeinschaftsraum)
Sanierung Treppe mit Geländer und des angrenzenden Parkplatzes (beim Gasthaus Sonnenblick) 5,0               5,0               
Malerarbeiten 10,0             10,0             

1348.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 

1349   SANIERUNG DES FEUERWEHRGERÄTEHAUSES DER FFW BLOSSERSBERG
1349.9400   Kosten der Gebäude

Anschaffung von Rauchmeldern 1,4               1,4               
Reparatur der Fenster und Haustür 10,0             10,0             

1349.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 

2   SCHULEN
21   GRUND- UND MITTELSCHULEN

2110   GRUNDSCHULEN (TEILSANIERUNG TURNHALLE)
2110.9400   Kosten der Gebäude

Kosten der Gebäude
2110.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 
2130   MITTELSCHULE (BAUTEIL C)

2130.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude 5.158,7        1.045,7        3.293,0        820,0           

2130.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 600,1           107,1           357,0           136,0           

2130.9421   Baunebenkosten Sanierung Allwetterplatz
Baunebenkosten 9,0               9,0               

2130.9500   Tiefbaumaßnahmen
Herstellung eines Verbindungsweges nördlich der Turnhalle Mittelschule

2130.9501   Sanierung Allwetterplatz, Laufbahn und Weitsprunganlauf (Grund- und Mittelschule)
Tiefbaumaßnahmen 125,0           125,0           

2131   MITTELSCHULE (SANIERUNG TURNHALLE)
2131.9400   Kosten der Gebäude

Kosten der Gebäude 1.007,0        1.007,0        
2131.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 376,0           376,0           
29   ÜBRIGE SCHULISCHE AUFGABEN

2900   SCHÜLERBEFÖRDERUNG
2900.9400   Kosten der Gebäude

Buswartehäuschen 1,0               1,0               
Überdachung der Schulbuswendeplatte

2920   NEUBAU EINES BETRIEBSGEBÄUDES FÜR DIE JUGENDVERKEHRSSCHULE

Seite 3 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
2920.9400   Kosten der Gebäude

Kosten der Gebäude
2920.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 
2920.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
3   WISSENSCHAFT, FORSCHUNG, KULTURPFLEGE

32   MUSEEN, SAMMLUNGEN, AUSSTELLUNGEN
3200   KULTUR (ALLGEMEIN)

3200.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Erwerb beweglicher Sachen

3200.9351   Erwerb von Kunstobjekten
Kunstobjekte 5,0               5,0               

3200.9400   Kosten der Gebäude
Historischer Rundweg für Viechtach

3220   NEUKONZEPTION DES MUSEUMS IM GEWÖLBE DER GEHEIMNISSE
3220.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 
35   VOLKSBILDUNG

3520   STADT- UND PFARRBÜCHEREI
3520.9870   Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche

Zuweisungen 5,0               1,0               1,0               1,0               1,0               1,0               
36   HEIMATPFLEGE/LANDSCHAFTSPFLEGE

3600   HEIMATPFLEGE/LANDSCHAFTSPFLEGE  ALLGEMEIN
3600.9320   Erwerb von Grundstücken (Naturschutzflächen)

Grunderwerb
3601   VOLKSFEST

3601.9600   Betriebsanlagen
Betriebsanlagen

3609   LANDSCHAFTSPFLEGE "AM GROßEN PFAHL"
3609.9400   Kosten der Gebäude

Abriss-/Neubau Holzvorbau Alte Schmiede Am Pahl 10,0             10,0             
Informationsmaterialen mit Nachdruck beschädigter Infotafeln 0,6               0,6               

3609.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 

3609.9500   Tiefbaumaßnahmen
Einfriedung Sporer-Quetsch 5,0               5,0               
Restzahlung Zufahrt Weiheranlage bei der Sporerquetsch und Umfeld 6,8               6,8               

3609.9830   Beiträge an Verband für Ländliche Entwicklung Niederbayern
Beiträge

3610   NATURLEHRPFAD SCHÖNAU
3610.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

DIN A5 Broschüren (3.000 Auflagen)
3610.9500   Tiefbaumaßnahmen

Infotafeln
37   KIRCHEN

3700   PFARRFRIEDHOF VIECHTACH
3700.9870   Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche

Zuweisungen
3705   BENEFIZIUMSKIRCHE WIESING

3705.9870   Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche
Zuweisungen

3706   RESTAURIERUNG HOCHKREUZGRUPPE "ANTONIUSPFAHL"

Seite 4 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
3706.9870   Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche

Zuweisungen gemäß Beschluss des Stadtrates vom 08.09.2015 5,0               5,0               
4   SOZIALE SICHERUNG

46   SOZIALE EINRICHTUNGEN
4601   STADTJUGENDARBEIT

4601.9400   Kosten der Gebäude
divese Gutachten 4,6               4,6               
Umbau des ehem. BayWa-Gebäudes in ein Jugendkulturzentrum 332,1           332,1           

4601.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 49,9             9,9               40,0             

4602   SONSTIGE EINRICHTUNGEN DER JUGENDHILFE
4602.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 
4640   KINDERGARTEN SONNEN-BLUME

4640.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Ankauf von Spielgeräten und Geräten 11,3             3,3               2,0               2,0               2,0               2,0               

4640.9351   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Krippenausstattung)
Erwerb beweglicher Sachen

4640.9400   Kosten der Gebäude
Fassadensanierung und Ausbau Entlastungsraum (Umsetzung Brandschutzkonzept) 100,0           100,0           

4640.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 15,0             5,0               10,0             

4640.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

4641   KINDERTAGESPFLEGE
4641.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Erwerb beweglicher Sachen
4641.9400   Kosten der Gebäude (Umbaumaßnahmen)

Kosten der Gebäude
4650   ELISABETHENHEIM VIECHTACH / KREISCARITASVERBAND

4650.9870   Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche
Schuldendienstbeihilfedarlehen für das Elisabethenheim Viechtach 50,6             25,8             24,8             

4660   FREIWILLIGE LEISTUNGEN (BUGETIERUNG)
4660.9870   Freiwillige Leistungen (Budgetierung)

Zuschüsse an diverse Vereine 34,8             10,8             3,0               7,0               7,0               7,0               
Umbau ehem. Cafe Weinberger (Kneipp-Verein Viechtach e.V.) 2,5               2,5               
Zuschuss an 1. Sportkegelverein Viechtach e.V. (Erneuerung Elektronik) gemäß Beschluss vom 08.09.2015 1,5               1,5               

5   GESUNDHEIT, SPORT, ERHOLUNG
56   EIGENE SPORTSTÄTTEN

5600   EIGENE SPORTSTÄTTEN
5600.9400   Kosten der Gebäude

Zwischendeckensanierung Umkleiden FC Viechtach 14,0             14,0             
5600.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
5600.9401   Auflösung Verwahrkonto aus dem Jahr 2004

Auflösung V-Konto (Sanierung FC-Gebäude im Jahr 2004) 23,2             23,2             
57   BADEANSTALTEN

5700   FREIBAD
5700.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Toranlage für das Freibad 0,5               0,5               
Sonstige kleinere Anschaffungen 4,0               1,0               1,0               1,0               1,0               
Anschaffung eines Rasenmähers 15,3             11,3             4,0               

5700.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude

Seite 5 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
5700.9401   Erstellung Behinderteneingang

behindertengerechter Zugang zum Freibad
5700.9402   Kassen- und Zugangskontrollanlage

Kassen- und Zugangskontrollanlage für das Freibad Viechtach
5700.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 
5700.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
5700.9501   Tiefbaumaßnahmen (Sanierung Asphaltbahnen)

Sanierung der Asphaltbahnen (Pflasterung) 56,5             56,5             
5710   GENERALSANIERUNG DES FREIBADES

5700.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude

5710.9420   Baunebenkosten
Bestandsbeurteilung des Kinderbeckens 4,8               4,8               
Bestandsbeurteilung des Schwimmerbeckens 5,0               5,0               
Planungskosten für das Schwimmerbecken 30,0             10,0             20,0             
Planungskosten für das Kinderplanschbecken 48,0             24,0             24,0             

5710.9500   Tiefbaumaßnahmen (Nichtschwimmerbecken)
Tiefbaumaßnahmen

5710.9501   Tiefbaumaßnahmen (Gebäude, Eingangsbereich, Parkplatz, Kassenanlage)
Tiefbaumaßnahmen

5710.9502   Tiefbaumaßnahmen (Kinderplanschbecken)
Tiefbaumaßnahmen 400,0           400,0           

5710.9503   Tiefbaumaßnahmen (Springerbecken)
Umbau Springerbecken in Lounge 15,0             15,0             

5710.9504   Tiefbaumaßnahmen (Schwimmerbecken)
Tiefbaumaßnahmen im Jahr 2020 (800 T€)

5712   HERSTELLUNG EINER HACKSCHNITZELHEIZUNG IM FREIBAD
5712.9400   Kosten der Gebäude

Bau einer Hackschnitzelheizung
5712.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 
58   PARK- UND GARTENANLAGEN

5800   PARK- UND GARTENANLAGEN
5800.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Rasenmäher 6,0               3,0               3,0               
Blasegeräte 1,0               1,0               
Dreckauffangwanne 0,4               0,4               
Motorsensen 2,1               2,1               
Laptop für Baumkataster 1,5               1,5               
Sonstige kleinere Anschaffungen 4,0               1,0               1,0               1,0               1,0               

5810   BEWEGUNGSPARCOURS IM DR.-SCHELLERER-PARK
5810.9500   Tiefbaumaßnahmen

Errichtung eines Bewegungsparcours 80,0             80,0             
5830   DORFERNEUERUNG SCHLATZENDORF

5830.9320   Erwerb von Grundstücken
Erwerb von Grundstücken

5830.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 

5830.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

5831   DORFERNEUERUNG WIESING
5831.9320   Erwerb von Grundstücken

Seite 6 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
Erwerb von Grundstücken

5831.9420   Baunebenkosten
Vorprojekt Tanzboden Wiesing 17,0             17,0             

5831.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude

59   SONSTIGE ERHOLUNGSEINRICHTUNGEN
5960   KINDERSPIELPLÄTZE (ALLGEMEIN)

5960.9350   Ankauf von Spielgeräten
Ankauf von Spielgeräten  40,0             16,0             8,0               8,0               8,0               

5960.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbauarbeiten 3,0               3,0               
Herstellung Wasserleitung für Kinderspielplatz Kandlbach 15,0             15,0             

6   BAU- UND WOHNUNGSWESEN, VERKEHR
60   BAUVERWALTUNG

6000   BAUVERWALTUNG
6000.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens

Aktualisierung Software GIS (Bauamt) 10,0             10,0             
6000.9501   Auflösung V-Konto aus dem Jahr 1988

Auflösung V-Konto (Tiefbauarbeiten) 24,7             24,7             
61   STÄDTEBAULICHE PLANUNG, STÄDTEBAUFÖRDERUNG

6101   STÄDTEBAULICHE ORDNUNGSMASSNAHMEN (BERATUNGSLEISTUNGEN)
6101.9420   Baunebenkosten

Städteplaner (Ingenieurleistungen) 367,6           17,6             50,0             100,0           100,0           100,0           
6101.9421   Kommunales Denkmalschutzkonzept

Planungsleistungen 50,0             50,0             
6105   FASSADENPROGRAMM

6105.9870   Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an übrige Bereiche (Private)
Zuweisungen 24,0             6,0               6,0               6,0               6,0               

6113   RAG-GELÄNDE (SPITALBEREICH / REAKTIVIERUNG)
6113.9320   Erwerb von Grundstücken

Erwerb von Grundstücken
6114   FORTFÜHRUNG DES GRÜNGÜRTELKONZEPTES / BEREICH KANDLBACHPLATZ

6114.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten (2020: 100 T€, 2021: 125 T€) 13,1             0,1               13,0             

6114.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen (Gesamtkosten in den Jahren 2020 und 2021: 1.700 T€)

6115   SANIERUNG DER MÖNCHSHOFSTRAßE
6115.9320   Erwerb von Grundstücken

Erwerb von Grundstücken
6115.9400   Kosten der Gebäude (Abbruch)

Kosten der Gebäude
6115.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
6115.9500   Tiefbaumaßnahmen (Freiflächengestaltung)

Tiefbaumaßnahmen
6116   MACHBARKEITSSTUDIE ZUR VERWENDUNG DES STENZER-KOMPLEXES

6116.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

6117   NEUORDNUNG DES STADTHALLENUMFELDES
6117.9400   Kosten der Gebäude

Kosten der Gebäude
6117.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten

Seite 7 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
6117.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
62   WOHNUNGSBAUFÖRDERUNG UND WOHNUNGSFÜRSORGE

6200   ERWERB VON BAUGRUNDSTÜCKEN
6200.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb 766,7           237,7           529,0           
Vermessungskosten 20,0             
Raten- und Zinszahlungen für Grunderwerb 75,6             1,7               36,7             1,2               36,0             

6200.9321   Erwerb von Grundstücken (Tauschflächen)
Grunderwerb 736,4           736,4           

63   GEMEINDESTRAßEN
6300   ALLGEMEIN

6300.9320   Erwerb von Grundstücken
Allgemeiner Grunderwerb 35,0             3,0               8,0               8,0               8,0               8,0               

6300.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Digitale Zeiterfassung und Leistungsstundenerfassung Bauhof 8,0               3,0               5,0               
Ast- und Wallheckenschere für das Anbaugerät (Böschungsmäher) 8,2               8,2               
2 Abbauhammer 5,7               2,8               2,9               
2 Abrollcontainer für LKW 6,0               6,0               
Ablesegerät für LKW 1,5               1,5               
Abstellfüße für Asphalbehälter 1,8               1,8               
Innenvibrator 1,1               1,1               
kleine Rüttelplatte 3,0               3,0               
Kleinwerkzeug 12,0             3,0               3,0               3,0               3,0               
Ladeschüssel für Lader 5,0               5,0               
mittlere Rüttelplatte 4,0               4,0               
Notebook für Bauhofleiter 0,7               0,7               
Wackerstampfer (Ersatzbeschaffung) 2,8               2,8               

6300.9400   Kosten der Gebäude
Erneuerung der Ölabscheideranlage 30,0             30,0             
Umbau der bestehenden Tankstelle 10,0             10,0             
Zaunanlage mit elektrischen Einfahrtstoren für den Bauhof 60,0             60,0             
Buswartehäuschen beim TÜV 1,7               1,7               
Tore für das Bauhofgebäude 37,6             27,6             10,0             

6300.9404   Kosten der Gebäude (Neubau Lagerhalle)
Neubau Lagerhalle und -fläche in der Reichsdorfer Straße oder Gelände Plastic-Chemie (geplant ab 2022; Gesamtkosten 75 T€)
Neubau Lagerhalle und -fläche Reichsdorfer Straße oder Gelände Plastic-Chemie (Verwendung der Eisenbarth-Bühne) 13,1             13,1             

6300.9420   Baunebenkosten
Planung Kernwegenetz 1,6               0,6               1,0               
Fortschreibung des Verkehrskonzeptes 20,0             20,0             

6300.9424   Baunebenkosten (Neubau Lagerhalle)
Neubau Lagerhalle und -fläche in der Reichsdorfer Straße oder Gelände Plastic-Chemie (geplant ab 2022; Gesamtkosten 5 T€)

6300.9500   Tiefbaumaßnahmen (Brückenbauwerke, Stützmauer -UA I-)
Tiefbaumaßnahmen

6300.9501   Diverse Tiefbaumaßnahmen (Budgetierung)
Sanierung verschiedener Straßen im gesamten Stadtgebiet 1.156,5        326,5           230,0           200,0           200,0           200,0           

6300.9502   Tiefbaumaßnahmen (Sanierung Prof.-Hermann-Staudinger-Straße)
Tiefbaumaßnahmen

6300.9503   Sanierung Umfeld "Neues Rathaus"
Sanierung

6300.9504   Tiefbaumaßnahmen (Neubau Lagerhalle)
Neubau Lagerhalle und -fläche in der Reichsdorfer Straße oder Gelände Plastic-Chemie 5,0               5,0               

6300.9505   behindertengerechter Ausbau des Stadtplatzes
Tiefbaumaßnahmen 3,9               3,9               

Seite 8 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
6300.9506   Sanierung Lärmschutzwand Staatsstraße 2139

Tiefbaumaßnahmen 125,0           125,0           
6301   ERSATZBAU BLAUE HALLE

6301.9400   Kosten der Gebäude
Fertigstellung der Blauen Halle 30,0             30,0             

6301.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

6301.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

6326   ERSCHLIEßUNGSANLAGE "AM RUCK"
6326.9320   Grunderwerb

Grunderwerb   
6326.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
6326.9500   Tiefbaukosten

Tiefbaumaßnahmen
6326.9600   Betriebsanlagen

Betriebsanlagen
6350   GEWERBEGEBIET "OBERSCHLATZENDORF-WEST" (FA. REHAU)

6350.9880   Zuschuss an Private
Entschädigungszahlung an Privat 27,9             27,9             

6370   NEUHERSTELLUNG ZWEIER BRÜCKEN MIT STRAßENBAU IN WIESING
6370.9320   Grunderwerb

Grunderwerb   13,0             13,0             
6370.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 57,0             23,0             34,0             
6370.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 569,0           569,0           
6371   HOF- UND WEILERERSCHLIEßUNG RANNERSDORF - ENZLEINSGRUB

6371.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb   2,2               0,2               2,0               

6371.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten (inkl. Vermessungskosten) 44,8             44,8             

6371.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 23,5             23,5             

6372   HOF- UND WEILERERSCHLIEßUNG FISCHAITNACH - PIGNET
6372.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
6373   SANIERUNG DER GEMEINDEVERBINDUNGSSTRAßE UNTERBRETTERSBACH

6373.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb 10,0             10,0             

6373.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen (geplant ab 2022; Gesamtkosten: 580 T€)

6373.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten (Gesamtkosten: 80 T€) 10,0             5,0               5,0               

6374   BAUGEBIET SCHÄDLBERG-OST
6374.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb 37,8             37,8             
6374.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 30,0             30,0             
6374.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 300,0           300,0           
6374.9600   Betriebsanlagen

Seite 9 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
Betriebsanlagen 30,0             30,0             

6375   SANIERUNG DURCHLASS ALTE B85 (RANNERSDORF)
6375.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
6375.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten (geplant ab 2021; Gesamtkosten: 75 T€)
6375.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen (geplant ab 2021; Gesamtkosten: 500 T€)
6376   E-WALD

6376.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

6377   BUSHALTESTELLE AN DER SCHMIDSTRAßE
6377.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
6377.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 8,5               6,5               2,0               
6377.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
6378   HERSTELLUNG DES ERGÄNZUNGSPARKPLATZES FLURSTRAßE

6378.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

6378.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

6384   BAUGEBIET "MITTERWEG"
6384.9320   Erwerb von Grundstücken

Erweiterung des Baugebietes Mitterweg 44,2             44,2             
6384.9420   Baunebenkosten

Erweiterung des Baugebietes Mitterweg 9,0               9,0               
6384.9500   Tiefbaumaßnahmen

Erweiterung des Baugebietes Mitterweg 103,9           103,4           0,5               
6384.9600   Betriebsanlagen

Erweiterung des Baugebietes Mitterweg 6,8               6,8               
6386   GENERALSANIERUNG DES SUDETENRINGS UND SUDETENPLATZES

6386.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 25,0             12,5             12,5             

6386.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 250,0           125,0           125,0           

6394   AUSBAU DER REICHSDORFER STRAßE (FA. DIETZ / FAHRSPUR)
6394.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
6395   GENERALSANIERUNG DES WALDWEGES

6395.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

6396   HERSTELLUNG VON PARKPLÄTZEN BEI DER RIEDMÜHLE
6396.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
6396.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
6397   BAUGEBIET "SCHÖNAU - MITTE"

6397.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb

6397.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

Seite 10 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
6397.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
6398   HERSTELLUNG EINES GEHSTEIGES AN DER WALDSCHMIDTSTRAßE

6398.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

6399   GEWERBEGEBIET "RIEDBACH-WEST"
6399.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
6399.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
6399.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
6399.9600   Betriebsanlagen

Betriebsanlagen
67   STRAßENBELEUCHTUNG UND STRAßENREINIGUNG

6700   STRAßENBELEUCHTUNG
6700.9600   Betriebsanlagen

Erneuerung der Straßenbeleuchtung 289,8           139,8           150,0           
68   PARKEINRICHTUNGEN

6800   PARKEINRICHTUNGEN
6800.9600   Erwerb von Parkscheinautomaten

Kauf von Parkscheinautomaten 60,0             60,0             
7   ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN, WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG

70   ABWASSERBESEITIGUNG
7000   ALLGEMEIN

7000.9320   Erwerb von Grundstücken (Eintragung von Grunddienstbarkeiten)
Grunderwerb 4,1               0,1               1,0               1,0               1,0               1,0               

7000.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Tauchmotorpumpe 6,7               6,7               
Absperrblasen 2,5               2,5               
Straßensinkkastenreiniger (Aufbau) 15,0             15,0             
Verbau in Leichtbauweise 6,5               6,5               
Zubehör für kleine Kanalbaumaßnahmen 16,0             4,0               4,0               4,0               4,0               

7000.9400   sonstige Generalsanierung Kläranlage und Pumpwerke
Austausch Feinstrechen 72,0             
Sanierung Gasbehälter (Gummimembran) 15,0             15,0             
energetische Sanierung des Altbaus der Kläranlage in 2020 (50,0 T€)
Sanierung des Vorklärbeckens in 2020 (50,0 T€)
Sanierung der Kalkstation in 2020 (130,0 T€)

7000.9403   Einbau von ESMR-Anlagen (Elektro-Steuer-Mess- und Regeltechnik)
Kosten der Gebäude 20,5             20,5             

7000.9404   Kosten der Gebäude (Sanierung Belüftungsanlage Belebungsbecken)
Sanierung der Belüftungsanlage und des Belebungsbecken 523,0           240,0           283,0           

7000.9420   Baunebenkosten (sonstige Generalsanierungsmaßnahmen Kläranlage und Pumpwerke)
Sanierung des Pumpwerks Oberschlatzendorf 22,0             22,0             
Sanierung Gasbehälter (Gummimembran) 2,0               2,0               

7000.9421   Fortschreibung des Kanalkatasters
Einarbeitung der Daten im Kanal- und Trinkwasserkataster 11,1             7,1               1,0               1,0               1,0               1,0               

7000.9422   Mischwasserbehandlungsanlagen (Generalentwässerungsplanung)
Ingenieurleistungen 28,7             28,7             

7000.9423   Baunebenkosten ESMR-Anlagen
Baunebenkosten 4,4               3,4               1,0               

7000.9424   Baunebenkosten (Sanierung Belüftungsanlage Belebungsbecken)
Baunebenkosten 83,5             44,5             39,0             

Seite 11 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
7000.9425   Sanierung Verbindungsstück Karl-Gareis-Straße Krumwiesenweg (Baunebenkosten)

Baunebenkosten 1,0               1,0               
7000.9426   Sanierung Alterberg (Baunebenkosten)

Baunebenkosten 4,5               4,5               
7000.9427   Baunebenkosten (Sanierung Nachklärbecken)

Baunebenkosten 22,7             22,7             
7000.9428   Baunebenkosten Sanierung Abwasserpumpstation Rattersberg

Baunebenkosten 22,0             22,0             
7000.9500   Tiefbaumaßnahmen (Hausanschlüsse)

Hausanschlüsse 30,9             6,9               6,0               6,0               6,0               6,0               
7000.9501   Tiefbaumaßnahmen (Stufenweise Sanierung)

Tiefbaumaßnahmen 40,0             10,0             10,0             10,0             10,0             
7000.9509   Tiefbaumaßnamen (Umbau des Erdbeckens in Rattersberg)

Tiefbaumaßnahmen
7000.9525   Sanierung Verbindungsstück Karl-Gareis-Straße Krumwiesenweg

Sanierung 3,4               3,4               
7000.9526   Sanierung Alterberg

Sanierung 12,8             12,8             
7000.9528   Sanierung Abwasserpumpstation Rattersberg

Sanierung 72,0             72,0             
7000.9870   Förderung privater Kanalprojekte

Zuschüssse 3,1               3,1               
7000.9502   Schmutzwasserhausanschluss bei Parkplätzen der Firma Linhardt

Hausanschluss
7028   KANAL BAUGEBIET AM RUCK

7028.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

7028.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

7029   KANAL BAUGEBIET MITTERWEG
7029.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 3,5               3,5               
7029.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 21,2             21,2             
7070   KANAL BAUGEBIET RIEDBACH-WEST

7070.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

7070.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

7081   KANALSANIERUNG KANDLBACHPLATZ UND ANBINDUNGEN
7081.9420   Baunebenkosten (Kandlbachplatz)

Baunebenkosten 70,0             10,0             50,0             10,0             
7081.9421   Baunebenkosten (Anbindungen)

Baunebenkosten (Kosten in 2020: 25 T€) 35,0             10,0             25,0             
7081.9500   Tiefbaumaßnahmen (Kandlbachplatz)

Tiefbaumaßnahmen 681,0           681,0           
7081.9501   Tiefbaumaßnahmen (Anbindungen)

Tiefbaumaßnahmen (Kosten in 2020: 270 T€) 270,0           270,0           
7082   HERSTELLUNG VON REGENÜBERLAUFBECKEN UND REGENRÜCKHALTEBECKEN

7082.9420   Baunebenkosten RÜB 04
Regenüberlaufbecken im Dr.-Schellerer-Park (RÜB 04) 50,0             15,0             35,0             

7082.9500   Tiefbaumaßnahmen RÜB 04
Regenüberlaufbecken im Dr.-Schellerer-Park (RÜB 04) 270,0           270,0           

7082.9421   Baunebenkosten RÜB 03

Seite 12 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
Regenüberlaufbecken bei Kläranlage (RÜB 03) 52,0             52,0             

7082.9501   Tiefbaumaßnahmen RÜB 03
Regenüberlaufbecken bei Kläranlage (RÜB 03) 357,0           357,0           

7082.9422   Baunebenkosten Stauraumkanal
Stauraumkanal in der Bahnhofstraße 35,0             35,0             

7082.9502   Tiefbaumaßnahmen Stauraumkanal
Stauraumkanal in der Bahnhofstraße 238,0           238,0           

7084   KANALBAU PIRKA - AUWIESENWEG - LAMMERBACH (BA 18
7084.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
7084.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
7084.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
7085   KANALBAU RANNERSDORF (BA 20)

7085.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb

7085.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

7085.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

7086   KANALISIERUNG INDUSTRIEGEBIET REICHSDORF-NORD
7086.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
7086.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen
7086.9830   Zahlung an Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD

gemäß § 19 Abs. 4 der Verbandssatzung 418,0           136,1           281,9           
7087   KANALBAU AM ANTONI (BA 19)

7087.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb 0,5               0,5               

7087.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 1,2               1,2               

7087.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

7088   KANALBAU RIEDMÜHLE (BA 21)
7088.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 20,3             18,6             1,7               
7088.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 238,9           238,9           
7089   KANALBAU STEIN UND HARTBÜHL (BA 22)

7089.9320   Erwerb von Grundstücken
Dienstbarkeiten und Entschädigungen 5,0               5,0               

7089.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 48,8             40,8             8,0               

7089.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 354,4           301,4           53,0             
Netzanschluss 2,5               2,5               

7090   GENERALSANIERUNG DES SUDETENRINGS UND SUDETENPLATZES
7090.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 18,0             9,0               9,0               
7090.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 150,0           75,0             75,0             
7091   KANALBAU BAUGEBIET SCHÄDLBERG OST

Seite 13 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
7091.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 10,0             10,0             
7091.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 100,0           100,0           
72   ABFALLBESEITIGUNG

7211   SANIERUNG DEPONIE AYRHOF
7211.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
7211.9500   Tiefbauarbeiten

Tiefbaumaßnahmen
7212   REKULTIVIERUNG DER DEPONIE IN FERNSDORF

7212.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 6,8               3,8               3,0               

7212.9421   Baunebenkosten (Materialbeseitigung)
Baunebenkosten

7212.9500   Kosten nach Vergleich (Gerichtsentscheidung)
Kosten nach Vergleich

7212.9501   Rekultivierung 
Rekultivierung 185,0           60,0             125,0           

7212.9502   Baufreimachung (Entfernung des gelagerten Bodens)
Baufreimachung

75   BESTATTUNGSWESEN
7500   STÄDTISCHER FRIEDHOF

7500.9400   Kosten der Gebäude
Erweiterung der Urnenwand im städtischen Friedhof 20,0             20,0             

76   SONSTIGE ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN
7610   STADTHALLE

7610.9400   Kosten der Gebäude
Anschaffung eines schwarzen Bühnenvorhangs 2,0               2,0               
Fassadensanierung der Stadthalle 42,0             42,0             
Terrassensanierung der Stadthalle 20,0             20,0             
Parkettbodensanierung der Stadthalle 20,0             20,0             

7610.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

7610.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Anschaffung von Ton- und Lichttechnik ab 2022 (Gesamtkosten 50 T€)

78   FÖRDERUNG DER LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT
7840   FORSTWIRTSCHAFTSWEG "BIRKENBERGWEG"

7840.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb

7840.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten

7840.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

79   FREMDENVERKEHR, SONSTIGE FÖRDERUNG VON WIRTSCHAFT UND VERKEHR
7900   FREMDENVERKEHR, TOURISTIK

7900.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Sonstige kleinere Anschaffungen (u. a. neues Kassensystem in 2016) 6,9               0,9               3,0               1,0               1,0               1,0               
Musikanlage für Veranstaltungen 1,6               1,6               
Server für die Tourist-Information 5,0               5,0               

7900.9420   ILE-Programm (Integrierte Ländliche Entwicklung)
ILE

7900.9430   E-Wald-Projekt
E-Wald

Seite 14 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
7900.9431   Arberland REGIO GmbH

Erwerb von Gesellschaftsanteilen 1,0               0,5               0,5               
7901   STADTMARKETING

7901.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Erwerb beweglicher Sachen

7901.9500   Beschilderungskonzept
Umsetzung des Beschilderungskonzeptes (verschoben bis mindestens 2022; Gesamtausgaben: 30 T€)

7901.9501   Plakatanschlagstafeln
Schaffung von Plakatierungsmöglichkeiten im Stadtgebiet 14,1             14,1             

7901.9600   Betriebsanlagen (Online Buchungssystem)
Betriebsanlagen

7911   STADTBUS
7911.9500   Tiefbaumaßnahmen

Ertüchtigung der Haltestellen
7920   BAHNPROBEBETRIEB VIECHTACH-GOTTESZELL (ERRICHTUNG EINES OMNIBUSBAHNHOFS)

7920.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude

7920.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 33,0             33,0             

7920.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 50,0             50,0             

7921   GEWERBEPARK VIECHTACH
7921.9400   Kosten der Gebäude

Fassadensanierung und Fenstererneuerung (Fortführung ab 2022, Gesamtkosten 180 T€) 208,5           156,5           52,0             
Neue Haustüre im Gewerbepark

7921.9420   Baunebenkosten
Ingenieurleistungen 10,0             2,5               2,5               2,5               2,5               

7921.9500   Tiefbaumaßnahmen
Parkplätze an der Riedmühle-Straße 8,6               8,6               

7924   MEDENT-GEBÄUDE
7924.9320   Erwerb von Grundstücken (Rücklage / vgl. Haushaltsstelle 9100.9101)

Heimfall MEDENT (Erbbaurecht) 970,0           970,0           
7924.9400   Kosten der Gebäude

Umbaumaßnahmen im Medent-Gebäude 575,0           575,0           
7924.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 25,5             0,5               25,0             
7931   GEWERBEGEBIET "OBERSCHLATZENDORF-NORD" (BEREICH: FA. UAS)

7931.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb

7931.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

7932   GELÄNDE EHEM. LEDERFABRIK
7932.9320   Erwerb von Grundstücken

Grunderwerb
7932.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
7932.9500   Tiefbaumaßnahmen (Hangsicherung)

Tiefbaumaßnahmen
7934   EHEM. PLASTIC-CHEMIE (ABBRUCH)

7934.9400   Kosten der Gebäude
Abbruch der ehem. Plastic-Chemie (geplant ab 2020; Gesamtkosten: 355 T€) 5,0               5,0               

7934.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten (geplant ab 2020: Gesamtkosten ab 2020: 40T€) 10,0             5,0               5,0               

Seite 15 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
7935   INDUSTRIEGEBIET REICHSDORF-NORD

7935.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb

7935.9420   Baunebenkosten (Bauleitplanung)
Baunebenkosten

7935.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

7940   BREITBANDVERSORGUNG
7940.9420   Baunebenkosten

Umsetzung des Leerrohrkonzeptes 97,5             37,5             15,0             15,0             15,0             15,0             
7940.9600   Betriebsanlagen

Mitverlegung von Kabelleerrohren im Zuge von Baumaßnahmen 30,0             10,0             10,0             10,0             
Mitverlegung eines Kabelleerrohres in Moosleuthen 5,9               5,9               
Mitverlegung eines Kabelleerrohres in Riedmühle 3,9               3,9               
Mitverlegung eines Kabelleerrohres in Stein-Hartbühl 25,6             25,6             

7940.9870   Investitionszuweisung
Zuweisungen 1.023,0        256,0           767,0           

8   WIRTSCHAFTLICHE UNTERNEHMEN, ALLGEMEINES
81   VERSORGUNGSUNTERNEHMEN

8110   PHOTOVOLTAIKANLAGEN
8110.9400   Kosten der Gebäude

neues Datenüberwachungssystem für die Photovoltaikanlagen 7,5               7,5               
8110.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
8150   WASSERVERSORGUNG

8150.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Digitale Zeiterfassung und Leistungsstundenerfassung Bauhof 5,0               5,0               
LKW-Hänger für das Wasserwerk 10,6             10,6             
Digitales Einmessgerät für das Wasserwerk 14,8             14,8             
Balkenmähgerät 10,3             10,3             
Neuer Server für das Wasserwerk 5,0               5,0               
Sonstige kleinere Anschaffungen 60,0             15,0             15,0             15,0             15,0             

8150.9400   Kosten der Gebäude
Ergänzung der Entsäuerungsanlage Ogleinsmais 40,0             40,0             
Ergänzung der Entsäuerungsanlage Wiesing 20,0             20,0             
Sanierung Hochbehälter Sankt Anton 100,0           100,0           

8150.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten (Sanierung Hochbehälter Sankt Anton) 10,0             10,0             

8150.9421   Fortschreibung des Trinkwasserkatasters
Einarbeitung der Daten im Kanal- und Trinkwasserkataster 11,6             7,6               1,0               1,0               1,0               1,0               

8150.9422   Baunebenkosten (Hafnerhöhe und Flurstraße)
Baunebenkosten

8150.9424   Baunebenkosten (Verbindungsleitungen Dr.-Schellerer-Straße)
Baunebenkosten 4,0               4,0               

8150.9425   Fortschreibung Wassergesamtkonzeption
Fortschreibung 10,0             10,0             

8150.9426   Baunebenkosten Rohrnetzerweiterung Fischaitnach-Schlatzendorf
Baunebenkosten 3,0               3,0               

8150.9427   Baunebenkosten Wasserleitung Baugebiet Mitterweg
Baunebenkosten 1,9               1,9               

8150.9428   Baunebenkosten Wasserleitung Baugebiet Am Ruck
Baunebenkosten

8150.9500   Tiefbaumaßnahmen (Hausanschlüsse)
Tiefbaumaßnahmen 20,0             5,0               5,0               5,0               5,0               

Seite 16 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
8150.9600   Tiefbaumaßnahmen (Stufenweise Sanierung)

Sanierungsarbeiten (2016: Schmidstraße) 94,5             14,5             20,0             20,0             20,0             20,0             
8150.9624   Rohrnetzerweiterung (Verbindungsleitungen Dr.-Schellerer-Straße)

Rohrnetzerweiterung 40,0             40,0             
8150.9626   Rohrnetzerweiterung Fischaitnach-Schlatzendorf (Ringschluss)

Rohrnetzerweiterung 30,0             30,0             
8150.9627   Wasserleitung Baugebiet Mitterweg

Erweiterung des Baugebietes Mitterweg 14,1             14,1             
8150.9628   Wasserleitung Baugebiet Am Ruck

Baugebiet Am Ruck
8150.9646   Rohrnetzerweiterung (Waldweg)

Rohrnetzerweiterung
8150.9647   Rohrnetzerweiterung (Stein)

Rohrnetzerweiterung
8150.9653   Rohrnetzerneuerung (Dorfstraße Schlatzendorf)

Rohrnetzerweiterung
8150.9654   Rohrnetzerneuerung (Hafnerhöhe)

Rohrnetzerweiterung
8150.9655   Rohrnetzerneuerung (Pointstraße - verlängerte Variante)

Rohrnetzerweiterung
8150.9656   Rohrnetzerneuerung (Linprunstraße)

Rohrnetzerweiterung
8150.9657   Rohrnetzerneuerung (Flurstraße)

Rohrnetzerweiterung
8150.9659   Druckverbesserung Schulzentrum und Schlatzendorf

Druckverbesserung
8150.9660   Rohrnetzerneuerung (Selcherweg)

Rohrnetzerweiterung
8150.9661   Rohrnetzverlegung im OT Pirka

Rohrnetzverlegung 19,0             19,0             
8150.9662   Rohrnetzerneuerung Irlseign-Großenau-Schnitzmühle (Notverbund)

Rohrnetzerneuerung 9,7               9,7               
8150.9663   Druckerhöhungsumbau Waldfrieden

Druckverbesserung 9,0               9,0               
8150.9664   Rohrnetzverlegung im OT Blossersberg (Bergweg)

Rohrnetzverlegung 65,0             65,0             
8150.9423   Baunebenkosten (WV Viechtach / Kreuzung B 85)

Baunebenkosten
8154   SANIERUNG HOCHBEHÄLTER LINDL

8154.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude 100,0           100,0           

8154.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 10,0             10,0             

8155   ANKAUF HOCHPRÖLLER
8155.9320   Erwerb von Grundstücken (inkl. Abbruchkosten)

Grunderwerb
8156   WASSERLEITUNGSBAU RANNERSDORF UND PFAHL (BA 08)

8156.9320   Erwerb von Grundstücken
Dienstbarkeiten und Entschädigungen 21,4             21,4             

8156.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 0,3               0,3               

8156.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

8157   WASSERLEITUNGSBAUTEN IM BEREICH VIECHTACH NORD

Seite 17 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
8157.9320   Erwerb von Grundstücken

Erwerb einer Wasserquelle
Entschädigungen 0,4               0,4               

8157.9420   Baunebenkosten (BA 06)
Baunebenkosten

8157.9421   Baunebenkosten (Verbindungsleitungen)
Baunebenkosten 20,0             10,0             10,0             

8157.9422   Baunebenkosten (Anschlussleitung an Waldwasser in Thalersdorf)
Baunebenkosten 35,0             10,0             25,0             

8157.9500   Tiefbaumaßnahmen (BA 06)
Tiefbaumaßnahmen

8157.9501   Tiefbaumaßnahmen (Verbindungsleitungen)
Tiefbaumaßnahmen 200,0           100,0           100,0           

8157.9502   Tiefbaumaßnahmen (Anschlussleitung an Waldwasser in Thalersdorf)
Tiefbaumaßnahmen 303,0           303,0           

8158   WASSERLEITUNGSBAU "INDUSTRIEGEBIET REICHSDORF NORD"
8158.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 24,5             22,7             1,8               
8158.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 39,6             21,6             18,0             
8159   VERKAUF DES HOCHBEHÄLTERS IN REICHSDORF-ALT

8159.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 9,4               9,4               

8159.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 136,6           136,6           

8160   FERNWÄRMEVERSORGUNG
8160.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten
8161   NEUBAU DES HOCHBEHÄLTERS PIRKA

8161.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb 1,0               1,0               

8161.9400   Kosten der Gebäude
Kosten der Gebäude 450,0           450,0           

8161.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 39,0             13,0             26,0             

8162   WASSERLEITUNGSBAU STEIN (BA 11)
8162.9320   Erwerb von Grundstücken

Dienstbarkeiten und Entschädigungen 5,0               5,0               
8162.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 29,9             23,1             6,8               
8162.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 131,4           130,1           1,3               
8163   HERSTELLUNG EINES ZWEITEN PUMPSCHACHTES IM ORTSTEIL WIESING

8163.9320   Erwerb von Grundstücken
Grunderwerb

8163.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen

8164   WASSERLEITUNGSBAU ENZLEINSGRUB (BA 09)
8164.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 10,7             10,7             
8164.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 4,1               4,1               
8165   WASSERLEITUNGSBAU RIEDMÜHLE

Seite 18 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
8165.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 4,9               4,9               
8165.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 88,6             88,6             
8166   WASSERLEITUNGSBAU MOOSLEUTHEN (BA 10)

8166.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 16,2             2,2               14,0             

8166.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 71,0             71,0             

8167   WASSERLEITUNGSBAU BAUGEBIET SCHÄDLBERG-OST
8167.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 6,5               6,5               
8167.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 65,0             65,0             
8168   WASSERLEITUNGSSANIERUNG KANDLBACHPLATZ UND ANBINDUNGEN

8168.9420   Baunebenkosten (Kandlbachplatz)
Baunebenkosten 5,0               2,5               2,5               

8168.9421   Baunebenkosten (Anbindungen)
Baunebenkosten (Kosten in 2020: 2,5 T€) 2,5               2,5               

8168.9500   Tiefbaumaßnahmen (Kandlbachplatz)
Tiefbaumaßnahmen 80,0             80,0             

8168.9501   Tiefbaumaßnahmen (Anbindungen)
Tiefbaumaßnahmen (Kosten in 2020: 25 T€) 25,0             25,0             

8169   NEUBAU HOCHBEHÄLTER REICHSDORF-NEU  MIT LEITUNGSBAU
8169.9320   Grunderwerb

Dienstbarkeiten und Entschädigungen 10,0             10,0             
Grunderwerb für Hochbehälter 36,1             36,1             

8169.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 54,8             9,8               45,0             

8169.9500   Tiefbaumaßnahmen
Tiefbaumaßnahmen 440,0           440,0           

8170   GENERALSANIERUNG DES SUDETENRINGS UND SUDETENPLATZES
8170.9420   Baunebenkosten

Baunebenkosten 6,0               3,0               3,0               
8170.9500   Tiefbaumaßnahmen

Tiefbaumaßnahmen 50,0             25,0             25,0             
8171   SANIERUNG DER QUELLEN VIECHTACH-SÜD

8171.9420   Baunebenkosten
Baunebenkosten 15,0             15,0             

8171.9500   Tiefbaumaßnahmen
Neue Quellsammelschächte 15,0             15,0             
Sanierung und Erweiterung Quellgebiet Kuglstatt 100,0           100,0           

88   ALLGEMEINES GRUNDVERMÖGEN
8800   WOHNGRUNDSTÜCKE

8800.9320   Erwerb von Grundstücken
Zahlung einer Leibrente 131,3           21,3             50,0             20,0             20,0             20,0             
Kauf Schulbäckhaus 60,0             60,0             

8800.9350   Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens
Erwerb beweglicher Sachen

8800.9400   Kosten der Gebäude
Sanierung Heizungsanlage Vereinsheim Schönau 15,0             15,0             
Fassaden- und Dachsanierung des Wohnhauses "Dr.-Schellerer-Straße 12" 80,0             80,0             
Dachsanierung des Wohnhauses "Friedhofstraße 12" 5,0               5,0               
Allgemeine Sanierung der städtischen Wohngebäude 98,9             1,1 -              25,0             25,0             25,0             25,0             

Seite 19 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Investitionsprogramm 2015 - 2019 der Stadt Viechtach
- in 1000 € -

Haushaltsstelle und Bezeichnung der Maßnahme Gesamt 2015 2016 2017 2018 2019
8800.9420   Baunebenkosten

Erstellung von Wertgutachten 4,5               2,5               2,0               
8800.9500   Tiefbaumaßnahmen

Errichtung Parkplätze bei Wohnhaus Dr.-Schellerer-Park 7,7               7,7               
Summe: 28.638,6      5.511,8        8.716,9        7.639,1        3.391,2        3.471,6        

Seite 20 von 20
Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Kommunale Finanzplanung

Seite    1

Gemeinde: Stadt Viechtach

2015 2019

 1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

- Tausend EUR -

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2015

Seite    2Gemeinde Stadt Viechtach

Planjahr

2016 2017

lfd.
Nr.

2018 2019

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

Einnahmen des Verwaltungshaushalts
==============================
Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

000,001 Grundsteuern A und B         975,0        945,0       1.050,0       1.050,0 01       1.050,0
003,004 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital

(einschl. Lohnsummensteuer)
      3.900,0      3.340,0       3.900,0       3.900,0 02       3.900,0

010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer       3.464,0      3.260,0       3.533,3       3.603,9 03       3.676,0
012 Beteiligung an der Umsatzsteuer         575,8        553,6         587,3         599,1 04         611,0

02,03 Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen          13,0         13,0          13,0          13,0 05          13,0
00-03 Steuern zusammen

-------------------------
      8.927,8      8.111,6       9.083,6       9.166,0       9.250,0 06

04-06,und 08 Allgemeine Zuweisungen       1.365,3      1.586,8       1.085,1       1.047,4 07       1.111,7
07 Allgemeine Umlagen           0,0          0,0           0,0           0,0 08           0,0
0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen

zusammen
(Hauptgruppe 0)
-------------------------

     10.293,1      9.698,4      10.168,7      10.213,4      10.361,7 09

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte,
zweckgebundene Abgaben

      2.720,6      2.605,9       3.195,2       3.209,0 10       3.208,9

13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige
Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

      1.237,2      1.270,5       1.580,4       1.531,8 11       1.377,5

16,17 Erstattungen von Ausgaben des
Verwaltungshaushalts
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

160,170  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen           0,0          0,0           6,0           6,0 12           0,0
161,171  vom Land         868,8        415,1         843,1         849,1 13         843,1

162,163,172,173  von Gemeinden, Gemeindeverbänden
 und Zweckverbänden

        296,4        289,1         297,5         298,5 14         299,6

164-168,169,
174-178

 von sonstigen Bereichen         826,9        774,8         674,3         675,3 15         621,8

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen       5.949,9      5.355,4       6.596,5       6.569,7       6.350,9 16

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2015

Seite    3Gemeinde Stadt Viechtach

Planjahr

2016 2017

lfd.
Nr.

2018 2019

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

(Hauptgruppe 1)
-------------------------
Sonstige Finanzeinnahmen

20 Zinseinnahmen           3,2          3,5           3,1           3,0 17           3,0
23 Schuldendiensthilfen           0,0          0,0           0,0           0,0 18           0,0

21,22,24-28 Übrige Finanzeinnahmen       1.395,8      1.253,7       1.532,0       1.592,0 19       1.633,7
2 Sonstige Finanzeinnahmen zusammen (Hauptgruppe

2) 
-------------------------

      1.399,0      1.257,2       1.535,1       1.595,0       1.636,7 20

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen
(Hauptgruppe 0-2)
==============================

     17.642,0     16.311,0      18.300,3      18.378,1      18.349,3 21

Einnahmen des Vermögenshaushalts
==============================

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt       1.444,0      1.600,0       1.620,5       2.051,7 22       1.782,7
31 Entnahmen aus Rücklagen         716,5        327,5           0,0           0,0 23           0,0

32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen,
Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und
von Sachen des Anlagevermögens

        725,2      1.804,6         607,2         287,2 24          36,6

35 Beiträge und ähnliche Entgelte         255,4        346,6         206,3         261,1 25         221,2

36 Zuweisungen und Zuschüsse für
Investitionen und Investitions-
förderungmaßnahmen

360  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen           0,0          0,0           0,0           0,0 26           0,0
361  vom Land       1.908,7      1.584,9       2.408,4         248,2 27         878,6

362,363  von Gemeinden, Gemeindeverbänden
 und Zweckverbänden

          0,0         25,6          35,0          21,0 28          35,0

364-368  von sonstigen Bereichen
 

         49,2        221,8          13,0          39,9 29           3,0

37 Einnahmen aus Krediten und 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2015

Seite    4Gemeinde Stadt Viechtach

Planjahr

2016 2017

lfd.
Nr.

2018 2019

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

inneren Darlehen
370  vom Bund, LAF, ERP-Sondervermögen           0,0          0,0           0,0           0,0 30           0,0
371  vom Land           0,0          0,0           0,0           0,0 31           0,0

372,373  von Gemeinden, Gemeindeverbänden und
 Zweckverbänden

          0,0          0,0           0,0           0,0 32           0,0

374,375,376,
377,378

 vom sonstigen öffentlichen Bereich und
 Kreditmarkt

      5.054,0      3.950,0       4.243,7       2.171,1 33       2.240,5

379  Innere Darlehen
 

          0,0          0,0           0,0           0,0 34           0,0

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen
(Hauptgruppe 3)
=========================

     10.153,0      9.861,0       9.134,1       5.080,2       5.197,6 35

0-3 Summe der Einnahmen
(Hauptgruppen 0-3)
==============================

     27.795,0     26.172,0      27.434,4      23.458,3      23.546,9 36

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2015

Seite    5Gemeinde Stadt Viechtach

Planjahr

2016 2017

lfd.
Nr.

2018 2019

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

Ausgaben des Verwaltungshaushalts
================================

40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4)
-------------------------

      3.832,2      3.719,7       3.849,8       3.925,3       4.002,3 37

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

50-66 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebaufwand
(ohne Gruppen 67 und 68)

      3.795,4      3.983,5       3.683,5       3.586,6 38       3.457,3

670-678 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts         119,2        121,6         119,2         119,2 39         119,2
679 Innere Verrechnungen         723,6        697,3         615,5         615,5 40         614,0
68 Kalkulatorische Kosten         967,9        868,7       1.149,9       1.232,1 41       1.273,8
5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

zusammen (Hauptgruppe 5/6)
-------------------------

      5.606,1      5.671,1       5.568,1       5.553,4       5.464,3 42

Zuweisungen und Zuschüsse
(nicht für Investitionen)

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche
Einrichtungen

         43,3        207,3         134,9         138,9 43         165,2

71,72 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse für lfd. Zwecke,
Schuldendiensthilfen

710,720  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen           0,0          0,0           0,0           0,0 44           0,0
711,721  an Land           7,1          6,5           7,1           7,1 45           7,1

712,713,722,723  an Gemeinden und 
 Gemeindeverbände, an
 Zweckverbände und dgl.

      1.386,6        654,0       1.514,5       1.519,4 46       1.525,9

715,716,725,726  an kommunale und sonstige öffentliche Sonderrechnungen           0,0          0,0           0,0           0,0 47           0,0
714,717,718,724,727,72

8
 an sonstige Bereiche          65,0         46,8         142,2         142,2 48         142,2

73-78 Leistungen der Sozialhilfe u.ä.           6,7          6,7           6,7           6,7 49           6,7

7 Zuweisungen und Zuschüsse
zusammen (Hauptgruppe 7)

      1.508,7        921,3       1.805,4       1.814,3       1.847,1 50

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2015

Seite    6Gemeinde Stadt Viechtach

Planjahr

2016 2017

lfd.
Nr.

2018 2019

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

-------------------------
Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben         503,6        490,7         507,2         532,2 51         537,2
81 Gewerbesteuerumlage         791,5        677,9         747,5         747,5 52         747,5

82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen       3.891,1      3.170,3       4.151,9       3.703,7 53       3.918,4
84,85 Weitere Finanzausgaben, Deckungsreserve          65,0         60,0          50,0          50,0 54          50,0

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt       1.444,0      1.600,0       1.620,5       2.051,7 55       1.782,7
8 Sonstige Finanzausgaben zusammen

(Hauptgruppe 8)
-------------------------

      6.695,2      5.998,9       7.077,1       7.085,1       7.035,8 56

4-8 Ausgaben des Verwaltunghaushalts
zusammen (Hauptgruppen 4-8)
==============================

     17.642,2     16.311,0      18.300,4      18.378,1      18.349,5 57

Ausgaben des Vermögenshaushalts
==============================

92,98 Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und
Zuschüsse für Investitionen

920,980  an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen           0,0          0,0           0,0           0,0 58           0,0
921,981  an Land           0,0          0,0           0,0           0,0 59           0,0

922,982,923,983  an Gemeinden und
 Gemeindeverbänden, an
 Zweckverbände und dgl.

          0,0        138,0         281,9           0,0 60           0,0

924-928,984-988  an sonstige Bereiche
 

        299,8        333,7         781,0          14,0 61          14,0

930 Vermögenserwerb
 Erwerb von Beteiligungen,
 Kapitaleinlagen

          0,0          0,0           0,0           0,0 62           0,0

932  Erwerb von Grundstücken       1.616,2      2.265,8         103,5          40,2 63          65,0
935  Erwerb von beweglichen Sachen des

 Anlagevermögens
        256,3        356,8         569,5         442,0 64         529,6

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Gruppierungs-Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart
lfd. Haus-
haltsjahr

2015

Seite    7Gemeinde Stadt Viechtach

Planjahr

2016 2017

lfd.
Nr.

2018 2019

Folgejahr 

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 2. 3.

- Tausend EUR -

94,95,96 Baumaßnahmen       6.544,6      5.172,2       5.903,2       2.895,0 65       2.863,0

92-96,98 Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen Gesamt

      8.716,9      8.266,5       7.639,1       3.391,2       3.471,6 66

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt           0,0          0,0           0,0           0,0 67           0,0
91 Zuführungen an Rücklagen           0,0          0,0           0,0           0,0 68           0,0

970 Tilgung von Krediten, Rückzahlung
von inneren Darlehen
 an Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

          0,0          0,0           0,0           0,0 69           0,0

971  an Land           0,0          0,0           0,0           0,0 70           0,0
972, 973  an Gemeinden und

 Gemeindeverbände, an 
 Zweckverbände und dgl.

          0,0          0,0           0,0           0,0 71           0,0

974-978  an sonstigen öffentlichen Bereich
 und Kreditmarkt

      1.436,1      1.223,3       1.495,0       1.689,0 72       1.726,0

979  Rückzahlung von inneren Darlehen           0,0          0,0           0,0           0,0 73           0,0
992 Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)           0,0        371,2           0,0           0,0 74           0,0

990,991 Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts           0,0          0,0           0,0           0,0 75           0,0

90,91,97,99 Sonstige Ausgaben des
Vermögenshaushalts zusammen
-------------------------

      1.436,1      1.594,5       1.495,0       1.689,0       1.726,0 76

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts
zusammen (Hauptgruppe 9)
==============================

     10.153,0      9.861,0       9.134,1       5.080,2       5.197,6 77

4-9 Summe der Ausgaben
(Hauptgruppen 4-9)
==============================

     27.795,2     26.172,0      27.434,5      23.458,3      23.547,1 78

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan 
 

für Beamte 
und tariflich Beschäftigte 

 
 

Haushaltsjahr 2016 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach   Haushaltsjahr 2016 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040154 

Stellenplan - Teil A: Beamte 

 
Laufbahngruppen Besoldungs- 

gruppe 
Zahl der Stellen 2016 Zahl der Stellen 

2015 
Zahl der tatsächlich 

besetzten Stellen 
am 30.06.2015 

Erläuterungen 

insgesamt mit Zulage 

Qualifikationsebene 4 A 16 1  1 1  
Qualifikationsebene 4 A 15      
Qualifikationsebene 4 A 14      
Qualifikationsebene 3 A 13 1  2  kw 
Qualifikationsebene 3 A 12    1  
Qualifikationsebene 3 A 11      
Qualifikationsebene 3 A 10 1  1 1  
Qualifikationsebene 3 A 9      
Qualifikationsebene 2  A 9      
Qualifikationsebene 2  A 8      
Insgesamt 3  4 3  

 
 

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes 

 
Abschnitt 
bzw. Un-

terab- 
schnitt 

Bezeichnung der 
Abschnitte 

Qualifikationsebene 4 Qualifikationsebene 3 Qualifikations-
ebene 2 

Erläuterungen 

A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 9 
 

00 Gemeindeorgane 1           
02 Hauptverwaltung        1    
03 Finanzverwaltung     1      Stelle A 13 kw 
79 Fremdenverkehr            

Insgesamt 1    1   1    

 
Kw = künftig wegfallend 
Ku = künftig umzuwandeln 
 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach   Haushaltsjahr 2016 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040154 

Stellenplan - Teil B: Tariflich Beschäftigte 

 

Entgeltgruppe 
TVöD 

Zahl der Stellen 
2016 

Zahl der Stellen 
2015 

 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 

30.06.2015 
Vermerke, Erläuterungen 

Entgeltgruppe 15 0,00 0,00 0,00  
14 0,00 0,00 0,00  
13 0,00 0,00 0,00  
12 1,00 1,00 1,00  
11 3,10 3,10 2,10 0,1 kw 
10 1,00 1,00 1,00  
9 5,65 5,65 6,65  
8 8,47 7,47 7,47  
7 2,00 2,00 2,00  
6 18,18 19,18 18,08  
5 7,00 7,00 6,00  

4 3,00 
 

2,00 
 

2,00  

3 1,37 
 

0,80 
 

1,37  

2 ü 0,00 0,00 0,00  
2 3,33 5,69 5,69  
1 4,51 4,84 4,74  

Sondertarif      
Sozial- und  
Erziehungs-
dienst 

S 13 0,77 0,00 0,00  
S 12 1,00 0,00 0,00  
S 11 0,00 1,00 1,00  
S 10 0,00 0,77 0,77  

 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach   Haushaltsjahr 2016 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040154 

 

Entgeltgruppe 
TVöD 

Zahl der Stellen 
2016 

Zahl der Stellen 
2015 

 

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 

30.06.2015 
Vermerke, Erläuterungen 

 S 9 0,70 0,00 0,00  
S 8a 0,93 1,65 1,65  
S 3 2,67 2,65 2,65  

     
     

G e s a m t :  64,68 65,80 64,17  
 

Kw = künftig wegfallend 
Ku = künftig umzuwandeln 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenplan - Teil C: Bedienstete in der Ausbildung 

 
 

Bezeichnung Art der Vergütung vorgesehen für 
2016 

beschäftigt am 
30.06.2015 

Erläuterungen 

Auszubildende Ausbildungsvergütung 3 2 
eine Auszubildende bis August 2016 
eine Auszubildende ab September 2014 
zwei Auszubildende ab September 2016 

 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016
Erläuterungen

12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 ü 2 1 S 13 S 12 S 9 S 8a S 3
0000 Gemeindeorgane 0,90 0,27 1,17

0500 Standesamt 1,00 1,00

0600
Allgemeine Verwaltung / 
Reinigung

0,60 1,25 0,23 EDV 0,60
Reinigung 1,48

1100 Öffentliche Sicherheit 2,00  2,00
1101 Verkehrsüberwachung 0,60 0,60
1300 FFW Viechtach 0,15 Reinigungskraft 
2100 Schulen 1,00 1,00
3200 Kultur 0,25  0,25
3520 Bücherei 0,41 0,05 0,46
4635 Jugendtreff 0,13 1,00 1,13

5700 Freibad
0,80 1,40 0,60 0,80

Bademeister 2,20
Grünanlagen 0,60
Kasse, Reinigung 0,80

5900 Minigolf, Wanderwege 0,50 Minigolf 0,50
6000 Bauverwaltung 1,00 1,00 1,00 0,50 3,50
6300 Bauhof 1,00 1,20 7,50 3,30 2,50 1,00 2,20 18,70
7000 Kläranlage 1,00 2,00 3,00
7610 Stadthalle   0,10 0,18 Hausmeister, Reinigungskraft 0,28
7900 Fremdenverkehr 0,50 2,00 1,00 0,20 3,70
7901 Stadtmarketing 0,25 0,25
7910 Tourismusverband 0,25 Wanderführer 0,25
8150 Wasserwerk 1,00 2,00 1,00 0,50 4,50
8800 Gebäude 0,10 Hausmeister 0,10

1,00 3,10 1,00 5,65 8,47 2,00 18,18 7,00 3,00 1,37 0,00 3,33 4,51 0,77 1,00 0,70 0,93 2,67 64,68

0,70 0,93 2,670,77

 1,00

Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

1,10

Insgesamt

4640 Kindergarten

1,65 1,57

1,50

2,77 0,50

UA

0200 Hauptverwaltung
0,40

Bezeichnung Entgeltgruppen nach TVöD

7,49

3,60

Erzieher/innen 2,40
Kinderpfleger/innen 2,67
Reinigungskraft 0,30

0,30

0300

0,300,30

Finanzverwaltung

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040148 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden in 1000 € 
 

Zugang Abgang

Unrentierliche Schulden

Schulden aus Krediten von
.376 
.976

sonstigen öffentlichen                     
Sonderrechnungen                           11.213                                11.957                               5.054                               1.134                             15.877   

.377 

.977 privaten Unternehmen                             4.272                                  4.021                                     -                                    253                               3.768   

Summe                           15.485                                15.978                               5.054                               1.387                             19.645   

Rentierliche Schulden        

(Photovoltaikanlagen)

Schulden aus Krediten von
.376 
.976

sonstigen öffentlichen                     
Sonderrechnungen                                726                                     678                                     -                                      49                                  629   

Summe                                726                                     678                                     -                                      49                                  629   

Gesamtsumme                           16.211                                16.656                               5.054                               1.436                             20.274   

A) vorgesehene Aufnahme                5.054.000,00 € 

./. vorgesehene Tilgung                1.436.100,00 € 

= Nettoneuverschuldung                3.617.900,00 € 

B)
                         2.075,74 € 

                            210,34 € 

C)
                         2.526,62 € 

                            238,72 € Schuldendienst je Einwohner (8.024)

Schuldenstand je Einwohner (8.024)
Schuldendienst je Einwohner (8.024)

Schuldendienst/-stand je Einwohner (laufendes Jahr 2016)
Schuldenstand je Einwohner (8.024)

Voraussichtlicher Stand nach Ablauf des 

Haushaltsjahres
Art

Berechnung der Netto-Kreditaufnahme:

Schuldendienst/-stand je Einwohner (Vorjahr 2015)

Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres

Stand zu Beginn des 

Vorjahres

 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016 

Aktenzeichen 941-2016, Vorgang 002859, Dok-Nr. 040150 

 
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen 

 
 

Zugang Abgang

Allgemeine Rücklage                           154.500 €                           480.600 €                               1.000 €                           322.400 €                           159.200 € 

Rücklage MEDENT                           327.600 €                           394.100 €                                     -   €                           394.100 €                                     -   € 

Summe                           482.100 €                           874.700 €                               1.000 €                           716.500 €                           159.200 € 

Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres

Stand zu Beginn des 

Vorjahres
Art

Voraussichtlicher
Stand nach Ablauf des 

Haushaltsjahres

 

2015       16.311.000 € 

2014       15.743.000 € 

2013       15.543.000 € 

Gesamt       47.597.000 € 

      15.865.667 € 

           158.657 € 

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes der letzten 3 Jahre nach den Haushaltsansätzen

Nachrichtlich (Berechnung aufgrund der Haushaltsansätze in den drei dem Haushaltsjahr vorangegangenen Jahren)

Durchschnitt der letzten 3 Jahre

Hiervon 1 v. H.

Berechnung des Mindestbetrages der Allgemeinen Rücklage (§ 20 Abs. 2 KommHV-Kameralistik)

 

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik

Einnahmen

1 0200.1630 Verwaltungskostenbeitrag
Schulverband Grundschule Viechtach 14.320
Schulverband Mittelschule Viechtach 14.320
Kindergartenstiftung Viechtach 10.335
Zweckverband Industriegebiet REICHSDORF NORD 3.000

41.975

2 0200.1690 Innere Verrechnungen
Wasserversorgung 88.000
Wasserversorgung Nachberechnungen (bis 2016) 32.900
Freibad 18.000
Abwasserbeseitigung 106.000
Abwasserbeseitigung Nachberechnungen (bis 2016) 76.700
Fremdenverkehr 27.800
Bestattungswesen 8.000
Kommunale Verkehrsüberwachung 5.000
Straßenentwässerung 1.820
Jugendzentrum 1.400
Stadthalle 18.000
Kindergarten Sonnen-Blume 6.000
Gewerbepark Viechtach 5.400
Photovoltaikanlagen 1.650
Stadtmarketing 4.600

401.270

Euro

Erläuterungen zu den Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsplan der
Stadt Viechtach

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

3 0600.1400 Mieteinnahmen im Alten Rathaus
Miete Tourist-Information (12 Monate à 1.000 €) 12.000
Mieten der Gewerbetreibenden 5.700

17.700

4 0600.1401 Miete Landkreis für Kfz-Zulassungsstelle 2.500

5 1300.1400 Miete KLJB Wiesing und KLJB Schönau (12 Monate à 300 €) 3.600

6 1300.1670 Einnahmen für Material- und Geräteeinsatz bei technischen 13.000
Hilfeleistungen der Stadtfeuerwehren (Abrechnung nach der
Feuerwehrkostensatzung)

7 2110.1400 Miete von Schulverband Grundschule Viechtach gemäß 133.840
Berechnungen (siehe Haushalt des Schulverbandes)
Grundlage: Mietvertrag vom 29.07.1987 in der Fassung des
Änderungsvertrages vom 01.07.1992

8 2130.1400 Miete von Schulverband Mittelschule Viechtach gemäß 78.900
Berechnungen (siehe Haushalt des Schulverbandes)
Grundlage: Mietvertrag vom 29.07.1985 in der Fassung des
Änderungsvertrages vom 01.07.1992

9 4640.1100 Betreuungsentgelte (Kindergarten Sonnen-Blume) 63.000
inkl. Erhöhung ab Kindergartenjahr 2016/2017

10 4640.1101 Spielgelder (Kindergarten Sonnen-Blume) 0
gemäß der neuen Entgeltordnung ab 01.09.2015 in den
Betreuungsentgelten enthalten

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

11 4640.1102 Essensentgelte (Kindergarten Sonnen-Blume) 3.800

12 4640.1103 Getränkegelder 0
gemäß der neuen Entgeltordnung ab 01.09.2015 in den
Betreuungsentgelten enthalten

13 4640.1710 Kindbezogene Förderung gemäß dem Bayerischen Kinder- 229.000
bildungs- und betreuungsgesetzes (BayKiBiG)

14 5700.1100 Eintrittsgebühren des Freibades und ähnliche Entgelte 90.000

15 6300.1100 Sondernutzungsgebühren und Ausnahmegenehmigungen 10.000

16 6300.1710 Zuschuss des Staates zum Straßenunterhalt (115 km)
Straßenunterhaltspauschale nach Art. 13 b Abs. 2 Satz 1 FAG 185.500
Winterdienstkostenpauschale nach Art. 13 c Abs. 1 FAG 25.300

210.800

17 7610.1400 Mieteinnahmen für Stadthalle 4.500
Erhöhung der Mieten im Jahr 2016, jedoch weniger
Veranstaltungen als in den Vorjahren

18 7910.1720 Beteiligung des Tourismusverbandes Viechtacher Land
Anteil der Stadt Viechtach 117.175
Anteil der Gemeinden Kollnburg und Prackenbach 38.225

155.400

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

19 8100.2200 Konzessionsabgaben
Strom (Bayernwerk AG) 296.000
Erdgas (Bayernwerk AG) 24.000
Wasserversorgung (Wasserwerk Stadt Viechtach) 29.000

349.000

20 8800.1400 Mieten und Pachten 50.000
städtische Wohnhäuser Friedhofstraße 12, Dr.-Schellerer-Straße
12 und Hasläckerweg 3 A

21 9000.0030 Gewerbesteuer 3.900.000

22 9000.0611 Finanzzuweisungen nach Art. 7 Abs. 2 Nr. 3 FAG
8.013 Einwohner à 16,70 € 133.800

23 9100.2700 Kalkulatorische Kosten (Abschreibungen)
Freibad 116.000
Abwasserbeseitigung 220.000
Bestattungswesen 8.180
Wasserversorgung 166.400
Fäkalschlammentsorgung 2.380
Stadthalle 40.400
Kindergarten Sonnen-Blume 12.785
Gewerbepark Viechtach 80.000
MEDENT-Gebäude 37.500
Photovoltaikanlagen 54.000

737.645

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

24 9100.2750 Kalkulatorische Kosten (Verzinsung)
Freibad 21.500
Abwasserbeseitigung 47.200
Bestattungswesen 11.500
Wasserversorgung 60.700
Fäkalschlammentsorgung 1.580
Stadthalle 14.800
Kindergarten Sonnen-Blume 7.050
Gewerbepark Viechtach 5.750
MEDENT-Gebäude 45.000
Photovoltaikanlagen 15.150

230.230

Ausgaben

25 0000.6400 Versicherungen
Unfallversicherung 620
Dienstfahrtversicherung 980

1.600

26 0000.6540 Reisekosten des ersten Bürgermeisters
12 Monate à 500 € 6.000
Sonstige Fahrtkosten 3.000

9.000

27 0200.6550 Sachverständigen, Gerichts- und ähnliche Kosten
Betriebsärztliche Tätigkeit 3.000
Gerichtskosten 3.700
Feldgeschworene 1.000
Sicherheitstechnische Betreuung 2.300

10.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

28 0200.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.
Bayerischer Gemeindetag (Kreisverband Landkreis Regen) 20
Bayerischer Gemeindetag (Kreisverband Landkreis Regen) 2.700
Bayerischer Städtetag - ausgetreten 0
BÖHMWIND-Initiative für suchtfreies Leben e.V. 150
Förderverein Eissport Regen e. V. 100
Förderverein für die Altgemeinde Schönau e. V. 50
Handwerkerverband Bayerischer Wald e.V. (HVB) - ausgetreten 0
Kommunaler Arbeitgeberverband Bayern eingetragener Verein 800
Unser Krankenhaus - Gesund in Viechtach e.V. 100
Verein der Freunde und Förderer des Technologiecampus
Teisnach der Hochschule für angewandte Wissenschaften
Deggendorf e.V. 70
Wirtschaftsforum Regen e.V. 100

4.090

29 0300.6400 Beitrag zur Kassenversicherung 6.800

30 0300.6550 Örtliche Rechnungsprüfungen 800
Zwangsvollstreckungsmaßnahmen 800
Gerichtsverfahren 6.000

7.600

31 0300.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.
Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband (BKPV) 2.910
EUREGIO Bayerischer Wald/Böhmerwald/Unterer Inn e.V. 1.400

4.310

32 0800.5620 Fortbildungskosten (Fahrtkosten, Fortbildungslehrgänge, 34.000
Lehrgangsgebühren für Auszubildende einschließlich Unterkunft
und Verpflegung)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

33 1300.5200 Stadt Zwiesel (Atemschutzpflegestelle) 10.000
Verbrauchsmaterial (Ölbindemittel etc.), Reparaturen 5.000

15.000

34 1300.6400 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
Haftpflichtversicherung 100
Unfallversicherung 2.150
Elektronikversicherung 150
Sachversicherung (Gebäudebrandversicherung) 3.000

5.400

35 2110.7130 Umlage an den Schulverband Grundschule Viechtach
(Schulverbandsumlage)
215 Schüler à 1.887 € 405.705

36 2130.7130 Umlage an den Schulverband Mittelschule Viechtach
(Schulverbandsumlage)
132 Schüler à 1.500 € 198.000

37 2950.6400 Beitrag zur Schülerunfallversicherung (Kreiskasse Regen) 150
Umlage zur gesetzlichen Schülerunfallversicherung 38.900
inkl. Kindergartenkinder

39.050

38 3200.6302 Aufwand für kulturelle Veranstaltungen 23.500
Kulturprogramm gemäß Beschluss des Kulturausschusses vom
vom 03.03.2016 (u.a. Kult-Rustical "DER WATZMANN RUFT")

39 3200.6790 Innere Verrechnungen 10.000
Viechtacher Ausstellung, Kunst am Stadtplatz u.a.

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

40 3300.7000 Zuschuss Stadtspielmannszug Viechtach e.V. 500
Zuschuss Stadtkapelle Viechtach e.V. 500

1.000

41 3500.6610 Mitgliedsbeiträge
Förderkreis der Staatlichen Berufsschule, Fachoberschule 20
Berufsoberschule Regen
Förderverein der Hotelberufsschule Viechtach 50
Katholische Erwachsenenbildung im Landkreis Regen e.V. 850
Schullandheimwerk Niederbayern-Oberpfalz e.V. - ausgetreten 0
Verein der Freunde und Förderer der Technischen 100
Hochschule Deggendorf e.V.
Verein der Freunde und Förderer der Universität Passau e.V. 60
Verein der Freunde und Förderer des Technologiecampus 70
Viechtach der Technischen Hochschule Deggendorf e.V.
Volkshochschule für den Landkreis Regen 5.140

6.290

42 3600.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.
Naturpark Bayerischer Wald e.V. 2.810
Naturpark Bayerischer Wald e.V. (Sonderbeitrag Projekt- 335
verwaltung 2015)
BUND Naturschutz in Bayern e.V. 80
Bayerischer Localbahn Verein e.V. - ausgetreten 0
Bayerischer Wald-Verein e.V. (BWV) 25
Historischer Verein für Niederbayern e.V. (gekündigt ab 2016) 20
Bayerischer Landeverein für Heimatpflege e.V. 40

3.310

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

43 3600.6790 Innere Verrechnungen 16.000
Arbeitsleistungen des Bauhofes für alle kulturelle Aktivitäten
ohne Volksfest und Bürgerfest

44 3600.7170 Übernahme der Miete für den Volkstrachtenverein Waldler e.V. 1.800
12 Monate à 150 €; Vermieter: Kindergartenstiftung Viechtach

45 3601.6300 Viechtacher Volksfest 14.000
Allgemein, Werbung, Gästebewirtung (ohne Seniorennachmittag,
Feuerwerk und Sanitätsdienst)

46 3650.7110 Beitrag nach dem Denkmalschutzgesetz 7.100
(Berechnung nach der Umlagekraft)

47 4601.5300 Miete Jugendzentrum (12 Monate à 700 €) 8.400

48 4601.7000 Förderung gemäß Zuschussrichtlinien zur Förderung der 3.100
Jugendarbeit im Landkreis Regen
2016 Mindestförderung

49 4602.7120 Miete Katholische Landjugendbewegung Wiesing 1.800
Miete Katholische Landjugendbewegung Schönau 1.800
Sonstiges 150

3.750

50 4642.7000 Übernahme des Defizits der Kindergartenstiftung Viechtach 0

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

51 4700.6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dgl.
Bayerisches Rotes Kreuz (BRK) 1.050
Förderverein Grundschule Viechtach 100
Lebenshilfe für Menschen mit Behinderung,
Kreisvereinigung Regen e.V. 105

1.300

52 4700.7000 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale Einrichtungen
WEISSER RING e. V. 50
Sozialverband VdK Deutschland e.V. (Sammlung) 200
Diakonie (2 Sammlungen à 25 €) 50
Caritas (2 Sammlungen à 25 €) 50
Turnergruppe Wiesing (Zuschuss Seniorenweihnachtsfeier) 150
Pfarrgemeinderat Schönau (Zuschuss Seniorenweihnachtsfeier) 150
Viechtacher Tafel 400
BRK-Frauenarbeitskreis (Zuschuss Seniorenweihnachtsfeier) 150
BRK Kreisverband Regen Sozialstation Viechtach
für 2016 (8.024 Einwohner à 0,30 €) 2.410
Sonstiges (evtl. Kriegsgräberfürsorge etc.) 990

4.600

53 5500.7000 Zuschüsse an Sportvereine und Private für die Nutzung der
Sporthallen an der Grund- und Mittelschule Viechtach 12.960
Schützenverein "Regentaler Buam" Schönau e.V. 
(Nutzung des Vereinsheims Schönau) 500
Pauschale Sportbetriebsförderung gemäß Richtlinien 5.000
Allgemeines/Sonstiges 340

18.800

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

54 5600.5100 Unterhaltung der Sportanlagen
Regenerationsmaßnahmen Sportanlage Regeninsel 16.300
Grünpflege auf der Regeninsel (ca. 9.000 €) 0
Sonstiges 4.000

20.300

55 5600.5300 Pacht für Sportplatz auf der Regeninsel 11.500
(Anpassung jährlich nach nach dem Verbraucherpreisindex für
Deutschland)

56 5700.6790 Innere Verrechnungen
Verwaltung 17.550
Arbeitsleistungen des Bauhofes 12.450

30.000

57 5800.5300 Pacht für Dr.-Schellerer-Park 2.035
Pacht für Verbindungsstück beim Kindergarten St. Josef 40

2.075

58 5800.6790 Innere Verrechnungen 109.000
Arbeitsleistungen des Bauhofes

59 5900.5000 Unterhaltung der Spielplätze und Kneippeinrichtungen 22.000
Grünpflege und Umsetzung der Vorschläge des Arbeitskreises
Spielplätze, Jugendaktions- und Bewegungsflächen

60 5900.5300 Miete Toilettencontainer 1.045
Miete Kasse Minigolf 385
Pacht Kinderspielplatz in Pirka 300

1.730

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

61 6000.5340 Leasing von Fahrzeugen 3.400
Opel Mokka für Stadtverwaltung (Bauamt)

62 6300.5300 Mieten und Pachten
Parkplatz P3 Zentrum (ehem. Reithalle) 3.100
Scheune in Pirka (für Bauhof) 2.600
Sonstiges 100

5.800

63 6300.5340 Leasing von Maschinen, Geräten und Fahrzeugen
Allzweckfahrzeug für Bauhof 13.000
Mähanbaugerät für Bauhof 13.900
Fahrzeug für Bauhofleiter 5.300
Fahrzeug für Werkstattbereich (geplant ab 2016) 2.400
Kommunalfahrzeug mit Anbaugeräten (geplant ab 2016) 13.400
Fahrzeug für Malerbereich (geplant ab 2017) 0
Fahrzeug für Straßenbau (geplant ab 2017) 0
Unimog U400 mit verschiedenen Vorrichtungen (geplant ab 2018) 0

48.000

64 6300.6550 Sachverständigenkosten
Wartung der Ampelanlage 1.150
Bestandserfassung des Straßenbestandsverzeichnisses 20.000
UVV-Prüfungen 1.150
Sonstiges 900

23.200

65 6700.6300 Straßenbeleuchtung 135.000
Einsparung durch Erneuerung der Straßenbeleuchtung im
Jahr 2016: 15.000 €

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

66 7000.6410 Abgabe für das Einleiten von verschmutztem Niederschlags-
wasser nach dem Abwasserabgabengesetz (AbwAG)
Vorauszahlung für 2015 26.500

67 7000.5100 Kläranlage
Unterhalt (inkl. Wartung Gasbehälter, Blockheizkraftwerk) 45.000
Klärschlammentsorgung 125.000

170.000

68 7000.6400 Versicherungen
Maschinenversicherung Kläranlage 10.000
Gebäude- und Sachversicherung 2.600
Kfz-Versicherung 300

12.900

69 7610.6400 Steuern und Versicherungen
Gebäude- und Sachversicherung 1.000
Dienstfahrtversicherung (anteilig) 50
Fremdveranstalterhaftpflicht 550

1.600

70 7800.5100 Wirtschafts- und Feldwege
Zuschuss an Wegegemeinschaft Blossersberg 800
Zuschuss an Jagdgenossenschaft Pirka 800
Sonstiger Wegeunterhalt - "Kiestage" 4.000

5.600

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

71 7900.6610 Beiträge an den Tourismusverband Ostbayern e.V.
Mitgliedsbeitrag 6.200
Mitgliedschaft "Glasstraße" 550
Marketingumlage 6.250

13.000

72 7901.7000 Zuschuss an die Werbegemeinschaft Viechtach e.V. 7800

73 7921.6400 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle
Grundsteuer 5.600
Gebäude- und Sachversicherung 4.900

10.500

74 8150.5200 Wasserzähler (auswechseln) 15.700
Sonstiger Unterhalt (u. a. Ankauf von Kleinwerkzeugen) 1.800

17.500

75 8150.6300 Bezug von Fremdwasser (Waldwasser)
geplanter Wasserverbrauch 250.000 m³ x 1,14 € Abnahmegebühr 285.000
zzgl. Zuschlag zur Abnahmegebühr (für Wasserbezug 2015) 4.600
zzgl. Bestellmengengebühr (Erhöhung auf 250.000 m³) 73.900

363.500

76 8150.6550 Bilanzkosten (Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband) 5.000
Trinkwasser- und bakteriologische Unterschungen 5.700
Kosten für Wasserrechtsverfahren 3.300

14.000

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Vermerk 
Nr. zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik Euro

77 9000.8100 Gewerbesteuerumlage
3.900.000 € (Gewerbesteuer-Istaufkommen) : 340 (Hebesatz) 791.470
x 69,0 (Vervielfältiger); gemäß § 6 Abs. 2 GFRG

78 9000.8320 Kreisumlage 3.891.120
Bemessungsgrundlage
Umlagekraft 7.941.053 x 49,0 v.H.

79 9100.8600 Zuführung zum Vermögenshaushalt 1.444.000

80 Verzinsung des Anlagekapitals
7000.6850 Abwasserbeseitigung 47.200
7001.6850 Fäkalschlammentsorgung 1.580
7500.6850 Bestattungswesen 11.500
7610.6850 Stadthalle 14.800
7921.6850 Gewerbepark Viechtach 5.750
7924.6850 MEDENT-Gebäude 45.000
8110.6850 Photovoltaikanlagen 15.150
8150.6850 Wasserversorgung 60.700

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

Seite

Gemeinde: Stadt Viechtach

   1

- in 1.000 EUR -

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



- in 1.000 EUR -

Seite    2

2018 2019

Voraussichtlich fällige Ausgaben

2020 2021

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
     voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben

2017

1 2 3 4 5 6

Verpflichtungs-
ermächtigungen im
Haushaltsplan des
Jahres:

Gemeinde: Stadt Viechtach

2016          3.532             10              0              0              0         3.542

Summe

im Finanzplan vorgesehene
Kreditaufnahmen

            10              0              0              0

         2.171          2.240

         3.532

         4.243

         3.542

Nachrichtlich

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik  Euro Jahr

1300.9359 Brandschutz
Anschaffung von Feuerwehrfahrzeugen
Vermögenshaushalt Seite 11
Haushaltsansatz 2016: 29.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  450.000   2017

Begründung:
Die Ersatzbeschaffung eines HLF 20 für die Freiwillige Feuerwehr
Viechtach für das vorhandene LF 16 (Baujahr 1989) soll heuer 
ausgeschrieben werden. Die Kassenwirksamkeit über den Betrag
von 450.000 € erfolgt im Jahr 2017.

2130.9400 Sanierung der Mittelschule Viechtach (Bauteil C)
Kosten der Gebäude
Vermögenshaushalt Seite 19
Haushaltsansatz 2016: 3.277.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  820.000   2017

Begründung:
Mit der Maßnahme wurde im Juli 2015 begonnen und soll 2017
zum Abschluss gebracht.

2130.9420 Sanierung der Mittelschule Viechtach (Bauteil C)
Baunebenkosten
Vermögenshaushalt Seite 19
Haushaltsansatz 2016: 357.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  136.000   2017

Begründung:
Mit der Maßnahme wurde im Juli 2015 begonnen und soll 2017
zum Abschluss gebracht.

4601.9400 Umbau der ehem. BayWa in ein Jugendkulturzentrum
Baukosten
Vermögenshaushalt Seite 33
Haushaltsansatz 2016: 0 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  332.100   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

4601.9420 Umbau der ehem. BayWa in ein Jugendkulturzentrum
Baunebenkosten
Vermögenshaushalt Seite 33
Haushaltsansatz 2016: 9.900 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    40.000   2017

Haushaltsplan der Stadt Viechtach für das Jahr 2016
Verpflichtungsermächtigungen gemäß Art. 67 GO

Veranschlagung im Haushalt (§ 9 KommHV-Kameralistik)

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik  Euro Jahr

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

4640.9400 Erweiterung des Kindergartens Sonnen-Blume
Baukosten
Vermögenshaushalt Seite 34
Haushaltsansatz 2016: 0 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  100.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

4640.9420 Erweiterung des Kindergartens Sonnen-Blume
Baunebenkosten
Vermögenshaushalt Seite 34
Haushaltsansatz 2016: 0 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    10.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

6101.9420 Städtebauliche Ordnungsmaßnahmen (Beratungsleistungen)
Baunebenkosten (HEIMATLOFT)
Vermögenshaushalt Seite 48
Haushaltsansatz 2016: 50.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    50.000   2017

Begründung:
Das Programm HEIMATLOFT im Rahmen der Städteplanung soll
heuer in Auftrag gegeben werden und ist teilweise 2017
kassenwirksam.

7081.9420 Kanalsanierung Kandlbachplatz und Anbindungen
Baunebenkosten (Kandlbachplatz)
Vermögenshaushalt Seite 95
Haushaltsansatz 2016: 10.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    50.000   2017
                   10.000   2018

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und in den Jahren
2017 und 2018 zum Abschluss gebracht werden.

7081.9500 Kanalsanierung Kandlbachplatz und Anbindungen
Tiefbaumaßnahmen (Kandlbachplatz)
Vermögenshaushalt Seite 95
Haushaltsansatz 2016: 0 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  681.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und in den Jahren
2017 und 2018 zum Abschluss gebracht werden.

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik  Euro Jahr
7082.9420 Bau von Regenüberlaufbecken (RÜB)

Bau des RÜB 04 (Dr.-Schellerer-Park) - Baunebenkosten
Vermögenshaushalt Seite 96
Haushaltsansatz 2016: 15.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    35.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

7082.9500 Bau von Regenüberlaufbecken (RÜB)
Bau des RÜB 04 (Dr.-Schellerer-Park) - Baukosten
Vermögenshaushalt Seite 96
Haushaltsansatz 2016: 15.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  270.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

8161.9400 Neubau des Hochbehälters Pirka
Kosten der Gebäude
Vermögenshaushalt Seite 134
Haushaltsansatz 2016: 0 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                  450.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

8161.9420 Neubau des Hochbehälters Pirka
Baunebenkosten
Vermögenshaushalt Seite 134
Haushaltsansatz 2016: 13.000 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    26.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

8168.9420 Wasserleitungssanierung Kandlbachplatz und Anbindungen
Baunebenkosten (Kandlbachplatz)
Vermögenshaushalt Seite 141
Haushaltsansatz 2016: 2.500 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                      2.500   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

8168.9500 Wasserleitungssanierung Kandlbachplatz und Anbindungen

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016



Stadt Viechtach Haushaltsjahr 2016

zu Haushaltsstelle Erläuterungen gemäß § 15 KommHV-Kameralistik  Euro Jahr
Tiefbaumaßnahmen (Kandlbachplatz)
Vermögenshaushalt Seite 141
Haushaltsansatz 2016: 0 €

Verpflichtungsermächtigungen 2016:                    80.000   2017

Begründung:
Die Planung soll heuer in Auftrag gegeben und im Jahr 2017 zum
Abschluss gebracht werden.

Gesamt:               3.542.600   

Haushaltsplan 2016 der Stadt Viechtach gemäß Beschluss des Stadtrates vom 09.05.2016


	00 - Deckblatt
	01 - Eckdaten
	02 - Haushaltssatzung
	03 - Vorbericht
	04 - Gesamtplan
	05 - Haushaltsquerschnitt - Einzelpläne 0-8
	06 - Haushaltsquerschnitt - Einzelplan 9
	07 - Gruppierungsübersicht
	08 - Verwaltungshaushalt
	09 - Vermögenshaushalt
	10 - Investitionsprogramm
	11 - Finanzplan
	12 - Stellenplan
	13 - Gliederungsplan
	14 - Schulden
	15 - Rücklagen
	16 - Erläuterungen
	17 - Verpflichtungsermächtigungen



